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INTRODUCERE

Pentru elaborarea raportului privind starea mediului pe anul 2006 s-au utilizat următoarele surse de date şi informaţii furnizate de :

· datele de calitate obţinute de laboratorul APM Piatra Neamţ din reţeaua proprie de supraveghere a calităţii atmosferei, precipitaţiilor, solului, apelor subterane, zgomotului, radioactivităţii factorilor de mediu;

· Sistemul de Gospodărire a Apelor Neamţ a elaborat capitolul 3: APA;

· Direcţia Generală pentru Agricultură şi Dezvoltare Rurală Neamţ a elaborat  
capitolul 4: SOLUL, subcapitolul 9.1 Agricultura (fără subcapitolul 9.1.2.3);
· Direcţia Silvică Piatra Neamţ a elaborat subcapitolul 9.1.2.3;
· Autoritatea de Sănătate Publică Neamţ a elaborat subcapitolele 8.3.1, 8.3.2, 8.3.3, 8.4, 8.5;
· Administraţia Fondului pentru Mediu a furnizat informaţii referitoare la sumele încasate la fondul pentru mediu de la agenţii economici din judeţul Neamţ,
· SC Troleibuzul SA a furnizat informaţii referitoare la evoluţia transportului rutier,
· Camera de Comerţ şi Industrie Neamţ a furnizat informaţii referitoare la evoluţia zonelor comerciale şi a unităţilor industriale,
· Direcţia Regională de Statistică Neamţ a elaborat subcapitolele 8.1, 8.2, 9.3.3;

· Hidroelectrica a furnizat informaţii referitoare la cantitatea de enrgie produsă în hidrocentrale şi în microhidrocentrale.
· Administraţia Naţională de Meteorologie R.A. Serviciul Meteorologic şi de Asigurarea Calităţii – Bacău a furnizat informaţii referitoare la condiţiile meteo din anul 2006,
· Garda Naţională de Mediu – Comisariatul Judeţean Neamţ a furnizat informaţii referitoare la cheltuieli şi resurse pentru protecţia mediului, cheltuieli şi investiţii efectuate de agenţii economici.
· Primăria Piatra Neamţ a furnizat informaţii referitoare la stadiul implementării Agendei Locale 21 în municipiu,
· C.J. Apa Serv Neamţ a furnizat informaţii referitoare la stadiul de derulare a proiectului ISPA „Îmbunătăţirea sistemelor de alimentare cu apă potabilă, canalizare şi a staţiei de epurare în Piatra Neamţ”
· Instituţia Prefectului – Serviciul public comunitar regim permise auto şi înmatriculări auto a furnizat informaţii referitoare la situaţia parcului auto.
Pentru elaborarea raportului s-a utilizat structura transmisă de către ANPM Bucureşti şi de către ARPM Bacău.
Temperatura ambientală, precipitaţii atmosferice în anul 2006
	Judeţ
	Temperatura ambientală
	Precipitaţii atmosferice
(l/an)

	
	Medie anuală (aer, sol)
	Maxima anuală (sol)
	Maxima anuală (aer)
	Minima anuală (sol)
	Minima anuală (aer)
	

	Bacău
	
	
	
	
	
	

	Botoşani
	
	
	
	
	
	

	Iasi
	
	
	
	
	
	

	Neamţ
	8,9 0C  
	44,2 0C (27.06.2006)
	33,6 0C (19.08.2006)
	-24,5 0C (24.01.2006)
	- 29 0C  (23.01.2006)
	688,5

	Suceava
	
	
	
	
	
	

	Vaslui
	
	
	
	
	
	


Capitolul 1. CADRUL NATURAL

1.1 Caracteristicile fizico-geografice ale judeţului Neamţ
Parte a provinciei istorice Moldova, regiunea nord-estică a României este o zona în care istoria, cultura şi tradiţia sunt prezente şi completează mediul natural, deosebit de atrăgător. Ea a fost multă vreme considerată o zonă îndepartată şi misterioasă a Europei, dar în curând va constitui graniţa estică a Uniunii Europene şi a NATO. 

Din perspectiva geografică, linia peisajului variază de la lanţurile muntoase împădurite din Vest, spre podişurile line din centru şi apoi către câmpii în Est, cu lacuri, vii şi zone agricole extinse.

Judeţul Neamţ face parte din vechea provincie Moldova, fiind situat în partea central-estică a României, de-a lungul văilor râurilor Bistriţa si Siret. Vecinii săi sunt: la Nord - judeţul Suceava, La Est - judeţele Iaşi şi Vaslui, la Sud judeţul Bacău iar la Vest judeţul Harghita.  Judeţul Neamţ are o suprafaţă de 5.896 km2, aproximativ 2,5% din suprafaţa României şi se încadrează, din punct de vedere geografic, între 460 40' şi 470 20' latitudine nordică şi 250 43' şi 270 15' longitudine estică.
Relieful judeţului este dispus în trepte, cuprinzând munţi, dealuri, podişuri, câmpii. Relieful judeţului Neamţ se suprapune parţial Carpaţilor Orientali, Subcarpaţilor Moldovei şi Podişului Moldovenesc. Aşadar unităţile de relief predominante în judeţ sunt cele muntoase, reprezentate de Carpaţii Orientali (prin munţii Bistriţei, masivul Ceahlău, munţii Hăşmaş, munţii Tarcău şi munţii Stânişoarei), care ocupă 278.769 ha (51% din suprafaţa judeţului). De asemenea putem aminti unitatea subcarpatică, reprezentată de Subcarpaţii Moldoveneşti, şi cea de dealuri, ale Podişului Central Moldovenesc. Neîndoielnic, din întreg lanţul Carpaţilor Orientali, Masivul Ceahlău este cel mai impresionant, atât prin frumuseţea deosebită a peisajului oferit, cât şi prin aspectul său impunător. Pe lângă acesta, nu putem să nu menţionăm Cheile Bicazului, străbătute de râul Bicaz. 
Lungimea totală a râurilor ce traversează judeţul Neamţ este de peste 2000 km. Dintre acestea, Bistriţa are 118,0 km, Moldova 70 km, Cracău 58 km, Ozana 54 km, Siret 42,1 km. 

Lacurile existente pe teritoriul judeţului sunt artificiale, fiind amenajate în scopuri complexe (hidroenergetice, pentru atenuare viituri, irigaţii, piscicultură, rezervă de apă, agrement). Dintre toate, acumularea Izvorul Muntelui este cea mai importantă, având o suprafaţă de aproximativ 3120 ha şi un volum de apă de aproximativ 1251 milioane m3.
Sistemul de Gospodărire a Apelor Neamţ cuprinde în teritoriu de competenţă cea mai mare parte a judeţului Neamţ, excepţie făcând zona estică aferentă bazinului hidrografic al râului Bârlad. Lungimea reţelei hidrografice codificată a judeţului Neamţ măsoară 2150 km, de asemenea se află un nr. de 39 acumulări, având scop energetic, piscicol şi de atenuare a viiturilor. Apele subterane utilizate sunt cele freatice care constituie principala sursă pentru alimentările cu apă ale populaţiei din zonă (atât ca surse centralizate pentru localităţile urbane cât şi ca  surse locale-fântâni, captări de izvoare-pentru zona rurală).

Clima judeţului Neamţ este temperat continentală. Temperaturile maxime înregistrate în judeţul Neamţ în anul 2006 au fost în lunile iunie, iulie şi august (31,1°C, 30,5°C, 33,6°C). Temperaturile minime înregistrate în judeţul Neamţ în anul 2006 au fost în lunile ianuarie şi decembrie (-29°C şi -10°C). Cantitatea anuală de precipitaţii în municipiul Piatra Neamţ în anul 2006 a fost de 688,5 l/m2.

Din punct de vedere administrativ, judeţul Neamţ include 2 municipii, Piatra Neamţ şi Roman, oraşele Bicaz, Târgu Neamţ şi Roznov, 78 de comune cu 344 sate.

Cel mai important oraş - Piatra Neamţ - este capitala judeţului.

RAPORT DE SINTEZĂ

privind efectele fenomenelor hidrometeorologice

periculoase produse în anul 2006

EFECTELE FENOMENELOR HIDROMETEOROLOGICE

PAGUBE FIZICE ŞI VALORICE
	Nr

crt
	Municipiul , oraşul,  comuna, localităţi aparţinătoare
	Obiective afectate
	Cauzele afectării
	Obs.

	
	
	fizic
	valoric

RON
	
	

	1
	Doljeşti (1)

-sat Rotunda

(r.Siret)
	- 300 ml „Apărare mal stâng r.Siret la Rotunda” – SGA Neamţ
	209758,13
	creşterea debitelor pe râul Siret
	29.03.

2006

	
	Total Doljeşti
	
	209758,13
	
	

	2
	Com. Tămăşeni (2)
	- 0,670 km apărare de mal la lucrare „Consolidare mal r.Siret pentru mărirea siguranţei în exploatare a digului Roman – Răchiteni”
	5500000,00
	depăşire cote apărare r. Siret
	02-10.

06.

2006

	
	
	- 0,008 km corp dig „Dig Roman – Răchiteni” rupt complet
	3000,00
	ploi torenţiale, creşteri debite şi niveluri r.Siret
	01-27.

08.

2006

	
	Total Tămăşeni
	
	5503000,00
	
	

	3
	Com. Sagna (3)


	0,04 km apărare de mal la lucrarea „Consolidare mal drept r.Siret pentru mărirea siguranţei  în exploatare a digului Roman – Răchiteni”
	350000,00
	depăşire cote apărare r. Siret
	02-10.

06.

2006

	
	Total Sagna
	
	350000,00
	
	

	4
	Mun. Roman (5)
	-0,140 km apărare de mal la lucrarea „Consolidare mal r.Siret pentru mărirea siguranţei în exploatare a digului Roman – Răchiteni”

- 0,260 km apărare de mal la lucrarea „Amenajare albie r. Siret şi r. Moldova la Roman”
	425000,00

225000,00
	creşteri de niveluri şi debite pe r. Moldova

depăşire cote apărare r. Siret
	02-10.

06.

2006

	
	
	- 0,06 km lucrare afectată „Consolidare mal r.Siret pentru mărirea siguranţei în exploatare a digului Roman - Răchiteni”
	20000,00
	ploi torenţiale, creşteri debite şi niveluri r.Siret
	01-27.

08.

2006

	
	Total Roman
	
	670000,00
	
	

	5
	Com. Ion

           Creangă (7)


	- 1 obiectiv (şcoală) - grindină

- 1,6 km drum comunal afectat (1,5 km

       grindină + 0,1 km alunecare teren)

- 0,05 km apărare de mal la lucrarea

„Consolidare mal stâng r. Siret în zona localităţii Ion Creangă”
	1320,00

45000,00

450000,00
	grindină, ploi torenţiale, alunecare teren
	02-10. 06.

2006

	
	Total Ion Creangă
	
	496320,00
	
	

	6
	Com. Secuieni (8)
	- 655 ha teren agricol afectat
	387000,00
	precipitaţii abundente 
	20.05.

2006

	
	Total Secuieni
	
	387000,00
	
	

	7
	Com. Icuşeşti (9)


	- 3,0 km drum judeţean  (şiroiri)

- 2,8 km drum comunal (şiroiri)

- 2,5 km drum sătesc (şiroiri)

- 1 podeţ 

- 1857 ha teren agricol afectat
	9800,00

15210,00

13200,00

3000,00

1121500,00 
	- precipitaţii abundente, şiroiri

grindină
	20.05.

2006

	
	Total Icuşeşti
	
	1162710,00
	
	

	8
	Com. Bîra (12)


	- 0,004 km DJ 280 afectat parţial 
	2800,00
	precipitaţii

creşteri niveluri şi debite pe

pr. Albuia
	01.07.2006


	
	Total Bîra
	
	2800,00
	
	

	9
	Com. Brusturi (13)
	- 5,5 km drum forestier afectat

- 1 podeţ afectat (drum forestier)
	11838,00

11000,00
	precipitaţii

creşteri niveluri şi debite pe

pr. Culeşa
	01.07.2006

	
	Total Brusturi
	
	22838,00
	
	

	10
	Com.Drăgăneşti (14)

-sat Şoimăreşti


	- 0,1 km drum comunal

- 75 ha teren agricol
	4000,00

9900,00
	ploi torenţiale

creşteri debite pr. Râşca
	02-03. 06.

2006

	
	Total Drăgăneşti
	
	13900,00
	
	

	11
	Com. Răuceşti (15)

-sat Ungheni + sat Răuceşti- 0,35 km)

-sat Răuceşti
	- 1,38 km DJ (0,03 creştere debite şi

           niv. pr. Râşca + 1,35 km spălări

            terasamente, precipitaţii)

- 0,30 km decolmatare pr. Râşca (afl.)

- 3,96 ha teren agricol
	32800,00

1000,00

630,00
	- creşteri debite pr. Râşca,  precipitaţii, băltiri

- creşteri debite pr. Râşca

.-ploi torenţiale
	02-03. 06.

2006

	
	Total Răuceşti
	
	34430,00
	
	

	12
	Com. Timişeşti (16)
	- 290 ha teren agricol
	26520,00 
	ploi torenţiale,  

grindină
	19.06.

2006

	
	Total Timişeşti
	
	26520.00
	
	

	13
	Com. Urecheni (17)
	- 0,2 km afectată lucrare „Regularizare şi reprofilare pr. Topoliţa la Urecheni”
	553,16
	ploi torenţiale

creşteri debite pr. Topoliţa
	02-16

06.

2006

	
	
	- 450 ha teren agricol
	428500,00
	ploi torenţiale,  

grindină
	19.06.2006

	
	Total Urecheni
	
	429053,16
	
	

	14
	com. Tupilaţi (18)
	- 3,0 km drum judeţean (afectată

                          platformă drum)

- 2,5 km drum comunal (afectată

                          platformă drum) 

- 30 ha teren arabil afectat

- 25 ha păşune inundată (pr.Arămoaia)
	7100,00

3800,00
35134,00

27000,00
	ploi torenţiale, grindină, şiroiri, creşteri debite şi niveluri pe pr. Arămoaia
	26.08.2006

	
	Total Tupilaţi
	
	73034,00
	
	

	15
	Com. Văleni (19)


	- 4,5 km DJ 157A afectat terasament

- 3,0 km DC 47 afectat terasament
	4500,00

3150,00
	precipitaţii torenţiale
	01.07.2006

	
	
	7 km DJ 157 A (afectat terasament)

0,6 km DC (afectat terasament)

0,03 km dig apărare mal distrus 

             (pr. Valea Mare)
	6000,00

2000,00

1000,00
	ploi torenţiale, şiroiri, creşteri debite şi niveluri pr. Valea Mare
	26-27.

08.2006


	
	Total Văleni
	
	16650,00
	
	

	16
	Com. Boteşti (20)


	- 30 ha teren arabil(floarea soarelui)
	6000,00
	ploi torenţiale
	02.06.

2006

	
	
	- 826 ha teren agricol

- 169 gospodării afectate
	83700,00

54188,00 
	ploi torenţiale,  

grindină
	19.06.

2006

	
	
	- 3 anexe gospodăreşti (distrus

                   pereţi chirpici anexe)

- 253 ha teren arabil afectat
	804,00

40300,00
	ploi torenţiale, grindină
	26.08.2006

	
	Total Boteşti
	
	184992,00
	
	

	17
	Com. Gherăeşti (21)


	- 785 ha teren agricol

- 363 gospodării afectate

- 6 obiective (cămin cultural, şcoală,

      grădiniţă, sală festivităţi, dispensar

      uman, casă parohială) afectate

      acoperişuri
	399275,00

256928,00

20280,00
	ploi torenţiale,  

grindină
	19.06.

2006

	
	
	- 1,6 km drum comunal (afectat

            platformă drum)

- 340 ha teren arabil
	2432,00

71460,00
	ploi torenţiale, grindină, şiroiri
	26-27.

08.

2006

	
	Total Gherăeşti
	
	750375,00
	
	

	18
	com. Cordun (22)


	- 53 ha teren arabil afectat

- 76 ha păşune inundată (pr Ciurlacu)
	15900,00

9400,00
	ploi torenţiale, grindină, creşteri debite şi niveluri 
	26.08.2006

	
	Total Cordun
	
	25300,00
	
	

	19
	com. Ruginoasa 23)


	- 580 ha teren arabil afectat
	667000,00
	ploi torenţiale, grindină
	26.08.2006

	
	Total Ruginoasa
	
	667000,00
	
	

	20
	Com. Dulceşti (24)
	- 0,4 km DJ 157A distrus 

- 1,2 km drum comunal afectat

-  0,9 km drum sătesc afectat
	7200,00

14400,00

10800,00
	precipitaţii abundente,

scurgeri de pe versanţi, şiroiri
	10-11.

08.

2006

	
	
	- 1 anexa gospodărească afectată

- 5,0 km DJ 157A (afectat terasament) 

- 1,0 km DC (afectat terasament)

- 0,6 km drumuri săteşti (afectate terasamente)

- 262 ha teren arabil afectat
	500,00

4000,00

5000,00

3000,00

127100,00
	ploi torenţiale, grindină, şiroiri


	26-27.

08.

2006

	
	Total Dulceşti
	
	172000,00
	
	

	21
	Pipirig (25)

-sat Pluton

(pr. Pluton)

-sat Boboieşti

-sat Pluton

-sat Stînca (pr.Dobreanu)

-sat Dolheşti (pr.Cotnărel)
	- pilot miră s.h. Pluton –SGA Neamţ
	239,82
	creşterea debitelor pe

pr Pluton
	29.03.

2006

	
	
	- 1 pod (afectată culee+apărări maluri)

- 0,5 km drum comunal afectat

       (terasament – pr. Pluton)

- 1 pod (afectate culei + aripi)
	152250,00

15000,00

4500,00
	creşteri de debite şi niveluri pe

r. Neamţ

(Ozana)

şi pr. Pluton
	02-15.

06.

2006

	
	
	-1 curte inundată+beci (pr.Dobreanu)

- 0,3 km uliţă afectată (pr.Dobreanu)

-1 podeţ afectat (pr.Dobreanu)

- 0,050 km apărare mal din gabioane afectată (pr.Cotnărel)

-0,3 km albie colmatată (pr.Dobreanu)
	300,00

2000,00

500,00

50000,00

4500,00
	Precipitaţii, creşteri niveluri şi debite pe pr. Dobreanu, pr.Cotnărel
	01.07.2006

	
	Total Pipirig
	
	229289,82
	
	

	22
	Or. Tg. Neamţ (27)


	- 1 pod în construcţie parţial afectat

- 3 podeţe tuburi distruse

- 2 punţi afectate parţial

- 0,6 km afectată lucrare „Regularizare şi reprofilare r. Ozana la Tg.Neamţ”
	22100,00

75000,00

11300,00

4600,00
	creşteri debite r.Ozana 
	02-16

2006

	
	Total Tg. Neamţ
	
	113000,00
	
	

	23
	Com. Agapia 28)

-0,3 km sat Agapia +

  +0,3 km sat Văratic 

  +0,9 km sat

                   Filioara

-sat Aagapia


	- 1,5 km drum sătesc afectat (şiroiri)

- 6 podeţe (3 din tuburi PREMO şi 3

      din lemn) distruse
	4500,00

29600,00
	- ploi torenţiale

- creşteri debite pr. Agapia
	02-03 06

2006

	
	Total Agapia
	
	34100,00
	
	

	24
	Com. Petricani (30)

-sat Ţolici

-sat Petricani
	- 4,8 km drum judeţean (şiroiri)

- 3,3 km drum sătesc (şiroiri)

- 1 pod

- 4 ha teren arabil (1,0 ha de rev. pr. Ţolici şi 3,0 ha de ploi torenţiale) 
	9000,00

11000,00

50000,00

650,00
	- ploi torenţiale

- ploi torenţiale

- creşteri debite pr. Topoliţa şi pr. Ţolici
	02-03. 06.

2006

	
	
	- 158 ha teren agricol
	161700,00 
	ploi torenţiale,  

grindină
	19.06.

2006

	
	Total Petricani
	
	232350,00
	
	

	25
	Com. Păstrăveni(33)
	- 900 ha teren agricol

- 180 gospodării afectate

- 2 obiective (şcoală, biserică) afectate

     acoperişuri
	1409380,00

43907,00

1430,00 
	ploi torenţiale,  

grindină
	19.06.

2006

	
	Total Păstrăveni
	
	1454717,00
	
	

	26
	Com. Ţibucani (34)

-sat Ţibucanii de Jos
	- 1 pod (afectate aripi+apărări mal)
	37500,00
	creşteri de niv. şi debite pe 

pr. Umbrari
	01-16.

06.

2006

	
	Total Ţibucani
	
	37500,00
	
	

	27
	Com.

    Dragomireşti (36)
	2 persoane decedate (Popa Gheorghe - 

   80 ani şi Popa Elena - 74 ani ; cauza 

   decesului - hipotermie)

- 1,5 km DC (afectat terasament)

- 2 podeţe tubulare distruse (torenţi)

- 455 ha teren arabil
	6000,00

15800,00

361900,00
	ploi torenţiale, grindină, şiroiri
	26-27.

08.

2006

	
	Total Dragomireşti
	
	383700,00
	
	

	28
	Com. Bârgăuani (37)
	- 1,1 km drum judeţean (spălat

             terasament)

- 1,6 km drumuri comunale (spălat

            terasament)

- 2 podeţe tubulare afectate (torent + pr. Chilia)

- 657 ha teren arabil afectat
	5000,00

14600,00

13400,00

380560,00
	ploi torenţiale, grindină, şiroiri, creşteri debite şi niveluri pr. Chilia (necodificat)
	27.08.2006

	
	Total Bîrgăuani
	
	413560,00
	
	

	29
	Com. Borca (42)

sat Soci
	- 1 casă afectată

- 1 anexă distrusă

- 4,0 km albii colmatate (pr.Soci)
	1800,00

13200,00

50000,00
	precipitaţii

creşteri debite pr. Tărâţă
	26.06.

2006

	
	Total Borca
	
	65000,00
	
	

	30
	Com. Farcaşa (43)

sat Buşmei
	- 0,030 km - 0,30 m DN afectat

            (aluviuni–torenţi)
	5000,00
	ploi torenţiale

şiroiri, aluviuni
	02-06 06

2006

	
	
	- 1 casă afectată

- 2,0 km drum comunal afectat

- 2 poduri afectate
	2000,00

300000,00

1000000,00
	precipitaţii

creşteri debite pr. Buşmei
	26.06.

2006

	
	
	- 4 case afectate

- 0,550 km DN 17B afectat parţial de

   aluviuni (sat Frumosu, pr. Vârlanu)

- 8,5 km drum forestier distrus parţial

- 1 podeţ afectat(Drum forestier)

- 0,3 km împrejm. distruse (gard lemn) 

- canal din zidărie de piatră colmatat (primăria Farcaşa)
	6575,00

39000,00

537228,00

2500,00

900,00

50000,00
	precipitaţii

creşteri niveluri şi debite pe

pr. Buşmei şi pe pr. Vârlanu
	30.06-01.07.2006

	
	
	- 5 case inundate (distruse duşumele) 

- 1,2 canal betonat Buşmei colmatat


	6250,00

39800,00
	precipitaţii abundente,

scurgeri de pe versanţi, creşteri de niveluri şi debite pe pr. Buşmei, 
	05.08.

2006

	
	Total Farcaşa
	
	1989253,00
	
	

	31
	Com. P. Teiului (44)

-sat Poiana Largului

-sat Poiana Teiului
	- 0,30 m DN afectat (aluviuni–torenţi)

- 1 pod distrus – culee (pr.Bolătău)

- 0,5 km albie pr. Pârvu colmatată
	4500,00

80000,00

22000,00
	ploi torenţiale

creşteri debite pe pr. Pârvu şi rev. pr. Bolătău
	04.06.

2006

	
	. 

-sat Petru Vodă

-sat Dreptu
	- 2 case afectate

- 3 anexe afectate

- 2,47 km drumuri săteşti afectate

- 8,0 km albii colmatate (pr.Pârvuleţul)
	2700,00

1350,00

245500,00

100000,00
	precipitaţii

creşteri debite pr. Pârvuleţul, Ţiganul, Dârţu, Mogorocea, Brânzei, Coroiul 
	26.06.

2006

	
	
	- 38 anexe gospodăreşti afectate

- 1,5 km DC afectat terasament

- 2 poduri afectate culei şi aripi

- 1,560 km apărări de mal distruse
	88850,00

200000,00

32000,00

478000,00
	precipitaţii

creşteri niveluri şi debite pe

pr. Dreptu
	30.06-01.07.2006

	
	Total P. Teiului
	
	1254900,00
	
	

	32
	Com. Ceahlău (45)

-sat Pârâul Mare
	- 0,02 km DN (platformă+apărare de

         mal – r.Bistricioara)

- 1,5 km drum judeţean afectat (şiroiri,

        podeţe colmatate)

- 0,3 km drum comunal distrus

- 1 podeţ tuburi distrus (pr. Maicilor)
	494500,00

5000,00

165000,00

10000,00
	ploi torenţiale, şiroiri, rev.

pr. Maicilor, creşteri niveluri şi debite pe 

r.Bistricioara 
	04.06

2006

	
	Total Ceahlău
	
	674500,00
	
	

	33
	Com. Hangu (46)

-sat Hangu
	- 300 ml „Reprofilare albie pr. Hangu la Hangu” – SGA Neamţ
	1500,00
	creşterea debitelor pe pr. Hangu
	29.03.

2006

	
	
	- 2 poduri distruse (pr. Hangu)

- 2 podeţe afectate (1 pe pr. Audia

     +1 pe pr. Sasu)

- 0,03 km gabioane distruse (Reg.

           albie pr. Hangu la Hangu)

- 1,0 km colmatare albie pr. Hangu

- 0,6 km colmatare albie pr. Sasu

- 3,0 km reprofilare albie pr. Hangu
	89500,00

10000,00

22000,00

737000,00

265000,00

1250000,00
	precipitaţii

debite crescute pr. Hangu, pr. Sasu şi pr. Audia
	02-04. 06.

2006

	
	Total Hangu
	
	2375000,00
	
	

	34
	Or. Bicaz (47)

(r.Bistriţa)
	 - 150 ml „Decolmatare albie r.Bistriţa la Bicaz” – SGA Neamţ
	1681,89
	creşterea debitelor pe

r. Bistriţa
	29.03.

2006

	
	
	- 0,020 km DN afectat   –  r.Bistriţa

- 0,250 km dig protecţie conductă

        alimentare cu apă

- 0,150 km stradă (carosabil + apărare de mal + cond. canalizare)
	350000,00

75000,00

125000,00
	ploi torenţiale

creşteri debite pe r. Bistriţa
	10-11. 06.

2006

	
	Total Bicaz
	
	551681,89
	
	

	35
	Com. Tarcău (48)

-sat Straja

-sat Cazaci

-sat Straja
	- 0,3 km drum naţional afectat

         parţial (t. Iruga)

- 0,150 km drum comunal (t. Bătrâna)
	1000,00

500,00
	ploi torenţiale

creşteri debite pe torent Iruga şi t. Bătrâna
	02-03. 06.

2006

	
	
	- 3 case afectate


	7350,00

 
	ploi torenţiale

creşteri debite torent Iruga
	20.06.

2006

	
	Total Tarcău
	
	8850,00
	
	

	36
	Com. Pîngăraţi (49)

-sat Pîngărăcior
	- 0,450 km drum comunal (afectat 

             terasament) 

- 3 poduri afectate (2 DC + 1 DF)  

- 3 podeţe pe DF afectate

- 0,7 km drum forestier
	450000,00

27800,00

20000,00

25000,00
	ploi torenţiale

creşteri debite pe pr. Pîngărăcior
	02-03. 06.

2006

	
	
	- 2,0 km drum comunal afectat

- 2 podeţe afectate
	20000,00

3500,00 
	ploi torenţiale

creşteri debite pr. Pângărăcior
	20.06.

2006

	
	Total Pîngăraţi
	
	546300,00
	
	

	37
	Com. Alexandru cel

          Bun (50)

-sat Vaduri
	- 0,4 km drum forestier (0,2 km r. Bistriţa+0,2 km pr. Secu-Vaduri)

- 2 poduri pe DF colmatate (pr. Secu

Vaduri)
	20000,00

20000,00


	precipitaţii, creşteri niveluri şi debite r.Bistriţa şi

 pr. Secu-Vaduri
	02-06. 06.

2006

	
	
	- 0,45 km dig mal drept acum. Vaduri

    SC Hidroelectrica Sa - SH Bistriţa
	20000,00
	precipitaţii abundente

deversări
	01.06-13.07. 2006

	
	Total Alex. cel Bun
	
	60000,00
	
	

	38
	Mun. P. Neamţ (51)


	- 0,3 km drum forestier

- 1 pod colmatat
	20000,00
12000,00


	precipitaţii, creşteri debite şi niveluri

pr. Doamna şi

 pr.Străchinosu
	02-06. 06.

2006

	
	Total P. Neamţ
	
	32000,00
	
	

	39
	Com. Piatra

         Şoimului (54)

-sat Poieni

- sat P. Şoimului

-sat Neguleşti

- sat Poieni+sat Piatra Şoimului
	- 0,05 km drum comunal afectate (pr.

          Calu, sat Poieni)

- 1 podeţ afectat -rampe acces (pr.Calu

      sat P.Şoimului)

- 0,021 km gabioane distruse şi 3,3 km amenajare albie la lucrarea „ Reg. 

albie pr. Calu şi Iapa 
	1500,00

1500,00

2000,00

120000,00
	precipitaţii

creşteri debite pr. Calu şi Iapa
	02-04 06

2006

	
	
	- 0,1 km DC 127 afectat terasament (pr. Calu)

- 1 lucrare de apărare a SGA Neamţ distruse parţial ”Regularizare albie pr. Calu şi Iapa la P.Şoimului” -exec.2005
	5250,00

340000,00
	precipitaţii

creşteri niveluri şi debite pe

pr. Calu
	01-02.

07.

2006

	
	Total P. Şoimului
	
	470250,00
	
	

	40
	Or. Roznov (56)


	- 1 pod provizoriu distrus (r.Bistriţa)


	50000,00


	deversare acum. Vânători (Reconstrucţia)
	02-06.

06.

2006

	
	Total Roznov
	
	50000,00
	
	

	41
	Com. Rediu (59)


	- 470 ha teren agricol
	737000,00
	ploi torenţiale
	19.06.2006

	
	Total Rediu
	
	737000,00
	
	

	42
	Com. Costişa (60)


	- 242 ha teren agricol

- 77 gospodării afectate

- 1 obiectiv (şcoală) afectat acoperiş
	762780,00

17835,00

725,00
	ploi torenţiale,  

grindină
	19.06.2006

	
	Total Costişa
	
	781340,00
	
	

	43
	Grinţieş (61)

- sat Grinţieş

(r.Bistricioara)

-sat Bistricioara

(r.Bistricioara)
	- 600 ml „Decolmatare albie 

          r.Bistricioara” – SGA Neamţ

- pilot miră s.h. Bistricioara – SGA Neamţ
	900,00

239,82
	creşterea debitelor pe

r. Bistricioara
	29.03.

2006

	
	Total Grinţieş
	
	1139,82
	
	

	44
	Com.Bicaz Chei(62)

-sat Bicaz Chei

-sat Ivaneş

-sat Bicaz Chei

  (pr.Lipcheş, torenţi)

-sat Gherman

  (pr.Gherman, torenţi)

-sat Bîrnadu (torenţi)

-sat Bicaz Chei
	- 0,055 km drum naţional afectat

       (terasamente + apărare mal + zid

       sprijin – r.Bicaz)

- 1,180 km drum comunal (0,500 km

         afectat de pr. Ivaneş şi 0,680 km

        de alunecare teren)

- 4 poduri (2 lemn distruse+2 afectate

     culee + apărări maluri)

- 0,05 km apărare mal
	342000,00

30200,00

50000,00

6000,00
	ploi torenţiale

creşteri debite pe r. Bicaz, 

pr. Ivaneş

alunecare teren
	04.06.

2006

	
	
	-13 gospodării (13 case+3 anexe afect.)

- 5,0 km DC afectat

- 5 podeţe distruse

- 0,21 km împrejmuiri distruse

- 4,0 km albie colmatată (pr.Lipcheş)

- 5,03 km drum sătesc afectat

- 1 podeţ afectat

- 0,9 km albie colmatată (pr.Gherman)

- 2,0 km DC afectat

- 1,45 km drum sătesc afectat
	11325,00

437500,00

45000,00

2655,00

50000,00

302250,00

750,00

5625,00

35000,00

83500,00
	precipitaţii

creşteri debite pr. Lipcheş, Gherman, torenţi
	26.06.

2006

	
	
	- 0,1 km DC distrus terasament şi apărare de mal (pr. Lipcheş)

- 1 pod beton afectat pe DJ 127A

           (pr.Dămuc)
	130000,00

6125,00
	precip., scur-geri de pe ver-sanţi depăşire cote apărare pe pr. Dămuc, creşteri Q şi H pr. Lipcheş
	05.08.

2006

	
	Total Bicaz Chei
	
	1537930,00
	
	

	45
	Com. Bicazu

       Ardelean (63)

-sat Ticoş
	- 0,5 km drum comunal
	21500,00
	ploi torenţiale

creşteri debite pe pr. Ticoş
	04.06.

2006

	
	
	- 0,5 km DJ 127A afectat terasament (pr.Jidan)

- 0,1 km DC 138 afectat terasament (pr. Bistra)

- 2 poduri – afectate aripi beton (1 pe pr. Jidan+1 pe pr.Bistra)

- 2 podeţe distruse (pr. Jidan )
	8500,00

8500,00

16500,00

1400000,00
	precipitaţii torenţiale, creşteri niveluri şi debite pe 

pr. Bistra şi pe pr. Jidan
	01.07.2006

	
	Total B. Ardelean
	
	1455000,00
	
	

	46
	Com. Taşca (64)

-sat Ticoş-Floarea

-sat Neagra

-sat Ticoş-Floarea


	- 0,05 km DN (terasament + zid de

           apărare – r.Bicaz)

- 1 pod afectat – colmatat (pr. Ticoş,

      sat Ticoş-Floarea)

- 3 podeţe tuburi distruse (torent Radu

      sat Neagra)

- 0,7 km albie colmatată (pr. Ticoş, sat

        Ticoş-Floarea)

- 0,7 km alim. cu apă - eroziuni maluri

        (pr. Ticoş, sat Ticoş-Floarea)
	50000,00

350,00

4500,00

33000,00

8100,00
	debite crescute  r.Bicaz, pr. Ticoş, torent Radu, eroziuni
	02-03. 06.

2006

	
	Total Taşca
	
	95950,00
	
	

	47
	Com. Dămuc (65)

-sat Dămuc

-sat Huisurez

-sat Huisurez (pr.Asău)

sat Dămuc
	- 1,0 km drum comunal afectat (0,5 km

   de pr. Frunţii sat Dămuc + 0,5 km de

   pr.Piciorului, sat Huisurez)

- 1 podeţ lemn distrus (pr. Frunţii, sat

      Dămuc)
	89500,00

15000,00
	ploi torenţiale

creşteri debite pe pr. Frunţii şi pr.Piciorului 
	10-11. 06.

2006

	
	
	- 2,4 km DC distrus terasament 

- 3 poduri afectate

- 2 podeţe afectate

- 5,8 km DC distrus (terasament + apărări de maluri: 0,5 km pr. Băţu, 1,5 km pr. Strungii, 2,0 km pr. Străjii, 1,8 km pr. Frunţii)

- 1 pod afectat (pr. Frunţii)

- 9 podeţe afectate (8 pe pr. Dămuc, şi

      1 pe pr. Strungii)
	143000,00

7200,00

3200,00

309781,00

4000,00

22000,00
	precipitaţii

creşteri debite pr. Dămuc, Asău, Băţu, Strungii, Străjii, Frunţii
	29.06.

2006

	
	
	- 4 anexe gospodăreşti distruse

     (pr.Dămuc-sat Dămuc)

- 0,5 km DJ 127A distrus acostament 

        (pr.Dămuc-sat Dămuc)

- 10,4 km DC distrus terasament şi apărări de mal (pr. Strungii, Frunţii, Băţu, Străjii-sat Dămuc) 

- 1,8 km DC distrus terasament şi apărari de mal

               (pr. Asău, sat Huisurez)

- 2 poduri lemn distruse

                (pr.Băţu, sat Dămuc) 

- 2 poduri lemn distruse

               (pr. Asău, sat Huisurez)

- 1,0 km uliţe săteşti

- 0,7 km apărare de mal
	12000,00

3375,00

1212187,00

191250,00

5250,00

7650,00

56250,00

35000,00
	intensificări de vânt, scurgeri de pe versanţi precipitaţii abundente, creşteri de niveluri şi debite pe torenţii Băţului, Frunţii, Asău, Cu Strungi, Străjii şi depăşire cote apărare pe pr. Dămuc
	05.08.

2006

	
	Total Dămuc
	
	2116643,00
	
	

	48
	Com. Bodeşti (68)

-sat Bodeşti
	- 5 ha teren agricol
	250,00
	ploi torenţiale
	02-06. 06.

2006

	
	Total Bodeşti
	
	250,00
	
	

	49
	Com. Negreşti (69)

-sat Negreşti


	- 1 podeţ distrus 
	45000,00


	ploi torenţiale

creşteri debite pe pr. Horaiţa
	02-06. 06.

2006

	
	Total Negreşti
	
	45000,00
	
	

	50
	Com. Girov (71)

(r.Cracău)

- sat Căciuleşti
	- 45 ml „Regularizare r.Cracău la Căciuleşti” - SGA Nemt
	7248,51
	creşterea debitelor pe râul Cracău
	29.03.

2006

	
	
	- 0,18 km apărare de mal (Reg.

            albie r.Cracău la Căciuleşti)

- 0,30 km saltea elem. „octogon” la

           „Consolidare mal r.Cracău

            la Căciuleşti”

- 30 ha teren agricol
	40000,00

45000,00

5250,00
	ploi torenţiale

creşteri debite r.Cracău
	02-04.

06.

2006

	
	Total Girov
	
	97498,51
	
	

	51
	Com. Români (75)

-sat Români
	- 1 casă afectată

- 0,5 km drum comunal afectat

- 1,0 km albii colmatate (pr.Râpi)
	2100,00

9800,00

5000,00 
	ploi torenţiale

creşteri debite pr. Râpi
	18.06.

2006

	
	Total Români
	
	16900,00
	
	

	52
	Com. Cîndeşti (76)
	- 250 ha teren agricol
	247400,00
	ploi torenţiale,  

grindină
	19.06.2006

	
	Total Cîndeşti
	
	247400,00
	
	

	53
	Com. Valea 

             Ursului (77)
	- 475 ha teren agricol afectat
	300000,00
	precipitaţii abundente
	20.05.

2006

	
	Total V. Ursului
	
	300000,00
	
	

	54
	Com. Tazlău (82)


	- 1 km drum forestier (0,4 km – pr. 

      Rotăria, 0,3 km – pr. Frumuasa, 

      0,3 km pr. Tulburel) 

- 0,175 km dig „Amenajare albie rău

                 Tazlău la Tazlău”
	9500,00
310000,00
	creşteri de niveluri şi debite pe r. Tazlău,

pr.Rotăria,

pr.Frumoasa, şi pr.Tulburel
	02-06. 06.

2006

	
	Total Tazlău
	
	319500,00
	
	

	55
	Com. Săbăoani (83)
	- 962 ha teren agricol

- 180 gospodării afectate acoperişuri
	2063000,00

35050,00
	ploi torenţiale,  

grindină
	19.06.2006

	
	Total Săbăoani
	
	2098050,00
	
	

	
	TOTAL 2006
	
	32023233,33
	
	


	Nr

crt.
	Municipiul , oraşul,  comuna, localităţi aparţinătoare
	Obiective afectate
	Cauzele afectării
	Obs.

	
	
	fizic
	valoric

RON
	
	

	
	Total judeţ

(2 municipii, 3 oraşe şi 50 de comune)


	- 2 persoane decedate (hipotermie)

- 982 gospodării afectate (grindină)

- 17 case afectate

- 8 anexe distruse

- 43 anexe afectate

- 10 obiective afectate (cămin cultural,

       4 şcoli, grădiniţă, sală festivităţi,

       dispensar uman, casă parohială,

        biserică) - grindină

- 1,325 km drum naţional, din care:

         - 0,095 km distrus

         - 1,230 km afectat

- 32,684 km drum judeţean, din care:

         -   1,400 km DJ distrus

         - 31,284 km DJ afectat

- 55,330 km drum comunal, din care:

          - 21,250 km DC distrus

          - 34,080 km DC afectat

- 16,400 km drum forestier afectat

- 9,200 km drum sătesc, din care: 

          -  0,150 km DS distruse

          -19,050 km DS afectat

- 35 poduri, din care:

          - 11 distruse

          - 24 afectate

- 50 podeţe, din care:

          - 22 distruse

          - 28 afectate

- 2 punţi afectate

- 11097,960 ha teren agricol

- 101,000 ha păşuni

- 0,510 km împrejmuiri distruse

- 0,950 km cond. alimentare apă

 - 2,360 km apărări de maluri (la

            drumuri), din care:

        - 1,560 km distruse

        - 0,800 km afectate

- 22,050 km albii colmatate

- 2 piloţi miră SGA Neamţ

-15 lucrări hidro (11,368 km), din care: 

     - 12 lucrări SGA Neamţ (9,688 km)

     - 1 lucrare Primărie (0,03 km)

     - 1 lucrare Dir. Silvică (1,2 km)

     - 1 lucrare SC Hidroelectrica SA

              SH Bistriţa (0,45 km)
	419233,00

28775,00

26004,00

91000,00

23755,00

1186500,00

99500,00

19075,00

86000,00

2601218,00

1289842,00

623566,00

125000,00

732000,00

312400,00

1362325,00

1624100,00

107150,00

11300,00

9849789,00

36400,00

3555,00

83100,00

478000,00

91000,00

1275706,89

479,64

9436459,80

9325659,80

1000,00

89800,00

20000,00
	
	29.03 – 27.08.2006

	
	Total 
	
	32023233,33
	
	


	Denumirea construcţiei / deţinător
	Valoare (RON)
	Propuneri de surse financiare pentru refacere

	A.N. „Apele Române” – D.A.S. Bacău S.G.A. Neamţ:      9325659,80                        

	 „Regularizare r.Cracău la Căciuleşti”

- distrus digul pe 45 m

- 0,18 km apărare de mal
	47248,51

7248,51

40000,00
	- surse proprii

	- Consolidare mal r. Cracău la Căciuleşti:

    - 0,30 km saltea elemente „octogon”
	45000,00


	- surse proprii

	 „Reprofilare albie pr. Hangu la Hangu”

- eroziune pe cca. 300 ml

- 0,030 km gabioane distruse

- 3,000 km reprofilare albie
	1273500,00

1500,00

22000,00

1250000,00
	- bugetul de stat

	 „Apărare mal stâng r.Siret la Rotunda”

- avariată pe 300 ml  
	209758,13


	- bugetul de stat

	- Amenajare albie rău Tazlău la Tazlău:

    - 0,175 km dig (afectat corp dig)
	310000,00


	- surse proprii

	- Consolidare mal drept r.Siret pentru mărirea siguranţei  în exploatare a digului Roman – Răchiteni:

   - 0,67 km apărare de mal (com. Tămăşeni)

   - 0,04 km apărare de mal (com. Sagna)

   - 0,17 km apărare de mal (mun. Roman)

   - 0,06 km lucrare afectată (mun. Roman)
	6295000,00

5500000,00

350000,00

425000,00

20000,00
	- surse proprii

	Consolidare mal stâng r. Siret în zona localităţii Ion  Creangă:

    - 0,05 km apărare de mal
	450000,00


	- surse proprii

	- Amenajare albie r. Siret şi r. Moldova la Roman:

    - 0,260 km apărare de mal
	225000,00


	- surse proprii

	- Regularizare şi reprofilare r. Ozana la Tg.Neamţ:

    - 0,6 km lucrare afectată (6000 mc terasamente)
	4600,00


	- surse proprii

	- Regularizare şi reprofilare pr. Topoliţa la Urecheni

( exec. 2005):

- 0,2 km lucrare afectată (1000 mc terasamente)
	553,16


	- surse proprii

	- Regularizare albie pr. Calu şi Iapa la P.Şoimului:

    - 0,021 km gabioane distruse (33000 mc terasamente)

    - 3,3 km amenajare albie

    - 0,02 km lucrare gabioane afuiată
	462000,00

120000,00

312000,00

30000,00
	- surse proprii

	„Dig Roman-Răchiteni”

- 0,008 km corp dig rupt
	3000,00


	- surse proprii



NOTĂ:  Tabelul este alcătuit din suma rapoartelor de sinteză realizate în baza proceselor verbale elaborate de comisiile numite prin ordine ale prefectului pentru evaluarea pagubelor produse în urma efectelor fenomenelor meteorologice periculoase.

1.2 Resurse naturale
1.2.1 Resurse naturale regenerabile

Din suprafaţa totală a judeţului Neamţ de 589 614 ha terenurile agricole ocupă 
284 002 ha adică 48,16 % din teritoriu iar terenurile neagricole 305 612 ha, respectiv 51,83 %.  Fondul funciar agricol este alcătuit în principal din terenuri arabile, care ocupă 170 930 ha, deţinând ponderea cea mai mare 60,18%. Păşunile, fâneţele şi pajiştile naturale ocupă 36,69 % adică 109 880 ha. Terenurile cu vii şi livezi se întind pe 3 191 ha adică 1,12 % din terenurile arabile.
Suprafaţa fondului forestier administrat de Direcţia Silvică Piatra Neamţ este de 
253 771 ha.

Flora spontană de pe teritoriul judeţului este foarte variată, în mod special în zona montană în care au fost identificate aproximativ 1565 de specii.


În munţii Ceahlău se regăsesc 23 specii de plante ocrotite în mod special.


Bogăţia vegetaţiei cât şi raritatea speciilor au determinat constituirea a două parcuri naţionale (Ceahlău şi Hăşmaş - Cheile Bicazului), 1 parc natural (Vânători), 20 rezervaţii naturale, 6 monumente ale naturii şi 2 arii de protecţie specială avifaunistică; suprafaţa totală pusă sub protecţie fiind de 44 205,52 ha (7,49 % din suprafaţa judeţului).


Fauna beneficiază de adăpostul pădurilor de foioase şi conifere; clima şi relieful variat asigură condiţii prielnice de habitat multor specii. În judeţ se găsesc 53 de specii de mamifere şi 170 specii de păsări.
Sistemul de Gospodărire a Apelor Neamţ cuprinde în teritoriu de competenţă cea mai mare parte a judeţului Neamţ, excepţie făcând zona estică aferentă bazinului hidrografic al râului Bârlad. Lungimea reţelei hidrografice codificată a judeţului Neamţ măsoară 2150 km, de asemenea se află un nr. de 40 acumulări, având scop energetic, piscicol şi de atenuare a viiturilor. Volumul total al acestor acumulări este de 1304,012 mil. mc, din care 117,485  mil. mc pentru atenuarea viiturilor.


Apele subterane utilizate sunt cele freatice care constituie principala sursă pentru alimentările cu apă ale populaţiei din zonă (atât ca surse centralizate pentru localităţile urbane cât şi ca surse locale-fântâni, captări de izvoare - pentru zona rurală).

1.2.2 Resurse naturale neregenerabile

Petrolul din perimetrele de exploatare Tazlău şi Pipirig se găseşte în cantităţi mici. 
Gazele naturale sunt cantonate în structurile geologice din zona Roman. Rezervele de combustibili fosili (ţiţei, gaze naturale) sunt sub necesităţile economiei, importul de completare constituind o permanenţă.

Uraniul din cele două perimetre de explorare de pe teritoriul judeţului Neamţ (Tulgheş -Grinţieş şi Bicazu Ardelean – Dămuc) este de calitate superioară dar în rezerve destul de mici.
 Substanţe nemetalifere – cantităţi exploatate în anul 2006: marnă – 327 189 tone şi 
calcar – 850 962 tone.

CAPITOLUL 2. AERUL
2.1 Introducere
	Judeţ
	Număr staţii de monitorizare sau puncte de prelevare
	Tip staţie
	Poluant 

monitorizat
	Număr de analize

efectuate 

	Neamţ
	3
	Staţii de fond
	NO2
	202

	
	
	
	SO2
	202

	
	
	
	NH3
	202

	
	
	
	Pulberi sedimentabile
	32

	
	3
	Staţii de trafic
	NO2
	203

	
	
	
	SO2
	203

	
	
	
	CH2O
	203

	
	
	
	PM 10
	400

	
	
	
	Pulberi sedimentabile
	76

	
	5
	Staţii industriale
	NO2
	588

	
	
	
	SO2
	588

	
	
	
	CH2O
	201

	
	
	
	NH3
	387

	
	
	
	Pulberi sedimentabile
	158

	
	
	
	Pulberi totale
	394


Tabel 2.1.1 Sistemul de monitorizare a calităţii aerului – 2006 –  

2.2 Acidifierea. Emisii de dioxid de sulf, oxizi de azot şi de amoniac (SO2, NOx, NH3)
Acidifierea este procesul de modificare a caracterului chimic natural al unui component al mediului, ca urmare a prezenţei unor compuşi alogeni care determină o serie de reacţii chimice în atmosferă, conducând la modificarea pH-ului aerului, precipitaţiilor şi chiar a solului.

2.2.1 Emisii anuale de dioxid de sulf (SO2)
	Judetul Neamţ
	2000
	2001
	2002
	2003
	2004
	2005
	2006

	Emisii anuale SO2 (t/an)
	524,404
	2316,148
	464,589
	289,279
	3218,890
	3779,225
	3148,680


Tabel 2.2.1.1 Emisii de dioxid de sulf
2.2.2 Emisii anuale de monoxid şi dioxid de azot (NOx)
	Judetul Neamţ
	2000
	2001
	2002
	2003
	2004
	2005
	2006

	Emisii anuale NOx (t/an)
	1030,197
	2267,319
	526,903
	643,882
	822,284
	6416,851
	1288,161


Tabel 2.2.2.1 Emisii de oxizi de azot
2.2.3 Emisii anuale de amoniac (NH3)

	Judetul Neamţ
	2000
	2001
	2002
	2003
	2004
	2005
	2006

	Emisii anuale NH3 (t/an)
	0,260
	3140,497
	4864,618
	4865,374
	4826,392
	5331,933
	1002,294


Tabel 2.2.3.1 Emisii de amoniac.
2.3 Emisii de compuşi organici volatili nemetalici

	Judetul Neamţ
	An

	
	2000
	2001
	2002
	2003
	2004
	2005
	2006

	Emisii anuale NMVOC (t/an)
	277,196
	225,327
	80,961
	364,634
	415,585
	19853,156
	1066.353


Tabel 2.3.1 Emisii de compuşi organici volatili nemetalici

2.4 Pulberi în suspensie (PM10 şi PM2,5)
	Judetul Neamţ
	An

	
	2000
	2001
	2002
	2003
	2004
	2005
	2006

	Emisii anuale PM10 şi PM2,5 (t/an)
	401,82
	481,871
	152,334
	35,119
	-
	6,351
	89,013


Tabel 2.4.1 Emisii de pulberi în suspensie (PM10 şi PM2,5)

	Judeţ
	Pulberi în 

suspensie
	Punct de monitorizare
	An
	Valoare medie anuală
	Valoare

maximă

24 ore
	UM

(mg/m3)
	CMA pentru

protecţia sănătăţii
	Frecvenţa depăşirii

CMA 24 ore ( % )

	
	
	
	
	
	
	
	Media anuală
	24 ore
	

	Neamţ
	Pulberi în 

suspensie - totale
	Taşca - Hamzoaia
	1999
	0,107
	0,179
	mg/m3
	0,075 mg/m 3
	0,15 mg/m 3
	5,56

	
	
	Taşca - Taşca
	
	0,098
	0,149
	
	
	
	0,00

	
	
	Taşca - Hamzoaia
	2000
	0,114
	0,235
	
	
	
	11,76

	
	
	Taşca - Taşca
	
	0,124
	0,259
	
	
	
	23,40

	
	
	Taşca - Hamzoaia
	2001
	0,099
	0,236
	
	
	
	6,77

	
	
	Taşca - Taşca
	
	0,105
	0,187
	
	
	
	3,55

	
	
	Taşca - Hamzoaia
	2002
	0,101
	0,200
	
	
	
	5,15

	
	
	Taşca - Taşca
	
	0,114
	0,236
	
	
	
	9,63

	
	
	Taşca - Hamzoaia
	2003
	0,084
	0,199
	
	
	
	4,03

	
	
	Taşca - Taşca
	
	0,098
	0,229
	
	
	
	6,71

	
	
	Taşca - Hamzoaia
	2004
	0,110
	0,241
	
	
	
	9,72

	
	
	Taşca - Taşca
	
	0,120
	0,320
	
	
	
	8,22

	
	
	Taşca - Hamzoaia
	2005
	0,218
	0,368
	
	
	
	21,81

	
	
	Taşca - Taşca
	
	0,137
	0,352
	
	
	
	22,87

	
	
	Taşca - Hamzoaia
	2006
	0,115
	0,381
	
	
	
	25,89

	
	
	Taşca - Taşca
	
	0,121
	0,264
	
	
	
	26,40

	
	PM10

	Piatra Neamţ – Staţia de Salvare
	1999
	-
	-
	
	40 μg/m 3
	50 μg/m 3
	-

	
	
	Roman  - Miron Costin
	
	-
	-
	
	
	
	-

	
	
	Piatra Neamţ – Staţia de Salvare
	2000
	-
	-
	
	
	
	-

	
	
	Roman  - Miron Costin
	
	-
	-
	
	
	
	-

	
	
	Piatra Neamţ – Staţia de Salvare
	2001
	-
	
	
	
	
	-

	
	
	Roman  - Miron Costin
	
	-
	-
	
	
	
	-

	
	
	Piatra Neamţ – Staţia de Salvare
	2002
	-
	-
	
	
	
	-

	
	
	Roman  - Miron Costin
	
	-
	-
	
	
	
	-

	
	
	Piatra Neamţ – Staţia de Salvare*
	2003
	0,0475*
	0,137*
	
	
	
	37,50*

	
	
	Roman  - Miron Costin**
	
	0,0917**
	0,209**
	
	
	
	86,67**

	
	
	Piatra Neamţ – Staţia de Salvare
	2004
	0,052
	0,347
	
	
	
	31,82

	
	
	Roman  - Miron Costin
	
	0,056
	0,215
	
	
	
	48,42

	
	
	Piatra Neamţ – Staţia de Salvare
	2005
	0,054
	0,141
	
	
	
	49,46

	
	
	Roman  - Miron Costin
	
	0,068
	0,197
	
	
	
	57,75

	
	
	Piatra Neamţ – Staţia de Salvare
	2006
	0,059
	0,217
	
	
	
	47,52

	
	
	Roman  - Miron Costin
	
	0,078
	0,281
	
	
	
	76,77


Tabel 2.4.2 Imisii de pulberi în suspensie
Notă:

PM10 -  Piatra Neamţ – Staţia de Salvare* : Valori obţinute din luna VII 2003 odată cu montarea prelevatorului de PM 10.
PM 10 - Roman  - Miron Costin**: Valori obţinute din luna XI 2003 odată cu montarea prelevatorului de PM 10.

2.5 Poluarea cu metale grele (mercur, plumb şi cadmiu) şi poluanţi organici persistenţi (POPS)

2.5.1 Emisii de metale grele (mercur, plumb şi cadmiu) 

	Judeţul Neamţ
	Poluant (U.M.)
	An

	
	
	1999
	2000
	2001
	2002
	2003
	2004
	2005
	2006

	
	Hg (Kg)
	-
	-
	0,6476
	1,016
	5,547
	5,916
	32,802
	5,871

	
	Pb (tone)
	-
	-
	4,379
	3,988
	0,031
	0,031
	8,954
	0,053

	
	Cd (Kg)
	-
	-
	2,715
	1,222
	4,142
	4,387
	33,210
	4,135


Tabel 2.5.1.1 Emisii de metale grele (mercur, plumb şi cadmiu)

2.5.2 Emisii de poluanţi organici persistenţi (POPs)
	Judeţ
	An
	Poluant
	Sursă de poluare (proces)
	Cantitate (g/an)

	Neamţ
	2003
	Dioxine
	Arderi în industria de prelucrare
	0,000000017

	
	
	PAH
	Tratarea şi depozitarea deşeurilor
	1,372

	
	2004
	Dioxine
	Arderi în industria de prelucrare 

Tratarea şi depozitarea deşeurilor
	9,989

	
	
	PAH
	Tratarea şi depozitarea deşeurilor
	1,215

	
	2005
	Dioxine
	Procese de producţie

Tratarea şi depozitarea deşeurilor
	0,341

	
	
	PAH
	Procese de producţie

Tratarea şi depozitarea deşeurilor
	187,9

	
	2006
	Dioxine
	Arderi în industria de prelucrare 

Tratarea şi depozitarea deşeurilor
	0,416

	
	
	PAH
	Tratarea şi depozitarea deşeurilor
	2,87


Tabel 2.5.2.1 Emisii de poluanţi organici persistenţi
2.6 Calitatea aerului ambiental
	Judeţ
	Oraş
	Staţia
	Tipul staţiei
	Tip poluant (SO2, NOx, TSP, PM10, Pb, Cd, Hg,etc)
	Număr determinări
	Concentraţia  medie anuală 
	UM 
	Frecvenţa depăşirii VL sau CMA
	Obs.

	Neamţ
	Piatra Neamţ
	Staţia Meteo
	Staţie de fond
	NO2
	202
	17,1521
	µg/m3
	0,00
	

	
	
	
	
	SO2
	202
	6,8338
	
	0,00
	

	
	
	
	
	NH3
	202
	27,7798
	
	0,50
	

	
	
	Staţia de Salvare
	Staţie de trafic 
	PM 10
	202
	59,6232
	
	47,52
	

	
	
	Dumbrava Roşie - Peco
	Staţie de trafic
	NO2
	203
	20,9723
	
	0,49
	

	
	
	
	
	SO2
	203
	5,1647
	
	0,00
	

	
	
	
	
	CH2O
	203
	1,4467
	
	2,46
	

	
	
	Săvineşti – Intersecţie Centru
	Staţie industrială
	NO2
	204
	10,9611
	
	0,98
	

	
	
	
	
	SO2
	204
	5,8833
	
	0,00
	

	
	
	
	
	NH3
	204
	42,1671
	
	3,43
	

	
	
	Săvineşti–Socin
	Staţie industrială
	NO2
	183
	7,6502
	
	0,00
	

	
	
	
	
	SO2
	183
	4,7192
	
	0,00
	

	
	
	
	
	NH3
	183
	40,9707
	
	2,19
	

	
	
	Turtureşti
	Staţie industrială
	NO2
	201
	16,4097
	
	0,00
	

	
	
	
	
	SO2
	201
	4,9660
	
	0,00
	

	
	
	
	
	CH2O
	201
	0,7626
	
	0,00
	

	
	Roman
	Miron Costin
	Staţie de trafic
	PM 10
	198
	78,5208
	
	76,77
	

	
	Bicaz (com. Taşca)
	Hamzoaia
	Staţie industrială
	TSP
	197
	115,0902
	
	25,89
	

	
	
	Taşca
	Staţie industrială
	TSP
	197
	121,3108
	
	26,40
	


Tabel 2.6.1 Calitatea aerului ambiental

2.6.1 Concentraţii ale dioxidului de sulf

La indicatorul dioxid de sulf nu s-au înregistrat depăşiri în zona Piatra Neamţ, valoarea maximă determinată fiind de 49,28 μg/mc.
	Judeţul Neamţ
	1995
	1996
	1997
	1998
	1999
	2000
	2001
	2002
	2003
	2004
	2005
	2006

	Evoluţie SO2 (μg/mc)
	1,3
	1,9
	2,9
	0,9
	0,3
	-
	0,4
	0,2
	0,4
	0,1
	1
	6,8


Tabel 2.6.1.1. Evoluţie SO2 – zona Piatra Neamţ

La indicatorul dioxid de sulf nu s-au înregistrat depăşiri în zona Săvineşti.

	Judeţul Neamţ
	1995
	1996
	1997
	1998
	1999
	2000
	2001
	2002
	2003
	2004
	2005
	2006

	Evolutie SO2 (μg/mc)
	0,3
	0,5
	0,4
	0,2
	0,2
	0,2
	0,1
	0,2
	0,4
	0,5
	0,3
	5,2


Tabel 2.6.1.2 Evoluţie SO2 – zona Săvineşti
2.6.2 Concentraţii ale dioxidului de azot

La indicatorul dioxid de azot nu s-au înregistrat depăşiri în zona Piatra Neamţ, valoarea maximă determinată fiind de 53,19 μg/mc.
	Judeţul Neamţ
	1995
	1996
	1997
	1998
	1999
	2000
	2001
	2002
	2003
	2004
	2005
	2006

	Evoluţie NO2 (μg/mc)
	16
	13
	18
	13
	10
	11
	13
	13
	14
	18
	19
	17


Tabel 2.6.2.1 Evoluţie NO2 – zona Piatra Neamţ
La indicatorul dioxid de azot s-au înregistrat, în anul 2006 – zona Săvineşti, 3 depăşiri ale CMA (100 μg/mc), valoarea maximă determinată fiind de 136,52 μg/mc, frecvenţă depăşirilor fiind de 1% în anul 2006.

	Judetul Neamţ
	1995
	1996
	1997
	1998
	1999
	2000
	2001
	2002
	2003
	2004
	2005
	2006

	Evoluţie NO2 (μg/mc)
	44
	44
	27
	29
	16
	16
	11
	8
	13
	15
	45
	13


Tabel 2.6.2.2 Evoluţie NO2 – zona Săvineşti

2.6.3 Concentraţii ale amoniacului

La indicatorul amoniac s-a înregistrat o depăşire în zona Piatra Neamţ, valoarea maximă determinată fiind de 0,1067 mg/mc iar frecvenţa depăşirilor fiind de 0,5 %.
	Judeţul Neamţ
	1995
	1996
	1997
	1998
	1999
	2000
	2001
	2002
	2003
	2004
	2005
	2006

	Evolutie NH3 (mg/mc)
	0,009
	0,0127
	0,0077
	0,0101
	0,008
	0,007
	0,012
	0,0078
	0,022
	0,013
	0,019
	0,027


Tabel 2.6.3.1 Evoluţie NH3 – zona Piatra Neamţ

Amoniacul este indicator specific platformei chimice Săvineşti. În anul 2006 s-au înregistrat 11 depăşiri ale CMA (0,100 mg/mc conform STAS 12574/1987), valoarea maximă înregistrată fiind de 0,190 mg/mc, frecvenţa depăşirilor în zona Săvineşti fiind de 3 %.
	Judeţul Neamţ
	1995
	1996
	1997
	1998
	1999
	2000
	2001
	2002
	2003
	2004
	2005
	2006

	Evoluţie NH3 (mg/mc)
	0,082
	0,055
	0,044
	0,033
	0,033
	0,028
	0,018
	0,022
	0,017
	0,027
	0,038
	0,041


Tabel 2.6.3.2 Evoluţie NH3 – zona Săvineşti
2.6.4 Producerea ozonului troposferic (poluarea fotochimică)

APM Neamţ nu dispune de aparatura necesară măsurării variaţiei lunare a concentraţiei ozonului.
	Judeţ
	Concentraţia minimă lunară
	Concentraţia medie lunară
	Concentraţia maximă lunară

	Neamţ
	-
	-
	-


Tabel 2.6.4.1 Variaţia lunară a concentraţiei ozonului – 2006 (mg/mc)

2.6.5 Calitatea aerului ambiental – metale grele

	NR. 

CRT.
	ZONA
	VALOARE DETERMINATĂ (ppm)

	
	
	Plumb
	Cadmiu
	Zinc
	Mangan
	Crom
	Cupru
	Nichel
	Cobalt

	CONCENTRATIA MEDIE ANUALA

	1
	PIATRA NEAMŢ
	76.636
	6.991
	980.558
	441.915
	16.580
	77.315
	19.945
	15.161

	2
	SĂVINEŞTI
	138.300
	2.817
	887.067
	622.900
	21.310
	193.067
	29.645
	20.855

	3
	ROZNOV
	84.245
	1.575
	701.750
	416.200
	38.660
	104.035
	28.420
	17.310

	4
	TURTURESTI 
	99.133
	0.356
	769.633
	326.500
	46.770
	109.240
	48.500
	15.450

	5
	ROMAN
	93.511
	4.100
	1250.903
	536.147
	25.146
	141.813
	45.484
	24.855

	6
	BICAZ
	80.028
	0.754
	1159.434
	500.788
	39.250
	111.214
	33.873
	12.782

	7
	TAŞCA
	104.122
	0.798
	1673.729
	759.790
	78.847
	122.905
	67.481
	41.916

	8
	VIIŞOARA
	74.730
	1.835
	847.900
	576.600
	32.125
	85.223
	39.030
	16.510


Tabel 2.6.5.1  Rezultatele  determinărilor  de  metale  din  pulberi  sedimentabile  anul  2006 (concentraţia medie anuală)
	NR. 

CRT.
	ZONA 
	VALOARE DETERMINATĂ (ppm)

	
	
	Plumb
	Cadmiu
	Zinc
	Mangan
	Crom
	Cupru
	Nichel
	Cobalt

	CONCENTRATIA MAXIMA ANUALA

	1
	PIATRA NEAMŢ
	176.500
	46.570
	1822.400
	1026.000
	45.480
	158.000
	49.130
	43.650

	2
	SĂVINEŞTI
	242.000
	4.536
	1167.200
	1014.000
	42.620
	263.700
	35.030
	41.710

	3
	ROZNOV
	133.600
	1.591
	1011.400
	678.300
	38.660
	150.500
	28.420
	34.620

	4
	TURTURESTI 
	130.800
	1.069
	1448.200
	455.600
	63.720
	227.500
	61.650
	30.900

	5
	ROMAN
	174.100
	29.510
	3096.000
	1150.000
	82.600
	446.700
	100.100
	107.000

	6
	BICAZ
	176.300
	5.076
	2566.000
	759.700
	80.070
	175.300
	58.610
	44.260

	7
	TAŞCA
	406.200
	8.491
	6392.000
	1752.000
	175.600
	491.800
	143.200
	160.300

	8
	VIIŞOARA
	134.100
	5.504
	1372.600
	748.500
	42.710
	114.500
	58.560
	33.020


Tabel 2.6.5.2  Rezultatele  determinărilor  de  metale  din  pulberi  sedimentabile  anul  2006 (concentraţia maximă anuală)
2.7 Deprecierea stratului de ozon stratosferic

Ozonul – componentă naturală a atmosferei (O3) este prezent la o altitudine între 15 şi 50 Km şi se dispune într-un înveliş protector pentru planeta pământ, fiind o componentă foarte rară în atmosfera pământului. Cea mai mare cantitate de ozon (aproximativ 90 %) se regăseşte în stratul cuprins între 8 şi 18 Km şi formează stratul de ozon care joacă un rol important pentru menţinerea vieţii pe Pământ. 
Ozonul se formează în urma reacţiilor fotochimice, din atmosferă, ce constau în acţiunea luminii soarelui asupra moleculelor de oxigen. În stratosferă rolul ozonului este vital în protejarea Pământului împotriva radiaţiilor ultra violete. Ozonul stratosferic îndeplineşte un rol de protecţie atât pentru sistemul climatic cât şi pentru sistemele biologice. O parte din aceet ozon stratosferic ajunge uneori la nivelul inferior al atmosferei – troposfera, din cauza tulburărilor climatice, şi determină efecte toxice asupra componentelor biosferei şi inducând, respectiv întreţinând, alături de alţi factori de comandă, modificările climatice.

Reacţia chimică ce duce la formarea ozonului nu se produce instantaneu şi poate dura de la câteva ore până la câteva zile în funcţie de modul de combinare al elementelor în atmosferă. În reacţiile chimice de formare a ozonului sunt angrenaţi oxizii de azot şi compuşii organici volatili ce rezultă în urma proceselor industriale (prelucrările industriale, utilizarea solvenţilor, rafinarea şi distribuirea carburanţilor, procesele de ardere industriale) şi a transportului (emisiile autovehiculelor). Producerea ozonului poate fi de asemenea influenţată şi de  monoxidul de carbon, metan şi alţi compuşi organici volatili care rezultă de la instalaţiile industriale.

Degradarea stratului de ozon s-a intensificat o dată cu descoperirea CFC în anul 1928, care a fost folosit pe scară largă în aproape toate domeniile.

Deprecierea stratului de ozon duce la:

· scăderea eficacităţii sistemului imunitar,

· apariţie infecţiilor,

· apariţie cancerului de piele,

· arsuri grave în zone expuse la soare,

· apariţia cataractelor ce duc la orbire,

· distrugerea vieţii marine, a planctonului,

· degradarea unui număr mare de materiale plastice utilizate în construcţii, vopsele, ambalaje.

Principalele măsuri care se impun pentru eliminarea treptată a substanţelor care depreciază stratul de ozon sunt:

· o evidenţă mai strictă a cantităţilor de freon folosit la întreţinerea echipamentelor frigorifice vechi,

· recuperarea şi refolosirea freonilor în cadrul activităţilor de întreţinere a echipamentelor frigorifice,

· crearea unui sistem integrat pentru managementul DEEE,

· monitorizarea cantităţilor de refrigerenţi recuperaţi din DEEE,

· conştientizarea şi educarea populaţiei privind importanţa eliminării corecte a acestui tip de substanţe.

La nivelul judeţului Neamţ au fost inventariate pentru anul 2006, substanţele care epuizează stratul de ozon la un număr de 5 agenţi economici sau potenţiali deţinători:

· SC YARNEA SRL Săvineşti,

· SC PETROCART SA P. Neamţ,

· SC MITTAL STEEL SA Roman,

· SC AGRANA ROMÂNIA SA Roman,

· CARPATCEMENT HOLDING SA Bicaz.

Agenţia pentru Protecţia Mediului Neamţ urmăreşte aplicarea Programului naţional de eliminare treptată a substanţelor care epuizează stratul de ozon.

2.8 Schimbări climatice

2.8.1 Emisii totale anuale de gaze cu efect de seră

Efectul de seră asupra atmosferei Pământului este un fenomen natural şi o precondiţie necesară menţinerii vieţii pe Pământ. Fără atmosferă temperatura medie a Pământului  ar fi cu aprox. 330C mai scăzută. În acest context efectul de seră sporeşte efectul antropogen al emisiilor de gaze cu efect de seră şi al altor activităţi. Cele mai importante gaze cu efect de seră sunt dioxidul de carbon, metanul, protoxidul de azot şi alte substanţe care distrug stratul de ozon. Creşterea concentraţiei ozonului în troposferă contribuie la încălzirea globală.
	Judeţul Neamţ
	An (mii tone CO2 eq)

	
	2000
	2001
	2002
	2003
	2004
	2005
	2006

	Emisii brute de gaze cu efect de seră
	332,225
	1168,067
	489,158
	822,918
	795,716
	1661,816
	772,183


Tabel 2.8.1.1 Emisii brute de gaze cu efect de seră (mii tone CO2 Eq)
2.8.2 Emisii anuale de dioxid de carbon

	Judeţul Neamţ
	An (mii tone CO2 Eq)

	
	2000
	2001
	2002
	2003
	2004
	2005
	2006

	Emisii CO2
	215,761
	648,588
	410,175
	377,515
	276,973
	695,719
	708,669


Tabel 2.8.2.1 Emisii anuale CO2 (mii tone CO2 Eq)
2.8.3 Emisii anuale de metan

	Judeţul Neamţ
	2000
	2001
	2002
	2003
	2004
	2005
	2006

	Emisii CH4
	3,779
	2,234
	68,495
	291,409
	257,375
	270,558
	44,447


Tabel 2.8.3.1 Emisii de CH4 (mii tone CO2 Eq)
2.8.4 Emisii anuale de protoxid de azot

	Judeţul Neamţ
	2000
	2001
	2002
	2003
	2004
	2005
	2006

	Emisii N2O
	112,521
	516,383
	10,369
	153,823
	261,151
	695,539
	19,067


Tabel 2.8.4.1 Emisii de N2O (mii tone CO2 Eq)
2.8.5 Emisii de gaze cu efect de seră în sectorul energetic

	Judeţul Neamţ
	2000
	2001
	2002
	2003
	2004
	2005
	2006

	Emisii CO2 din sectorul energetic
	173,674
	96,037
	13,054
	-
	45,193
	0,0503
	-


Tabel 2.8.5.1 Emisii de CO2 din sectorul energetic (mii tone CO2 Eq)
2.9 Zone critice sub aspectul poluării atmosferice

Nu există în judeţul Neamţ zone critice sub aspectul poluării atmosferice.

CAPITOLUL 3. APA
3.1 Resursele de apă 
3.1.1 Resursele de apă potenţiale şi tehnic utilizabile

	Resursa de suprafaţă
	Resursa din subteran

	Teoretică
	Utilizabilă
	Teoretică
	Utilizabilă

	mil.mc/an
	mc/s
	mil.mc/an
	mc/s
	mil.mc/an
	mc/s
	mil.mc/an
	mc/s

	1325
	41,83
	480
	15,18
	180
	5,70
	140
	4,42


Tabel 3.1.1.1 Resurse de apă
	Nr.

crt.
	Râul
	Staţie hidrometrică
	Debit maxim în anul 2006

mc/s
	Debit mediu multianual

mc/s

	Bazinul hidrografic Siret

	1.
	Siret
	Nicolae Bălcescu
	593 / 6.06
	35,9

	2.
	Moldova
	Roman
	606 / 3.06
	31,8

	3.
	Bistriţa
	Frunzeni
	342 / 6.06
	20,8

	4.
	Neamţ (Ozana)
	Dumbrava
	134 / 6.06
	3,61

	5.
	Tazlău
	Tazlău
	64,2 / 2.06
	1,39


Tabel 3.1.1.2 Debite măsurate pe râuri în judeţul Neamţ în anul 2006:

3.1.2 Prelevări de apă
	Judeţ
	An
	Din surse de suprafaţa

(mil.mc)
	Din subteran

(mil. mc)

	NEAMŢ
	2003
	18,511
	27,532

	
	2004
	18,905
	27,255

	
	2005
	16,826
	23,834

	
	2006
	19,791
	21,142


Tabel 3.1.2.1 Prelevări de apă în perioada 2003 – 2006

	Nr.

crt
	Denumirea folosinţei
	Volume de apă prelevate în anul 2006 (mii mc)
	Domeniul de activitate

	1.
	C.J. APA SERV SA NEAMŢ
	12.345,4 din care:

supraf.Bistriţa- Bâtca Doamnei:  3.914,2

subt. Bistriţa - Vaduri :                7.940,3

subt. Cracău – Bodeşti, Dobreni :    50,1

subt. Cracău – Ştefan  cel Mare:     15,8

subt. Bicaz – Ticoş (Fil. Bicaz)       425,0
	Gospodărie comunală

	2.
	S.C. ACVASERV SRL ROMAN
	7.988,8

subteran Moldova (Pildeşti, Simioneşti )
	Gospodărie comunală

	3.
	SC ACVATERM SA  TG. NEAMŢ
	1.407,8

subteran Ozana
	Gospodărie comunală

	4.
	SC FIBREX NYLON SA SĂVINEŞTI
	5.538,0 din care:

suprafaţă canal UHE:                  4.479,0

subteran Bistriţa:                            855,0

subteran Cracău:                           204,0
	Producţie de fire  şi fibre

sintetice

	5.
	SC MITTAL STEEL SA ROMAN
	3857,0

suprafaţă Moldova
	Metalurgie

	6.
	SC AGRANA ROMÂNIA  SA  Sucursala  ROMAN
	2580,4

suprafaţă Moldova
	Producţie zahăr


Tabel 3.1.2.2 Principalele folosinţe de apă

3.1.3. Mecanismul economic în domeniul apelor

	Nr

crt
	Apa brută
	RON / mii mc
	Conform OUG 73/2005

Aprobată prin Legea 400 /2005

	1.
	Subteran –populaţie,industrie
	45,0
	

	2
	Suprafaţă- populaţie ,industrie
	35,0
	


Tabel 3.1.3.1 Cuantumul contribuţiilor specifice de gospodărire a resurselor de apă
În anul 2005, conform OUG nr.73/2005 aprobată prin Legea 400 /2005, pentru depăşirea concentraţiilor maxime admise ale poluanţilor din apele evacuate s-au aplicat penalităţi societăţilor: SC AGRANA SA Suc. ROMAN, SC SUINPROD SA ROMAN, SC TOTAL MIHOC PROD SRL TĂMĂŞENI,SC ROMANCERAM SA ROMAN, CJ APA SERV SA NEAMŢ, SC ACVATERM SA TG. NEAMŢ, UM 02275 Bălţăteşti,.


Valoare totală  a penalităţilor aplicate în anul 2006 a fost de 266.346,3 lei. 

3.2 Ape de suprafaţă
3.2.1.Starea râurilor interioare


Reţeaua hidrografică de pe teritoriul de competenţă a Sistemului de Gospodărire a Apelor Neamţ are o lungime de 2302 km şi o densitate medie de 0,34 km/km2, faţă de media pe ţară de 0,27 km/km2. Suprafaţa bazinului hidrografic Siret aferent S.G.A. Neamţ totalizează  6458 km2. 

Pentru atingerea obiectivului comun conform DC/60/2000/EC de “starea bună”a apelor s-a modernizat şi dezvoltat Sistemul Naţional de Monitoring Integrat al Apelor, implicând creşterea numărului subsistemelor de monitorizare şi definirea unor noi tipuri de monitoring. Astfel, la nivelul SGA Neamţ sistemul de monitorizare a fost  realizat în patru subsisteme: râuri, lacuri, ape subterane şi ape uzate.

Caracterizarea calităţii apelor s-a făcut în conformitate cu prevederile Legii Apelor nr. 107/1996 cu modificările şi completările ulterioare şi prescripţiile tehnice stabilite prin “Normativul privind clasificarea calităţii apelor de suprafaţă în vederea stabilirii stării ecologice a corpurilor de apă“ aprobat prin Ordinul nr. 161 din 16.02.2006. Pentru secţiunile de potabilizare încadrarea s-a făcut în conformitate cu H.G.100/2002 - NTPA 013, NTPA 014. 


Stabilirea stării ecologice a ecosistemelor acvatice investigate s-a realizat pe baza elementelor de calitate biologice, luând în considerare şi indicatorii hidromorfologici, fizico-chimici şi poluanţii specifici de a căror dinamică depinde dezvoltarea calitativă şi cantitativă a algelor planctonice şi bentonice, a zooplanctonului, zoobentosului şi ihtiofaunei. De asemenea, stabilirea stării de calitate a diferitelor categorii de ape s-a făcut pe baza indicatorilor de calitate corelaţi cu diferitele utilizări ale apei (potabilizare, îmbăiere, referinţă , etc). 


Cuantificarea acestor elemente evidenţiază condiţiile naturale, cât şi intensitatea impactului antropic, care conduc la alterări minore sau majore ale acestora, exprimând starea calităţii apei ecosistemelor analizate într-o anumită perioadă de timp. Prin urmare, un accent deosebit s-a pus pe evaluarea integrată, ecologică.


Cunoaşterea stării ecosistemelor acvatice în conformitate cu legislaţia în vigoare a implicat o strategie nouă de monitorizare integrată a apelor de suprafaţă şi de caracterizare a stării ecologice a acestora.


În acest context, activitatea de monitorizare şi de caracterizare a stării mediului acvatic a reprezentat un instrument important în gospodărirea integrată a apelor, asigurând protecţia şi utilizarea durabilă a apei ca principal factor de mediu. 

Cunoaşterea, supravegherea şi evaluarea stării globale a calităţii apei ecosistemelor acvatice investigate, s-a realizat prin programe de monitoring de supraveghere, operaţional, de referinţă şi de potabilizare, în scopul protecţiei ecosistemelor acvatice împotriva oricărei  forme de poluare, a conservării celor care prezintă o stare ecologică bună şi reabilitării celor afectate antropic.


Monitoringul de supraveghere (S), la nivelul S.G.A. Neamţ s-a realizat prin campanii de recoltare a probelor de apă din 20 secţiuni de supraveghere. Dintre acestea, trei secţiuni de control sunt investigate şi transmise zilnic în sistem, prin monitoring operaţional (O), patru secţiuni sunt verificate lunar prin monitoring de referinţă (R), iar patru trimestrial  prin cel de potabilizare(P). Din totalul reţelei hidrografice de 2302 km a fost  monitorizată o reţea de  502  km cursuri de râu. 


Aprecierea stării ecologice a ecosistemelor lotice (râuri) şi lentice (lacuri), ţinând cont de elementele biologice, hidromorfologice, fizico - chimice s-a făcut în conformitate cu cele cinci stări ecologice ce exprimă cinci clase de calitate, după cum urmează: foarte bună – clasa a I a , bună – clasa a II-a, moderată – clasa a III-a, slabă – clasa a IV-a şi proastă – clasa a V-a de calitate, iar pentru lacuri s-a luat în considerare gradul de troficitate, celor cinci stări ecologice corespunzându-le cinci grade de trofie: ultraoligotrof, oligotrof, mezotrof, eutrof şi hipertrof.


Încadrarea în clase de calitate, stabilirea stării chimice şi ecologice a ecosistemelor acvatice lotice s-a realizat pe baza rezultatelor obţinute la analizele fizico – chimice şi biologice efectuate în campaniile lunare, trimestriale şi semestriale.


Aprecierea calităţii apelor de suprafaţă  şi încadrarea în cele cinci clase de calitate s-a realizat în  funcţie de limitele maxime admisibile corespunzătoare  fiecărei clase, astfel:


clasa a I a – reflectă condiţiile naturale de referinţă şi indică o influenţă antropică redusă.

clasa  a II a – reflectă condiţiile de calitate necesare pentru protecţia ecosistemelor acvatice şi indică o impurificare moderată.

clasele III, IV, V – reflectă intensitatea impactului antropic şi corespund unei impurificări moderate până la foarte puternică.

Pentru evaluarea stării de calitate apelor de suprafaţă şi încadrarea în clase de calitate, din punct de vedere chimic  au fost  analizate următoarele grupe de  indicatori:

1. Indicatori fizici: debit, temperatura, pH, suspensii
2. Regimul de oxigen (RO) – oxigen dizolvat (OD), CBO5, CCOMn; CCOCr ;

3. Nutrienţi (N ) – amoniu, azotiţi, azotaţi, azot total, fosfor total;



4. Ioni generali, salinitate - gradul de mineralizare (GM ) – reziduu fix, cloruri, sulfaţi, calciu, magneziu, sodiu, fier total, mangan;

5. Metale (M)– fracţiune dizolvată: crom, cupru, zinc şi substanţe prioritar periculoase – cadmiu, mercur, nichel şi plumb  ;

6. Micropoluanţi ( MP) – cianuri, fenoli, detergenţi anionici.


Evaluarea calităţii apelor s-a făcut pe baza datele primare furnizate de campaniile de control efectuate în  anul 2006, date care au fost prelucrate statistic prin Programul QUAL.


La baza cunoaşterii stării ecologice a râurilor, după elementele biologice, a stat calcularea indicelui saprob după prezenţa şi abundenţa organismelor bioindicatoare de saprobitate (Metoda Pantle – Buck modificată), iar după elementele fizico-chimice s-a făcut conform standardelor de calitate stabilite de legislaţia în vigoare.


În tabelul de mai jos, redăm clasele de calitate şi starea ecologică corespunzătoare valorii indicelui saprob.

	Valoarea indicelui saprob
	Clasa de calitate
	Stare ecologică

	1,8
	I
	foarte bună

	2,3
	II
	bună

	2,7
	III
	moderată

	3,2
	IV
	proastă

	> 3,2
	V
	foarte proastă


1. Râul Bistriţa


Râul izvorăşte din munţii Rodnei, judeţul Suceava şi străbate judeţul Neamţ pe o lungime de 118 Km, având suprafaţa bazinului hidrografic de 3678,0 km2.


Secţiunile de control stabilite pe acest râu sunt: Frumosu, Straja, P. Neamţ, Roznov, Frunzeni  şi  Zăneşti (canal UHE).  


Secţiunea Frumosu – caracterizează tronsonul de râu Bovinari (judeţul Suceava) - Frumosu, în lungime totală de 23 km, din care 
18 km sunt pe teritoriul judeţului Neamţ, fiind situată la o distanţă de 142 km de izvor, la altitudinea de 610 m, latitudinea de 47° 09/ , longitudinea de 25°52/ , lăţimea medie de 52 m, adâncimea medie de 1,27 m. 

În această secţiune, râul Bistriţa străbate depozitele Flişului intern – Stratele de Bistra . Litologic, stratele sunt alcătuite în bancuri de 
1-2 m, şisturi argiloase, argile, marne şi conglomerate. Patul albiei este constituit din depozite aluvionare de vârstă hologenă alcătuite din nisipuri, pietrişuri şi bolovănişuri . 

În anul 2006,  cantitatea medie anuală de precipitaţii  a fost de 697,0 mm, iar temperatura aerului, media anuală înregistrată fost de
 9,4 °C.


Concetraţiile medii anuale înregistrate la indicatorii grupelor RO, N, GM şi MP s-au înscris în clasa a I- a. Acest tronson de râu este caracterizat printr – un grad de mineralizare redus. 


Încadrarea generală a calităţii apei râului pe tronsonul Bovinari - Frumosu este în clasa a I a de calitate.


Secţiunea Straja – delimitează tronsonul de râu Frumosu – Straja, în lungime de 52 km, situată la o distanţă de 194 km de izvor, altitudinea de 380 m, latitudinea 46°54/, longitudinea 26°11/. Lăţimea medie a râului este de 32 m, iar adâncimea de 0,36 m. Cantitatea medie anuală de precipitaţii  a fost de 797 mm. Temperatura aerului , media anuală  înregistrată în această zonă a fost de 8,3 °C.


Din punct de vedere geologic, străbate depozitele Flişului extern, Unitatea de Tarcău - Stratele de Straja, alcătuite din argile, marme argiloase, calcare, gresii calcaroase, gresii silicioase. Patul albiei este constituit din nisipuri, pietrişuri şi bolovănişuri de vârstă holocen superior.


Această secţiune de control monitorizează calitatea cursului natural al râului Bistriţa, aval de evacuarea staţiei de epurare a oraşului Bicaz. Tronsonul monitorizat este reprezentat cu preponderenţă de apele râurilor Bicaz şi Tarcău, râul Bistriţa fiind barat de acumularea Izvorul Muntelui. Calitatea apei râului nu a suferit modificări semnificative faţă de secţiunea din amonte. Concetraţiile medii anuale  înregistrate la indicatorii grupelor RO, N, GM şi MP s-au încadrat  în clasa a I a .


Comparativ cu secţiunea Frumosu, gradul de mineralizare este mai ridicat, datorită aportului ridicat de săruri solubile ale celor doi afluenţi comparativ cu râul Bistriţa.


Secţiunea P.Neamţ - este stabilită la ieşirea din lacul Reconstrucţia şi monitorizează cu frecvenţă trimestrială calitatea unui tronson de 18 km ( Straja – P. Neamţ).


Secţiunea se află pe firul amenajărilor hidroenergetice. Caracteristicile fizico – chimice determinate sunt comparabile cu cele regăsite în secţiunea Frumosu, unele  modificări care apar datorându-se  afluenţilor şi condiţiilor geologice specifice fondului natural. 


Concetraţiile medii anuale  înregistrate la indicatorii grupelor RO, N, GM, M şi MP s-au încadrat în clasa a I a de calitate . 


Încadrarea generală pe acest tronsonul este în clasa a I a de calitate . 
Secţiunea Roznov  – situată la o distanţă de 15 km de Piatra Neamţ, a fost supravegheată cu o frecvenţă trimestrială prin monitoringul de supraveghere şi zilnic prin cel operaţional. Calitatea apei râului din această secţiune este influenţată de ponderea impactului staţiei de epurare a oraşului  Piatra Neamţ.. 


Consideraţii geologice: râul străbate zona estică a depozitelor de molasă (Unitatea Pericarpatică ) de vărstă miocenă, reprezentată prin marne nisipoase cenuşii, marne argiloase, gresii calcaroase, micacee, nisipuri grezoase, gipsuri mari roşii.

Peste fundamentul miocen stau depozite de vârstă cuaternară reprezentate prin formaţiuni aluvionare ale Bistriţei constituite din pietrişuri, bolovănişuri şi nisipuri cu granulometrie variată.

Nisipurile şi pietrişurile reprezintă aluviuni recente ale râului Bistriţa, fiind constituite atât din material transportat din zona montană (cuarţ, şisturi cristaline, calcare, material eruptiv) cât şi din remanieri ale pietrişurilor şi ale bolovănişurilor din depozitele de vârstă holocen superiori.

Concetraţiile medii anuale  înregistrate la indicatorii grupelor RO, GM şi  MP s-au încadrat în clasa a I a .

În această secţiune, receptarea efluentului staţiei de epurare orăşeneşti insuficient epurat a condus la o impurificare de tip menajer, reflectată prin modificări înregistrate la indicatorii din grupa nutrienţilor (N) - amoniu, azotiţi, fosfor. Concentraţiile determinate la aceşti indicatori s –au încadrat în clasa a II- a . 

Încadrarea generală a apei râului pe tronsonul Piatra  Neamţ – Roznov este în clasa a II -a.

Secţiunea Frunzeni – situată la limita cu judeţul Bacău, la circa 18 km  aval de secţiunea Roznov, la altitudinea de 230 m, latitudinea 46°44/şi 26°38/ longitudine. Lăţimea medie a apei este de 28,0 m, iar adâncimea medie de 0,35 m. 

Consideraţii geologice: râul străbate zona estică a depozitelor de molasă (Unitatea Pericarpatică ) de vărstă miocenă, reprezentată prin marne nisipoase cenuşii, marne argiloase, gresii calcaroase micacee, nisipuri grezoase, gipsuri mari roşii.

Peste fundamentul miocen stau depozite de vârstă cuaternară reprezentate prin formaţiuni aluvionare ale Bistriţei constituite din pietrişuri, bolovănişuri şi nisipuri cu granulometrie variată.

Nisipurile şi pietrişurile reprezintă aluviuni recente ale râului Bistriţa, fiind constituite atât din material transportat din zona montană (cuarţ, şisturi cristaline, calcare, material eruptiv) cât şi din remanieri ale pietrişurilor şi ale bolovănişurilor din depozitele de vârstă holocen superiori.


Cantitatea medie anuală de precipitaţii  a fost de 677,4 mm iar temperatura aerului, media anuală înregistrată fost de 9,4 °C.


Concetraţiile medii anuale înregistrate la indicatorii grupelor RO, GM şi MP s-au înscris în clasa a II –a de calitate.


Grupa N este caracterizată de creşterea concentraţiei indicatorului amoniu de la Roznov spre Frunzeni, fără ca pe acest tronson să existe o sursă punctiformă de impurificare. 


Dacă în secţiunea Roznov nutrienţii s–au înscris în clasa a II a, în secţiunea Frunzeni concentraţia medie ponderată înregistrată la amoniu s-a încadrat în clasa a III a de calitate.

Valorile înregistrate sunt urmare a receptării freaticului impurificat cu ionii amoniu, azotiţi, azotaţi rezultaţi din activuităţile desfăşurate în timp pe platforma chimică Săvineşti.


Încadrarea generală pe  tronsonul Roznov - Frunzeni este în clasa a II a.
     
Secţiunea Zăneşti - este situată pe cursul amenajat al râului Bistriţa, canal U.H.E. şi monitorizează impactul efluentului platformei chimice Săvineşti – Roznov asupra calităţii apei râului.


În anul 2006, concetraţiile medii  înregistrate în toate campaniile de prelevare a probelor la indicatorii grupelor RO, N, GM şi MP s-au încadrat în clasa a I –a .


Încadrarea generală pe tronsonul de canal situat aval de hidrocentrala Roznov II unde se află gura de evacuare D4 până la limita de judeţ (8 km) şi pe tronsonul situat amonte, între Piatra Neamţ şi Roznov II (10 km) este în clasa a I -a de calitate.


În concluzie, după elementele fizico chimice, evoluţia calităţii apei râului Bistriţa în anul 2006 şi încadrarea în clase de calitate conform Ordinului 161/2006 este următoarea : 


 - clasa a I - a de calitate pe tronsoanele Bovinari – Frumosu, Frumosu – Straja, Straja – Piatra Neamţ şi canal –UHE; 

 - clasa a II –a de calitate, tronsonul P. Neamţ – Roznov; Roznov – Frunzeni.


Indicatori biologici

În etapa actuală, o importanţă deosebită în noua legislagie se acordă datelor ecologice din mediile acvatice de suprafaţă, care ne permit aprecierea calităţii ecologice a acestora.

În acest context, în anul 2006, monitorizarea calităţii apei ecosistemelor acvatice lotice (râuri) s-a realizat pe baza studiului componentelor biotice: fitoplancton, alge bentonice şi macronevertebrate bentice. În cadrul fiecărei componente s-au analizat următorii indici ecologici: componenţă taxonomică, densitate, abundenţă, dominanţă, indice saprob (după metoda Pantle-Buck modificată) şi prezenţa taxonilor sensibili la impact antropic (zoobentos). Frecvenţa de monitorizare a parametrilor biologici a fost trimestrială în secţiunile Bistrţa – Roznov, Frunzeni şi Zăneşti (canal UHE) şi semestrială în arealele Bistriţa – Frumosu, Straja şi Piatra Neamţ. 

Analizele biologice efectuate au urmărit în principal, evidenţierea în mod sistematic şi permanent evoluţia calităţii apei sub influenţa factorilor de mediu şi a impactului antropic. Aceste analize stabilesc tipul de zonă saprobă, respectiv intensitatea încărcării organice a apei, funcţie de particularităţile biocenozei, fiecărei zone fiindu-i proprie – pe lângă un anumit chimism – o anumită componenţă taxonomică specifică, abundenţa speciilor şi raporturile dintre ele, bioindicatorii saprobi ce caracterizează arealul respectiv. Analizele biologice şi cele fizico – chimice se completează reciproc, rezultând în final starea de curăţenie sau impurificare a cursului de apă analizat.

Structura cenozelor biotice este determinată de factori climatici, geografici, fizici, chimici şi biologici. Schimbările unuia dintre aceşti factori determină modificări în compoziţia comunităţilor vegetale şi animale din masa apei (planctonice) şi de fund (bentonice). 


Diversitatea condiţiilor naturale ale râurilor luate în studiu , cât şi condiţiile atmosferice specifice din acest an, se reflectă în sructura  componentelor biocenotice analizate.


În tabelele 1 - 4 şi figurile 13 -18 sunt prezentate datele privind dinamica valorilor indicatorilor biologici din râul Bistriţa, în anul 2006.

	Tabel 1 Dinamica valorilor indicatorilor biologici din secţiunile

de monitorizare a calităţii apei râului Bistriţa, în anul 2006

	Secţiunea de control
	Data
	Tipuri de indicatori

	
	
	Fitoplancton
	Fitobentos
	Zoobentos

	
	
	Nr. taxoni
	ex/l
	Nr. taxoni
	ex/m²x104
	Nr. taxoni
	ex/m²

	Frumosu
	05.04
	14
	270.000
	15
	7.800
	8
	35

	
	08.09
	24
	1.590.000
	27
	52.500
	4
	60

	Media
	19
	930.000
	21
	30.150
	6
	48

	Straja
	08.04
	17
	165.000
	21
	6.300
	7
	150

	
	13.09
	24
	1.680.000
	40
	261.000
	5
	205

	Media
	21
	922.500
	31
	133.650
	6
	178

	Piatra Neamţ
	10.04
	39
	710.000
	30
	39.250
	11
	385

	
	13.09
	22
	2.240.000
	47
	406.000
	4
	190

	Media
	31
	1.475.000
	39
	222.625
	8
	288

	Roznov
	18.02
	29
	680.000
	
	
	
	

	
	09.04
	36
	1.270.000
	20
	15.650
	6
	240

	
	13.08
	23
	1.500.000
	22
	58.000
	7
	110

	
	15.10
	19
	1.175.000
	33
	466.000
	7
	395

	Media
	27
	1.156.250
	25
	179.880
	7
	248

	Frunzeni
	18.02
	27
	1.080.000
	
	
	
	

	
	09.04
	35
	790.000
	22
	53.500
	6
	160

	
	13.08
	20
	1.500.000
	27
	7.850
	14
	535

	
	15.10
	27
	2.725.000
	30
	126.000
	8
	380

	Media
	27
	1.523.750
	26
	62.450
	9
	358

	Zăneşti (canal UHE)
	18.02
	24
	1.020.000
	
	
	
	

	
	09.04
	32
	325.000
	
	
	
	

	
	13.08
	12
	720.000
	
	
	
	

	
	15.10
	19
	1.500.000
	
	
	
	

	Media
	22
	891.250
	
	
	
	

	Tabelul 2 Compoziţia specifică a macronevertebratelor bentonice din râul Bistriţa (tronsonul Frumosu - Frunzeni), în anul 2006

	Grupa sistematică / Specia
	Frumosu
	Straja
	Piatra Neamţ
	Roznov
	Frunzeni

	
	
	
	
	
	

	OLIGOCHAETA
	
	
	
	
	

	Limnodrillus hoffmeisteri
	
	
	
	+
	+

	HIRUDINEEA
	
	
	
	
	

	Erpobdella octoculata
	
	
	+
	+
	+

	Glosiphonia complanata
	+
	
	
	+
	

	CRUSTACEEA
	
	
	
	
	

	Asellus aquaticus
	
	
	+
	
	+

	Gammarus balcanicus
	
	
	+
	
	+

	EPHEMEROPTERA
	
	
	
	
	

	Baetis rhodani
	+
	+
	
	+
	+

	Caenis horaria
	
	
	
	
	+

	Caenis robusta
	
	
	
	
	+

	Cloeon dipterum
	+
	
	
	
	+

	Ecdyonurus venosus
	+
	+
	+
	
	+

	Ecdyonurus sp.
	
	
	
	
	+

	Ephemerella ignita
	
	
	
	
	+

	Paraleptophlebia submarginata
	
	
	+
	
	

	PLECOPTERA
	
	
	
	
	

	Capnia bifrons
	+
	+
	
	
	

	Leuctra nigra
	
	+
	
	
	

	ODONATA
	
	
	
	
	

	Calopteryx virgo
	
	
	
	
	+

	TRICHOPTERA
	
	
	
	
	

	Limnephilus flavicornis
	
	
	+
	
	

	Hydropsyche instabilis
	+
	+
	
	+
	+

	Hydropsyche sp.
	
	
	
	
	+

	Stenophylax sp.
	
	
	+
	+
	

	DIPTERA
	
	
	
	
	

	Ablabesmyia sp.
	
	
	+
	
	+

	Brillia sp.
	+
	
	
	
	

	Chironomus plumosus
	+
	+
	+
	+
	+

	Chironomus sp.
	+
	+
	+
	+
	+

	Simulium columbaczense
	
	
	
	+
	

	Tabanus sp.
	
	
	
	+
	

	Tipula lunata
	
	
	+
	
	

	Tipula sp.
	
	
	
	+
	


Secţiunea Frumosu



Fitoplanctonul, identificat în intervalul aprilie - septembrie, însumează 28 taxoni, aparţinând  grupelor sistematice: CYANOPHYTA- 1 şi BACILLARIOPHYTA – 27. Numărul taxonilor variază între 14 (aprile) şi 24 (septembrie).  

Sub aspect cantitativ, asociaţia fitoplanctonică înregistrează un maxim de dezvoltare în luna septembrie (1.590.000 ex/l). Abundenţa numerică a algelor relevă dominanţa diatomeelor care reprezintă peste 98% din totalul acestora . 


Speciile dominante sunt: Achnanthes minutissima, Diatoma elongatum var. tenue, Diatoma vulgare var. ehrenbergii şi Navicula cryptocephala. Dintre speciile cu indici de frecvenţă mari (50–100%) considerate specii constante menţionăm: Achnanthes minutissima, Ceratoneis arcus var. linearis, Diatoma elongatum var. tenue,Gomphonema olivaceum, Navicula radiosa .


Valoarea medie a indicelui saprob de 1,77 corespunde clasei I, caracterizând zona ca fiind oligo - beta mezosaprobă cu o stare ecologică foarte bună.

	Tabelul 4 Dinamica valorilor indicelui saprob din secţiunile de monitorizare a calităţii apei râului Bistriţa, în anul 2006

	Secţiunea de control
	Data
	Fitoplancton
	Fitobentos
	Macrozoobentos

	
	
	Indice saprob
	Clasa de calitate
	Stare ecologică
	Indice saprob
	Clasa de calitate
	Stare ecologică
	Indice saprob
	Clasa de calitate
	Stare ecologică

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Frumosu
	05.04
	1,83
	II
	bună
	1,52
	I
	foarte bună
	2,03
	II
	bună

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	08.09
	1,71
	I
	foarte bună
	1,71
	I
	foarte bună
	2,25
	II
	bună

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Media
	1,77
	I
	foarte bună
	1,62
	I
	foarte bună
	2,14
	II
	bună

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Straja
	08.04
	1,87
	II
	bună
	2,14
	II
	bună
	2,41
	III
	moderată

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	13.09
	1,86
	II
	bună
	1,8
	I
	foarte bună
	2,62
	III
	moderată

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Media
	1,87
	II
	bună
	1,97
	II
	bună
	2,52
	III
	moderată

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Piatra Neamţ
	10.04
	1,89
	II
	bună
	1,88
	II
	bună
	1,58
	I
	foarte bună

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	13.09
	1,73
	I
	foarte bună
	2
	II
	bună
	2,86
	IV
	slabă

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Media
	1,81
	II
	bună
	1,94
	II
	bună
	2,22
	II
	bună

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Roznov
	18.02
	2,15
	II
	bună
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	
	9.04
	2,32
	III
	moderată
	2,28
	II
	bună
	2,96
	IV
	slabă

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	13.08
	2
	II
	bună
	2,63
	III
	moderată
	3,18
	IV
	slabă

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


	
	15.10
	1,91
	II
	bună
	2,28
	II
	bună
	2,6
	III
	moderată

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Media
	2,1
	II
	bună
	2,4
	III
	moderată
	2,91
	IV
	slabă

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Frunzeni
	18.02
	2,07
	II
	bună
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	
	9.04
	2,05
	II
	bună
	2,31
	III
	moderată
	3,07
	IV
	slabă

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	13.08
	2,23
	II
	bună
	2,43
	III
	moderată
	2,24
	II
	bună

	
	15.10
	2,23
	II
	bună
	2,28
	II
	bună
	2,26
	II
	bună

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Media
	2,15
	II
	bună
	2,34
	III
	moderată
	2,52
	III
	moderată

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Zăneşti (canal UHE)
	18.02
	1,62
	I
	foarte bună
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	
	9.04
	1,84
	II
	bună
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	13.08
	1,43
	I
	foarte bună
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	
	15.10
	1,81
	II
	bună
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Media
	1,68
	I
	foarte bună
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


Studiul ecologic al algelor bentice contribuie la o mai bună înţelegere a mecanismelor şi efectelor diferiţilor stresori la aprecierea gradului de impurificare a apei.


Cenoza algală bentică determinată în perioada aprilie - septembrie a inventariat 29 unităţi taxonomice, dintre care: 1 cianofite şi 28 diatomee. Asistăm la o creştere a numărului de taxoni din primăvară spre toamnă, de la 15 la 27.


Densitatea numerică a algelor bentonice creşte vizibil din aprilie spre septembrie de la 7800 x104 la 52.500 x104 ex/m2. Privitor la abundenţa pe grupe sistematice a algelor bentonice, menţionăm că diatomeele prezintă proporţii asemănătoare cu cele de la fitoplancton. Dominante sunt speciile: Achnanthes minutissima, Diatoma elongatum var. tenue, Nitzschia sp., Cymbella ventricosa, Cymbella affini şi Navicula cryptocephala.


Indicele saprob al algelor bentonice în valoare medie de 1,62 corespunde zonei oligo-beta mezosaprobe, clase I de calitate şi unei stări ecologice foarte bune.

Macronevertebratele bentonice cuprind în structura specifică 9 taxoni: HIRUDINEEA–1, EPHEMEROPTERA–3, PLECOPTERA – 1, TRICHOPTERA - 1 şi DIPTERA – 3. Lista speciilor este redată în tabelul 1. Structura zoobentosului are un număr foarte redus de taxoni sensibili (3).
Numărul organismelor zoobentonice descreşte de la 35 (aprilie) la 60 ex/m2 (septembrie). Dominante sunt trihopterele şi dipterele în ambele date de prelevare, iar în septembrie se alătură şi efemeropterele. Speciile dominante sunt: Ecdyonurus venosus, Hydropsyche instabilis şi Chironomus plumosus.


Indicele saprob  include biotopul în clasa a II -a  , indicând o stare ecologică bună.


Secţiunea Straja

Conspectul algofloristic planctonic conţine 29 taxoni, din care 27 sunt diatomee şi 2 pirofite Numărul de taxoni creşte treptat din aprilie (17) spre septembrie (24). Deasemenea, remarcăm un sens ascendent de dezvoltare cantitativă a populaţiilor de alge, atingând maximum în luna septembrie (1.680.000 ex/l). Abundente numeric sunt diatomeele care înregistrează proporţii de peste 93 % din totalul numeric. Ca specii dominante amintim: Achnanthes minutissima, Diatoma elongatum var. tenue, Gomphonema parvulum, Navicula cryptocephala  var. euglypta, Nitzschia palea.

Indicele saprob în medie de 1,87 încadrează secţiunea în clasa a II-a de calitate, nivelul de saprobitate beta mezosaprob şi din punct de vedere ecologic indică o stare bună a apei.


Algele bentonice totalizează 45 de taxoni, repartizaţi pe grupe sistematice astfel: CYANOPHYTA – 1 şi BACILLARIOPHYTA - 44. Numărul de taxoni cât şi numărul de alge bentonice prezintă acelaşi sens de evoluţie, înregistrând valori maxime în luna septembrie (40 taxoni şi respectiv  261.000 x 104 ex/m2 ). Dominante sunt diatomeele: Achnanthes minutissima, Cymbella ventricosa, Diatoma elongatum var. tenue, Gomphonema parvulum, Navicula cryptocephala, Navicula cryptocephala var. intermedia şi Nitzschia  sp.


Indicele saprob în valoare medie de 1,97 se înscrie în clasa a II-a de calitate, zona beta-mezosaprobă, indicând o impurificare moderată. Ecologic, starea de calitate a apei este bună.

Macronevertebratele bentonice cuprind 7 specii (tabelul 1), din care: EPHEMEROPTERA – 2, PLECOPTERA – 1, TRICHOPTERA – 1 şi DIPTERA - 3. Numărul de taxoni se reduce de la 7 (aprilie) la 5 (septembrie). 

Numeric, zoobentosul creşte din aprilie spre septembrie, de la 150 la 205 ex/m2. Abundenţa numerică indică dominanţa dipterelor, atât în aprilie cât şi în septembrie, urmate de efemeroptere . Ca specii dominante amintim: Baetis rhodanii, Ecdyonurus venosus şi larve de Chironomus plumosus.


Indicatorii biologici prezenţi în ecotop au determinat un indice saprob în medie de 2,52 ce corespunde clasei a III-a de calitate a apei, zonei beta-alfa mezosaprobă, indicând o impurificare ridicată şi o stare ecologică moderată.


Secţiunea Piatra Neamţ



Conspectul algofloristic a inventariat 49 unităţi taxonomice, distribuite pe grupe sistematice, astfel: CYANOPHYTA–2, BACILLARIOPHYTA-40, PYRROPHYTA–4, CHLOROPHYTA–2 şi EUGLENOPHYTA–1. Numărul de taxoni se reduce de la 39 (aprilie) la 22 (septembrie).


Numărul algelor planctonice creşte de la 710.000 (aprilie) la 2.240.000 ex/l (septembrie). Speciile cu densităţi celulare mari sunt: Achnanthes minutissima, Cyclotella sp.,Diatoma elongatum var.  tenue, Fragillaria  crotonensis, Navicula cryptocephala, Nitzschia palea, Surirella ovata, Synedra ulna .


Abundenţa numerică relevă dominanţa  diatomeelor în proporţie de peste 92 %. Celelalte grupe au contribuţii reduse la numărul total de alge.


Bioindicatorii saprobi au determinat o valoare medie a indicelui saprob de 1,81 - clasa a II -a de calitate, indicând o impurificare moderată.


Spectrul algoflorei bentonice însumează 54 de taxoni, din care: CYANOPHYTA – 3,  BACILLARIOPHYTA – 48  şi  CHLOROPHYTA – 3. Numărul taxonilor creşte din primăvară spre toamnă de la 30 la 47. 

 
Densitatea numerică a algelor bentonice atinge maximum cantitativ în luna septembrie. Densităţile numerice sunt realizate în principal de diatomee (95 – 99%). Bine reprezentate numeric sunt speciile: Achnanthes minutissima, Diatoma elongatum var. tenue, Fragillaria crotonensis, Navicula cryptocephala, Nitzschia acicularis, Nitzschia palea, Synedra acus.


Speciile indicatoare de saprobitate au determinat un indice saprob de 1,94 corespunzător clasei a II-a de calitate, nivel beta mezosaprob şi stării  ecologice bune a apei.
 
Zoobentosul este alcătuit din 11 taxoni (tabelul 1): HIRUDINEA – 1, CRUSTACEA – 2, EPHEMEROPTERA – 2, TRICHOPTERA –2 şi DIPTERA – 4. Din totalul acestora 4 sunt sensibili la modificările factorilor de  mediu. Numărul taxonilor zoobentonici scade din aprilie spre septembrie de la 11 la 4. Acelaşi sens de evoluşie semnalăm şi în ceea ce priveşte dezvoltarea cantitativă a organismelor zoobentonice. Acestea se reduc de la 385 la 190 ex/m2.


Referitor la abundenţa numerică a macronevertebratelor bentonice remarcăm dezvoltarea în proporţii relativ asemănătoare a crustaceelor, trihopterelor şi dipterelor în luna aprilie şi în proporţii ridicate (95 %) a dipterelor în luna septembrie. Dintre speciile dominante menţionăm: Gammarus balcanicus, Stenophylax sp., Chironomus plumosus şi  Chironomus sp.


Indicele saprob mediu de 2,22 include secţiunea în clasa  a II-a de calitate, indicând o   stare ecologică bună.


Secţiunea Roznov

Fitoplanctonul a inventariat  49 specii ce aparţin: cianofitelor (1), crisofitelor (1), diatomeelor (43), pirofitelor (1) şi euglenofitelor (3). Numărul taxonilor variază între 19 (octombrie) şi 36 (aprilie).


Dinamica cantitativă a algelor planctonice indică o creştere progresivă de la o lună la alta în intervalul februarie – octombrie. Majoritare sunt diatomeele (89-100 %), celelalte grupe de alge fiind reduse numeric.Speciile dominante sunt: Achnanthes minutissima,Cocconeis pediculus, Cymbella ventricosa, Gomphonema olivaceum, Gomphonema parvulum, Navicula crypthocephala, Navicula radiosa, Nitzschia palea,, Synedra acus..


Indicele saprob (2,1) înscrie secţiunea în clasa a II-a (nivel beta mezosaprob).


Fitobentosul cuprinde 42 de unităţi sistematice: CYANOPHYTA – 2, BACILLARIOPHYTA–31, CHLOROPHYTA–6 şi EUGLENOPHYTA – 3. Numărul taxonilor variază între 20 (aprilie) şi 33 (octombrie).


Numărul de organisme algale bentonice cunoaşte o creştere evidentă din aprilie spre octombrie. Dezvoltarea numerică a microfitobentosului a fost realizată în principal de diatomee (peste 92 %). Sunt semnalate următoarele specii dominante: Achnanthes minutissima,Cymbella cistula, Cymbella ventricosa,  Navicula cryptocephala, Nitzschia palea, Nitzschia sp., Synedra vaucheriae.


Calitatea apei corespunde clasei a III– a de calitate, după valoarea medie a indicelui saprob de 2,4.


Macronevertebratele bentonice  totalizează 11 specii, dintre care: 1 oligochete, 2 hirudinee,  1 efemeroptere, 2 trihoptere  şi  5 diptere. În structura acestei formaţiuni s-a determinat un număr de 4 specii sensibile. Numărul taxonilor variază în limite restrânse în perioada investigată. Dezvoltarea cantitativă a acestor organisme pune în evidenţă un minim cantitativ în luna august (110 ex/m2) şi un maxim în octombrie (395 ex/m2). Dezvoltarea abundentă a larvelor de chironomide  în toate lunile luate sub control reprezintă un indiciu ambiental al bogăţiei sedimentelor în substanţe organice. Dintre acestea, bine reprezentate numeric sunt: Chironomus plumosus, Chironomus sp.şi Simulium collumbaczense 



Indicele saprob mediu de 2,91 include secţiunea în clasa a IV-a de calitate, indicând o stare ecologică slabă.


Secţiunea Frunzeni


Conspectul algofloristic însumează 58 specii grupate astfel: CYANOPHYTA - 7, BACILLARIOPHYTA - 44, CHLOROPHYTA - 5 şi  EUGLENOPHYTA - 2. Domeniul de variaţie al numărului de taxoni este  cuprins între 20 (august) şi 35 (aprilie).


Dinamica în timp a valorilor densităţii, confirmă o reducere a acesteia din februarie spre aprilie şi o creştere din august spre octombrie. Abundenţa numerică a algelor este în favoarea diatomeelor (95-97%), iar celelalte grupe au înregistrat densităţi reduse. Bine reprezentate numeric sunt speciile: Achnanthes minutissima, Cymbella ventricosa, Gomphonema parvulum, Fragillaria intermedia, Synedra ulna, Navicula cryptocephala, Navicula cryptocephala var. intermedia, Navciula radiosa, Nitzschia palea, Nitzschia sp.


Prezenţa şi frecvenţa algelor cu valenţe saprobe a determinat un indicele saprob în valoare medie de 2,15 ( clasa a II–a de calitate, stare ecologică bună ).  


Algocenoza bentonică totalizează 48 de specii distribuite astfel: CYANOPHYTA - 2, BACILLARIOPHYTA – 41 şi CHLOROPHYTA –5. Numărul taxonilor variază de la o lună la alta în limite restrânse.Numeric, microflora algală bentonică prezintă acelaşi sens de evoluţie cu cea plantonică, maximum cantitativ fiind semnalat în sezonul autumnal. Se remarcă predominaţa diatomeelor, ce variază între 77 şi 100 %, celelalte grupe având o pondere redusă. Speciile bine reprezentate numeric sunt: Achnanthes minutissima, Cymbella ventricosa, Diatoma vulgare, Navicula cryptocephala, Navicula cryptocephala var. intermedia, Navicula radiosa, Nitzschia palea, Surirella ovata.

Bioindicatorii saprobi au condus la un indice saprob mediu de 2,34, fapt ce include acest ecotop în clasa a III-a de calitate a apei, nivel beta-alfa mezosaprob şi stare ecologică moderată. 


Macronevertebratele bentonice cuprind un total de 17 taxoni (tabelul 1), după cum urmează: OLIGOCHAETA – 1, HIRUDINEA - 1, CRUSTACEA - 2, EPHEMEROPTERA – 7, ODONATA – 1, TRICHOPTERA - 2 şi  DIPTERA - 3. Dintre aceştia, 5 specii sunt sensibile la variaţiile bruşte ale condiţiilor de mediu şi la intensitatea impactului antropic. Atât numărul taxonilor determinaţi în perioada februarie - octombrie, cât şi densitatea numerică a organismelor zoobentonice înregistrează valori ridicate în luna august (14 taxoni şi respectiv 
535 ex/m2).


Abundenţa numerică relevă dominanţa dipterelor în luna aprilie (94%); a trihopterelor şi dipterelor (33%), efemeropterelor (30%) în luna august, iar în octombrie a dipterelor (41%) urmate de  trihopterelor (37%).


S-au detaşat ca elemente dominante speciile: Baëtis rhodani, Hydropsyche instabilis, Ablabesmyia sp., Chironomus plumosus, Chironomus sp. 


Indicele saprob în valoare medie de 2,91 include acest areal în clasa a IV-a de calitate, ceea ce indică o impurificare puternică şi o stare ecologică slabă. 


Secţiunea Zăneşti (canal U.H.E.) 


Structura calitativă a algoflorei planctonice determinată în intervalul februarie-octombrie cuprinde 45 de specii din care: cianofite-3, crisofite-1, diatomee-23, pirofite-2 şi euglenofite -1. Numărul taxonilor evidenţiază o creştere a acestora din februarie spre aprilie, după care se reduce în lunile august şi octombrie. Densitatea numerică a algelor planctonice înregistrează valori reduse în lunile aprilie şi august şi mai ridicate în februarie şi octombrie . 


Abundenţa numerică exprimată în funcţie de gradul dezvoltării numerice a populaţiilor algale, relevă o contribuţie importantă a diatomeelor (88-100 %). Speciile dominante  sunt: Achnanthes minutissima,Cyclotella sp.,Diatoma elongatum var. tenue, Diatoma vulgare, Fragillaria crotonensis,  Gomphonema olivaceum, Gomphonema parvulum , Navicula cryptocephala, Navicula cryptocephala var. intermedia. 
Indicele saprob mediu de 1,68, corespunde clasei  I de calitate şi indică o stare ecologică foarte bună.

Dezvoltarea calitativă şi cantitativă a asociaţiilor de alge planctonice, bentonice şi a macronevertebratelor bentice de-a lungul râului Bistriţa, între Frumosu şi Frunzeni, evidenţiază prezenţa unor variaţii semnificative în timp şi în spaţiu (tabelele 1, 2, 3 şi 4).


Calitativ, numărul speciilor înregistrate în conspectul algofloristic din cele 5 secţiuni de pe râul Bistriţa (neamenajat) descreşte astfel: de la 31 taxoni în secţiunea Piatra Neamţ la 27 taxoni în  arealele Roznov şi Frunzeni, 21 taxoni - Straja şi 19 taxoni - Frumosu, iar în sectorul amenajat (secţiunea Zăneşti – canal UHE) numărul acestora este de 22 taxoni. 


Numărul taxonilor prezenţi în structura fitobentosului prezintă o evoluţie spaţială şi temporală asemănătoare cu cea a fitoplanctonului, iar în ceea ce priveşte structura calitativă a zoobentosului se  constată o variaţie nesemnificativă de la o secţiune la alta, dând acelaşi sens de evoluţie şi biodiversităţii.  


Dinamica cantitativă a fitoplanctonului prezintă în general o creştere ascendentă a numărului de alge din sezonul rece spre sezonul autumnal. Remarcăm creşteri importante ale acestuia în secţiunile Piatra Neamţ, Roznov şi Frunzeni, iar în celelalte secţiuni dezvoltarea sa este relativ asemănătoare. Numărul algelor bentice privit comparativ în cele 5 secţiuni relevă valori ridicate în ecotopul Piatra Neamţ, reducându-se uşor în secţiunile Roznov şi Straja, cele mai mici fiind în arealele Frunzeni şi Frumosu. Condiţiile mediale favorabile din acest an au determinat o dezvoltare puternică a acestei formaţiuni algale comparativ cu anul precedent, când variaţiile de nivel ale apei datorate precipitaţiilor puternice au determinat fluctuaţii mari în dezvoltarea atât calitativă, cât şi cantitativă a fitobentosului.


Densitatea faunei bentonice, cunoaşte în general o creştere spaţială evidentă din amonte spre aval, atingând maximum numeric în secţiunea Frunzeni, datorită substratului nutritiv organic şi mineral ridicat.


Abundenţa numerică a principalelor grupe ce alcătuiesc fitoplanctonul, algoflora bentică şi macronevertebratele bentonice este relativ asemănătoare între secţiuni şi date de prelevare, doar cu mici excepţii. În structura fitoplanctonului şi algelor bentice majoritare sunt diatomeele; în cea a zoobentosului trihopterele, dipterele urmate de efemeroptere în secţiunea Frumosu, iar în tronsonul Straja – Frunzeni majoritare sunt dipterele, organisme rezistente şi tolerante la impactul antropic. 


Calitatea apei râului Bistriţa caracterizată după valorile medii ale indicelui saprob a macrozoobentosului, componentă biotică mai stabilă ce exprimă evident condiţiile mediului acvatic respectiv, corespunde următoarelor clase de calitate:  clasa a II-a, cuprinde secţiunile Frumosu şi Piatra Neamţ; clasa a III-a, include secţiunile Straja şi Frunzeni şi clasa a IV-a, secţiunea Roznov. În secţiunea Zăneşti (canal UHE) calcularea acestui indice s-a făcut după prezenţa şi frecvenţa organismelor fitoplanctonice, încadrând-o în clasa  I de calitate.


Încadrarea generală a râului Bistriţa din punct de vedere ecologic, după elementele biologice de calitate (fitoplancton, fitobentos şi macrozoobentos) prezentate mai sus, indică o stare ecologică foarte bună  în  secţiunea Zăneşti (canal UHE), bună –Frumosu, Straja, Piatra Neamţ şi Frunzeni.

2. Râul Ozana (Neamţ)


Râul Ozana izvorăşte din versantul de est al Culmii Stânişoarei,  are  lungimea de 56 km de la izvoare până la vărsarea sa în râul Moldova. Este monitorizat în două secţiuni de control  Boboieşti şi Dumbrava , din punct de vedere fizico – chimic lunar, iar biologic semestrial în prima secţiune şi trimestrial în cea de-a doua.

Secţiunea Boboieşti, amplasată la o distanţă de 7 km de la izvor, la altitudinea de 1027 m, într-o zonă în care influenţa antropică fiind redusă, reflectând condiţiile naturale (concentraţiile de fond) pentru care poate fi considerată secţiune de referinţă pentru monitorizarea calităţii apei râului.

Din punct de vedere geologic, străbate depozitele Flişului extern, Unitatea de Tarcău constituită litologic din gresii, calcare grezoase, calcare şi marne. Albia râului este alcătuită din aluviuni de vârstă cuaternară reprezentate prin nisipuri, pietrişuri, bolovănişuri constituite din elemente transportate din amonte, cât şi din material autohton.


Concentraţiile medii anuale înregistrate la indicatori  grupelor RO, N, GM şi MP s-au înscris în clasa a I a de calitate, valorile înregistrate reflectarea condiţiilor naturale faţă de care se raportează impactul antropic exercitat asupra râului. Indicatorii GM prezintă un  conţinut moderat de săruri datorită condiţiilor geologice naturale. În toate campaniile lunare aceşti indicatori au înregistrat concentraţii care 
s-au încadrat în limitele clasei I de calitate. 


Încadrarea generală a râului  în secţiunea Boboieşti este în clasa a I-a .


Secţiunea Dumbrava  caracterizează tronsonul de râu situat aval de oraşul Târgu Neaamţ până la confluenţa cu râul Moldova, în lungime de 47,5 km şi monitorizează impactul surselor difuze de poluare, cât şi impactul evacuării efluentului insuficient epurat al staţiei orăşeneşti, ca sursă punctiformă de impurificare .  

Secţiunea Dumbrava este situată la o distanţă de 149 km de izvor, la altitudine de 290 m, latitudine 47°12 ’ şi longitudine 26°33 ’. Lăţimea medie a apei este de 56 m, cu adâncimea medie de 0,59 m. Cantitatea anuală medie de precipitaţii este de 697,4 mm. Temperatura medie anuală a aerului înregistrată în această zonă a fost de 9,4 °C.

Caracteristici geologice: Străbate platforma moldovenească în apropierea contactului cu zona de molasă. Lunca râului Ozana are o lăţime de circa 1 km, lărgindu-se odată cu ieşirea din sectorul subcarpatic. Cuaternarul este reprezentat prin depozite pleistocen superioare şi holocene ale luncii şi teraselor. Litologic, pleistocenul superior este reprezentat prin prafuri, nisipuri prăfoase şi argile situate peste un orizont de pietrişuri cu nisipuri diferite, având o grosime de 10 m. Depozitele holocene sunt alcătuite din pietrişuri şi nisipuri, având grosimi diferite cuprinse între 4 –12 m.
 
Concetraţiile medii anuale înregistrate la indicatorii grupelor RO, GM şi MP s-au încadrat în clasa a I – a. În general concentraţiile înregistrate sunt mai mari faţă de secţiunea din amonte la majoritatea indicatorilor, pe de o parte datorită condiţiilor geologice naturale, pe de altă parte efluentului  staţiei de epurare orăşăneşti insuficient epurat.  


Încadrarea generală a calităţii râului pe tronsonul Boboieşti – Dumbrava este în clasa a II-a de calitate.
În concluzie, râul Ozana de la izvoare până la  confluenţa cu  râul Moldova se  încadrează în clasa a I a .  

Indicatori biologici

Pentru aprecierea calităţii apei râului Ozana din punct de vedere biologic, au fost prelevate probe de fitoplancton, fitobentos şi zoobentos semestrial (Boboieşti) şi trimestrial (Dumbrava). Datele calitative şi cantitative privind indicatorii biologici analizaţi sunt redate în tabelele 5, 6, 7 şi figurile 19, 20. 

	Tabelul 5 Dinamica valorilor indicatorilor biologici din secţiunile de monitorizare a calităţii apei râului Ozana,în anul 2006

	Secţiunea de control
	Data
	Tipuri de indicatori

	
	
	Fitoplancton
	Fitobentos
	Zoobentos

	
	
	Nr. taxoni
	ex/l
	Nr. taxoni
	ex/m²x104
	Nr. taxoni
	ex/m²

	Boboieşti
	06.05
	14
	180.000
	15
	4.850
	10
	70

	
	11.10
	17
	480.000
	28
	46.128
	10
	290

	Media
	16
	330.000
	22
	25.489
	10
	180

	Dumbrava
	11.03
	26
	580.000
	 
	 
	 
	 

	
	07.05
	22
	1.520.000
	22
	312.000
	8
	265

	
	11.08
	20
	1.050.000
	25
	3.644
	7
	145

	
	13.10
	28
	3.420.000
	28
	232.875
	7
	725

	Media
	24
	1.642.500
	25
	182.840
	7
	378


În secţiunea Boboieşti, spectrul algofloristic planctonic şi bentonic conţine 33 şi respectiv 30 taxoni ce aparţin în exclusivitate grupului sistematic BACILLARIOPHYTA; fauna bentonică este formată din 15 specii, dintre care: crustacee – 1, efemeroptere – 3, plecoptere – 3, trihoptere – 5 şi diptere –3. 

Conspectul speciilor de macronevertebrate bentonice este: Gammarus balcanicus (CRUSTACEA); Baëtis rhodanii, Ecdyonurus venosus, Paraleptophlebia submarginata (EPHEMEROPTERA); Capnia bifrons, Isoperla gramatica, Leuctra nigra (PLECOPTERA); Hydropsyche instabilis, Limnephilus flavicornis, Philopotamus montanus, Rhyacophila dorsalis , Rhyacophila fasciata (TRICHOPTERA); Atherix ibis,Chironomus plumosus, Chironomus sp. (DIPTERA). În structura zoocenozei bentale s-au identificat 13 taxoni sensibili la influenţa antropică.

Atât numărul speciilor, cât şi densitatea numerică a algelor planctonice, bentonice şi zoobentonice indică valori maxime în luna octombrie.

	Tabelul 6 Abundenţa numerică (%) pe grupe taxonomice a fitoplanctonului, algelor bentonice şi macroozoobentosului din râul Ozana, în anul 2006

	Grupa sistematică
	Boboieşti
	Dumbrava

	
	06.05
	11.10
	11.03
	07.05
	11.08
	13.10

	FITOPLANCTON
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	CYANOPHYTA
	 
	 
	 
	 
	2,38
	 

	BACILLARIOPHYTA
	100
	100
	95,69
	99,34
	97,62
	99,12

	PYRROPHYTA
	 
	 
	0,86
	 
	 
	 

	CHLOROPHYTA
	 
	 
	0,86
	 
	 
	0,88

	EUGLENOPHYTA
	 
	 
	2,59
	0,66
	 
	 

	ALGE BENTONICE
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	CYANOPHYTA
	 
	 
	 
	0,24
	 
	0,48

	BACILLARIOPHYTA
	100
	100
	 
	99,04
	95,42
	98,88

	CHLOROPHYTA
	 
	 
	 
	0,72
	4,58
	0,48

	EUGLENOPHYTA
	 
	 
	 
	 
	 
	0,16

	MACROZOOBENTOS
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	CRUSTACEA
	 
	6,9
	 
	 
	 
	 

	EPHEMEROPTERA
	42,86
	68,97
	 
	1,89
	13,79
	5,52

	PLECOPTERA
	42,86
	8,62
	 
	 
	 
	1,38

	TRICHOPTERA
	7,14
	13,79
	 
	9,43
	24,14
	40

	DIPTERA
	7,14
	1,72
	 
	88,68
	62,07
	53,1


	Tabelul 7 Dinamica valorilor indicelui saprob din secţiunile de monitorizare a calităţii apei râului Ozana, în anul 2006

	Secţiunea de control
	Data
	Fitoplancton
	Fitobentos
	Macrozoobentos

	
	
	Indice saprob
	Clasa de calitate
	Stare ecologică
	Indice saprob
	Clasa de calitate
	Stare ecologică
	Indice saprob
	Clasa de calitate
	Stare ecologică

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Boboieşti
	06.05
	1,69
	I
	foarte bună
	1,69
	I
	foarte bună
	1,63
	I
	foarte bună

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	11.10
	1,75
	I
	foarte bună
	1,70
	I
	foarte bună
	1,59
	I
	foarte bună

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Media
	1,72
	I
	foarte bună
	1,70
	I
	foarte bună
	1,61
	I
	foarte bună

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Dumbrava
	17.03
	1,89
	II
	bună
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	07.05
	1,93
	II
	bună
	2,33
	III
	moderată
	3,08
	IV
	slabă

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	11.08
	1,83
	II
	bună
	2,14
	II
	bună
	2,51
	III
	moderată

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	13.10
	2,1
	II
	bună
	2,73
	IV
	slabă
	2,49
	III
	moderată

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Media
	1,94
	II
	bună
	2,4
	III
	moderată
	2,69
	III
	moderată

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


Abundenţa numerică a formaţiunilor biocenotice este după cum urmează: fitoplanctonul şi fitobentosul sunt dominate net de diatomee, iar în structura  macronevertebratelor bentonice sunt prioritare efemeropterele şi plecopterele, organisme sensibile la variaţiile oxigenului din masa apei. Dintre algele planctonice şi bentonice, dominante sunt: Achnanthes minutissima, Cocconeis pediculus, Cocconeis placenula var. euglypta, Cymbella ventricosa, Diatoma elongatum var. tenue, Gomphonema olivaceum, Navicula gracilis, Navicula radiosa, Synedra ulna; dintre organismele zoobentonice: Gammarus balcanicus,  Baetis rhodanii, Ecdyonurus venosus, Leuctra nigra. Valorile medii ale indicelui saprob pentru cele trei componente biotice corespund clasei a I a, indicând o stare ecologică foarte bună, fapt ce confirmă impurificarea redusă a acestui areal.

În secţiunea Dumbrava, comparativ cu secţiunea Boboieşti, se înregistrează o creştere a numărului de taxoni la componentele fitoplancton , fitobentos şi o reducere la zoobentos . 

Structura calitativă se prezintă astfel: algoflora planctonică totalizează 43 de specii, dintre care cianofite-1 şi diatomee – 42; algocenoza bentică însumează 35 specii, dintre care cianofite – 2 şi diatomee–33; zoobentosul inventariază 14 unităţi taxonomice: Baetis rhodani, Caenis robusta, Ecdyonurus venosus, Paraleptophlebia submarginata (EPHEMEROPTERA); Capnia bifrons (PLECOPTERA); Hydropsyche instabilis, Hydropsyche sp., Rhyacophila nubila (TRICHOPTERA); Ablabesmyia sp., Chironomus plumosus, Chironomus sp., Simulium columbaczense, Tabanus spodapterus, Tipula sp. (DIPTERA). Numărul taxonilor sensibili se reduce  faţă de secţiunea din amonte la 7.

Variaţia în timp a densităţilor numerice pune în evidenţă la fitoplancton o creştere a numărului de indivizi din martie spre octombrie; la fitobentos şi în zoobentos curba de evoluţie înregistrează două vârfuri de creştere în lunile mai şi octombrie şi un minim în luna august.

Analiza abundenţei numerice pe grupe sistematice a celor trei componente biologice relevă predominanţa diatomeelor în fitoplancton şi fitobentos, iar în fauna bentonică a dipterelor. Speciile bine dezvoltate numeric sunt: Achnanthes minutissima, Cocconeis pediculus, Cocconeis placentula, Cymbella ventricosa, Diatoma vulgare,Fragilaria intermedia, Gomphonema olivaceum, Gomphonema parvulum, Navicula cryptocephala, Nitzschia palea. – fitoplancton şi microfitobentos; Hydropsyche instabilis, Ablabesmyia sp., Chironomus plumosus, Chironomus sp. - zoobentos.

Valorile medii ale indicelui saprob ale fitoplanctonului încadrează acest areal în clasei a II-a de calitate, iar ce le ale fitobentosului şi macronevertebratelor bentonice în clasa a III-a de calitate,   indicând după ultimele două componente biotice o încărcare organică mare, ca urmare a impurificării apei prin deversarea efluentului staţiei de epurare orăşeneşti Târgu Neamţ. 

Încadrarea generală după elementele biologice de calitate analizate în cursul anului 2006, în cele două secţiuni de control ale râului Ozana, relevă o stare ecologică foarte bună a apei în ecotopul Boboieşti şi bună în Dumbrava. 

3. Râul Moldova


Izvorăşte din cristalinul versantului de est al masivului Giumalău. Străbate judeţul Neamţ pe o lungime de 70 km având suprafaţa bazinului hidrografic de 2133 km2.


Râul Moldova a fost  monitorizat prin două secţiuni de control - Timişeşti şi Roman. 

Secţiunea Timişeşti caracterizează râul Moldova de la intrarea în judeţ până aproape de confluenţa cu râul Ozana, pe un tronson de 21 km. 

Râul străbate depozitele Platformei Moldoveneşti, care sub aspect geologic la suprafaţă este alcătuită din depozite sarmaţiene, relativ orizontale.


Culoarul de vale al râului Moldova atinge pe alocuri o lăţime maximă de 5 – 6 km la nivelul luncilor alcătuite din depozite aluvionare de vârstă holocen superior, constituite din nisipuri, pietrişuri, bolovănişuri. Nisipurile sunt cuarţoase cu forme rotunjite, iar pietrişurile conţin elemente de cuarţ, cuarţite şi calcare cu un grad de rotunjire avansat şi sunt constituite din elemente alogene.


În Manualul de Operare pentru anul 2006 nu au fost prevăzute analize fizico chimce în  această secţiune de supraveghere, monitorizarea în această secţiune fiind realizătă de către SH Pascani. Rezultatele analizelor au fost transmise lunar la SGA Neamţ şi prelucrate în programul QUAL. Astfel concetraţiile medii anuale  înregistrate la indicatorii grupelor  RO, GM şi MP s-au înscris în clasa a I a  iar nutrienţii N  în clasa a II a de calitate.


Încadrarea generală  a calităţii râului  în această secţiune este în clasa a II - a de calitate.. 


Secţiunea Roman este situată aval, la circa 44 km şi monitorizează în flux lent şi flux rapid impactul zonei industriale a oraşului Roman asupra râului.


Distanţa de la izvor este de 208 km, fiind situată la o altitudine de 678 m, latitudine 46 0 55׳ şi 26 0 50 ׳ longitudine. Lăţimea medie a apei a fost de 210 m şi adâncimea medie de 0,82 m. Cantitatea medie anuală de precipitaţii în zonă a fost de 600,3  mm, iar temperatura medie anuală a aerului a înregistrat valori de 9,8 °C.


În secţiunea Roman, râul Moldova străbate depozitele Platformei Moldoveneşti, care sub aspect geologic la suprafaţă este alcătuită din depozite sarmaţiene, relativ orizontale.Culoarul de vale a râului Moldova atinge pe alocuri o lăţime maximă de 5 – 6 km la nivelul luncilor alcătuite din depozite aluvionare de vârstă holocen superior, constituite din nisipuri, pietrişuri, bolovănişuri. Nisipurile sunt cuarţoase cu forme rotunjite, iar pietrişurile conţin elemente de cuarţ, cuarţite şi calcare cu un grad de rotunjire avansat şi sunt constituite din elemente alogene.


Concetraţiile medii anuale înregistrate la indicatorii grupelor N, GM şi MP s-au încadrat în clasa a I a iar  indicatorii RO în clasa a II- a de calitate . 


Faţă de secţiunea  Timişeşti, în secţiunea Roman indicatorii prezintă valori mai ridicate Acest fapt se datorează condiţiilor geologice natural, poluării difuze exercitate de municipiul Roman şi  efluenţilor staţiilor de epurare ale societăţilor Petrotub şi Danubiana. 


Încadrarea generală a râului este în clasa a  II-a de calitate.


În concluzie, râul Moldova de la intrare în judeţ până la confluenţa cu râul Siret, pe o lungime de 70 km se încadrează în clasa a II- a de calitate . 


Indicatori biologici

Rezultatele analizelor calitative şi cantitative privind fitoplanctonul, fitobentosul şi zoobentosul sunt prezentate în tabelele 8, 9,10 şi figurile 21, 22 .

Investigaţiile efectuase semestrial în secţiunea Timişeşti au pus în evidenţă în structura algoflorei planctonice prezenţa a 39 taxoni, din care diatomee – 35 şi clorofite - 4; în cea a algocenozei bentonice 29 specii dintre care 26 diatomee şi 3 cloroficee şi în zoocenoza bentonică 8 specii (efemeroptere – Baetis rhodani, Ecdyonurus venosus, plecoptere – Isoperla grammatica, trihoptere – Hydropsyche instabilis şi diptere – Ablabesmyia sp., Chironomus plumosus, Chironomus sp., Eriocera sp.). Dintre aceştia 4 taxoni sunt sensibili la impactul antropic. 

	Tabelul 8 Dinamica valorilor indicatorilor biologici din secţiunile de monitorizare a calităţii apei râului Moldova, în anul 2006

	Secţiunea de control
	Data
	Tipuri de indicatori

	
	
	Fitoplancton
	Fitobentos
	Zoobentos

	
	
	Nr. taxoni
	ex/l
	Nr. taxoni
	ex/m²x104
	Nr. taxoni
	ex/m²

	Timişeşti
	07.05
	27
	1.070.000
	14
	2.850
	3
	20

	
	13.10
	23
	2.650.000
	23
	160.750
	8
	210

	Media
	25
	1.860.000
	19
	81.800
	6
	115

	Roman
	12.03
	28
	475.000
	 
	 
	 
	 

	
	08.05
	30
	740.000
	18
	11.400
	5
	45

	
	14.08
	17
	840.000
	18
	9.500
	3
	30

	
	14.10
	20
	1.725.000
	28
	62.000
	5
	105

	Media
	24
	945.000
	21
	27.630
	4
	60


Variaţia numărului de taxoni identificaţi în perioada analizată relevă o reducere la fitoplancton din mai spre octombrie şi o creştere la fitobentos şi zoobentos.

Dinamica  cantitativă a celor trei componente biotice pune în evidenţă sporirea numărului de organisme în perioada de toamnă.  

Privitor la abundenţa numerică pe grupe taxonomice, menţionăm următoarele: fitoplanctonul şi algele bentonice sunt dominate de diatomee; zoobentosul în luna mai de diptere, urmate  în proporţii egale de efemeroptere şi  trihoptere, iar în octombrie cele trei grupe prezintă proporţii relativ asemănătoare. 

	Tabelul 9 Abundenţa numerică (%) pe grupe taxonomice a fitoplanctonului, algelor bentonice şi macroozoobentosului din râul Moldova, 2006

	Grupa sistematică
	Timişeşti
	Roman

	
	07.05
	13.10
	12.03
	08.05
	14.08
	14.10

	FITOPLANCTON
	
	
	
	
	
	

	CYANOPHYTA
	
	
	
	
	
	1,45

	CHRYSOPHYTA
	
	
	1,05
	
	
	

	BACILLARIOPHYTA
	100
	92,46
	96,84
	95,27
	82,14
	94,2

	PYRROPHYTA
	
	
	
	
	
	

	CHLOROPHYTA
	
	6,6
	
	4,05
	17,86
	4,35

	EUGLENOPHYTA
	
	0,94
	
	0,68
	
	

	ALGE BENTONICE
	
	
	
	
	
	

	CYANOPHYTA
	
	
	
	
	2,11
	

	CHRYSOPHYTA
	
	
	
	
	
	

	BACILLARIOPHYTA
	100
	99,53
	
	100
	97,89
	95,97

	PYRROPHYTA
	
	
	
	
	
	

	CHLOROPHYTA
	
	0,47
	
	
	
	4,03

	EUGLENOPHYTA
	
	
	
	
	
	

	MACROZOOBENTOS
	
	
	
	
	
	

	OLIGOCHAETA
	
	
	
	
	
	

	HIRUDINEA
	
	
	
	
	
	

	CRUSTACEA
	
	
	
	22,22
	
	

	EPHEMEROPTERA
	25
	28,58
	
	22,22
	16,67
	9,52

	PLECOPTERA
	
	4,76
	
	
	
	

	TRICHOPTERA
	25
	33,33
	
	22,22
	
	57,15

	DIPTERA
	50
	33,33
	
	33,34
	83,33
	33,33


	Tabelul 10 Dinamica valorilor indicelui saprob din secţiunile de monitorizare a calităţii apei râului Moldova, în anul 2006

	Secţiunea de control
	Data
	Fitoplancton
	Fitobentos
	Macrozoobentos

	
	
	Indice saprob
	Clasa de calitate
	Stare ecologică
	Indice saprob
	Clasa de calitate
	Stare ecologică
	Indice saprob
	Clasa de calitate
	Stare ecologică

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Timişeşti
	07.05
	1,83
	II
	bună
	1,95
	II
	bună
	2,5
	III
	moderată

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	13.10
	1,70
	I
	foarte bună
	1,56
	I
	foarte bună
	1,89
	II
	bună

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Media
	1,77
	I
	foarte bună
	1,76
	I
	foarte bună
	2,20
	II
	bună

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Roman
	12.03
	1,95
	II
	bună
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	08.05
	1,95
	II
	bună
	2,21
	II
	bună
	2,54
	III
	moderată

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	14.08
	1,94
	II
	bună
	2,43
	III
	moderată
	3
	III
	moderată

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	14.10
	2,31
	III
	moderată
	2,03
	II
	bună
	2,12
	II
	bună

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Media
	2,04
	II
	bună
	2,22
	II
	bună
	2,55
	III
	moderată

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


Dintre speciile bine reprezentate numeric amintim: Achnanthes minutissima, Cymbella affinis, Cymbella ventricosa, Diatoma elongatum var. tenue, Gomphonema olivaceum,Gomphonema parvulum,  Navicula cryptocephala, Nitzschia palea dintre algele planctonice şi bentonice;  Ecdyonurus venosus, Hydropsyche instabilis şi Chironomus plumosus dintre formele zoobentonice.


Valorile indicelui saprob după fitoplancton şi fitobentos includ acest areal în  clasa I de calitate, iar după organismele zoobentonice  în clasa a II-a de calitate .

În secţiunea Roman, probele biologice au fost prelevate trimestrial.

Examinând rezultatele analizelor calitative, constatăm următoarele: cenoza algală este alcătuită din 53 specii (cianofite-1, crisofite-1, diatomee-42, clorofite–8 şi euglenofite-1); algele bentice conţin 45 de specii (cianofite – 2, diatomee -39 şi clorofite-4 ) şi zoobentosul este alcătuit din 8 taxoni: crustacee - Asellus aquaticus,  efemeroptere –Baëtis rhodani, Ecdyonurus venosus, trihoptere – Hydropsyche sp., Limnephilus sp.şi diptere – Chironomus plumosus, Chironomus sp. şi Eriocera sp.). Dintre aceştia s-au evidenţiat 4 taxoni sensibili .

Evoluţia numărului de taxoni, indică o variaţie a diversităţii de la o lună la alta . 


Datele cantitative privind dezvoltarea planctonului vegetal, algoflorei şi faunei bentale relevă o creştere progresivă din primăvară spre toamnă, exceptând doar luna august când numărul algelor bentice şi zoobentosul se reduc .


Contribuţii importante în densitatea numerică a  fitoplanctonului şi fitobentosului au avut-o diatomeele, iar în zoobentos,  în luna mai dipterele, urmate de crustacee, efemeroptere şi trihoptere în proporţii egale; în luna august majoritare sunt dipterele, iar în luna octombrie prioritare sunt trihopterele urmate de diptere. Speciile dominante sunt: Achnanthes minutissima, Cymbella ventricosa, Gomphonema olivaceum, Gomphonema parvulum, Navicula cryptocephala,Nitzschia acicularis, Nitzschia palea, Nitzschia sp., Synedra acus, dintre fitoplancton şi microfitobentos; Hydropsyche instabilis, Chironomus plumosus, Chironomus sp. dintre organismele zoobentonice.


Valorile medii ale indicelui saprob după fitoplancton şi fitobentos înscriu secţiunea în clasa a II-a , iar după macronevertebratele bentonice în clasa a III-a . Încadrarea generală a tronsonului de râu analizat conform elementelor biologice de calitate indică o stare ecologică bună .
4. Râul Siret

Râul Siret izvorăşte din Ucraina Subcarpatică şi străbate judeţul Neamţ pe o lungime de 56 km, având o suprafaţă a bazinului hidrografic de 4699 km2 . Pe sectorul cuprins în limitele judeţului Neamţ are. aspectul unui râu îmbătrânit, având un curs leneş, cu o albie majoră foarte largă, şi cu numeroase meandre. Monitorizarea calităţii apei râului s-a realizat în secţiunea de control Luţca.


Cantitatea medie anuală de precipitaţii în zonă a fost de 622,2 mm, iar temperatura medie anuală a aerului a înregistrat valori de 9,8 °C.

Secţiunea Luţca este situată pe tronsonul limită judeţ-confluenţă cu râul Moldova, în lungime de 25 km. Frecvenţa de prelevare a probelor pentru analizele fizico-chimice a fost trimestrială, iar pentru cele biologice semestrială.

 Consideraţii geologice: străbate Platforma Moldovenească constituită din depozite de vârstă bessarabiană  şi kersoniană reprezentate prin nisipuri, pietrişuri, marne, argile marnoase, calcare oolitice. Deasupra acestor depozite s-au depus acumulări aluvionare, loessoide, de vârstă pleistocenă urmate de depozite mai noi aflate în terasa joasă în plajele şi luncile cursului de apă de vârstă holocenă. Acestea din urmă cuprind atât aluviuni fine loessoide cât şi aluviuni grosiere reprezentate prin nisipuri şi pietrişuri cu grade diferite de sortare. Compoziţia mineralogică a elementelor de nisip, pietriş rar, bolovăniş, este alcătuită din cuarţ, cuarţite, gresii şi calcare cu un grad de rotunjire avansat.

În campaniile de verificare,  indicatorii grupelor GM, M şi MP au înregistrat concetraţii care s-au încadrat în clasa a I a de calitate. Indicatorii RO - consumul biochimic de oxigen (CBO5) şi consumul chimic de oxigen  ( CCOCr) şi N – amoniu, au prezentat concentraţii care s-au încadrat în clasa a II- a. 

Nivelul de poluare al apei este determinat de folosinţele de pe teritoriul judeţului Suceava şi de  cele din judeţul Neamţ (pe acest tronson sunt evacuate apele uzate provenite din activităţile agrozootehnice desfăşurate de societatea Suinprod - Roman).

Încadrarea generală a râului în această secţiune de control este în clasa a II-a.

În concluzie, râul Siret de la intrare în judeţ până la secţiunea de control Luţca , pe o lungime de 25 km  se încadrează în clasa a II- a de calitate.


Indicatori biologici: Datele obţinute în urma investigaţiilor întreprinse în anul 2006, asupra râului Siret, privind  principalele formaţiuni biocenotice (fitoplancton, fitobentos şi zoobentos), sunt redate în  tabelele 11, 12, 13 şi figura 23. 

Din punct de vedere calitativ în secţiunea Luţca, flora algală totalizează 51 taxoni, dintre care cianofite-2, crisofite-1, diatomee-22, pirofite-1, clorofite-16 şi euglenofite-9; fitobentosul cuprinde 39 specii: diatomee–36 şi euglenofite–3; zoobentosul are în componenţa sa 9 specii: Gammarus balcanicus (CRUSTACEEA); Caenis horaria, Ecdyonurus venosus (EPHEMEROPTERA); Leuctra nigra (PLECOPTERA), Hydropsyche instabilis (TRICHOPTERA); Chironomus plumosus, Chironomus sp., Tipula sp. (DIPTERA); Congeria cochleata (LAMELIBRANCHIATA). Dintre aceştia 3 sunt sensibili la modificările condiţiilor de mediu.
	Tabelul 11 Dinamica valorilor indicatorilor biologici din secţiunile de monitorizare a calităţii apei râului Siret, în anul 2006

	Seccţiunea de control
	Data
	Tipuri de indicatori

	
	
	Fitoplancton
	Fitobentos
	Zoobentos

	
	
	Nr. taxoni
	ex/l
	Nr. taxoni
	ex/m²x104
	Nr. taxoni
	ex/m²

	Luţca
	09.05
	39
	5.075.000
	27
	20.650
	6
	60

	
	12.09
	32
	5.180.000
	30
	104.000
	6
	36

	Media
	36
	5.127.500
	29
	62.325
	6
	48


	Tabelul 12 Abundenţa numerică (%) pe grupe taxonomice a fitoplanctonului, algelor bentonice şi macroozoobentosului din râul Siret, în anul 2006 

	Grupa sistematică
	Luţca

	
	09.05
	12.09

	FITOPLANCTON
	
	

	CYANOPHYTA
	0,68
	0,99

	CHRYSOPHYTA
	
	0,49

	BACILLARIOPHYTA
	68,92
	77,34

	PYRROPHYTA
	
	0,49

	CHLOROPHYTA
	22,97
	7,39

	EUGLENOPHYTA
	7,43
	13,3

	ALGE BENTONICE
	
	

	BACILLARIOPHYTA
	98,08
	99,03

	EUGLENOPHYTA
	1,92
	0,97

	MACROZOOBENTOS
	
	

	EPHEMEROPTERA
	27,78
	8,33

	PLECOPTERA
	19,45
	8,33

	TRICHOPTERA
	8,33
	

	DIPTERA
	36,11
	83,34

	LAMELLIBRANCHIATA
	8,33
	



Numărul taxonilor identificaţi în structura cenozelor vegetale planctonice, bentice şi în fauna bentală prezintă variaţii reduse în perioada analizată. 

Dinamica cantitativă a formaţiunilor biotice se prezintă astfel: fitoplanctonul prezintă un nivel de dezvoltare relativ asemănător în ambele date de prelevare, în timp ce fitobentosul creşte vizibil din mai spre septembrie, iar organismele zoobentice se reduc aproape la jumătate în luna septembrie faţă de mai. 

Referitor la participarea grupelor sistematice la realizarea densităţilor numerice ale formaţiunilor analizate se constată următoarele: fitoplanctonul şi fitobentosul sunt dominate de diatomee; zoobentosul de diptere în ambele luni, urmate de efemeroptere şi plecoptere în luna mai.


Speciile dezvoltate abundent şi frecvent întâlnite în acest areal sunt: în fitoplancton şi fitobentos – Cyclotella sp., Melosira granulata var. angustissima, Navicula cryptocephala, Navicula viridula, Nitzschia acicularis, Nitzschia palea, Nitzschia sp, Synedra acus, Synedra vaucheriae, Monoraphidium contortum, Euglena limnophila, Euglena polimorph; în zoobentos–Chironomus plumosus, Chironomus sp. Prezenţa unui număr mare de specii cu valenţe alfa mezosaprobe în structura calitativă şi cantitativă a componentelor biotice analizate indică o impurificare organică mare a apei. 

	Tabelul 13 Dinamica valorilor indicelui saprob din secţiunile de monitorizare a calităţii apei râului Siret, în anul 2006

	Secţiunea de control
	Data
	Fitoplancton
	Fitobentos
	Macrozoobentos

	
	
	Indice saprob
	Clasa de calitate
	Stare ecologică
	Indice saprob
	Clasa de calitate
	Stare ecologică
	Indice saprob
	Clasa de calitate
	Stare ecologică

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Luţca
	09.05
	2,10
	II
	bună
	2,46
	III
	moderată
	2,94
	IV
	slabă

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	12.09
	2,20
	II
	bună
	2,67
	III
	moderată
	2,40
	III
	moderată

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Media
	2,15
	II
	bună
	2,57
	III
	moderată
	2,67
	III
	moderată

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	



Indicele saprob determinat după bioindicatorii saprobi prezenţi în structura fitoplanctonului corespunde  clasei a II-a de calitate, iar cei din fitobentos şi macrozoobentos clasei a III-a. 


Încadrarea generală din punct de vedere ecologic, după elementele biologice de calitate analizate la toate formaţiunile biologice indică o stare ecologică moderată.

5. Râul Bicaz

Este un alt afluent de dreapta al Bistriţei. Are un curs în direcţia SV-NE, izvorând din Cristalinul de la est de Gheorgheni. În lungime de 39 km, râul este monitorizat trimestrial, prin două secţiuni de supraveghere – Bicaz Chei şi Bicaz Aval.
Secţiunea Bicaz Chei este situată la o distanţă de 21 km de izvor, altitudine 655 m, latitudine 46°50', longitudine 25°54', lăţimea medie a râului este de 11 m şi adâncimea medie de 0,30 m.    Cantitatea medie anuală de precipitaţii în zonă a fost de 690,0  mm, iar temperatura medie anuală a aerului a înregistrat valori de 5,8 °C.

Caracteristici geologice: Străbate depozitele calcaroase mezozoice din capătul de nord al Muntelui Hăghimaş, formând cele mai pitoreşti chei. Străbate depozitele flişului intern la limita cu zona cristalino-mezozoică fiind reprezentat prin Stratele de Sinaia alcătuite din marne, marno-calcare, conglomerate şi brecii, gresii calcaroase – micacee, calcare recifale.Patul albiei este format din depozite aluvionare constituite din nisipuri, pietrişuri şi bolovănişuri alcătuite din material transportat din amonte. Concetraţiile medii anuale înregistrate pentru grupele de indicatori RO, N, M, GM şi MP s-au înscris în clasa a I –a.  

În cele două secţiuni de control, valorile indicatorilor RO indică o apă curată, bine oxigenată, cu încărcare organică redusă. Indicatorii GM şi nutrienţi N prezintă concentraţii care cresc uşor din amonte spre aval  atât din  cauze naturale cât şi ca urmare a poluării difuze exercitată de oraşul Bicaz asupra râului. Încadrarea generală a râului în cele două secţiuni este în clasa a I –a .

În concluzie , pe râul Bicaz de la izvoare şi până la vărsare în râul Bistriţa, sunt atinse valorile ţintă  corespunzătoare pentru clasa a II- a de calitate.
Indicatori biologici

Rezultatele analizelor calitative şi cantitative obţinute la principalii indicatori biologici i (fitoplancton, microfitobentos şi zoobentos) sunt prezentate în tabelele 14, 15, 16 şi fig. 24, 25.

În secţiunea Bicaz Chei, conspectul algofloristic planctonic cuprinde 34 taxoni (cianofite-1, diatomee–32 şi clorofite-1); algele bentonice totalizează 50 unităţi taxonomice, din care cianofite–1, diatomee–44, pirofite-1 şi clorofite-4; zoobentosul inventariază 12 taxoni: Gammarus balcanicus (CRUSTACEA); Baëtis rhodani, Baëtis sp., Ecdyonurus venosus, Paraleptophlebia submarginata (EPHEMEROPTERA); Capnia bifrons, Isoperla grammatica, Leuctra nigra (PLECOPTERA); Limnephilus sp. (TRICHOPTERA); Ablabesmyia sp., Atherix ibis şi Chironomus plumosus (DIPTERA). Dintre acestea,  6 sunt specii sensibile.
	Secţiune de control
	Data
	Tipuri de indicatori

	
	
	Fitoplancton
	Fitobentos
	Zoobentos

	
	
	Nr. taxoni
	ex/l
	Nr. taxoni
	ex/m²x 104
	Nr. taxoni
	ex/m²

	Bicaz Chei
	17.05
	28
	470.000
	28
	24.600
	7
	180

	
	03.10
	19
	325.000
	38
	58.250
	9
	340

	Media
	24
	397.500
	33
	41.425
	8
	260

	Bicaz Aval
	17.05
	24
	665.000
	28
	55.500
	6
	260

	
	03.10
	24
	370.000
	32
	120.750
	5
	65

	Media
	24
	517.500
	30
	88.125
	6
	163


Tabelul 14  Dinamica valorilor indicatorilor biologici din secţiunile de monitorizare a calităţii apei râului Bicaz, în anul 2006
	Tabelul 10 Dinamica valorilor indicelui saprob din secţiunile de monitorizare a calităţii apei râului Moldova, în anul 2006

	Secţiunea de control
	Data
	Fitoplancton
	Fitobentos
	Macrozoobentos

	
	
	Indice saprob
	Clasa de calitate
	Stare ecologică
	Indice saprob
	Clasa de calitate
	Stare ecologică
	Indice saprob
	Clasa de calitate
	Stare ecologică

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Timişeşti
	07.05
	1,83
	II
	bună
	1,95
	II
	bună
	2,5
	III
	moderată

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	13.10
	1,70
	I
	foarte bună
	1,56
	I
	foarte bună
	1,89
	II
	bună

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Media
	1,77
	I
	foarte bună
	1,76
	I
	foarte bună
	2,20
	II
	bună

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Roman
	12.03
	1,95
	II
	bună
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	08.05
	1,95
	II
	bună
	2,21
	II
	bună
	2,54
	III
	moderată

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	14.08
	1,94
	II
	bună
	2,43
	III
	moderată
	3
	III
	moderată

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	14.10
	2,31
	III
	moderată
	2,03
	II
	bună
	2,12
	II
	bună

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Media
	2,04
	II
	bună
	2,22
	II
	bună
	2,55
	III
	moderată

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


Numărul de taxoni variază în limite restrânse la toate cele trei componente biotice.       


Referitor la dezvoltarea cantitativă a componentelor biologice, se constată că numărul algelor planctonice scade din mai spre octombrie, cel al algelor bentice şi all macronevertebratelor bentoni creşte din primăvară spre toamnă, punându-se în evidenţă o corelaţie direct proporţională între ultimele două formaţiuni.  


Abundenţa numerică pe grupe taxonomice evidenţiază predominanţa diatomeelor în algocenoza planctonică şi bentonică, iar în zoocenoza bentonică majoritare sunt efemeropterele, organisme pretenţioase la variaţiile condiţiilor de mediu, fapt ce explică existenţa unei ape cu oxigenare bună, urmate de diptere în luna mai şi plecoptere în luna octombrie. 


Speciile bine reprezentate numeric dintre algele planctonice şi bentonice sunt–Achnanthes minutissima, Cocconeis pediculus, Cymbella affinis, Cymbella ventricosa Diatoma elongatum var. tenue, Gomphonema olivaceum, Meridion circulare, Navicula cryptocephala, Navciula gracilis,Navicula radiosa; dintre organismele zoobentonice – Baëtis rhodani, Ecdyonurus venosus, Capnia bifrons, Ablabesmyia sp.
	Secţiunea de control
	Data
	Fitoplancton
	Fitobentos
	Macrozoobentos

	
	
	Indice saprob
	Clasa de calitate
	Stare ecologică
	Indice saprob
	Clasa de calitate
	Stare ecologică
	Indice saprob
	Clasa de calitate
	Stare ecologică

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Bicaz Chei
	17.05
	1,63
	I
	foarte bună
	1,71
	I
	foarte bună
	1,79
	I
	foarte bună

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	03.10
	1,67
	I
	foarte bună
	1,85
	II
	bună
	1,61
	I
	foarte bună

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Media
	1,65
	I
	foarte bună
	1,78
	I
	foarte bună
	1,7
	I
	foarte bună

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Bicaz Aval
	17.05
	1,92
	II
	bună
	1,88
	II
	bună
	2,64
	III
	moderată

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	03.10
	1,76
	I
	foarte bună
	2,19
	II
	bună
	2,66
	III
	moderată

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Media
	1,84
	II
	bună
	2,04
	II
	bună
	2,65
	III
	moderată

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


Tabelul 16  Dinamica valorilor indicelui saprob din secţiunile de monitorizare a calităţii apei râului Bicaz, în anul 2006
Valorile indicelui saprob determinate după prezenţa bioindicatorilor saprobi în structura fitoplanctonului în medie de 1,65, a fitobentosului de 1,68 şi a zoobentosului de 1,7 includ acest ecotop în clasa I de calitate, indicând un  nivelului  oligo-beta mezosaprob şi o stare ecologice foarte bune.
 
Încadrarea generală după toate elementele biologice de calitate coroborate cu cele fizico-chimic înscrie secţiunea în limitele clasei I de calitate, indicând o stare ecologică foarte bună, o impurificare slabă.    


În secţiunea Bicaz Aval, compoziţia calitativă se prezintă astfel: flora algală cuprinde 34 unităţi taxonomice (crisofite-1 şi diatomee-33); algele bentonice  inventariază 42 specii, din care cianofite-1, diatomee-40 şi clorofite-1; fauna bentonică este alcătuită din 8 unităţi taxonomice-Baetis rhodanii, Baetis sp., Ecdyonurus venosus (EPHEMEROPTERA); Hydropsyche instabilis (TRICHOPTERA), Ablabesmyia sp., Atherix ibis,Chironomus plumosus, chironomus sp. (DIPTERA). Din totalul de 8 taxoni, 5 sunt sensibili la variaţiile bruşte ale condiţiilor de mediu.

Numărul taxonilor identificaţi la toate cele trei componente biotice (fitoplancton, fitobentos, zoobentos) este relativ identic în perioada investigată. 

Dezvoltarea cantitativă a formaţiunilor respective relevă reducerea numărului de alge planctonice şi organisme zoobentonice şi creşterea de circa două ori a algelor bentonice din primăvară spre toamnă.
Abundenţa numerică pe grupe taxonomice evidenţiază ca dominante în fitoplancton şi microfitobentos a diatomeelor;  iar  în fauna

bentonică a dipterelor urmate de efemeroptere .


Speciile cu densităţi celulare ridicate sunt: dintre algele planctonice şi bentonice-Achnanthes minutissima, Cymbella affinis, Cymbella  ventricosa, Diatoma elongatum var. tenue,Gomphonema olivaceum, Navicula cryptocephala, Navicula viridula Nitzschia palea, Nitzschia sp., Surirella ovata; zoobentos–Ablabesmyia sp., Baetis rhodanii, Chironomus plumosus, Chironomus sp. 


Valoarea medie a indicelui saprob de 1,84 după fitoplancton şi 2,04 după fitobentos corespunde clasei a II-a, iar de 2,65 după  zoobentos clasei a III-a de calitate, ce indică o impurificare organică a apei, fapt confirmat şi de dezvoltarea ridicată a dipterelor în acest biotop.    


Încadrarea generală după elementele biologice de calitate ale componentelor biotice analizate, includ secţiunea Bicaz Aval în clasa a II-a de calitate, caracterizată de o stare ecologică bună.

6. Pârâul Schitu

Are o lungime de 13 km şi este monitorizat trimestrial în secţiunea  de ordinul II  Durău, situată la o distanţă de 12 km de izvor, la altitudinea de 530 m, latitudinea de 47°02', longitudinea de 25°57'. Lăţimea medie a apei este 3,5 m, cu adâncimea medie de 0,15 m.Cantitatea medie anuală de precipitaţii în zonă a fost de  1020,2  mm, iar temperatura medie anuală a aerului a înregistrat valori de 9,2 °C.

Caracteristici geologice: Străbate depozitele Flişului intern-Unitatea de Ceahlău-Stratele de Ceahlău alcătuite din gresii şi conglomerate. Albia este constituită din aluviuni de vârstă holocenă.  


Concetraţiile medii anuale înregistrate la grupele de indicatori  RO, N, M, GM şi MP  s-au încadrat în clasa a I –a de calitate.


Indicatorii RO indică o apă  bine oxigenată, indicatorii GM reflectă un conţinut moderat de săruri minerale dizolvate, iar micropoluanţii MP şi nutrienţii N evidenţiază lipsa unor surse de poluare .
În concluzie, încadrarea generală este  în clasa a I-a  de calitate .
Indicatori biologici

În anul 2006 studiul biologic întreprins în perioada aprilie-septembrie a avut drept obiectiv cunoaşterea caracteristicilor calitative şi cantitative ale algoflorei planctonice şi bentonice şi faunei bentonice, care ne permite să apreciem calitatea apei acestui ecosistem lotic.

Calitativ, în structura algoflorei planctonice s-a constatat prezenţa a 21 de taxoni, din care cianofite-1, crisofite-1, diatomee-18 şi clorofite-1; algele bentonice însumează 31 taxoni, din care cianofite–3 şi diatomee–28; fauna bentonică cuprinde 14 specii: Gammarus balcanicus din crustacee, Baëtis rhodani, Baetis sp., Cloeon dipterum, Ecdyonurus venosus din efemeroptere, Leuctra nigra, Leuctra hippopus dintre plecoptere, Rhyacophyla dorsalis, Rhyacophyla sp. din trihoptere, Ablabesmyia sp., Atherix ibis, Chironomus plumosus, Simulium columbaczense, Simulium sp.din diptere. Zoocenoza bentică a cuprins un număr de 6 specii sensibile. 

Datele calitative şi cantitative sunt prezentate în tabelele 17, 18, 19 şi fig. 26.

	Tabelul 17 Dinamica valorilor indicatorilor biologici din secţiunile de monitorizare a calităţii apei râului Schitu, în anul 2006

	Secţiunea de control
	Data
	Tipuri de indicatori

	
	
	Fitoplancton
	Fitobentos
	Zoobentos

	
	
	Nr. taxoni
	ex/l
	Nr. taxoni
	ex/m²x104
	Nr. taxoni
	ex/m²

	Amonte Păstrăvărie
	06.04
	13
	105.000
	23
	11.000
	7
	250

	
	09.09
	16
	1.680.000
	24
	20.750
	12
	265

	Media
	15
	892.500
	24
	15.875
	10
	258

	Tabelul 18 Abundenţa numerică (%) pe grupe taxonomice a fitoplanctonului, algelor bentonice şi macroozoobentosului din râul Schitu, 2006

	Grupa sistematică
	Amonte Păstrăvărie


	
	06.04
	09.09

	FITOPLANCTON
	 
	 

	CYANOPHYTA
	 
	1,79

	CHRYSOPHYTA
	 
	1,79

	BACILLARIOPHYTA
	100
	94,63

	CHLOROPHYTA
	 
	1,79

	ALGE BENTONICE
	 
	 

	CYANOPHYTA
	 
	14,46

	BACILLARIOPHYTA
	100
	85,54

	MACROZOOBENTOS
	 
	 

	CRUSTACEA
	 
	1,89

	EPHEMEROPTERA
	16
	30,19

	PLECOPTERA
	2
	11,32

	TRICHOPTERA
	 
	3,77

	DIPTERA
	82
	52,83


	Secţiunea de control
	Data
	Fitoplancton
	Fitobentos
	Macrozoobentos

	
	
	Indice saprob
	Clasa de calitate
	Stare ecologică
	Indice saprob
	Clasa de calitate
	Stare ecologică
	Indice saprob
	Clasa de calitate
	Stare ecologică

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Amonte Păstrăvărie
	06.04
	1,58
	I
	foarte bună
	1,71
	I
	foarte bună
	1,89
	II
	bună

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	09.09
	1,96
	II
	bună
	2,09
	II
	bună
	1,83
	II
	bună

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Media
	1,77
	I
	foarte bună
	1,9
	II
	bună
	1,86
	II
	bună

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


Tabelul 19 Dinamica valorilor indicelui saprob din secţiunile de monitorizare a calităţii apei râului Schitu, în anul 2006
Numărul speciilor de alge planctonice şi bentonice creşte nesemnificativ din primăvară spre toamnă, iar în ceea ce priveşte  zoobentos, acesta creşte vizibil în perioada respectivă. 

Dezvoltarea cantitativă a fitoplanctonului şi fitobentosului cunoaşte o creştere importantă din aprilie spre septembrie, în timp ce macronevertebratele bentonice prezintă în aceeaşi perioada o creştere  uşoară. 

În acest an, speciile care  se detaşează ca elemente dominante sunt: Achnanthes minutissima, Cymbella ventricosa, Diatoma elongatum var. tenue, Gomphonema intricatum, Gomphonema olivaceum, Gomphonema parvulum, Navicula cryptocephala, Surirella ovata, Synedra ulna, dintre alge planctonice şi bentonice; Baëtis rhodani, Ecdyonurus venosus, Leuctra nigra, Ablabesmyia sp. dintre organismele zoobentonice. 

Abundenţa grupelor principale care alcătuiesc formaţiunile biologice analizate, estimată în funcţie de dezvoltarea lor numerică, se prezintă astfel: fitoplanctonul şi fitobentosul este dominat de diatomee, iar zoobentosul de diptere urmate de efemeroptere . 

Organismele indicatoare de saprobitate determinate în compoziţia fitoplanctonului, au condus la un indice saprob în medie de 1,77 ce include biotopul în clasa I de calitate, iar cele din  fitobentos şi zoobentos au realizat un indice de 1,9 şi respectiv 1,86, corespunzător clasei a II-a de calitate.   

Încadrarea generală ecologică a râului după elementele biologice de calitate analizate, corespunde unei stări ecologice bune, ceea ce confirmă o impurificare redusă a biotopului.
7.   Râul Bistricioara

Este cel mai important afluent al Bistriţei, pe partea dreaptă. Izvoarele ajung până la marginea de est a masivului Călimanu. Are  o lungime de 64 km din care 14 în judeţul Neamţ şi se varsă în Bistriţa la NV de localitatea Ceahlău. 

 Monitorizarea calităţii apei râului, se realizează prin secţiunea de control Bistricioara, cu frecvenţă  trimestrială. Este situată la o distanţă de 55 km de izvor, la altitudinea de 550 m, latitudinea 47°03', latitudine 25°54', lăţimea medie a apei este de 15 m,  adâncimea medie de 0,45 m.

  Cantitatea medie anulă de precipitaţii  în acest tronson de râu a fost de  615,7  mm, temperatura aerului, media anuală înregistrată în această zonă a fost de 8,5 ° C .

          Consideraţii geologice: Străbate zona de contact dintre Stratele de Sinaia şi Stratele de Bistra din Unitatea de Ceahlău din cadrul Flişului intern. Litologic, depozitele sunt alcătuite de la vest spre est din marne, marno-calcare, conglomerate şi brecii, gresii calcaroase-micacee, şisturi argiloase, argile marnoase şi conglomerate. Patul albiei este alcătuit din depozite aluvionare de vârstă holocenă reprezentate prin nisipuri, pietrişuri şi bolovănişuri.   


Concentraţiile medii anuale înregistrate la indicatorii  RO, N, M , GM şi MP s-au încadrat  în  clasa a I –a şi  o apă curată,  bine oxigenată şi încărcărcare minerală redusă .În concluzie, râul Bistricioara se încadrează în clasa a I -a de calitate
Indicatori biologici 


Rezultatele analizelor calitative şi cantitative sunt prezentate în  tabelele 20, 21 şi 22, fig. 27- 28.


În secţiunea Amonte Capu Corbului lista de inventariere a speciilor identificate în componentele biologice analizate cuprinde 45 taxoni – fitoplancton din care: 1 - cianofite, 42 – diatomee şi 2 – clorofite, 40 taxoni – fitobentos, din care: 1 cianofite, 38 diatomee şi 1 euglenofite; 17 taxoni zoobentos: Gammarus balcanicus (CRUSTACEA); Baëtis rhodani, Baetis sp.,  Cloeon dipterum,Ecdyonurus venosus, Ecdyonurus sp., Ephemerella ignita (EPHEMEROPTERA); Leuctra nigra, Leuctra sp., Isoperla grammatica, Perlodes microcephala (PLECOPTERA);Hydropsyche instabilis, Stenophylax stellata (TRICHOPTERA); Ablabesmyia sp., Atherix ibis, Chironomus plumosus, Chironomus sp. (DIPTERA). Sensibile la impact antropic sunt 9 specii.


Diversitatea specifică a algelor planctonice se reduce de la o lună la alta, cea a fitobentosului şi zoobentosului creşte din primăvară spre toamnă. 
Tabelul 20 Dinamica valorilor indicatorilor biologici din secţiunile de monitorizare a calităţii apei râului Bistricoara, 2006
	Secţiunea de control
	Data
	Tipuri de indicatori

	
	
	Fitoplancton
	Fitobentos
	Zoobentos

	
	
	Nr. taxoni
	ex/l
	Nr. taxoni
	ex/m²x104
	Nr. taxoni
	ex/m²

	Capu Corbului
	14.03
	26
	445.000
	 
	 
	 
	 

	
	19.06
	18
	170.000
	18
	2.728
	7
	90

	
	10.08
	16
	130.000
	20
	2.100
	9
	80

	
	12.10
	24
	780.000
	28
	105.000
	11
	350

	Media
	21
	381.250
	22
	36.610
	9
	173

	Bistricioara
	06.04
	9
	100.000
	17
	3.550
	5
	90

	
	09.09
	16
	145.000
	21
	5.395
	4
	95

	Media
	13
	122.500
	19
	4.473
	5
	93


	Tabelul 21  Abundenţa numerică (%) pe grupe taxonomice a fitoplanctonului,

algelor bentonice şi macroozoobentosului din râul Bistriciora, în anul 2006

	Grupa sistematică
	Capu Corbului
	Bistricioara

	
	14.03
	19.06
	10.08
	12.10
	06.04
	09.09

	FITOPLANCTON
	
	
	
	
	
	

	CYANOPHYTA
	1,12
	
	
	
	
	

	CHRYSOPHYTA
	1,12
	
	
	
	
	

	BACILLARIOPHYTA
	96,64
	97,06
	100
	100
	100
	93,1

	CHLOROPHYTA
	1,12
	2,94
	
	
	
	3,45

	EUGLENOPHYTA
	
	
	
	
	
	3,45

	ALGE BENTONICE
	
	
	
	
	
	

	CYANOPHYTA
	
	
	
	0,48
	
	1,56

	BACILLARIOPHYTA
	
	100
	100
	99,04
	97,18
	98,44

	EUGLENOPHYTA
	
	
	
	0,48
	2,82
	

	MACROZOOBENTOS
	
	
	
	
	
	

	CRUSTACEA
	
	
	
	4,29
	55,56
	73,68

	EPHEMEROPTERA
	
	83,33
	56,25
	42,86
	11,11
	15,79

	PLECOPTERA
	
	
	25
	14,28
	
	

	TRICHOPTERA
	
	11,11
	12,5
	8,57
	11,11
	

	DIPTERA
	
	5,56
	6,25
	30
	22,22
	10,53


Numeric, fitoplanctonul variază între 130.000 ex/l (august) şi 780.000 ex/l (octombrie). Algele bentonice şi macroneverterbratele bentonice înregistrează un maxim cantitativ în luna octombrie.


Repartizarea procentuală a principalelor grupe de alge în densitatea numerică a fitoplanctonului şi fitobentosului atestă faptul că, tributare sunt diatomeele reofile. În zoocenoza bentonică, prioritare sunt efemeropterele urmate de plecoptere (august şi octombrie). 

	Secţiunea de control
	Data
	Fitoplancton
	Fitobentos
	Macrozoobentos

	
	
	Indice saprob
	Clasa de calitate
	Stare ecologică
	Indice saprob
	Clasa de calitate
	Stare ecologică
	Indice saprob
	Clasa de calitate
	Stare ecologică

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Capu Corbului
	14.03
	1,89
	II
	bună
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	
	19.06
	1,77
	I
	foarte bună
	1,74
	I
	foarte bună
	1,81
	II
	bună

	
	10.08
	1,93
	II
	bună
	1,81
	II
	bună
	1,75
	I
	foarte bună

	
	12.10
	1,74
	I
	foarte bună
	1,64
	I
	foarte bună
	1,78
	I
	foarte bună

	Media
	1,83
	II
	bună
	1,73
	I
	foarte bună
	1,78
	I
	foarte bună

	Bistricioara
	06.04
	1,75
	I
	foarte bună
	1,9
	II
	bună
	1,21
	I
	foarte bună

	
	09.09
	1,7
	I
	foarte bună
	1,92
	II
	bună
	1,21
	I
	foarte bună

	Media
	1,73
	I
	foarte bună
	1,91
	II
	bună
	1,21
	I
	foarte bună


Tabelul 22   Dinamica valorilor indicelui saprob din secţiunile de monitorizare a calităţii apei râului Bistricioara, 2006
Speciile cu densităţi numerice ridicate considerate dominante în fitoplancton şi fitobentos sunt: Achnanthes minutissima, Ceratoneis arcus var. amphyoxis, Ceratoneis arcus var. linearis,Cocconeis placentula var. euglypta,Diatoma elongatum var. tenue,Diatoma hiemale var. mesodon, Gomphonema olivaceum, Gomphonema parvulum, Navicula cryptocephala, Navicula radiosa; în zoobentos Baetis rhodani, Cloeon dipterum, Ecdyonurus venosus,  Leuctra nigra.


Valorile indicelui saprob de 1,83 pentru fitoplancton includ secţiunea în clasa a II-a de calitate, de 1,73 pentru fitobentos şi 1,78 pentru zoobentos în clasa I . 


Încadrarea generală după elementele biologice de calitate indică o stare foarte bună a apei. Este considerată ca fiind dintre cele mai bune secţiuni disponibile din bazinul hidrografic Siret, având tipul biotic RO05b.  


În secţiunea Bistricioara din punct de vedere calitativ, flora algală totalizează 20 taxoni, dintre care diatomee-18, clorofite-1 şi euglenofite-1; fitobentosul cuprinde 28 specii: cianofite–1, diatomee–26 şi euglenofite–1; zoobentosul are în componenţa sa 8 specii: Gammarus balcanicus (CRUSTACEEA); Baetis rhodani, Cloeon dipterum, Ecdyonurus venosus (EPHEMEROPTERA); Limnephilus flavicornis (TRICHOPTERA); Atherix ibis, Chironomus sp.,, Simulium columbaczense  (DIPTERA). Dintre aceştia 5 sunt sensibili la modificările condiţiilor de mediu.


Dezvoltarea calitativă şi cantitativă a organismelor vegetale planctonice şi bentonice, cât şi a faunei bentonice este redusă comparativ cu secţiunea Amonte Capu Corbului, datorită creşterii turbidităţii apei, variaţiilor mari de nivel ale apei ce influenţează negativ dezvoltarea acestor organisme. 

            Ponderea grupelor sistematice la realizarea densităţilor numerice ale formaţiunilor analizate indică dominanţa diatomeelor atât în fitoplancton, cât şi în fitobentos, a crustaceelor în  zoobentos în ambele date de prelevare; contribuţii importante au şi efemeropterele urmate de diptere.


Dezvoltate abundent şi frecvent în fitoplancton şi fitobentos sunt speciile: Achnanthes minutissima, Ceratoneis arcus var. linearis, Cymbella microcephala, Fragilaria intermedia, Gomphonema parvulum, Navicula cryptocephala, Navicula radiosa; în zoobentos–Gammarus balcanicus, Baetis rhodani.  


După bioindicatorii saprobi prezenţi în structura fitoplanctonului şi macronevertebratelor bentonice indicele saprob determinat (1,78 şi respectiv 1,21) corespunde  clasei I de calitate,, iar cei din fitobentos au condus la un indice saprob de 1,91, ce corespunde clasei a II-a de calitate. 


Încadrarea generală din punct de vedere ecologic, după elementele biologice de calitate analizate la toate formaţiunile biologice indică o stare ecologică foarte bună.
8.  Pârâul Putna

Secţiunea Tulgheş este situată la o distanţă de 22 km de izvor, la altitudinea de 649,6 m. Cantitatea medie de precipitaţii din acest an a fost de 743,5 mm, iar temperatura aerului a înregistrat o valoare medie de 7,8 °C.


Caracterizarea fizico-chimică a apei pârâului Putna, secţiunea Tulgheş : concentraţiile medii anuale înregistrate la indicatorii N,  GM şi MP s-au încadrat  în  clasa a I –a  iar la indicatorii RO şi M  în clasa a II –a.

Încadrarea generală  este  în clasa a I -a de calitate.

 
Indicatori biologici


Studiul calitativ şi cantitativ, întreprins semestrial, în anul 2006, asupra pârâului Putna, în ecotopul Tulgheş, privind  principalele formaţiuni biocenotice (fitoplancton, fitobentos şi zoobentos), relevă o diversitate specifică şi o dezvoltare cantitativă a organismelor respective, redusă. 

Datele obţinute sunt redate în tabelele 23, 24, 25.

Din punct de vedere calitativ flora algală totalizează 14 taxoni, dintre care cianofite-1, diatomee-12 şi euglenofite-1; fitobentosul cuprinde 22 specii: cianofite–1 şi diatomee–21; zoobentosul are în componenţa sa 9 specii:Gammarus balcanicus (CRUSTACEEA); Baetis rhodani, Baetis sp., Cloeon dipterum, Ecdyonurus venosus (EPHEMEROPTERA); Rhyacophila fasciata. (TRICHOPTERA); Ablabesmyia sp., Atherix ibis, Chironomus plumosus (DIPTERA). Din totalul taxonilor, 5 sunt sensibili la modificările condiţiilor de mediu.


Urmărind evoluţia cantitativă a formaţiunilor vegetale şi animale se constată că algele planctonice cresc numeric spre sezonul cald, iar cele bentonice se reduc vizibil. Dinamica efectivului numeric al zoobentosului creşte uşor din aprilie spre august. 


Participarea grupelor sistematice la realizarea densităţilor numerice la cele trei componente biotice se prezintă astfel: diatomeele sunt dezvoltate prioritar atât în fitoplancton, cât şi în fitobentos, iar efemeropterele abundă numeric în zoobentos, urmate în proporţii egale de diptere în luna aprilie.
Tabelul 23 Dinamica valorilor indicatorilor biologici din secţiunile de monitorizare a calităţii apei pârâului Putna, în anul 2006
	Secţiunea de control
	Data
	Tipuri de indicatori

	
	
	Fitoplancton
	Fitobentos
	Zoobentos

	
	
	Nr. taxoni
	ex/l
	Nr. taxoni
	x104 ex/m2
	Nr. taxoni
	ex/m2

	Tulgheş
	06.04
	6
	70.000
	18
	4.250
	5
	25

	
	10.08
	12
	75.000
	10
	800
	6
	90

	Media
	9
	72.500
	14
	2.525
	6
	58


Tabelul 24 Abundenţa numerică (%) pe grupe taxonomice a fitoplanctonului, algelor bentonice şi zoobentosului din pârâul Putna – 2006

	Data
	Fitoplancton
	Alge bentonice
	Zoobentos

	
	CY.
	BAC.
	EUG.
	CY.
	BAC.
	CRUS.
	EPH.
	TRIC.
	DIP.

	06.04
	
	100
	
	16,47
	83,53
	20
	40
	
	40

	10.08
	6,67
	86,67
	6,67
	
	100
	
	88,88
	5,56
	5,56


NOTĂ: CY. – CYANOPHYTA, BAC. – BACILLARIOPHYTA, EUG. – EUGLENOPHYTA,  CRUS. – CRUSTACEEA, EPH. – EPHEMEROPTERA, TRIC. – TRICHOPTERA,  DIP. – DIPTERA.


Dintre speciile dezvoltate abundent în acest pârâu, amintim: în fitoplancton şi fitobentos– Achnanthes minutissima, Gomphonema intricatum var. pumilum, Gomphonema parvulum Navicula pupula var. rectangularis, Navicula radiosa, Nitzschia sp.; în zoobentos– Baetis rhodani, Cloeon dipterum, Ecdyonurus venosus.
Tabelul 25 Dinamica valorilor indicelui saprob din secţiunile de monitorizare a calităţii apei râului Putna, în anul 2006
	Secţiunea de control
	Data
	Fitoplancton
	Fitobentos
	Macrozoobentos

	
	
	Indice saprob
	Clasa de calitate
	Stare ecologică
	Indice saprob
	Clasa de calitate
	Stare ecologică
	Indice saprob
	Clasa de calitate
	Stare ecologică

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Tulgheş
	06.04
	1,8
	I
	foarte bună
	1,82
	II
	bună
	1,71
	I
	foarte bună

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	10.08
	1,75
	I
	foarte bună
	1,75
	I
	foarte bună
	1,92
	II
	bună

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Media
	1,78
	I
	foarte bună
	1,79
	I
	foarte bună
	1,82
	II
	bună

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	



Prezenţa organismelor cu valenţe oligo şi beta mezosaprobe în structura fitoplanctonului şi fitobentosului au determinat un indice saprob în valoare de 1,78 şi respectiv 1,79 incluzând biotopul în clasa I de calitate, iar cele prezente în structura zoobentosului au condus la o valoare de 1,82, ce corespunde clasei a II-a de calitate.


Încadrarea generală din punct de vedere ecologic după toate elementele biologice de calitate luate în studiu, indică o stare ecologică foarte bună, fapt ce explică prezenţa unei ape curate, bine oxigenate, fiind populată de organisme pretenţioase la modificările condiţiilor de  mediu.

9.  Râul Cuiejdiu

Este afluent de partea stângă a râului Bistriţa. Cursul său are  lungimea  de 24 km, calitatea apei râului  este  monitorizată  în secţiunea de ordinul II  Piatra Neamţ. Albia râului este amenajată în zona oraşului Piatra Neamţ. Secţiunea, situată la o distanţă de 26 km de izvor, la altitudine de 450 m, latitudine de 46°59',  longitudine de 26°19', are o lăţime medie - 5,0 m şi adâncime medie - 0,16 m.  

Cantitatea medie anuală de precipitaţii în zonă a fost de  636,6  mm, iar temperatura medie anuală a aerului a înregistrat valori de7,4 °C.

Concetraţiile medii anuale   înregistrate la indicatorii grupelor M şi MP se încadrează  în  clasa a I –a de calitate.  


Indicatorii RO prezintă valori uşor crescute comparativ cu ceilalţi afluenţi ai râului Bistriţa, însă normale pentru o secţiune  aflată aproape de gura de varsare a râului.


Indicatorii GM se caracterizează prin cele mai mari concentraţii înregistrate pe râurile din bazin. Toţi indicatorii acestei grupe prezintă  concentraţii crescute  determinate de cauze naturale.


Indicatorii RO, GM  şi nutrienţii N (amoniu, azotaţi, fosfor total - indicatori specifici pentru poluarea de tip menajer), au înregistrat concentraţii care s-au încadrat în clasa a II - a de calitate.


Râul Cuiejdiu străbate o serie de localităţi pe o distanţă apreciabilă, calitatea apelor râului fiind  influenţată de  poluarea difuză exercitată de localităţile riverane prin diversele tipuri de deşeuri depuse pe maluri şi de municipiul Piatra Neamţ, prin evacuările necontrolate de ape menajere prin canalele pluviale.
În concluzie, încadrarea generală a râului Cuiejdiu este  în clasa a II-a.


Indicatori biologici

Monitorizarea din punct de vedere biologic a secţiunii a fost făcută trimestrial prin componenta biotică – fitoplancton, datele fiind  prezentate în  tabelele 26 şi 27.


Spectrul algofloristic cuprinde 34 unităţi sistematice: crisofite-1, diatomee-31 şi clorofite-2. 

	Secţiunea de control
	Data
	Fitoplancton
	Indice saprob
	Clasa de calitate
	Starea ecologică

	
	
	Nr. taxoni
	ex/l
	
	
	

	Piatra Neamţ
	18.02
	19
	630.000
	1,82
	II
	bună

	
	27.06
	14
	515.000
	2,55
	III
	moderată

	
	13.09
	15
	1.830.000
	2,39
	III
	moderată

	
	07.11
	17
	3.990.000
	2,11
	II
	bună

	Media
	16
	1.741.250
	2,22
	II
	bună


Tabelul 26 Dinamica valorilor indicatorilor biologici din secţiunile de monitorizare a calităţii apei râului Cuiejdiu, în anul 2006

	Grupa sistematică
	Piatra Neamţ


	
	18.02
	27.06
	13.09
	07.11

	FITOPLANCTON
	 
	 
	 
	 

	CHRYSOPHYTA
	 
	 
	1,64
	 

	BACILLARIOPHYTA
	100
	100
	98,36
	98,5

	CHLOROPHYTA
	 
	 
	 
	1,5


Tabelul 27 Abundenţa numerică pe grupe taxonomice a fitoplanctonului din râul Cuiejdiu, 2006
Din examinarea datelor prezentate în machetele şi tabelele menţionate mai sus, se constată în general, o creştere a numărului de taxoni şi indivizi algali din primăvară spre toamnă.  Abundenţa numerică pe grupe sistematice este în favoarea diatomeelor pe tot intervalul analizat.În algoflora planctonică dezvoltate mai abundent sunt speciile: Achnanthes minutissima, Cocconeis placentula, Cymbella ventricosa, Diatoma elongatum var. tenue, Diatoma vulgare, Gomphonema olivaceum, Gomphonema parvulum, Navicula cryptocephala, Navicula cryptocephala var. intermedia,  Nitzschia palea,  Nitzschia sp, Surirella ovata,  Synedra acus.

Indicele saprob calculat după bioindicatorii saprobi prezenţi în compoziţia planctonului vegetal, prezintă limitele de variaţie cuprinse între 1,82 (februarie) şi 2,55 (iunie). Prezenţa unui număr mare de specii alfa mezosaprobe în sezonul cald, imprimă apei un caracter beta-alfa mezosaprob, indicând o impurificare moderată.


Valoarea medie de 2,22 include acest tronson de râu în clasa a II-a de calitate a apei, ce corespunde unei stări ecologice bune.
10. Râul Cracău


Este cel mai important afluent pe partea stângă a Bistriţei, are o lungime de 66 km şi o suprafaţă a bazinului hidrografic de 408 km2. Are un curs în direcţia generală NV-SE, izvorând din partea de SE a culmii Stânişoarei. În secţiunea Slobozia, este  monitorizat cu frecvenţă trimestrială.

Secţiunea este amplasată la o distanţă de 45 km de izvor, la altitudinea de 266 m, latitudinea de 46°50' şi longitudinea de 26°21'. Are lăţimea medie de 10 m şi adâncimea de 0,21 m. Temperatura medie anuală a aerului a fost de 10,3°C. Valoarea  medie anuală de precipitaţii a fost de 625,8 mm.

În secţiunea Slobozia  râul Cracău străbate zona de molasă (miocenă) constituită din depozite helveţiene reprezentate prin nisipuri, gresii, marne, gipsuri. Cuaternarul este reprezentat în albia minoră, în terasele joase şi în lunca Cracăului prin nisipuri, pietrişuri şi depozite loessoide. 


Concetraţiile medii anuale  înregistrate pentru grupele de indicatori RO, N şi MP se încadrează  în  clasa a I –a. Valorile indicatorilor RO evidenţiază o apă curată, oxigenată, cu încărcare organică redusă. Pe acest râu nu există surse de poluare majore, influenţele pe care le suportă râul sunt generate  de  localităţile riverane. 

Gradul de mineralizare GM  indică o apă cu un conţinut mineral mai ridicat comparativ cu celelalte râuri, acesta fiind determinat de condiţiile geologice naturale, încadrarea indicatorilor acestei grupe fiind în clasa a II a . Nutrienţii N sunt prezenţi în  concentraţii  reduse. Încadrarea generală a râului este în clasa a II –a de calitate . 
În concluzie, râul  Cracău  pe toată lungimea  de 66 km,  se încadrează în clasa a II -a de calitate .

Indicatori biologici


Datele obţinute privind structura algoflorei planctonice şi bentonice şi  zoobentosului sunt redate în tabelele 28, 29, 30, şi fig. 31.

Algocenoza planctonică totalizează 31 unităţi taxonomice: CHRYSOPHYTA-1, BACILLARIOPHYTA–28 şi CHLOROPHYTA-2. Algoflora bentonică conţine 41 taxoni: CYANOPHYTA–1,  BACILLARIOPHYTA – 38 şi CHLOROPHYTA-2. Zoocenoza bentonică este alcătuită din 7 taxoni: Erpobdella octoculata (HIRUDINEA); Gammarus balcanicus (CRUSTACEA); Baetis sp., Ecdyonurus venosus (EPHEMEROPTERA), Hydropsyche instabilis, Hydropsyche sp. (TRICHOPTERA); Chironomus plumosus (DIPTERA). Sensibili la modificările mediale sunt 3 taxoni.
Tabelul 28 Dinamica valorilor indicatorilor biologici din secţiunile de monitorizare a calităţii apei râului Cracău, în anul 2006

	Secţiunea de control
	Data
	Tipuri de indicatori

	
	
	Fitoplancton
	Fitobentos
	Zoobentos

	
	
	Nr. taxoni
	ex/l
	Nr. taxoni
	ex/m²x104
	Nr. taxoni
	ex/m²

	Slobozia
	13.06
	18
	160.000
	14
	1.300
	3
	35

	
	13.09
	23
	2.190.000
	38
	88.500
	5
	250

	Media
	21
	1.175.000
	26
	44.900
	4
	143


	Grupa sistematică
	Slobozia

	
	13.06
	13.09

	FITOPLANCTON
	 
	 

	BACILLARIOPHYTA
	96,88
	98,63

	CHLOROPHYTA
	3,12
	1,37

	ALGE BENTONICE
	 
	 

	CYANOPHYTA
	 
	0,28

	BACILLARIOPHYTA
	100
	98,59

	CHLOROPHYTA
	 
	1,13

	MACROZOOBENTOS
	 
	 

	HIRUDINEA
	57,14
	 

	CRUSTACEA
	28,57
	10

	EPHEMEROPTERA
	14,29
	2

	TRICHOPTERA
	 
	62

	DIPTERA
	 
	26


Tabelul 29 Abundenţa numerică (%) pe grupe taxonomice a fitoplanctonului,       algelor bentonice şi macroozoobentosului din râul Cracău, în anul 2006

Compoziţia calitativă şi cantitativă prezintă o dezvoltare ascendentă la toate cele trei componente biocenotice, din iunie spre septembrie. 

Dominante cantitativ în structura ecologică a formaţiunilor biologice analizate sunt: diatomeele, dintre alge planctonice şi bentonice; dintre asociaţiile de zoobentos, hirudineele urmate de crustacee (iunie) şi trihopterele, urmate de diptere (septembrie).  


Speciile dominante sunt: Achnanthes minutissima, Cocconeis pediculus, Cocconeis placentula,Cymbella affinis, Cymbella cymbiformis, Cymbella ventricosa, Diatoma vulgare, Navicula cryptocephala, Navicula cryptocephala var. intermedia, Nitzschia palea, Nitzschia sp. în fitoplancton şi fitobentos; Hydropsyche instabilis, Chironomus plumosus dintre formele zoobentonice. 

	Secţiunea de control
	Data
	Fitoplancton
	Fitobentos
	Macrozoobentos

	
	
	Indice saprob
	Clasa de calitate
	Stare ecologică
	Indice saprob
	Clasa de calitate
	Stare cologică
	Indice saprob
	Clasa de calitate
	Stare cologică

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Slobozia
	13.06
	1,97
	II
	bună
	2,05
	II
	bună
	1,92
	II
	bună

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	13.09
	1,96
	II
	bună
	2,19
	II
	bună
	2,00
	II
	bună

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Media
	1,97
	II
	bună
	2,12
	II
	bună
	1,96
	II
	bună

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


Tabelul 30 Dinamica valorilor indicelui saprob din secţiunile de monitorizare a calităţii apei râului Cracău, în anul 2006
Indicele saprob, determinat după organismele algale planctonice  (1,97), bentonice (2,12) şi zoobentonice (1,96) cu proprietăţi bioindicatoare, se înscrie în limitele clasei a II-a de calitate,  imprimând arealului o stare ecologică bună. 

Elementele biologice de calitate prezentate definesc calitatea apei din punct de vedere ecologic ca fiind bună. 

În concluzie, calitatea apei râurilor investigate în anul 2006,  apreciată pe baza compoziţiei calitative şi cantitative a formaţiunilor biotice: fitoplancton, alge bentonice şi macrozoobentos, evidenţiază variaţii sezoniere în funcţie de condiţiile de mediu zonale, pe de o parte şi diferitelor tipuri de presiuni, pe de altă parte. Acestea au determinat modificări în caracteristicile fizico-chimice ale apei., cu acţiune directă sau indirectă asupra  structurii şi dinamicii componentelor biotice. 

De asemenea, o influenţă importantă o are şi substratul geologic, ce caracterizează fiecare secţiune în parte, fapt pentru care, fiecare ecotop  reprezintă o individualitate cu o evoluţie proprie. 

Din punct de vedere  fizico-chimic, evoluţia calităţii apei râurilor în anul 2006  şi încadrarea  în clase de calitate conform Ordinului 161/2006 este următoarea : 


 - clasa a I - a de calitate: r. Bistriţa  pe  tronsoanele  Bovinari – Frumosu,  Frumosu – Straja,  Straja – Piatra Neamţ, canal – UHE; r. Ozana - pe toată lungimea; r. Bicaz de la izvoare până la confluenţă; r. Bistricioara, pr. Schitu, pr.Doamna, pr. Bouleţ  

- clasa a II –a de calitate: r. Bistriţa  pe  tronsonul P. Neamţ – Roznov, Roznov – Frunzeni ; r. Moldova – tronsonul Timişeşti – Roman –confluenţă ; r. Siret – de la intrare în jud. până la Luţca; r. Cuiejdiu de la izvoare până la confluenţă , r. Cracău şi pr. Pietrosu ;


Încadrarea în clase de calitate a apei, după valorile medii ale indicelui saprob (Ordinul 161/2006), calculate pentru fiecare formaţiune biocenotică analizată este după cum urmează:

1. Fitoplancton 

· clasa I de calitate cuprinde secţiunile care au obţinut  valoarea indicelui saprob mai mică de 1,8: Bistriţa-Frumosu, Zăneşti (canal UHE); Ozana-Boboieşti, Moldova-Timişeşti, Bicaz–Bicaz Chei, Bistricioara–Bistricioara, Putna–Tulgheş şi Schtu–Amonte păstrăvărie; 

·  clasa a II-a de calitate cu valoarea maximă admisă de 2,3 include ecotopurile: Bistriţa-Straja, Piatra Neamţ, Roznov şi Frunzeni, Ozana-Dumbrava, Moldova-Roman, Siret-Luţca, Bicaz-Aval Bicaz, Bistricioara-Amonte Capu Corbului, Cuiejdiu-Piatra Neamţ şi Cracău-Slobozia; 

2. Alge bentonice

· clasa I de calitate: Bistriţa-Frumosu, Ozana-Boboieşti, Moldova-Timişeşti, Bicaz-Bicaz Chei, Bistricioara-Amonte Capu Corbului, Putna-Tulgheş;
· clasa a II-a de calitate: Bistriţa-Straja, Piatra Neamţ, Moldova-Roman, Bicaz-Aval Bicaz, Bistricioara-Bistricioara, Schitu-Amonte păstrăvărie, Cracău-Slobozia;
· clasa a III-a de calitate, a cărei valoare maximă admisă a indicelui saprob este de 2,7 o întâlnim în arealele: Bistriţa-Roznov, Frunzeni, Ozana-Dumbrava şi Siret-Luţca.
3. Macronevertebrate bentonice

Organismele zoobentonice sunt considerate ca fiind cei mai buni indicatori ai calităţii apei şi mai stabili decât celelalte organisme vegetale şi animale. Calitatea apei apreciată după prezenţa şi abundenţa organismelor bioindicatoare de saprobitate în structura acestei asociaţii, este:

· clasa I de calitate: Ozana-Boboieşti, Bicaz-Bicaz Chei, Bistricioara-Bistricioara, Bistricioara-Amonte Capu Corbului;

· clasa a II-a de calitate: Bistriţa-Frumosu, Piatra Neamţ, Moldova-Timişeşti, Putna-Tulgheş, Schitu-Amonte păstrăvărie, Cracău-Slobozia;

· clasa a III-a de calitate: Bistriţa-Straja, Frunzeni, Ozana-Dumbrava, Moldova-Roman, Siret-Luţca, Bicaz-Aval Bicaz.

· clasa a IV-a de calitate, a cărei valoare  maximă admisă este de 3,2, s-a semnalat în biotopul Bistriţa-Roznov.

Caracterizarea generală a ecosistemelor lotice investigate după elementele de calitate fizico-chimice şi biologice este redată în tabelul nr. 31. 

Încadrarea generală a ecosistemelor investigate, după  media valorilor indicelui saprob al celor trei componente biotice : 

· clasa I de calitate indică un nivel de saprobitate oligo–beta mezosaprob, o impurificare slabă, fapt pentru care elementele biologice de calitate indică o stare ecologică foarte bună: Bistriţa-Zăneşti (canal UHE), Ozana-Boboieşti, Bicaz-Bicaz Chei, Bistricioara-Bistricioara, Amonte Capu Corbului, Putna-Tulgheş;

· clasa a II-a de calitate cu o apă de tip beta mezosaprob caracterizată de o impurificare moderată în nutrienţi şi materii organice; elementele biologice de calitate corespund unei stări ecologice bune: Bistriţa-Frumosu, Straja, Piatra Neamţ, Frunzeni, Ozana-Dumbrava, Moldova-Timişeşti, Roman, Bicaz-Aval Bicaz, Shitu-Amonte păstrăvărie, Cuiejdiu-Piatra Neamţ, Cracău-Slobozia;

· clasa a III-a de calitate  indicând un nivel de saprobitate beta–alfa mezosaprob, cu un grad de impurificare al apei moderat până la critic,  întâlnită în secţiunea Siret-Luţca, caracterizată de o stare ecologică  moderată.

Tabelul 31 Calitatea apei râurilor după elementele fizico-chimice şi biologice

	Nr. crt.
	Cursul de apă
	Tip program monitori-zare
	Secţiunea de control
	Clasa de calitate

	
	
	
	
	A. Fizico-chimic
	B. Biologic

	
	
	
	
	I
	II
	III
	IV
	V
	I
	II
	III
	IV
	V

	1.


	Bistriţa
	S, O
	Frumosu
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	Straja
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	P. Neamţ
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	Roznov
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	Frunzeni
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	Zăneşti
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	2.
	Ozana
	S
	Boboieşti
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	Dumbrava
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	3.
	Moldova
	S, O
	Timişeşti
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	Roman
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	4.
	Siret
	S
	Luţca
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	5.
	Bicaz
	S
	Bicaz Chei
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	Bicaz Aval
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	6.
	Schitu
	S, P
	Durău
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	7.
	Bistricioara
	S
	Capu Corbului
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	S
	Bistricioara
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	8.
	Putna
	S, P
	Tulgheş
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	10.
	Cracău
	S
	Slobozia
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	10.
	Cuiejdiu
	S
	Piatra Neamţ
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	11.
	pr. Pietrosu
	R
	am. loc.Gâdinţi
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	12.
	pr.Doamna
	R
	am.loc.Doamna
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	13.
	pr. Bouleţ
	R
	am.loc. Mitocu
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	



Legendă:   Clasa de calitate     Starea ecologică

[image: image15.jpg]


                                    I                         foarte bună        

                                    II                        bună 

                                   III                         moderată

                                   IV                        slabă

                                    V                         proastă     


În cele ce urmează prezentăm starea de calitate a râurilor  după indicatoriii fizico – chimici :

SITUAŢIA CALITĂŢII RÂURILOR  şi ÎNCADRAREA  ÎN  CLASE DE CALITATE – anul 2006

	Răul
	Lungimea (km)
	Clasa de calitate  Ord.161/2006

	
	
	I
	II
	III
	IV
	V

	
	
	km
	%
	km
	%
	km
	%
	km
	%
	km
	%

	Bistriţa
	126
	93
	73,8
	33
	26,2
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Canal CHE
	18
	18
	100
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Ozana
	56
	56
	100
	-
	-
	-
	-
	-
	
	
	

	Moldova
	49
	-
	-
	49
	100
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Siret
	25
	-
	-
	25
	100
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Bicaz
	39
	39
	100
	-
	-
	-
	
	
	
	
	

	Bistricioara
	14
	14
	100
	-
	
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Cracău
	66
	-
	-
	66
	100
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Cuejdiu
	24
	-
	-
	24
	100
	-
	
	-
	-
	-
	-

	Schitu
	13
	13
	100
	-
	
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	pr. Pietrosu
	8
	-
	-
	8
	100
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	pr. Doamna
	8
	8
	100
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	pr. Bouleţ
	6
	6
	100
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Lungime totală reţea controlată
	452
	247
	54,6
	205
	45,4
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Lungime totală reţea jud.  Neamţ
	2130
	1925
	90,4
	205
	9,6
	-
	-
	-
	-
	-
	-


11.  SECŢIUNI DE REFERINŢĂ


În anul 2006, au fost stabilite 3 secţiuni de referinţă pentru monitorizarea elementelor biologice, fizico-chimice şi hidromorfologice, în vederea cunoaşterii condiţiilor naturale de referinţă (sau concentraţii de fond).


Cele 3 secţiuni de referinţă au fost amplasate pe următoarele cursuri de apă de tipologii diferite: Doamna (RO01a), Pârâul Pietros (RO24a) - afluent al râului Siret şi  Bouleţul (RO02a) - afluent al râului Cracău.  


Consideraţii geologice:


Râul Doamna – secţiunea de control amonte sat Doamna


Secţiunea este amplasată la 8 km de izvor. 


Râul străbate depozitele flişului extern - Unitatea Vrancea. Stratigrafic depozitele aparţin Eocenului superior – Priabonian – Stratele de Bisericani.


Litologic sunt alcătuite din marne şi argile cenuşii cu intercalaţii de gresii calcaroase, marnocalcare şi deritice.


Parâul Bouleţ – secţiunea de control amonte sat Mitocu Bălan


Parâul Bouleţ de la izvoare si pana la confluenta cu râul Cracău străbate depozitele Unităţii de Tărcau din cadrul flişului extern.


In această secţiune, pârâul străbate depozite sedimentare de vârstă senonian superior, cu un pregnant caracter de fliş, remarcându-se acea ritmicitate care începe în bază printr-o gresie grosiera sau microconglomeratică şi trece apoi într-un calcar grezos, succesiunea continuându-se cu marnocalcare, marne cu fucoide si argile.

Pârâul Pietros – secţiunea de control amonte sat Gâdinţi

Pârâul, de la izvoare si până la confluenţa cu râul Siret străbate depozitele Platformei Moldoveneşti de vârsta bassarabiana .


Litologic, depozitele sunt atribuite la trei orizonturi ( inferior, mediu si superior ), constituite din nisipuri, pietrişuri, marne, argile marnoase, calcare oolitice.



La nivelul anului 2006, în secţiunile de referinţă stabilite pe pâraele Doamna şi Bouleţ concentraţiile medii ponderate cu debitul înregistrate la indicatorii RO, N, GM, M şi MP s-au încadrat  în  clasa a I –a. 


În secţiunea de referinţă stabilită pe pârâul Pietrosu indicatorii N, GM, M şi MP s-au încadrat  în  clasa a I –a iar indicatorii RO în clasa a II –a. 



Indicatori biologici


Monitorizarea calităţii apei din ecosistemele lotice Doamna, Bouleţ şi pârâul Pietros s-a efectuat astfel: pentru fitoplancton de patru ori şi pentru microfitobentos şi zoobentos de trei ori. Datele biologice calitative şi cantitative obţinute sunt redate în tabelele 32 - 34 şi figura 32 - 34.

Sub aspect calitativ, componentele biocenotice analizate se prezintă astfel:

· în secţiunea Doamna – Amonte sat Doamna: fitoplanctonul deţine 44 taxoni, dintre care  cianofite-3, diatomee-39 şi euglenofite-2; fitobentosul cuprinde 48 specii distribuite pe grupe sistematice astfel: cianofite-1, diatomee-45 şi euglenofite-2; zoobentosul-17 specii: Gammarus balcanicus (CRUSTACEEA), Baetis rhodanii, Baetis sp., Cloeon dipterum, Ecdyonurus venosus, Ephemerella ignita, Ephemera danica (EPHEMEROPTERA), Leuctra nigra, Leuctra sp., Perlodes microcephala (PLECOPTERA), Hydropsyche instabilis (TRICHOPTERA), Ablabesmyia sp., Atherix ibis, Chironomus plumosus, Chironomus sp., Simulium columbaczense, Simulium sp. (DIPTERA). În structura zoobentosului s-a pus în evidenţă prezenţa a 7 taxoni sensibili la modificările bruşte ale condiţiilor de  mediu;

· în secţiunea Bouleţ - Amonte sat Mitocu Bălan: fitoplanctonul  totalizează 30 taxoni (diatomee-29 şi euglenofite-1); fitobentosul-35 (cianofite-1, diatomee-33 şi clorofite-1); zoobentosul, 12 specii: Baetis rhodanii, Baetis sp.,Ecdyonurus venosus,  Paraleptophlebia submarginata (EPHEMEROPTERA), Capnia bifrons, Isoperla grammatica, Leuctra nigra, Perlodes microcephala (PLECOPTERA), Hydropsyche instabilis, Rhyacophyla dorsalis (TRICHOPTERA), Atherix ibis, Chironomus plumosus  (DIPTERA). Dintre aceştia, 9 taxoni prezintă sensibilitate la variaţiile mediale; 

·  în secţiunea pârâul Pietros - Amonte sat Gâdinţi: fitoplanctonul cuprinde 37 unităţi taxonomice repartizate astfel: 2 cianofite, 1 crisofite, 27 diatomee, 1 pirofite, 3 clorofite şi 3 euglenofite; algele bentonice cuprind 38 de  taxoni, din care: cianofite 3, diatomee 34 şi clorofite 1; zoobentosul totalizează 11 taxoni: Limnodrillus hoffmeisteri (OLIGOCHAETA), Gammarus balcanicus (CRUSTACEEA), Baetis rhodanii, Baetis sp., Paraleptophlebia submarginata (EPHEMEROPTERA), Leuctra nigra (PLECOPTERA), Hydropsyche instabilis (TRICHOPTERA),  Atherix ibis, Chironomus sp.,Tabanus spodapterus, Tipula sp. (DIPTERA), din care 4 sunt sensibili.

Biodiversitatea fitoplanctonică, fitobentonică şi macrozoobentonică este specifică apelor curate, remarcându-se, în general, o creştere a numărului de taxoni din primăvară spre toamnă.

	Râu Secţiunea de referinţă
	Tip abiotic
	Data
	Tipuri de indicatori

	
	
	
	Fitoplancton
	Microfitobentos
	Macrozoobentos

	
	
	
	Nr. taxoni
	ex/l
	Nr. taxoni
	ex/m²x104
	Nr. taxoni
	ex/m²

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Pr. Pietros-Am. Sat Gâdinţi
	RO 24a
	15.03
	13
	66.000
	 
	 
	 
	 

	
	
	20.06
	10
	65.000
	20
	3.225
	7
	25

	
	
	14.08
	12
	140.000
	20
	8.364
	5
	100

	
	
	15.10
	18
	140.000
	23
	19.850
	4
	230

	Media
	13
	102.750
	21
	10.480
	5
	118

	Doamna-Am. Sat Doamna
	RO 04b
	21.03
	26
	450.000
	 
	 
	 
	 

	
	
	21.06
	12
	100.000
	13
	1.550
	8
	40

	
	
	09.08
	20
	395.000
	30
	2.950
	9
	110

	
	
	16.10
	28
	525.000
	40
	111.500
	10
	310

	Media
	22
	367.500
	28
	38.667
	9
	153

	Bouleţ - Am. Sat Mitocu Bălan
	RO 23b
	20.03
	10
	220.000
	 
	 
	 
	 

	
	
	14.06
	10
	65.000
	10
	325
	6
	50

	
	
	11.08
	11
	110.000
	19
	2.055
	8
	50

	
	
	13.10
	16
	775.000
	25
	49.500
	8
	175

	Media
	12
	292.500
	18
	17.293
	7
	92


Tabelul 32  Dinamica valorilor indicatorilor biologici din secţiunile de referinţă- judeţul Neamţ, în anul 2006

Sub aspect cantitativ, privite comparativ, după dezvoltarea formaţiunilor biotice studiate constatăm că, în general, numărul organismelor vegetale şi animale din masa apei şi zona bentală creşte treptat de la o lună la alta, exprimând fidel evoluţia sezonieră a condiţiilor de mediu, exceptând doar arealele Doamna-amonte sat Doamna şi Bouleţ-amonte sat Mitocu Bălan, unde în luna iunie, numărul organismelor algale planctonice  a înregistrat valori reduse. 


În ceea ce priveşte abundenţa numerică a principalelor grupe taxonomice din compoziţia cantitativă a formaţiunilor biocenotice studiate, menţionăm: dominanţa diatomeelor atât în fitoplancton, cât şi în algele bentonice în toate cele trei ecotopuri, urmate în proporţii mari, la fitoplancton, de clorofite şi euglenofite, în secţiunea pârâul Pietros-amonte sat Gâdinţi, fapt ce explică prezenţa elementelor biogene în concentraţii ridicate; abundenţa în macrozoobentos a  efemeropterelor, urmate în biotopul Doamna-amonte sat Doamna de crustacee şi diptere, în arealul Bouleţ-amonte sat Mitocu Bălan de plecoptere şi trihoptere, iar în secţiunea pârâul Pietros-amonte sat Gâdinţi devin prioritare crustaceele, urmate de efemeroptere şi în proporţii egale de plecoptere, trihoptere şi diptere. 

	Secţiunea de control
	Data
	Fitoplancton
	Fitobentos
	Macrozoobentos

	
	
	Indice saprob
	Clasa de calitate
	Stare ecologică
	Indice saprob
	Clasa de calitate
	Stare ecologică
	Indice saprob
	Clasa de calitate
	Stare ecologică

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Pr. Pietros-Am. Sat Gâdinţi
	15.03
	1,69
	I
	foarte bună
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	20.06
	1,66
	I
	foarte bună
	2,23
	II
	bună
	1,40
	I
	foarte bună

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	14.08
	2,13
	II
	bună
	2,12
	II
	bună
	1,61
	I
	foarte bună

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	15.10
	2,27
	II
	bună
	2,00
	II
	bună
	1,20
	I
	foarte bună

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Media
	1,94
	II
	bună
	2,12
	II
	bună
	1,40
	I
	foarte bună

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Doamna-Am. Sat Doamna
	21.03
	1,95
	II
	bună
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	21.06
	2,00
	II
	bună
	2,09
	II
	bună
	1,25
	I
	foarte bună

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	09.08
	2,16
	II
	bună
	2,07
	II
	bună
	1,62
	I
	foarte bună

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	16.10
	2,11
	II
	bună
	2,13
	II
	bună
	1,56
	I
	foarte bună

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Media
	2,06
	II
	bună
	2,1
	II
	bună
	1,48
	I
	foarte bună

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Bouleţ - Am. Sat Mitocu Bălan
	20.03
	1,34
	I
	foarte bună
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	14.06
	2,08
	II
	bună
	1,9
	II
	bună
	1,57
	I
	foarte bună

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	11.08
	1,73
	I
	foarte bună
	1,81
	II
	bună
	1,5
	I
	foarte bună

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	13.10
	1,57
	I
	foarte bună
	1,6
	I
	foarte bună
	1,71
	I
	foarte bună

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Media
	1,68
	I
	foarte bună
	1,77
	I
	foarte bună
	1,59
	I
	foarte bună

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


Tabelul 34 Dinamica valorilor indicelui saprob din secţiunile de referinţă - judeţul Neamţ, în anul 2006

Organismele indicatoare de saprobitate determinate în structura fitoplanctonului şi fitobentosului, au condus la un indice saprob corespunzător  clasei I de calitate în secţiunea Bouleţ-amonte sat Mitocu Bălan şi clasei a II-a de calitate în arealele Doamna-amonte sat Doamna şi pârâul Pietros-amonte sat Gâdinţi, iar cele din macrozoobentos înscriu toate cele trei biotopuri în clasa I .

Deşi prezintă particularităţi fiziografice proprii fiecărui corp de apă luat în studiu, se poate aprecia că asemănarea dintre ele este destul de mare faţă de elementele de calitate care le deosebesc. În tabelul 35 sunt prezentate date privind încadrarea în clase de calitate, după elementele fizico-chimice şi biologice, determinate în secţiunile respective. 

	Nr. crt.
	Cursul de apă
	Tip program monitori-zare
	Secţiunea de control
	Clasa de calitate

	
	
	
	
	A. Fizico-chimic
	B. Biologic

	
	
	
	
	I
	II
	III
	IV
	V
	I
	II
	III
	IV
	V

	1.
	Doamna
	R
	Am. sat Doamna
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	2.
	Bouleţ
	R
	Am. sat Mitocu 
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	3.
	Pietrosu
	R
	Am. sat Gâdinţi
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	



    Legendă:   Clasa de calitate     Starea ecologică

                                     I                    foarte bună        

                                    II                     bună 

                                   III                     moderată

                                   IV                     slabă

Tabelul 35  Calitatea apei râurilor din secţiunile de referinţă,  după elementele   fizico-chimice şi biologice

În concluzie, încadrarea generală din punct de vedere ecologic, după toate elementele de calitate prezentate mai sus, indică în corpurile de apă investigate - considerate ca având caracteristici de referinţă, o stare ecologică foarte bună în secţiunea Bouleţ-amonte sat Mitocu Bălan şi bună în arealele Doamna-amonte sat Doamna şi pârâul Pietros-amonte sat Gâdinţi. 

12. SECŢIUNI DE POTABILIZARE PE RÂURI


În conformitate cu prevederile Directivei 75/440/EEC transpusă în legislaţia română prin HG 100/2002 – NTPA 013, NTPA 014 – sunt monitorizate râurile care constituie surse de alimentare cu apă potabilă în secţiuni reprezentative, acestea fiind secţiunile prizelor de apă.

 
Astfel, pârâul Schitu  este  monitorizat cu frecvenţă trimestrială în secţiunea captării, amonte  de staţiunea Durău; râul Bistricioara, de asemenea cu frecvenţă trimestrială, la Capu Corbului (secţiune propusă pentru potabilizare) iar pârâul Putna, cu aceeaşi frecvenţă, în secţiunea captării Tulgheş.


Lacul Bâtca Doamnei este analizat cu frecvenţă lunară întrucât  sursa de alimentare cu apă deserveşte  peste 100.000 locuitori (P.Neamţ şi localităţile limitrofe).


Probele de apă prelevate din secţiunile menţionate sunt analizate fizico-chimic  (29 indicatori) şi bacteriologic (3 indicatori)  în vederea stabilirii categoriilor de calitate şi a tehnologiilor standard de tratare a apei .

 
În baza rezultatelor obţinute apreciem că din punct de vedere fizico-chimic apele controlate prin cele patru secţiuni de potabilizare îndeplinesc caracteristicile fizico-chimice obligatorii pentru categoria A1, cu excepţia probelor recoltate in conditii de viitură cănd apar  incărcări organice şi creşte şi concentraţia fierului - depăşiri pe pârâul Putna, luna aprilie, în limitele categoriei A2.


Din punct de vedere bacteriologic, toate apele analizate prezintă încărcări bacteriologice care le declasează până la categoria A2 + A3 (lacul Bâtca Doamnei şi râurile Bistricioara, Schitu şi Putna. Aceste încărcări bacteriologice mari sunt cauzate de efectul de salubrizare a malurilor de către apele de şiroire din ploi.

Dacă în cazul captării Bâtca Doamnei pot fi aplicate 2 scheme de tratare, corespunzătoare tehnologiei A1/A2, în cazul captării Tulgheş dotarea  este corespunzătoare categoriei A1, prin urmare nesatisfăcătoare pentru potabilizarea apei în  condiţiile categoriilor A2, A3 de calitate înregistrate. În aceste condiţii sursa subterană existentă necesită extindere de capacitate

 
Captarea staţiunii Durău este scoasă din funcţiune pe perioada de viitură, necesarul de apă pe o perioada mai scurtă de timp fiind asigurat din sursa subterană Fântânele. 


Pe râul Bistricioara, în secţiunea Capu Corbului, este propusă o captare de apă în vederea potabilizării a cărei proiectare va trebui să ţină cont de categoria de calitate cea mai slabă (A3) înregistrată  în această secţiune.

3.2.2. Starea lacurilor
Studiul limnologic complex întreprins asupra ecosistemului lacustru natural (Lacu Roşu) şi ecosistemelor artificiale (Izvoru Muntelui şi Bâtca Doamnei), a avut drept obiectiv supravegherea calităţii apei şi aprecierea gradului şi ritmului de eutrofizare a acestora, în condiţii naturale şi de impact antropic.

În acest context, un rol deosebit de însemnat l-a avut analiza parametrilor fizico-chimici ce caracterizează ecosistemele respective şi a componentelor biocenotice:  fitoplancton - ca element primordial de producere a substanţelor organice autohtone, ce  oferă o imagine fidelă a condiţiilor mediale, microfitobentos şi zoobentos, care contribuie într-o oarecare măsură la producţia biologică globală şi ca suport nutritiv pentru organismele bentofage. 

Aprecierea calităţii apei lacurilor investigate s-a făcut în conformitate cu „Normativul privind clasificarea apelor de suprafaţă, în vederea stabilirii stării calitative a corpurilor de apă“ aprobat prin Ordinul 161/2006 .

 
Pentru stabilirea stării de calitate a  lacurilor au fost prelevate probe pentru determinări hidrochimice şi hidrobiologice cu frecvenţă trimestrială, din diferite zone ecologice. 

Indicatorii investigaţi au fost:  fizici  -  temperatură , pH, chimici: regimul de oxigen RO, nutrienţi N, grad de mineralizare GM , metale  M, specifici procesului de eutrofizare:  elementele  biogene (azot mineral total şi fosfor total) şi cei biologici : componenţă taxonomică, densitatea numerică şi biomasa. Aprecierea calităţii apei şi a procesului de eutrofizare a acestor ecosisteme, din punct de vedere biologic s-a făcut în conformitate cu ordinul menţionat anterior, după biomasă maximă (mg/l) a fitoplanctonului din zona fotică. 


Datele fizico-chimice şi biologice au fost prelucrate statistic prin Programul QUAL în vederea  evaluării calităţii apei lacurilor .

3.2.2.1. Lacul  Izvoru Muntelui


Lacul de acumulare Izvoru Muntelui, situat pe cursul mijlociu al  Bistriţei Moldoveneşti,  (Carpaţii Orientali), a fost creat în anul 1960 pentru a fi valorificat în principal în scop hidroenergetic, dar şi pentru piscicultură şi agrement. Lacul se întinde între Izvoru Muntelui, unde este amplasat barajul şi Poiana Teiului, unde se află ,,coada‘‘ lacului, în care se varsă afluentul principal, Bistriţa. Este situat la altitudinea 512 m , 46º 57´ latitudine nordică şi 26º03´ longitudine estică, între munţii Stânişoarei la est şi Munţii Bistriţei (partea lor sudică) şi Ceahlău, la vest, care influenţează evoluţia lacului din punct de vedere climatologic şi geomorfologic. Orientarea generală a lacului este nord, nord-vest şi sud, sud-est. Principala caracteristică o constituie conformaţia malurilor, abrupte şi stâncoase.


Caracteristicile dimensionale sunt: lungime totală 31 km la cota normală de umplere (513 m), suprafaţa de 3120 ha şi volumul de 1.130.000 m3 apă şi o adâncime de 93 m la Baraj, iar lăţimea sa maximă de aproximativ 2 km, se află în fostul şes al Hangului. 


În anul 2006, variaţiile de nivel medii lunare ale apei lacului sunt cuprinse între 491,20 m în luna martie şi 510,47 m mai.

Principalii afluenţi ai Bistriţei, care se varsă în lac sunt pe partea dreaptă- Bistricioara, Schitu, Izvoru Alb şi Secu, iar pe partea stângă – Largu, Hangu, Buhalniţa şi Potoci.


 Probele de apă pentru determinări hidrochimice şi biologice s-au recoltat din secţiunile şi orizinturile de prelevare: Baraj-0 m şi adâncimea zonei fotice (în funcţie de transparenţa apei), Mijloc lac (Rugineşti)- 0 m, adâncimea zonei fotice, 10m, 20m şi Coadă lac- 0m,  în lunile aprilie, iunie, iulie şi octombrie. 


Analizând rezultatele determinărilor fizico-chimice se constată următoarele aspecte privind calitatea apei şi nivelul de troficitate:



a) - din punct de vedere fizico – chimic, concentraţiile medii anuale înregistrate la indicatorii analizaţi - RO, N, GM, M şi MP s-au  încadrat în clasa a I- a.
 b) - din punct de vedere trofic după valorile nutrienţilor lacul se află în  stadiul mezotrof  după fosfor total şi în stadiul  eutrof după azot mineral total.          


Indicatori biologici


Fitoplanctonul


Conspectul algofloristic cuprinde 64 unităţi taxonomice, ce aparţin la şase grupe sistematice, dpă cum ermează: CYANOPHYTA-8, CHRYSOPHYTA-4, BACILLARIOPHYTA-35, PYRROPHYTA-6 , CHLOROPHYTA-7  şi EUGLENOPHYTA-4 . Distribuţia procentuală pe grupe de alge este redată în figura 35. 

Redăm mai jos lista speciilor de alge identificate  în ecosistemul lacului Izvoru Muntelui, în cursul anului 2006:

CYANOPHYTA: Merismopedia punctata, Microcistis aeruginosa, Microcistis incerta, Oscillatoria agardhii, Oscillatoria granulata, Oscillatoria terebriformis, Oscillatoria sp., Anabaena  flos-aquae;
CHRYSOPHYTA: Bicoeca cilindrica, Dinobryon sociale, Mallomonas acaroides, Stelexomonas dichotoma ;
BACILLARIOPHYTA: Cyclotella comta,Cyclotella meneghiniana,Cyclotella ocellata, Cyclotella sp., Diatoma elongatum var. tenue, Fragilaria capucina, Fragilaria construens, Fragilaria crotonensis, Fragilaria intermedia,Ceratoneis arcus, Ceratoneis arcus var. linearis, Synedra acus, Synedra acus var. angustissima, Synedra vaucheriae, Asterionella formosa, Cocconeis placentula var. euglypta, Achnanthes minutissima, Navicula anglica, Navicula cryptocephala, Navicula exigua, Navicula gracilis, Navicula hungarica, Navicula pupula var. rectangularis, Navicula radioasa, Gyrosigma attenuatum, Cymbella affinis,  Cymbella ventricosa,  Gomphonema intricatum var. pumilum, Gomphonema olivaceum, Gomphonema parvulum, Nitzschia acicularis,Nitzschia dissipata,Nitzschia linearis, Nitzschia palea,  Nitzschia sp.;     

PYRROPHYTA: Chroomonas acuta, Chroomonas nordstedtii, Crytomonas ovata, Peridinium cinctum, Peridinium quadridens, Ceratium hirundinella;

CHLOROPHYTA: Dictiospaerium pulhelum, Nephrocytium willeana, Ankistrodesmus flcatus, Tetrastrum glabrum, Scenedesmu ecornis, Scenedesmus obliquus, Koliella spiculiformis ;

EUGLENOPHYTA: Lepocinclis ovum, Trachelomonas intermedia, Trachelomonas verrucosa, Trachelomonas sp.  

Dinamica numărului de taxoni identificaţi în perioada analizată este redată în tabelul de mai jos.  

	Grupa sistematică
	Aprilie
	Iunie
	Iulie
	Octombrie

	
	Nr. taxoni
	%
	Nr. taxoni
	%
	Nr. taxoni
	%
	Nr. taxoni
	%

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	CYANOPHYTA
	3
	8,57
	4
	18,18
	5
	16,12
	4
	15,38

	CHRYSOPHYTA
	1
	2,86
	1
	4,54
	4
	12,9
	2
	7,69

	BACILLARIOPHYTA
	27
	77,14
	14
	63,64
	13
	41,94
	13
	50

	PYRROPHYTA
	4
	11,43
	1
	4,54
	3
	9,68
	2
	7,69

	CHLOROPHYTA
	 
	 
	1
	4,55
	3
	9,68
	3
	11,55

	EUGLENOPHYTA
	 
	 
	1
	4,55
	3
	9,68
	2
	7,69

	TOTAL
	35
	100
	22
	100
	31
	100
	26
	100


Tabelul 36 Evoluţia numărului total de taxoni şi distribuţia pe grupe de alge (%) din lacul Izvoru Muntelui, în anul 2006

Examinând datele privind evoluţia numărului de specii determinate în planctonul vegetal, constatăm că cel mai mare număr s-a semnalat în lunile aprilie (35) şi iulie (31), dominante calitativ fiind diatomeele, care variază între 42 şi 77% din totalul speciilor algale.

Dinamica indicilor cantitativi ai fitoplanctonului (densitatea numerică şi biomasă), în fucţie de unii parametri fizico-chimici (temperatură, oxigen dizolvat, azot mineral total şi fosfor total) este redată în figura 36 . Nivelul de dezvoltare cantitativă al algelor coroborat cu parametrii hidrochimici menţionaţi este direct proporţional cu temperatura apei şi invers proporţional cu oxigenul dizolvat, azotul mineral total şi fosforul total. Maximum cantitativ al fitoplanctonului din luna octombrie, confirmă intensificarea gradului de eutrofizare al lacului, spre sezonul autumnal, dezvoltându-se masiv diatomeele Cyclotella sp. şi Fragilaria crotonensis. Valorile mici din luna aprilie sunt datorate termicii reduse, ca urmare a dezgheţării lacului. Referitor la evoluţia spaţială a densităţilor numerice şi biomasei, se constată o creştere a celor doi indicatori cantitativi de la coada lacului spre zona barajului. Distribuţia densităţii biomasei fitoplanctonice, arată că aceasta urmează în general curba de evoluţie a densităţii numerice . 

 
Limitele de variaţie ale valorilor medii ale biomasei algale planctonice determinate la un moment dat în lac în zona eufotică sunt cuprinse între 0,283 mg/l (aprilie-Baraj) şi 13,372 mg/l (octombrie-Baraj). Potenţialul trofic al lacului apreciat după valorile medii maxime înregistrate în stratul trofogen confirmă trecerea lacului prin fazele trofice, de la ultraoligotrof în luna aprilie, la mezotrof în iunie şi iulie, la eutrof în octombrie (Ordinul 161/2006). 


Dinamica pe verticală a numărului de alge şi biomasei, pune în evidenţă o diferenţiere netă între zona eufotică cu valori mari determinate de termica ridicată a apei, de gradul de luminozitate mare, cât şi de concentraţia crescută a elementelor biogene  şi cea afotică (trofolitică), a căror valori scad treptat spre straturile profundale. Redăm în acest sens evoluţia celor doi indicatori cantitativi fitoplanctonici din secţiunea Mijloc lac, în raport cu adâncimea apei,  în figura 37 . 


Abundenţa numerică şi a biomasei pe grupe de alge confirmă că diatomeele  deţin o pondere însemnată în producerea cantităţilor globale de fitoplancton . Amplitudinea de variaţie a acestora este cuprinsă între 56,25-98,5 % din numărul total de alge şi 15,18-99,30 % din totalul biomasei. Alături de diatomee contribuţii importante în densitatea biomasei le au şi pirofitele în lunile aprilie, iulie şi octombrie şi cianofitele în aprilie şi iunie. Celelalte grupe prezintă proporţii reduse în dezvoltarea cantitativă a fitoplanctonului ( figura 38 ).


Speciile dominante, cu un grad de dezvoltare mare, prezentând implicaţii directe asupra creşterii cantităţii fitoplanctonului au fost: Dinodryon sociale  dintre crisofite, Achnanthes minutissima, Asterionella formosa, Cyclotella comta, Cyclotella sp, Fragilaria crotonensis, Synedra acus var. angustissima dintre diatomee.


Alge bentonice

Din punct de vedere algologic, au fost analizate probe de sedimente actuale, colectate în lunile iunie şi  iulie 2006, din secţiunea Mijloc lac (Rugineşti), cu ajutorul unei sonde cilindrice. Din materialul recoltat, fixat imediat cu formol 2-4%, omogenizat, s-au analizat microscopic câte 2 sau 5 cm³ pentru fiecare probă. Rezultatele obţinute sunt exprimate în număr exemplare alge pe m2.


Spectrul algofloristic din sedimentele lacului a totalizat un număr de 15 specii  ce aparţine grupului sistematic BACILLARIOPHYTA: Cyclotella comta, Cyclotella ocellata, Cyclotella sp, Diatoma elongatum var. tenue, Fragilaria intermedia, Ceratoneis arcus, Synedra acus, Asterionella formosa, Cocconeis placentula var. euglypta,  Achnanthes minutissima, Cymbella microcephala, Cymbella ventricosa, Gomphonema olivaceum, Gomphonema parvulum, Nitzschia sp. 


Cantitativ, algele bentice au înregistrat valori de 15.476 x104 ex/m2  în luna iunie şi 150.376 x104ex/m2 în iulie. Formaţiunea este bine reprezentată în zona centrală a lacului, de cantităţi mari de alge reobionte, introduse de afluenţi şi de alge planctonice vii sedimentate din fitoplancton, constatându-se o corelaţie directă între algele din masa apei şi cele din zona bentală.


Valorile indicelui saprob de 1,61 în iunie şi 1,5 în iulie, confirmă prezenţa  în structura microfitobentosului lacului a speciilor oligo-beta mezosaprobe. 


Algele bentonice contribuie pe de o parte, la repopularea maselor de apă cu organisme planctonice, iar pe de altă parte ca sursă de hrană pentru animalele bentofage şi rezervă de subsatnţe organice şi nutrienţi. 


Macrozoobentosul 


Pentru cunoaşterea structurii calitative şi cantitative a zoobentosului din lac, au fost prelevate probe din secţiunea Mijloc lac (Rugineşti), în luna iulie, cu ajutorul drăgii apucătoare, din trei puncte, obţinându-se astfel o probă compusă. 

Zoocenoza bentonică determinată în anul 2006, este slab reprezentată calitativ şi cantitativ. S-au identificat un număr total de 2 taxoni:  Limnodrillus hoffmeisteri (OLIGOCHAETA) şi Chironomus sp. (DIPTERA). Numeric, zoobentosul a înregistrat o densitate de 323 ex/m2. Dezvoltarea redusă a acestor organisme, cât şi numărul  extrem de redus de specii sunt determinate de concentraţiile reduse de oxigen, ca urmare a procesului de descompunere ce are loc la nivelul sedimentelor, care au influenţat negativ dezvoltarea acestora.        


Prin urmare, contribuţia bentofaunei la productivitatea biologică a ecosistemului, existente la un moment dat în lac, este redusă.


Investigaţiile  hidrochimice şi hidrobiologice întreprinse în perioada aprilie-octombrie, asupra lacului de acumulare Izvoru Muntelui, au condus la următoarele concluzii:


- Valorile indicatorilor specifici procesului de eutrofizare, includ lacul în următoarele nivele trofice: mezotrof-după fosforul total şi valorile biomasei fitoplanctonice din zona fotică, cu tendinţă  spre  eutrofie spre sezonul autumnal, eutrof, după conţinutul azotului mineral total (machetele 3, 4);


- Biodiversitatea fitoplanctonului este ridicată, iar cea a microfitobentosului este redusă;

- Algele planctonice şi cele bentonice sunt dominate de diatomee, atât din punct de vedere calitativ, cât şi cantitativ; 


- Dezvoltarea cantitativă progresivă a algocenozei planctonice şi bentonice din primăvară spre toamnă, indică  o creştere a potenţialului nutritiv algologic din lac; 


-  Macrozoobentosul se caracterizează prin număr redus de specii şi indivizi. 


În concluzie, caracterizarea lacului Izvoru Muntelui, pe baza rezultatelor chimice şi biologice este următoarea: 


- din punct de vedere fizico-chimic  lacul se încadrează în clasa I a de calitate 

- din punct de vedere trofic lacul se află în stadiul  mezotrof după fosforul total , în  stadiul eutrof  după biomasa şi  azotului mineral total.

Elementele biologice de calitate (compoziţie taxonomică, abundenţă numerică şi biomasă) prezentate mai sus, privind componentele biotice fitoplancton, fitobentos şi faună bentică, coroborate cu cele fizico-chimice indică o stare ecologică bună a lacului.

3.2.2.2 Lacul  Bâtca Doamnei


Lacul de baraj Bâtca Doamnei a fost creat în 1962, pentru valorificarea potenţialului hidroenergetic, cât şi pentru utilizarea sa ca sursă de apă potabilă şi industrie, piscicultură, agrement. Este situat la o altitudine  de 324,5 m, la 46º56´ latitudine şi 26°22´ longitudine,  în amonte de oraşul Piatra Neamţ.. Suprafaţa bazinului de recepţie este de 70 km2. Afluenţii lacului au un pronunţat caracter torenţial şi sunt pe partea dreaptă râurile Valea Mare, Agârcia în zona din amonte şi Doamna în zona centrală a lacului, iar pe partea stângă râul Sarata. Are orientare generală vest-est şi coincide în cea mai mare parte vechiului curs al râului Bistriţa.

Caracteristicile morfometrice ale lacului sunt: suprafaţa-235 ha, volum-7,0 mil.mc la cota amximă de 324,50 m, lungime-3200 m, lăţimea maximă-1050 m, lăţimea medie-735 m, adâncimea maximă-15 m în dreptul barajului şi adâncimea medie-4,25 m. 

În anul 2006, variaţiile medii lunare de nivel ale apei sunt cuprinse între 323,54 m (iulie) şi 324,37 m (octombrie). 


Pentru urmărirea calităţii apei şi gradului de eutrofizare a lacului s-au colectat probe de apă  trimestrial, pentru analize fizico-chimice şi fitoplancton, din secţiunile şi orizonturile: Baraj (0m,  adâncimea maximă a zonei fotice şi cota prizei), Mijloc lac (0 m) şi Coadă lac (0 m) şi din zona barajului au fost recoltate probe de fitobentos - semestrial şi zoobentos o singură dată în sezonul

estival. 


Analiza rezultatelor determinărilor fizico-chimice relevă următoarele aspecte privind calitatea apei şi procesul de eutrofizare:


 a) - din punct de vedere fizico - chimic , concentraţiile medii anuale înregistrate la indicatorii analizaţi - RO, N, GM, M şi MP se încadrează în  clasa a I- a 

 
b)  - din punct de vedere trofic lacul se află în  stadiul mezotrof după  fosfor total şi stadiul eutrof azot mineral total.


Indicatori biologici  


Fitoplancton


În structura specifică a fitoplanctonului, în cursul anului 2006, s-au identificat 87 unităţi taxonomice, ce aparţin a 6 grupe sistematice: CYANOPHYTA-4, CHRYSOPHYTA-3, BACILLARIOPHYTA-68, PYRROPHYTA-5, CHLOROPHYTA-4 şi EUGLENOPHYTA-3. Distribuţia procentuală pe grupe taxonomice de alge este prezentată în  figura 39.

 Lista de inventariere speciilor de alge este următoarea:

CYANOPHYTA: Oscillatoria agardhii, Oscillatoria granulata, Oscillatoria terebriformis, Oscillatoria sp.;      

CHRYSOPHYTA: Chromulina sp., Dinobryon sociale, Mallomonas acaroides;

BACILLARIOPHYTA: Melosira varians, Cyclotella comta, Cyclotella meneghiniana, Cyclotella ocellata, Cyclotella sp., Meridion circulare, Diatoma elongatum, Diatoma elongatum var. tenue, Diatoma vulgare, Diatoma vulgare var. ehrenbergii, Fragilaria crotonensis, Fragilaria intermedia, Ceratoneis arcus var. linearis, Synedra acus, Synedra acus var. angustissima, Synedra ulna, Synedra vaucheriae, Asterionella formosa,Cocconeis placentula, Cocconeis placentula var. euglypta,Achnanthes gibberula,  Achnanthes minutissima,Rhcoisphaenia curvata, Navicula anglica, Navicula bacillum, Navicula cryptocephala, Navicula crytocephala var. intermedia,  Navicula exigua, Navicula gracilis, Navicula hungarica var. capitata, Navicula pupula, Navicula pupula var. rectangularis,  Navicula radioasa, Navicula viridula,Pinnularia microstauron, Caloneis silicula, Gyrosigma acuminatum, Gyrosigma attenuatum, Gyrosigma spencerii, Cymbella affinis,Cymbella cistula,  Cymbella delicatula, Cymbella naviculiformis, Cymbella tumidula, Cymbella ventricosa, Gomphonema intricatum, Gomphonema intricatum var. pumilum,Gomphonema longiceps var. subclavatum, Gomphonema olivaceum,Gomphonema olivaceum var. calcareum, Gomphonema  parvulum, Hantzschia amphioxys,Nitzschia acuta,Nitzschia angustata, Nitzschia apiculata, Nitzschia capitelata, Nitzschia dissipata, Nitzschia gracilis, Nitzschia hungarica, Nitzschia linearis, Nitzschia palea, Nitzschia sigmoidea, Nitzschia sublinearis,  Nitzschia vermicularis, Nitzschia sp.,  Surirella linearis, Surirella ovata, Surirella ovata var. pinnata;    

PYRROPHYTA: Chroomonas acuta, Chroomonas nordstedtii, Crytomonas erosa, Cryptomonas ovata, Peridinium cinctum;

CHLOROPHYTA: Chlamydomonas sp.,  Kichneriella iregularis, Didymocystis fina, Closterium sp. ;

EUGLENOPHYTA: Trachelomonas ntermedia,Trachelomonas hispida Trachelomonas sp.  

În tabelul 37 redăm variaţia numărul  speciilor identificate în ecosistemul lacului Bâtca Doamnei, în perioada ianuarie-noiembrie 2006.
	Grupa sistematică
	Ianuarie
	Aprilie
	Iulie
	Noiembrie

	
	Nr. taxoni
	%
	Nr. taxoni
	%
	Nr. taxoni
	%
	Nr. taxoni
	%

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	CYANOPHYTA
	2
	4,45
	3
	6,52
	2
	6,45
	 
	 

	CHRYSOPHYTA
	 
	 
	 
	 
	1
	3,23
	3
	6,13

	BACILLARIOPHYTA
	38
	84,44
	42
	91,31
	27
	87,09
	38
	77,55

	PYRROPHYTA
	4
	8,89
	 
	 
	 
	 
	4
	8,16

	CHLOROPHYTA
	 
	 
	 
	 
	1
	3,23
	3
	6,12

	EUGLENOPHYTA
	1
	2,22
	1
	2,17
	 
	 
	1
	2,04

	TOTAL
	45
	100
	46
	100
	31
	100
	49
	100


Tabelul 37 Evoluţia numărului total de taxoni şi distribuţia pe grupe de alge (%)din Bâtca Doamnei, în anul 2006

Din examinarea datelor prezentate în tabelul de mai sus, se constată cel mai redus număr de taxoni în luna iulie (31), iar cel mai ridicat în luna noiembrie (49). În lunile ianuarie şi aprilie numărul este relativ asemănător(45 şi respectiv 46 taxoni).Dominante calitativ sunt diatomeele, a căror amplitudine de variaţie este cuprinsă între 78 şi 91% din totalul speciilor. 


În figura 41 este prezentată dinamica indicilor cantitativi ai fitoplanctonului (densitate numerică, biomasă) în funcţie de variaţia unor factori abiotici (temperatura, oxigen dizolvat, azot mineral total, fosfor total), implicaţi în conversia biomasei algale. Dezvoltarea cantitativă a planctonului vegetal pune în evidenţă două vârfuri de creştere, atât a numărului, cât şi a biomasei, unul semnalat în ianuarie şi al doilea în noiembrie. În luna iulie, s-au semnalat densităţi numerice şi biomase reduse în toate cele trei secţiuni investigate, ca urmare a precipitaţiilor abundente din perioada respectivă ce au determinat reducerea transparenţei, creşterea valorilor materiilor totale în suspensie, ce au influenţat negativ dezvoltarea fitoplanctonului. Numărul de organisme algale şi biomasa fitoplanctonică realizată de acestea sunt direct proporţionale cu oxigenul dizolvat şi fosforul total şi invers proporţionale cu temperatura, substanţa organică şi azotul mineral total.  


Valorile maxime ale biomasei fitoplanctonice înregistrate în zona fotică, corespund nivelului de troficitate ultraoligotrof în lunile aprilie şi iulie şi oligotrof în ianuarie şi noiembrie


Datele privind abundenţa numerică şi a biomasei pe grupe sistematice de alge, confirmă dominanţa diatomeelor, în toate cele trei secţiuni de control, pe tot parcursul anului (figura 43). Limitele de variaţie ale acestui grup de alge sunt cuprinse între 56-100% în densitatea numerică şi între 76,39-100% în biomasa totală. Pirofitele se alătură diatomeelor, în procente relativ ridicate în lunile ianuarie şi noiembrie. Celelalte grupe deţin ponderi reduse.


Condiţiile limnologice ale acestui lac au determinant dezvoltarea abundentă a speciilor: Achnanthes minutissima, Asterionella formosa, Cyclotella comta, Cyclotella ocellata, Cyclotella sp., Gomphonema parvulum.


Algele bentice


Algocenoza bentică totalizează 9 taxoni ce aparţin grupelor sistematice: CYANOPHYTA-1 şi BACILLARIOPHYTA-8.  


Conspectul algelor identificate în sedimentele lacului cuprinde speciile: Oscillatoria sp. (CYANOPHYTA), Cyclotella comta, Synedra acus var. angustissima, Achnanthes minutissima, Navicula cryptocephala, Navicula radiosa, Cymbella ventricosa, Gomphonema olivaceum, Gomphonema parvulum (BACILLARIOPHYTA).


Densitatea numerică a microfitobentosului înregistrată în luna iulie a fost de 13.275 x104 ex/m2 şi în noiembrie de 15.489 x104 ex/m2 . Aceste valori au fost realizate în principal de diatomee. Bioindicatorii saprobi determinaţi în flora bentică au condus la un indice saprob de 1,58 (iulie) şi 2,00 (noiembrie). 

Posibilităţile trofice ale algelor bentice din  sedimentele lacului sunt relativ reduse.


Macrozoobentosul

Fauna bentonică deţine un rol însemnat în circuitul materiei şi energiei în ecosistemul lacului Bâtca Doamnei. În 2006, probele zoobentonice au fost prelevate  în luna iulie, din zona barajului, cu ajutorul drăgii apucătoare. Probele spălate în teren şi fixate imediat cu formol 4%, au fost triate în laborator, folosind lupa binocular. 


Zoocenoza bentonică determinată în sedimentele acestui ecosistem  a evidenţiat prezenţa a 3 taxoni ce fac parte din grupele tatonomice: OLIGOCHAETA (Limnodrillus hoffmeisteri), HIRUDINEEA (Erpobdella octoculata) şi DIPTERA (Chironomus sp.). Nu au fost determinate specii sensibile la variaţiile condiţiilor de mediu. Numărul organismelor zoobentonice înregistrat a fost de 514 ex/m2  .


Datele calitative şi cantitative privind macronevertebratele bentonice existente în acest lac indică un suport trofic nediversificat şi redus pentru nevertebrate şi peşti. 

Pe baza datelor analizelor hidrochimice şi biologice prezentate mai sus, se desprind următoarele concluzii:


- Indicatorii specifici de apreciere a gradului de eutrofizare, încadrează lacul Bâtca Doamnei, în stadiul oligotrof, după biomasa fitoplanctonică maximă din stratul trofogen (zona fotică), mezotrof după valorile fosforului total şi eutrof după  azotul mineral total; 

- Algocenoza planctonică este bine diversificată, înregistrând un număr mare de specii, iar cea bentonică deţine un număr redus, pondere având  speciile dominante din masa apei;

- Abundente numeric şi ca biomasă sunt diatomeele, urmate de pirofite în fitoplancton, iar în fitobentos prioritare sunt diatomeele;

- Macroneveertebratele bentonice sunt slab reprezentate cantitativ şi calitativ.

Caracterizarea generală a lacului :


- din punct de vedere fizico-chimic  sunt atinse obiectivele ţintă specifice clasei  a I a ; 
- din punct de vedere trofic este: oligotrof după biomasa fitoplanctonică maximă din zona eufotică şi mezotrof- eutrof  după  elementele biogene, trecerea spre  eutrofie fiind dată de valorile azotului mineral total;


- elementele biologice de calitate privind compoziţia taxonomică, densitatea, abundenţa componentelor biotice analizate, cât şi cele chimice,  indică o  stare ecologică bună a ecosistemului.

3.3. Starea apelor subterane 

3.3.1. Alimentări cu apă din subteran


În scopul protecţiei apelor subterane împotriva efectelor oricărui tip de poluare şi asigurarea calităţii de apă curată şi sanogenă, prin Manualul de operare al sistemului de monitoring s-a stabilit controlul calităţii apelor subterane la principalele surse de alimentare centralizată cu apă.


Având în vedere provenienţa freatică a acestui tip de ape subterane, rezultate prin infiltrarea apelor de precipitaţii (ploi, zăpezi) sau a apelor de suprafaţă, există un potenţial risc de impurificare a sursei, de aceea s-a instituit un program de monitorizare cu frecvenţă de control de patru analize pe an la fiecare din cele 7 surse, şi anume: Vaduri (două fronturi), Simioneşti, Pildeşti (două fronturi), Ticoş, Brăşăuţi, Lunca, Preoteşti . Pe ansamblu, în cadrul laboratorului s-au executat 36 probe a câte 20 de indicatori fizico-chimici, totalizându-se un număr de 720  analize. 


În baza analizelor efectuate se poate concluziona că din punct de vedere fizico-chimic  cele 7 captări de apă subterană îndeplinesc condiţiile stabilite prin Legea privind calitatea apei potabile nr.458/2002, modificată şi completată cu Legea 311/2004, parametrii analizaţi  încadrându-se în valorile de concentraţii maxim admise, stabilite  în  anexa 1 la Legea 311/2004.


Din punct de vedere bacteriologic s-au executat un număr de   27 analize microbiologice pe probe de apă brută prelevate de laboratorul S.G.A. şi analizate de laboratorul de microbiologie al D.S.P. Neamţ.. Analizele s-au efectuat pe apa brută, nedezinfectată. Indicatorul analizat, reprezentând numărul total de coliformi (CT) din 100 cm3 probă relevă absenţa coliformilor la majoritatea analizelor şi majoritatea surselor cu următoarele excepţii: la captarea Pildeşti DEM 1 un număr de 5/100 cm3,  la captarea Pildeşti DEM 2 un numar de 11/100 cm3  , la Simioneşti 7/100 cm3  - în luna aprilie si la captarea Vaduri 13/100 cm3  în luna mai . 


Datele obţinute la analizele microbiologice relevă necesitatea dezinfecţiei, Legea 458/2002 stabilind  obligativitatea producătorilor de apă de a efectua necondiţionat operaţia de dezinfecţie a apei prelevate în scop potabil. 


Legea apei potabile nr. 458/2002, modificată şi completată cu Legea 311/2004, stabileşte limita de zero CT/100cm3 pentru apa dezinfectată. 


Obs:  1. Pentru protecţia sursei de apă Timişeşti împotriva efectelor oricărui tip de poluare se monitorizează microbiologic efluentul staţiei de epurare Tg.Neamţ, cu frecvenţă  trimestrială. Din acest punct de vedere efluentul staţiei de epurare se încadrează în prevederile  NTPA 001/2002 la indicatorii coliformi totali, coliformi fecali şi streptococi fecali, întrucât în staţia de epurare se execută în mod continuu operaţia de dezinfecţie cu clor a apelor uzate epurate  evacuate în râul Ozana. 

         2. În zona de activitate a S.G.A. Neamţ funcţionează o captare de apă de suprafaţă din lacul Bâtca Doamnei, aflată în exploatarea Companiei Judeţene Apa Serv. Apa captată este utilizată la obţinerea apei potabile pentru oraşul Piatra Neamţ. Avându-se în vedere vulnerabilitatea sursei la orice tip de poluare, programul de monitorizare este riguros stabilit la nivelul laboratoarelor C.J. APASERV şi S.G.A. Neamţ şi include analize fizico-chimice şi bacteriologice pe apa brută din sursă (secţiunea Bâtca Doamnei). 


Secţiunea Bâtca Doamnei figurează în fluxul rapid al S.N.M.C.A. , laboratorul de la captarea de apă furnizând zilnic datele privind calitatea apei din sursă către dispeceratul S.G.A. Neamţ. Indicatorii raportaţi zilnic în fluxul rapid sunt  pH, cloruri, CCOMn, amoniu, OD, săptămânal azotiţi, suspensii, reziduu fix, azotaţi, fer total, lunar CCOCr, fenoli. Laboratorul S.G.A. Neamţ controlează cu frecvenţă lunară caracteristicile fizico-chimice ale apei de suprafaţă  

şi  încărcarea microbiologică urmărind îndeplinirea condiţiilor pentru potabilizare, conform NTPA 013/2002, anexa 1.b. Parametrii fizico-chimici determinaţi se încadrează în valorile maxim admise  pentru o apă de categoria A1.

Din punct de vedere bacteriologic apa din sursă a fost controlată trimestrial, analizele efectuate relevând încadrarea în categoriile A2 (50% din probe), A3 ( 50% din probe).



Pentru categoria A2, NTPA 013/2002 (anexa 1a)  prevede  ca tehnologie standard de tratare - coagularea, flocularea, decantarea, filtrarea şi dezinfecţia. Tehnologia din dotarea  captării Bâtca Doamnei  are schema de tratare descrisă şi îndeplineşte cerinţele impuse de NTPA 013/2002 pentru potabilizarea apei, asigurând încadrarea finală a indicatorilor în prevederile Legii apei potabile 458/2002. 


3. Efluentul sanatoriului TBC Bisericani, considerat a avea un potenţial impact, în special microbiologic, asupra captării Bâtca Doamnei, este controlat trimestrial. Cele 4 analize efectuate de laboratorul de microbiologie al D.S.P. Neamţ au indicat valori 0 pentru fiecare din cei 3 indicatori analizaţi (coliformi totali, coliformi fecali şi streptococi fecali). Aceasta este urmarea unei dezinfecţii riguroase aplicate efluentului înainte de descărcare în lacul Vaduri prin pârâul Bisericani . 

3.3.2 Foraje de observaţie din reţeaua hidrogeologică de stat


În anul 2006 calitatea apelor subterane a fost controlată prin 17 profile hidrogeologice (PH), totalizând 38 foraje de observaţie. 

Parametri chimici ai apei din hidrostructurile investigate prin profilele hidrogeologice  Răuceşti,  Păstrăveni, Tupilaţi, Breaza, Bâtca Doamnei, Girov, Vînători şi izvoarele Dămuc şi 3 Fântâni s-au înscris în limitele reglementate de Legea 458/2002. Profilele Roman (F3) şi Vădurele (F4) nu au putut fi analizate, prelevarea fiind imposibilă (forajul F3 înfundat iar F4 sec). Metalele grele analizate nu au îregistrat depăşiri ale CMA în nici una din hidrostructurile analizate.

Profilele hidrogeologice în care s-a constatat impurificarea chimică a apei sunt Săvineşti, Ruseni, Costişa, Bodeşti, Gherăeşti, Viişoara. Forajele cu valori depăşite ale indicatorilor analizaţi şi concentraţiile maxim admise conform Legii apelor nr.458/2002 sunt centralizate în tabelul II.2.1.


 Pe baza rezultatelor obţinute şi a prevederilor Legii apei potabile nr.458/2002 se pot face următoarele aprecieri privind calitatea apelor subterane:


 PH Săvineşti a fost investigat prin forajele F1, F2, F3, F4.  

Forajul F1, amplasat pe malul stâng al râului Bistriţa în zona adiacentă  haldei de deşeuri a platformei chimice, actualmente a comunei Săvineşti, nu evidenţiază o poluare a freaticului. De asemenea forajele  F2 şi  F3, situate în dreptul pasarelei respectiv in apropierea porţii II FibrexNylon indică un freatic curat. 


În forajul F4, situat în interiorul platformei, la limita proprietăţilor SC Comes SA,  SC Rifil SA. a fost evidenţiată depăşirea concentraţiei ionului amoniu . Valoarea înregistrată a fost de 1,1 mg/l şi reprezintă impactul activităţilor desfăşurate de către societăţile menţionate.


 PH Ruseni a fost controlat prin următoarele foraje: F2 situat în localitatea Zăneşti, pe malul stăng al canalului UHE; F3, F4 situate   între canalul U.H.E. şi râul Bistriţa şi F5, F6 situate în zona localităţii Ruseni, (Sat Nou), pe malul drept al râului Bistriţa.


Analizele efectuate arată că forajul F2 nu este în prezent afectat de poluarea apei din canal, ceea ce conduce la concluzia că în perioadele ploioase freaticul de pe malul stâng este alimentat preponderent din terasă. 

Deşi în scădere, poluarea freaticului se manifestă în continuare  în zona situată   între canalul U.H.E. şi râul Bistriţa, monitorizată prin forajele F3 şi F4. În aceste foraje este evidenţiată deplasarea penei de poluare subterană de pe platforma chimică Săvineşti, înregistrându-se concentraţii maxime de 14,0 mg/l  NH4 + , 61,5 mg/l , NO 3- în F3, respectiv 18,9 mg/l NH4 + , 56,5 mg/l NO 3- în F4. şi un oxigen dizolvat în concentraţii reduse, de 2,1 mg/l în F3 şi 2,7 mg/l în F4. Situaţia înregistrată este cauzată pe de o parte de  impurificarea freaticului generată în timp de activitatea desfăşurată pe platforma chimică Săvineşti iar pe de altă parte de infiltraţiile de apă poluată din canalul UHE- receptorul apelor uzate evacuate de pe platforma chimică.

În forajele F5,F6, F7 nu s-a semnalat impurificarea freaticului. Aceste foraje sunt situate în zona localităţii Ruseni, mal drept r. Bistriţa, ieşind din zona de influenţă exercitată asupra subteranului şi implicit asupra râului de către platforma chimică Săvineşti

PH Costişa: reţeaua de supraveghere a apelor subterane s-a extins, intrând în programul de monitorizare  forajele F1, F2, F3, F4, F5, F6, poziţionate astfel: F1 în loc. Costişa, între CF şi DN 15 P. Neamţ – Buhuşi, aval de fosta fermă zootehnică; F2 pe malul stâng al canalului UHE, aval de DJ Costişa – Frunzeni; F3 în lunca Bistriţei, mal stăng, aval DJ Costişa – Frunzeni; F4 în lunca Bistriţei, mal drept, sat Frunzeni; F5 la iesirea din Frunzeni, lângă DC 106, mal stâng pr. Dragova; F6 mal drept pr. Dragova, aval  DJ Costişa – Cândeşti;

 Analizele efectuate au evidenţiat încadrarea indicatorilor în limitele de concentraţie  stabilite de Legea 458/2002 cu modificările ulterioare, cu o singură excepţie, indicatorul azotat care depăşeşte CMA în forajele F1 ( 55 mg/l), F4 (82 mg/l), F5 (89 mg/l), F6(65 mg/l). Prezenţa azotaţilor în această zonă poate fi rezultatul aplicării îngrăşămintelor pe terenurile agricole, cazul forajelor F1 (cumulat cu efectul fostei ferme zootehnice) şi a forajelor F5, F6. În F4, aflat pe teren neagricol, azotaţii pot avea ca sursă gospodăria particulară faţă de care se află la o distanţă de cca 10 m. Deşi apa râului Bistriţa şi canalul conţin ioni amoniacali aceştia nu s-au regăsit în freaticul din zona monitorizată prin forajele acestui profil. Ionii azotat din apele de suprafaţă menţionate se regăsesc în concentraţii mult mai mici decât în subteran, prin urmare nu aceste ape constituie sursa de impurificare. 

PH Bodeşti Analizele fizico-chimice efectuate releva un freatic impurificat cu ioni azotat şi ioni fosfat, impurificatori specifici zonelor agricole. În forajul F1 s-a regăsit o concentraţie maximă de 0.36 mg/l PO43- , în forajul F2 o concentraţie maximă de 0.18 mg/l PO43- iar în F3 şi F4 o concentraţie maximă de 78 mg/l NO3- , respectiv 54 mg/l NO3--

PH Gherăeşti 


Hidrostructura investigată prin forajele F2, F3, F4, este puternic impurificată cu ion azotat, concentraţiile regăsite variind de la 200 mg/l în F2 la 228 mg/l în F3 şi 89 mg/l în F4. Originea impurificării o poate constitui administrarea de ingrăşăminte pe terenurile agricole.

PH Viişoara a fost controlat semestrial  prin forajele F1 şi F2. 

În forajul F1 s-a semnalat o impurificare a freaticului cu ioni azotat (71,5 mg/l), datorită poluârii difuze cauzată de aşezările umane concentrate în această zonă şi de lipsa unui sistem centralizat de canalizare.

În forajul F2 nu se semnalează depăşiri ale limitelor impuse prin Legea nr.458/2002.

Unul din cele două foraje (F1) evidenţiază o impurificare a freaticului cu ioni azotat


PH Timişeşti


Acest profil a fost analizat cu frecvenţă semestrială de către laboratorul SGA Paşcani, pe probe prelevate din forajele F1,F2,F4,F6,F10. Rezultatele analizelor fizico-chimice efectuate se încadrează în condiţiile de calitate stabilite de Legea apelor nr.458/2002, cu modificări ulterioare.

3.3.3. Forajele de supraveghere din perimetrul obiectivelor economice


1. S.C. FibrexNylon S.A. Săvineşti


Frecvenţa de analiză stabilită în „Manualul de operare al sistemului de monitoring în bazinul hidrografic Siret”   pentru forajele de observaţie din perimetrul obiectivelor economice cu impact  este anuală. 


Pentru urmărirea impactului apelor uzate rezultate din activităţile desfăşurate, asupra subteranului, la nivelul S.C. FibrexNylon S.A. se derulează un program de monitorizare care vizează controlul subteranului pe foraje de supraveghere ale pânzei freatice. În acest scop în perimetrul societăţii există 19 foraje distribuite astfel încât să acopere o cât mai mare suprafaţă şi în mod deosebit zona aferentă instalaţiilor chimice. În ceea ce priveşte frecvenţa de monitorizare, odată cu aplicarea programului de restructurare a societăţii, aceasta s-a redus la 2 analize/foraj şi an, cu analize de sondaj din partea laboratorului S.G.A. Neamţ pe forajele cu indicativul F (foraje vechi).


Menţionăm că în prezent sunt în funcţiune instalaţiile Relon (textil IV– V) şi servicii auxiliare. Instalaţiile Lactama sunt în conservare, iar instalaţiile Monomer sunt oprite definitiv. S.C. Melana S.A. este, de asemenea, oprită definitiv.


Referitor la cele 19 foraje facem menţiunea că 7 dintre acestea (Fx) sunt amplasate dispersat pe suprafaţa platformei, iar cele noi ( P2 – P13) sunt concentrate în zona fabricii Monomer.


Comparativ cu 2005, nivelul de poluare subterană se menţine în jurul aceloraşi valori . Punct critic rămâne în continuare zona Ardere rezidii (F4).


Forajul F4 este amplasat într-o zonă intens poluată avându-se în vedere destinaţia instalaţiei de Ardere rezidii toxice. În cursul anului 2006 concentraţiile poluanţilor prezintă un nivel ridicat depăşind de 30 ori CMA la indicatorul amoniu, de 4 ori CMA la indicatorul CCOCr. Deşi instalaţia nu mai funcţionează din anul 1996 în acest foraj nivelul de poluare se menţine ridicat, ceea ce înseamnă că sursa de poluare este dispersată, afectând o suprafaţă mare de teren din jur, de pe care poluanţii sunt antrenaţi în subteran prin infiltrare cu apă din precipitaţii. 


 La sfârşitul anului 1998, luna noiembrie, S.C. FibrexNylon S.A. a finalizat execuţia unui număr de 12 foraje de supraveghere noi (P2 – P13), amplasate în zona fabricii Monomer, zonă neacoperită de forajele cu indicativul F. Aceste foraje P au fost executate în scopul evaluării gradului de ”poluare istorică” a subteranului, fiind amplasate în apropierea instalaţiilor de producere a unor compuşi cu grad ridicat de toxicitate (excepţie P13 – Staţia Biologică). 


Din cele 12 foraje analizate probleme deosebite indică forajele P3 (acid cianhidric), P11 (clorură de cianuril), P4 (ardere rezidii), semnalând prezenţa ionului cian în concentraţii de 2 –32 ori mai mari decât concentraţia admisă de 0,05 mg CN-/l şi a ionului amoniu în concentraţii de 3 – 15 ori  concentraţia admisă (0,5 mg/l). Cu depăşiri la indicatorul amoniu, de ordinul 3-7 ori C.M.A, se prezintă P7 (Rezervoare TCE), P8 (Instalaţie NG- 1000), P9 (rezervoare ciclohexanol - acid adipic), şi P10 (acid adipic II).


În toate forajele din zona studiată se înregistrează depăşiri de 2 – 4 ori C.M.A. pentru substanţa organică oxidabilă ( CCOCr). 


Menţionăm că fabrica Monomer a fost închisă, iar instalaţiile au fost oprite definitiv şi destinate dezmembrării în diverse etape, începând cu 1975 (instalaţia acid cianhidric) şi continuând cu 1990 (instalaţia clorură de cianuril) 1990 - 1991 (intermediar piele sintetică şi cianura de sodiu), 1998 – 2000 (tetracloretan, oxid de carbon şi fosgen).


Urmărind evoluţia subteranului în timp, în perioada 1999 – 2002 se observă o tendinţă de creştere a concentraţiei poluanţilor cu atingerea unor valori maxime în anul 2002, în concordanţă cu deplasarea spre aval a frontului de ape subterane ,instalaţiile poluatoare intrând în proces de oprire. 
După perioada de maxim, începând cu  anul 2003, pe ansamblu se remarcă o tendinţă de scădere a concentraţiei poluanţilor cu 10 – 40 % din valorile înregistrate în anul 2002 la majoritatea 

indicatorilor - amoniu, cian, CCOCr, azotaţi – în 9 din cele 12 foraje analizate.Pe ansamblu, în anul 2006  nu s-a manifestat o tendinţă accentuată de scădere a nivelului de poluare subterană însă  şi o menţinere, şi pe alocuri o scădere,  sunt înregistrate ca semnale pozitive  în procesul de supraveghere a poluării subterane.

2. S.C. Azochim S.A.

Programul de monitorizare a subteranului, stabilit la nivelul unităţii, cuprinde analize fizico-chimice în 3 foraje de observaţie F1, F2, F3, care să evidenţieze impactul activităţilor desfăşurate asupra calităţii apei subterane. Rezultatele analizelor efectuate în anul 2006 evidenţiază o tendinţă de uşoară scădere  a poluării subterane . Valorile medii anuale ale indicatorilor fizico-chimici depăşiţi sunt menţionate în tabelul de mai jos.

În anul 2005 concentraţia ionului amoniu s-a redus de cca 3 ori în comparaţie cu valoarea înregistrată în 2004,  însă concentraţia ionului azotat a înregistrat o reducere nesemnificativă.

La nivelul unităţii sunt în derulare lucrări de revizii şi reparaţii pe reţelele de canalizare  ape chimic impure în vederea stopării transferului de poluanţi în subteran. La nivelul instalaţiei Azotat de amoniu  s-a luat măsura curăţirii mecanice a utilajelor, evitându-se astfel vehicularea unor cantităţi mari de poluanţi cu apele uzate .   


3. S.C. Köber S.R.L


Pentru urmărirea impactului activităţilor desfăşurate asupra subteranului, în perioada  2001–2002 au fost executate două foraje de supraveghere (F1, F2), amplasate în perimetrul obiectivului, pe direcţia de curgere a apelor subterane, astfel încât forajele să monitorizeze impactul obiectivului asupra calităţii freaticului.


Analizele fizico-chimice efectuate de laboratorul S.G.A. Neamţ în cele două foraje de supraveghere nu evidenţiază diferenţe semnificative între valorile indicatorilor controlaţi iniţial, la punerea în funcţiune a forajelor( probe  martor), şi analizele ulterioare, din perioada 2003 - 2006, astfel că se poate concluziona că până la această dată nu s-a semnalat un impact al obiectivului asupra subteranului.



4. Staţia de epurare P.Neamţ


Impactul activităţii asupra subteranului este controlat printr-un foraj monitorizat

de laboratorul staţiei. Analizele evidenţiază impurificarea cu ioni amoniu (de 7 ori CMA) şi substanţe organice( de 3 ori CMA), impurificatori specifici apelor menajere care se prelucrează în staţie. 


Scăpările în subteran sunt cauzate de neetanşeităţi la trasee, cămine şi componentele staţiei de epurare. Starea tehnică a utilajelor şi echipamentelor din staţia de epurare se va îmbunătăţi prin promovarea lucrărilor de reabilitare şi modernizare, derulate prin MĂSURA ISPA 2002 RO 16 P PE 023, în valoare de 28.594.545 Euro, termen PIF 2008.
5. Staţia de epurare Roman


Analizele fizico- chimice efectuate în laboratorul staţiei de epurare, pe cele două foraje de observaţie din incinta staţiei, cu frecvenţă lunară, nu evidenţiază depăşiri la nici unul din cei 6 indicatori specifici monitorizaţi. Acest fapt poate fi pus în legătură cu investiţia recentă din staţie, pusă în funcţiune în anul 2001, urmare căreia pierderile de ape uzate în subteran au fost în mod cert diminuate. Investiţia a constat în lucrări de reabilitare şi modernizare a staţiei de epurare, pe treapta biologică.


6. MITTAL STEEL Roman

În cursul anului 2004 societatea a executat 8 foraje de supraveghere în incintă, în zonele considerate potenţial poluatoare. În anul 2006 analizele fizico-chimice evidenţiază depăşiri  la ionul azotat, substanţe organice  şi amoniu, pe toată suprafaţa platformei, indicând o impurificare de tip menajer.Valorile realizate sunt redate în  tabelul nr.1. Pe acest amplasament  se desfăşoară activităţi în domeniul  metalurgic încă din anul  1957. Metalele grele  sunt specifice unităţilor cu acest profil tehnologic. Faţă de anul 2005, freaticul nu mai prezintă depăşiri la metale grele.
Zona haldei de reziduuri industriale Simioneşti este monitorizată de laboratorul unităţii  prin 10 foraje de supraveghere  care evidenţiază depăşiri la azotat, amoniu,   substanţe organice- indicatori de impurificare menajeră, şi la metale  , plumb ( în 8 foraje) şi fier total, impurificatori rezultaţi din compoziţia deşeurilor metalice depuse în haldă. Menţionăm că în prezent halda este impermeabilizată cu strat de argilă. Societatea are în promovare un proiect de reamenajare şi impermeabilizare a haldei de deşeuri. 

3.4 Situaţia apelor uzate 


Conform Manualului de operare aferent SGA Neamţ , prin monitoringul de supraveghere  au fost verificate lunar  un număr de 17 folosinţe de apă care evacuează ape uzate în receptori .


În anul 2006, se poate aprecia că din numărul totalul de 17 staţii de epurare aparţinând folosinţelor de apă care au evacuat ape uzate în receptori naturali, au avut funcţionare corespunzătoare 5 staţii de epurare (29,4 %) iar 12 staţii de epurare ( 70,6 %) au avut funcţionare necorespunzătoare. 


Funcţionare necorespunzătoare a staţiilor de epurare este pusă în evidenţă de efluenţii insuficienţi epuraţi care au înregistrat depăşiri ale concentraţiilor maxime admise de poluanţi în apele uzate evacuate  .


Staţii de epurare cu funcţionare necorespunzătoare  :

1).- staţia de epurare  a societăţii  cu profil zootehnic: S.C. Suinprod S.A. Roman . 


Comparativ cu anii anteriori, efluentul staţiei s-a menţinut la acelaşi nivel de poluare.  Lunar  s-au înregistrat depăşiri ale concentraţiilor maxime admise de poluanţi în apele uzate evacuate la indicatorii suspensii, încărcare organică, azot amoniacal, fenoli, sulfuri şi hidrogen sulfurat. Efluentul este insuficient epurat ca urmare a faptului că staţia de epurare existentă este subdimensionată ( încărcările la intrare sunt mai mari decât  valorile proiectate). Sistemul de aerare este deficitar iar treapta biologică neperformantă. Staţia de epurare nu este prevăzută cu treaptă terţiară pentru reducerea nutrienţilor.


 În anul 2006 în vederea modernizării  staţiei de epurare a  fost realizat studiul de fezabilitate, a fost adoptată soluţia pentru evacuarea dejecţiilor, întocmită documentaţia tehnică pentru “ Reproiectarea sistemului de gestiune a dejecţiilor în vederea folosirii acestora ca fertilizant pe terenuri agricole“ şi accesate fonduri de la Administraţia Fondului pentru Mediu pentru realizarea lucrărilor .


 Realizarea lucrărilor va conduce la stoparea evacuării apelor uzate în râul Siret  şi la  folosirea  acestora ca fertilizant pentru  terenuri agricole , în  conformitate cu prevederile Codului de Bune Practici Agricole.


2) - staţiile de epurare ale agenţilor economici: S.C. Agrana S.A. Roman, S.C. Total Mihoc Prod S.R.L. Tămăşeni profil alimentar şi S.C. Romanceram S.A. Roman (evacuare în soluri permeabile). 



Funcţionarea necorespunzătoare  a  staţiilor  de  epurare  este  evidenţiată de depăsirile înregistrate la indicatorii fizico - chimici analizaţi şi de nivelul ridicat de penalităţi aplicate pentru cantităţile de poluanţi evacuate peste limitele reglementate. 


Staţiile de epurare existente nu sunt capabile să realizeze o epurare avansată datorită  faptului că tehnologia aplicată este  învechită 
(cazul Agrana), staţia de epurare existentă este dotată doar cu treaptă mecanică (cazul Total Mihoc Prod), respectiv  instalaţia de preepurare locală este ineficientă ( cazul Romanceram ).


3). - staţiile de epurare ale unităţilor sanitare Spitalul de Psihiatrie Tulgheş, Spitalul de pneumoftiziologie  Bisericani  şi  staţia de epurare a  Staţiunii Bălţăteşti .


Efluenţii acestor staţii de epurare  sunt insuficient epuraţi,  sistematic fiind înregistrate depăşiri la indicatorii  substanţe consumatoare de oxigen (exprimate prin CBO5 şi CCOCr),  azot amoniacal şi azotaţi. Staţile de epurare cu dotările existente  (treaptă mecanică, filtru biologic – Bisericani ; treaptă mecanică – Tulgheş,  Bălţăteşti )  nu asigură epurarea suficientă   a apelor uzate şi încadrarea efluenţilor  în limitele  reglementate. 


4). - staţiile de epurare orăşeneşti: Tg.Neamţ, P.Neamţ, Bicaz, Borsec, Roznov.
Staţiile de epurare orăşeneşti existente nu  asigură epurarea suficientă a apelor


uzate evacuate ca urmare a performanţelor scăzute a tehnologiilor aplicate.


Comparativ cu anii anteriori, efluenţii staţiilor de epurare orăşeneşti se menţin  la acelaşi nivel de poluare. 


Sunt înregistrate  sistematic depăşiri ale cooncentraţiilor maxime admise la indicatorii substanţe consumatoare de oxigen, azot amoniacal , fosfor total, sulfuri şi H2S ( P.Neamţ, Bicaz, Tg.Neamţ, Roznov şi Borsec) (Roznov, Tg.Neamţ). Cauzele care  conduc la aceste depăşiri sunt urmarea unor deficienţe înregistrate în treapta biologică de epurare şi anume : decantare secundară  deficitară (Piatra Neamţ,Tg.Neamţ, Roznov) sistem de aerare ineficient ( Piatra Neamţ, Tg. Neamţ ), echipamente incomplete (Roznov) . Staţia de epurare Borsec are în dotare doar treaptă mecanică. 


Staţiile de epurare orăşeneşti nu sunt prevăzute cu treaptă terţiară pentru reducerea nutrienţilor. Pentru realizarea unei epurări avansate sunt necesare lucrări de retehnologizare a staţiilor de epurare , precum şi completarea treptei biologice cu treaptă terţiară .





Staţii de epurare cu funcţionare corespunzătoare  : 


S.C. Carpatcement Holding S.A. Sucursala Bicaz, S.C. Mittal Steel Roman S.A., S.C. FibrexNylon S.A. Săvineşti, Staţiunii Durău, staţia de epurare a oraşului  Roman .


Efluentul general al S.C. FibrexNylon S.A. Săvineşti, alcătuit din efluentul staţiei biologice şi efluentul convenţional curat al platformei chimice , descărcat prin colectorul general D4 - canal U.H.E în râul Bistriţa, s-a încadrat în limitele reglementate.  


În anul 2006, a fost  evacuat un volum de cca. 26,89 mil.mc. ape uzate din care sunt suficient epuraţi 16,303 mil.mc, insuficient epuraţi 10,592  mil.mc. (Macheta 13).


Pe tipuri de activităţi, raportat la volumul total evacuat, cele mai mari volumele de ape uzate sunt evacuate din staţiile de epurare orăşeneşti 56,46 % (15,186  mil.mc),  din industria chimică 19,71% (5,3 mil mc) şi industrie alimentară 9,37 % (2,519 mil mc ). 

Din situaţia  cantităţilor de poluanţi evacuaţi pe tipuri de activităţi economice se observă că cele mai mari surse de poluare sunt  reprezentate de  staţiile de epurare orăşeneşti care prin volumele mari de apă uzate şi încărcările mari,  evacuează cele mai mari cantităţi de poluanţi. În raport cu cantitatea totală de nocivităţi evacuate,  aportul staţiilor de epurare orăşeneşti este următorul: suspensii – 41,96 % , substanţe organice - 49,56 %, substanţe organice biodegradabile 49,26 %,  amoniu – 44,05  %,  fosfor total  - 91,52  %, detergenţi - 93,23  %, substanţe extractibile - 70,85 %, sulfuri - 46,32 %. 


Unitătile cu profil agroozootehnic şi cele din industria alimentară  sunt surse  mari de poluare cu toate că volumele evacuate sunt  considerabil mai mici decât cele evacuate din staţiile orăşeneşti.   Întrucât  încărcările din apele uzate evacuate sunt mari, chiar la aceste volume mici cantităţile de nocivităţii evacuate  sunt importante şi reprezintă 46.15 %  din totalul cantităţii de amoniu, 53,4 % din cantitatea totală de sulfuri  şi 36,85 % raportat la încărcare organică.



În scopul asigurării condiţiilor pentru protecţia ecosistemelor acvatice, folosinţele  autorizate cu Program de etapizare aprobat de M.M.G.A, au prevăzute lucrări de investiţii pentru îmbunătăţirea calităţii efluenţilor staţiilor de epurare şi încadrarea în limitele impuse prin normativele în vigoare. 


Societăţile Mittal Steel Roman, Agrana - Sucursala Roman şi Suinprod Roman au obţinut perioade de tranziţie sub incidenţa  Directivei privind prevenirea şi controlul integrat al poluării 96/61/EEC. 
Lucrările de investiţii prevăzute în PE - SC Mittal Steel Roman SA sunt în derulare.


În ceea ce priveşte soluţiile  de retehnologizarea a staţiilor de epurare ale societăţilor Agrana şi Suinprod, sunt cele adoptate pe baza studiilor de fezabilitate întocmite iar lucrările de investiţii  vor fi finalizate până la sfârşitul perioadei de tranziţie.


C.J. APA SERV S.A. Neamţ, prin ratificarea Memorandumului de finanţare între Guvernul României şi Comisia Europeană referitor la asistenţa financiară nerambursabilă acordată pentru măsura  “ Îmbunătăţirea sistemelor de alimentare cu apă potabilă , canalizare şi a staţiei de epurare în municipiul P. Neamţ”-  Măsura ISPA 2002 RO 16 P PE 023 – 03, au fost promovate lucrările de investiţii. Contractul a fost adjudecat de firma  Biwater Internaţional  Ltd. Marea Britanie  în luna iunie – 2005, la licitaţia internaţională  organizată de Oficiul pentru Plăţi şi Contracte PHARE din cadrul Ministerului Finanţelor Publice.  


La nivelul C.J. APA SERV S.A. Neamţ pe linia epurării apelor uzate,  lucrările de investiţii pentru modernizarea statiei  de epurare a municipiului P. Neamţ - Măsura ISPA se vor derula  în perioada 2006 – 2008. Prin realizarea lucrărilor de retehnologizare staţia de epurare va fi echipată cu treaptă terţiară pentru reducerea nutrienţilor  în vederea încadrării  efluentului staţiei de epurare  în limitele impuse de normativele în vigoare – NTPA 001/2005.


Valoarea totală a lucrărilor de investiţii este de 9.672.460 euro, finanţarea acestuia fiind asigurată  în proporţie de  68%  din fonduri UE  iar 32 %  co - finanţare CJ APA SERV SA .


În cadrul acestei măsuri ISPA se derulează alte două proiecte: reabilitarea, extinderea şi modernizarea retelelor de apa potabila, in valoare de 7.014.545 euro, termen PIF 2008 şi reabilitarea şi extinderea canalizării în Piatra Neamţ, în valoare estimata de 7.700.000 euro, termen PIF 2008. 



CJ APA SERV- Sector Bicaz şi CL BICAZ au promovat proiectul de retehnologizare a staţiei de epurare care a fost selectat de Administraţia Fondului pentru Mediu pentru finanţare. Valoarea lucrărilor de investiţii este de 628.800 euro.Termenul începerii execuţiei este trim. II 2007, punere în funcţiune în trim II 2008.


C.L. TG. NEAMŢ, în calitate de proprietar şi S.C. ACVATERM S.A. TG. NEAMŢ, în calitate de beneficiar a lucrărilor, au promovat proiectul de investiţii „ Retehnologizarea staţiei de epurare” cofinanţat de la Administraţia Fondului pentru Mediu şi bugetul local. Valoarea totala a investiţiei este de 1.940.000 euro, termen PIF  octombrie 2007.
3.5 Apele uzate

3.5.1 Surse majore de ape uzate şi grad de poluare 

	Agent

economic
	Domeniu de

activitate
	Emisar
	Volum ape uzate evacuate (mil.mc)
	Poluanţi specifici
	Grad

de epurare

	S.C. FibrexNylon S.A. Săvineşti
	producere de fire şi fibre chimice
	r. Bistriţa
	5,227
	azot amoniacal, azotaţi
	CBO5  – 87%

	S.C. Suinprod S.A.

Roman
	agrozootehnic
	r. Siret
	0,236
	suspensii, subst.organice, azot amoniacal, fenoli, sulfuri şi hidrogen
	CBO5 –   70 %

	S.C. Agrana S.A. Sucursala Roman
	producere zahăr
	r. Moldova
	2,440
	subst.organice, sulfuri şi subst. extractibile
	CBO5- 50 %

	S.C.ACVATERM S.A. 
TG. Neamţ
	gospodărie comunală
	r. Ozana
	0,814
	suspensii, subst. organice, azot amoniacal, sulfuri
	CBO5- 75 %

	C.J. APASERV S.A.

Neamţ
	gospodărie comunală
	r. Bistriţa
	6,216
	subst. organice, azot amoniacal, sulfuri
	CBO5 – 86%


3.6.Zone critice sub aspectul  deteriorării stării de calitate a mediului

3.6.1. Zone critice sub aspectul poluării apelor de suprafaţă


Pe râul Bistriţa tronsonul situat aval de mun. Piatra Neamţ până la Frunzeni  (33 km) a fost considerată zona critică datorită poluării provocate de evacuarea staţiei de epurare orăşeneşti şi interceptarea freaticului poluat de activităţile desfăşurate în timp pe platforma chimică Săvineşti . 

Activitatea pe platforma chimică în ultimii ani a fost restrânsă, iar instalaţii chimice poluatoare aparţinând  Diviziei Chimice din cadrul S.C.  FibrexNylon S.A  au fost oprite definitiv . 

Pe tronsonul Piatra Neamţ – Roznov (15 km) râul Bistriţa s - a încadrat în clasa  a II - a  iar pe tronsonul Roznov - Frunzeni (18 km ) în clasa  a II- a  de calitate.  

În concluzie, se menţine zonă critică sub aspectul poluării pe râul Bistriţa - tronsonul Roznov-Frunzeni, aflat sub impactul poluării antropice provocate de evacuarea staţiei de epurare a oraşului P.Neamţ şi de interceptare a penei de poluare subterană generată de activitatea trecută ( istorică) şi prezentă a platformei chimice Săvineşti.

3.6.2. Zone crtice sub aspectul poluării apelor subterane 


Pe teritoriul judeţului Neamţ o zonă critică sub aspectul poluării a fost considerată  zona situată aval de platforma chimică Săvineşti, în localităţile Roznov, Zăneşti, Podoleni, Costişa. 


Pentru alimentarea cu apă potabilă a populaţiei din această zonă critică reţeaua de alimentare cu apă potabilă a municipiului P.Neamţ a fost extinsă până în localitatea Zăneşti. Pentru asigurarea necesarului întregii zone afectate de poluare, C.L. Zăneşti a finalizat lucrarea de investiţii „Alimentare cu apă” realizată prin program SAPARD.

 
Făcând o analiză comparativă a valorilor medii realizate la indicatorii de poluare în perioada 1990 –  2002 (poluare în creştere)  cu valorile medii realizate în perioada 2003 – 2006 (poluare în descreştere), se poate aprecia că aria aflată sub efectele poluării subterane s-a restrâns semnificativ iar nivelul concentraţiei poluanţilor s-a diminuat. Cu toate aceste semnale pozitive, până la obţinerea de date noi, şi până la stoparea fenomenului pe platforma chimică rămâne în continuare ”zonă critică ” sub aspectul poluării subteranul din zona localităţilor  Roznov, Zăneşti, Podoleni. 


În ansamblu, în anul 2006 starea calităţii apelor subterane se menţine la nivelul anului 2005, fără modificări semnificative, păstrându-se aceleaşi puncte critice în zona localităţii  Zăneşti. Concentraţiile de poluanţi regăsite în profilele hidrogeologice Bodeşti şi Gherăeşti  determina considerarea zonelor respective ca vulnerabile la nitraţi.
3.7. Concluzii


1. În anul 2006, situaţia calităţii  şi încadrea în clase de calitate conform Ord. 161/2006,  în raport cu  lungemea totală a reţelei hidrografice din jud. Neamţ de 2130 km, este următoarea : 1925 km  ( 90,4 % ) se încadează în  clasa a I a iar  205 km (9,4 %)  în clasa a II - a  .


2. Lacul Izvorul Muntelui şi lacul Bâtca Doamnei, din punct de vedere fizico – chimic se încadrează în clasa a I a de calitate, din punct de vedere trofic corespund nivelului mezo- eutrof. Elementele biologice de calitate şi cele chimice relevă o stare ecologică bună.


3. Impurificarea râului Bistriţa pe tronsonul Roznov – Frunzeni persistă. Acest tronson se află sub impactul poluării antropice provocate de evacuarea staţiei de epurare a oraşului P.Neamţ şi de interceptare a penei de poluare subterană generată de activitatea trecută ( istorică) şi prezentă  a platformei chimice Săvineşti.


4.”Zonă critică ” sub aspectul poluării subteranului din zona localităţilor  Roznov, Zăneşti, Podoleni, se menţine cu toate că  că aria de răspândire a poluanţilor în pânza freatică s-a restrâns semnificativ iar nivelul concentraţiei acestora s-a diminuat.


5. În scopul asigurării condiţiilor pentru protecţia ecosistemelor  acvatice, folosinţele  autorizate cu  Program de etapizare  aprobat de M.M.G.A, au obligaţia de a realiza la termenele stabilite lucrări de investiţii, în vederea îmbunătăţirii calităţii efluenţilor staţiilor de epurare şi încadrării  în limitele impuse prin normativele în vigoare. 


6. Pentru reducerea evacuărilor de nutrienţil în receptori  sunt necesare lucrări de investiţii pentru modernizarea staţiilor de epurare orăşeneşti (completarea trepteii biologice  cu treaptă terţiară).

CAPITOLUL 4. SOLUL
4.1
Fondul funciar
4.1.1 Repartiţia solurilor pe categorii de folosinţe
	Nr.

crt.
	Categoria de folosinţă
	Suprafaţa

	
	
	1999
	2000
	2001
	2002
	2003
	2004
	2005
	2006

	1.
	Arabil
	170555
	170454
	170375
	170349
	170721
	170992
	171061
	170930

	2.
	Păşuni
	68432
	68168
	68739
	68945
	69107
	69228
	69645
	69774

	3.
	Fâneţe şi pajişti naturale
	40628
	40995
	40687
	40614
	40419
	40341
	40168
	40106

	4.
	Vii
	1082
	1072
	1084
	947
	912
	684
	705
	780

	5.
	Livezi
	2843
	2813
	2705
	2630
	2471
	2418
	2572
	2411

	TOTAL AGRICOL
	283540
	283502
	283590
	283485
	283632
	283663
	284051
	284002


Tabel 4.1.1.1 Evoluţia repartiţiei terenurilor agricole pe tipuri de folosinţe în judeţul Neamţ, în perioada 1999-2006
	Judeţ

NEAMŢ
	An
	Suprafaţa arabilă (ha)
	Suprafaţa cultivată (ha)
	Tipuri de culturi (ha)

	
	
	
	
	Grâu şi secară
	Orz şi orzoaică
	Porumb boabe
	Carfofi
	Sfeclă
	Floarea soarelui
	Legume

	
	2003
	170721
	169078
	25079
	6466
	61681
	9566
	2137
	7406
	5405

	
	2004
	170992
	170668
	28545
	6293
	63524
	9626
	343
	6521
	5462

	
	2005
	171061
	168842
	29966
	6926
	57862
	10205
	1115
	7528
	5693

	
	2006
	170930
	163152
	22898
	5717
	54938
	10127
	3080
	7157
	5953


Tabel 4.1.1.2 Tipuri de culturi

	Judeţ

NEAMŢ
	An
	Tipuri de îngrăşaminte
	Cantitatea utilizată la  ha

	
	
	naturale
	chimice
	naturale
	chimice

	
	2003
	405806
	6672
	24,0 to
	23,52 kg s.a.

	
	2004
	410616
	6924
	24,0 to
	24,41 kg s.a.

	
	2005
	512245
	8322
	24,8 to
	29,29 kg s.a.

	
	2006
	379553
	8576
	26,5 to
	30,149 kg s.a.


Tabel 4.1.1.3 Tipuri de îngrăşăminte utilizate

	Judeţ

NEAMŢ
	An
	Suprafeţe scoase din circuitul agricol (ha)
	Motivaţia

	
	2003
	4,05
	Construcţii locuinţe, exploataţii agricole (ferme vaci, ferme suine, iazuri peşte), spaţii comerciale, biserici,

sonde gaz metan

	
	2004
	4,81
	

	
	2005
	18,32
	

	
	2006
	18,79
	


Tabel 4.1.1.4 Suprafeţe scoase din circuitul agricol

	Nr.

crt.
	Categoria de

animale
	Efective ( nr. de capete)

	
	
	1999
	2000
	2001
	2002
	2003
	2004
	2005
	2006

	1.
	Bovine total
	99,0
	100,3
	95,8
	104,5
	104,7
	104,0
	104,9
	98,1

	2.
	Vaci lapte
	56,6
	55,1
	57,6
	60,1
	58,9
	57,8
	57,8
	52,4

	3.
	Alte bovine (bubaline)
	42,4
	45,2
	38,2
	44,4
	45,8
	46,2
	47,1
	45,7

	4.
	Ovine total
	216,9
	206,9
	193,7
	193,5
	196,8
	188,3
	190,6
	208,5

	5.
	Caprine
	12,0
	10,1
	10,2
	10,2
	10,0
	9,8
	10,4
	17,7

	6.
	Porcine
	115,4
	17,4
	110,9
	128,2
	134,0
	128,7
	133,6
	116,9

	7.
	Păsări total
	1087,8
	1139,8
	1154,5
	1366,4
	1383,1
	1310,0
	1374,0
	1142,8

	8.
	Găini ouătoare
	930,3
	950,2
	965,2
	980,8
	1010,0
	995,3
	1100,0
	1001,9

	9.
	Cabaline
	21,3
	21,8
	22,3
	22,6
	23,8
	24,3
	20,8
	21,5

	10.
	Animale blană
	1,3
	1,2
	1,4
	1,1
	1,1
	1,3
	1,0
	0,8


Tabel 4.1.1.5 Dinamica şeptelului  în perioada 1992 – 2006 în judeţul Neamţ

4.2 Presiuni asupra stării de calitate a solurilor
	Judeţ

NEAMŢ
	Factori de degradare
	Anul
	Suprafata (ha)

	
	
	2003
	2004
	2005
	2006
	

	
	Eroziune
	
	64815,78
	65338,03
	65775,21
	

	
	Alunecări de teren
	
	25117,12
	25202,34
	25455,28
	

	
	Inundabilitate 
	
	14971,99
	16085,71
	16808,19
	

	
	Acidifiere 
	
	52911,00
	52170,00
	51767,00
	

	
	Compactare 
	
	63339,86
	67952,64
	68646,75
	

	
	Deficit de elemente nutritive
	
	152478,00
	155474,00
	158826,00
	

	
	Volum edafic redus
	
	1519,02
	1519,02
	1519,02
	

	
	Sărăturare 
	
	-
	-
	-
	

	
	Exces de umiditate în sol
	
	63805,00
	65875,60
	66276,79
	

	
	Gleizare 
	
	4894,21
	6033,63
	7239,16
	

	
	Pseudogleizare 
	
	17380,06
	19213,46
	19563,35
	

	
	Secetă periodică
	
	39200,00
	-
	-
	

	
	Terenuri nisipoase 
	
	-
	-
	-
	


Tabel 4.2.1 Repartiţia solurilor afectate de factori de degradare în perioada 2003-2006
4.2.1 Îngrăşăminte
	An
	Îngrăşăminte chimice folosite

(tone substanţă activă)
	N+P2O5+K2O

(kg/ha)

	
	N
	P2O5
	K2O
	Total
	Arabil
	Agricol

	2006
	5392
	2738
	446
	8576
	50,17
	30,19


Tabel 4.2.1.1 Situaţia utilizării îngrăşămintelor în anul 2006,  în judeţul  NEAMŢ

	An
	Consum total pesticide (total substanţă activă)
	g substanţă activă/ha arabil

	
	Total
	Insecticide
	Fungicide
	Erbicide
	Total
	Insecticide
	Fungicide
	Erbicide

	1999
	63,08
	9,76
	32,6
	20,72
	2418
	304
	1352
	762

	2000
	67,97
	10,33
	36,3
	21,34
	2336
	226
	1360
	750

	2001
	59,28
	18,52
	27,0
	13,76
	3164
	505
	1985
	674

	2002
	56,67
	10,24
	21,52
	24,91
	3093
	389
	1720
	984

	2003
	48,77
	7,5
	13,57
	27,7
	1940
	299
	712
	929

	2004
	64,36
	1,99
	22,34
	40,03
	1940
	89
	1107
	744

	2005
	46,78
	2,06
	17,49
	27,23
	1623
	87
	830
	706

	2006
	75,02
	6,63
	20,42
	47,97
	2035
	348
	950
	737


Tabel 4.2.1.2 Situaţia utilizării produselor fitosanitare în perioada 1999 - 2006, în judeţul Neamţ

4.2.2 Produse pentru protecţia plantelor
	Judeţ
	Anul
	Consum total pesticide ( t substanţă activă )
	Kg substanţă activă / ha arabil

	
	
	Total
	Insecticide
	Fungicide
	Erbicide
	Total
	Insecticide
	Fungicide
	Erbicide

	NEAMŢ
	2003
	48,77
	7,5
	13,57
	27,7
	1940
	299
	712
	929

	
	2004
	64,36
	1,99
	22,34
	40,03
	1940
	89
	1107
	744

	
	2005
	46,78
	2,06
	17,49
	27,23
	1623
	87
	830
	706

	
	2006
	75,02
	6,63
	20,42
	47,97
	2035
	348
	950
	737


Tabel 4.2.2.1 Produse pentru protectia plantelor aplicate în perioada 2003-2006
4.2.3 Soluri afectate de reziduuri zootehnice
	Judet

NEAMŢ
	Unitate potential poluatoare
	Suprafata afectata (ha)
	Cauza
	Masuri de ecologizare

	
	-
	-
	-
	-

	
	-
	-
	-
	-


Notă: Nu avem date.

Tabel 4.2.3.1 Soluri afectate de reziduuri zootehnice

4.2.4 Situaţia amenajărilor agricole
	Nr.

Crt.
	Denumirea amenajărilor
	Suprafaţa - ha-
	Observaţii

	1.
	Amenajări de irigaţii
	4234
	Nefuncţionale, scoase de la utilitate publică (urmează să fie casate)

	2.
	Amenajări de desecare
	10304
	-

	3.
	Amenajări de combatere a eroziunii solului
	35157
	-


Tabel 4.2.4.1 Situaţia amenajărilor agricole
4.2.5 Poluarea solurilor în urma activităţii din sectorul industrial (minier, siderurgic, energetic)

	Ramura  economică

                                                     Substanţa
                                                      poluantă
	Total
judeţ

	Industria 
energiei
electrice
 şi termice
	Industria 
extractivă

	Industria
metalurgică
feroasă
	Industria 
chimică
	Industria
alimentară
	Agicultura
	Gospodăria
comunală

	Alte 
ramuri


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Total, din care
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Cenuşă
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Deşeuri menajere
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Nămoluri
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Dejecţii
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Slamuri
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Nămoluri de la staţii de epurare
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Noroaie miniere
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Steril
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Zgură
	
	
	
	
	
	
	
	
	


Notă: Nu există în judet unităţi cu aceste activităţi.

Tabel 4.2.5.1 Poluarea solurilor în urma activităţilor din sectorul industrial (minier, siderurgic, energetic etc.)

4.2.6 Poluarea solurilor cu emisii de la termocentralele pe cărbune

În judeţul Neamţ nu există termocentrale pe cărbune.

4.3 Calitatea solurilor
4.3.1 Repartiţia solurilor pe clase de calitate
	Folosinţă
	Clasa I
	Clasa II
	Clasa III
	Clasa IV
	Clasa V

	
	ha
	% din

total folosinţă
	ha
	% din

total

folosinţă
	ha
	% din

Total folosinţă
	ha
	% din total folosinţă
	ha
	% din

total folosinţă

	Arabil
	10700,11
	6,34
	54346,32
	32,22
	56267,04
	33,37
	33265,75
	19,72
	14084,17
	8,35

	Păşuni+ fâneţe
	1778,27
	1,62
	9696,06
	8,86
	30085,20
	27,48
	40568,43
	37,06
	27333,07
	24,98

	Livezi
	26,84
	1,01
	271,27
	10,23
	1080,97
	40,76
	1060,70
	39,99
	212,50
	8,01

	Vii
	0,00
	-
	3,38
	0,31
	554,16
	50,97
	432,04
	39,74
	97,50
	8,98


Tabel 4.3.1.1 Încadrarea solurilor pe clase şi tipuri în judeţul NEAMŢ
	Nr. crt.
	Specif.
	U.M.

(ha)
	Clase de bonitare ale solurilor*/

	
	
	
	I
	II
	III
	IV
	V
	VI
	Total (ha)

	1
	Arabil
	Ha
	1974,53
	10602,48
	4288,37
	2986,35
	777,04
	22,81
	20651,58

	2
	Pajişti
	Ha
	92,90
	2672,58
	3386,74
	1922,54
	135,89
	1,80
	8212,45

	3
	Vii
	Ha
	1,06
	24,21
	25,11
	35,02
	157,86
	25,10
	268,36

	4
	Livezi
	Ha
	54,66
	50,38
	89,88
	17,90
	20,26
	243,31
	476,39

	
	Total
	Ha
	2123,15
	13349,65
	7790,10
	4961,81
	1091,05
	293,02
	29608,78


*/ Nu dispunem de date pe total judeţ.


Datele corespund situaţiei a şapte comune (care au pretabilitate pe folosinţe): Girov, Tg. Neamţ, Vânători, Valea Ursului, Răuceşti, Horia, Oniceni.


Pentru stabilirea pretabilităţii solurilor la diferite folosinţe trebuie comandate studii speciale.


Datele din tabel se referă la TC recent cartate, care stabilesc şi pretabilitatea  solurilor de pe teritoriul comunal respectiv.

Tabel 4.3.1.2 Repartiţia terenurilor pe clase de pretabilitate în judeţul  NEAMŢ

4.3.2 Principalele restricţii ale calităţii solurilor
-
4.4 Monitorizarea calităţii solurilor
Calitatea precipitaţiilor şi poluanţii atmosferici conduc la modificări esenţiale ale calităţii solului.


Reţeaua de supraveghere a calităţii solului acoperă 7 zone reprezentative din judeţ în care se efectuează prelevări anuale în 40 de puncte de control.


În anul 2006 s-a recoltat sol din zonele Săvineşti – Roznov, Bicaz - Taşca, Roman şi Tg. Neamţ (com. Dumbrava şi Timişeşti). S-au analizat indicatorii pH, umiditate, carbon organic şi conţinutul de metale grele (Pb, Cr, Cu, Mn, Cd, Zn). Nu s-au înregistrat depăşiri ale valorilor limită pentru condiţii normale conf. Ord. 756/1997 pentru Pb, Cr, Mn, Cd, Zn. La Cr, Cu şi  Mn au fost depăşiri sensibile ale limitelor, dar s-au situat sub pragurile de alertă pentru soluri mai puţin sensibile.

	Loc recoltare
	Adâncime

(cm)
	Tip sol
	pH
	Carbon organic
	Pb
	Ni
	Cr
	Cd

	
	
	
	unit pH
	%
	ppm
	ppm
	ppm
	ppm

	Melana V
	0-20
	mai puţin sensibile
	6,1
	2,85
	31,47
	-
	56,76
	1,937

	
	20-40
	mai puţin sensibile
	6,2
	2,66
	8,926
	-
	23,84
	1,069

	Poarta nr. 2
	0-20
	mai puţin sensibile
	5,7
	3,00
	13,15
	-
	28,98
	1,105

	
	20-40
	mai puţin sensibile
	6,0
	2,75
	10,50
	-
	34,96
	0,787

	Azochim poartă
	0-20
	mai puţin sensibile
	6,6
	3,18
	11,10
	-
	36,39
	0,436

	
	20-40
	mai puţin sensibile
	7,3
	3,53
	6,188
	-
	39,62
	0,893

	Azochim dreapta drum uzinal
	0-20
	mai puţin sensibile
	6,3
	2,14
	26,79
	-
	73,08
	0,316

	
	20-40
	mai puţin sensibile
	6,8
	2,42
	17,85
	-
	68,04
	0,305

	Azochim stânga drum uzinal
	0-20
	mai puţin sensibile
	5,5
	3,53
	37,68
	-
	90,53
	0,105

	
	20-40
	mai puţin sensibile
	5,8
	3,99
	24,98
	-
	45,50
	0,218

	Pasarelă stânga
	0-20
	mai puţin sensibile
	5,6
	3,94
	14,91
	-
	114,2
	0,256

	
	20-40
	mai puţin sensibile
	5,1
	3,61
	37,39
	-
	88,19
	1,161

	Pasarelă dreapta
	0-20
	mai puţin sensibile
	6,2
	3,07
	24,09
	-
	122,5
	0,58

	
	20-40
	mai puţin sensibile
	6,1
	2,90
	53,08
	-
	81,85
	0,45

	Parc Roznov
	0-20
	mai puţin sensibile
	5,8
	5,96
	19,71
	-
	133,3
	0,073

	
	20-40
	mai puţin sensibile
	6,0
	5,69
	15,44
	-
	77,23
	1,065

	Bicaz

Cantina CLA
	0-20
	mai puţin sensibile
	7,7
	3,19
	116,2
	45,25
	61,88
	4,190

	
	20-40
	mai puţin sensibile
	7,6
	2,68
	113,0
	40,52
	51,19
	3,114

	Taşca

Gherghiu
	0-20
	mai puţin sensibile
	7,8
	2,30
	60,46
	44,85
	59,49
	2,146

	
	20-40
	mai puţin sensibile
	8,0
	2,13
	53,11
	42,33
	49,56
	1,530

	Taşca

Popa
	0-20
	mai puţin sensibile
	8,1
	1,32
	95,43
	61,24
	59,58
	2,667

	
	20-40
	mai puţin sensibile
	8,1
	3,97
	102,0
	15,67
	53,94
	1,841

	Bicaz

Azbociment
	0-20
	mai puţin sensibile
	7,8
	2,58
	37,73
	97,02
	115,7
	4,467

	
	20-40
	mai puţin sensibile
	8,0
	1,84
	63,35
	28,72
	50,79
	3,921

	Taşca

(pct. de referinţă)
	0-20
	mai puţin sensibile
	7,8
	2,77
	88,88
	18,51
	68,84
	4,751

	
	20-40
	mai puţin sensibile
	8,4
	1,23
	108,4
	23,40
	101,1
	6,505

	Roman

Pasarelă dreapta
	0-20
	mai puţin sensibile
	8,0
	1,89
	15,16
	22,52
	65,35
	5,07

	
	20-40
	mai puţin sensibile
	8,2
	1,92
	42,26
	27,48
	99,85
	6,871

	Loc recoltare
	Adâncime

(cm)
	Tip sol
	pH
	Carbon organic
	Pb
	Ni
	Cr
	Cd

	
	
	
	unit pH
	%
	ppm
	ppm
	ppm
	ppm

	Roman

Pasarelă stânga
	0-20
	mai puţin sensibile
	8,0
	2,03
	40,69
	23,19
	60,74
	4,264

	
	20-40
	mai puţin sensibile
	8,3
	2,03
	52,42
	33,80
	92,64
	5,070

	Roman

Poarta 2 dreapta
	0-20
	mai puţin sensibile
	8,1
	1,97
	30,19
	67,32
	124,3
	4,805

	
	20-40
	mai puţin sensibile
	8,1
	1,97
	44,40
	25,24
	97,01
	3,635

	Roman

Grădină de legume
	0-20
	mai puţin sensibile
	6,6
	1,90
	9,27
	31,69
	138,5
	2,621

	
	20-40
	mai puţin sensibile
	6,9
	1,50
	77,96
	63,92
	110,7
	7,029

	Roman

Secţia 20
	0-20
	mai puţin sensibile
	7,8
	1,70
	67,92
	79,14
	104,0
	4,981

	
	20-40
	mai puţin sensibile
	7,9
	1,74
	41,05
	43,05
	82,17
	3,572

	Roman

Staţia de epurare
	0-20
	mai puţin sensibile
	8,0
	1,99
	80,29
	69,26
	122,8
	3,991

	
	20-40
	mai puţin sensibile
	8,2
	1,79
	128,5
	114,5
	172,7
	6,322

	Roman

Sectia de cromare
	0-20
	mai puţin sensibile
	8,3
	1,17
	84,95
	96,02
	97,71
	4,820

	
	20-40
	mai puţin sensibile
	8,3
	1,19
	70,63
	71,54
	101,0
	4,508

	Dumbrava

Batal dejecţii stânga-150m
	0-20
	sensibile
	8,3
	2,29
	0
	0
	53,08
	0,987

	
	20-40
	sensibile
	8,0
	1,95
	0
	0
	49,93
	0

	Dumbrava Batal dejecţii dreapta -150m
	0-20
	sensibile
	8,05
	2,84
	0
	0
	51,93
	0

	
	20-40
	sensibile
	8,1
	2,68
	0
	0
	37,48
	0

	Dumbrava Batal dejecţii stânga
	0-20
	sensibile
	7,5
	4,58
	0
	0
	49,95
	0

	
	20-40
	sensibile
	7,75
	4,28
	0
	0
	27,99
	0

	Dumbrava

Batal dejecţii dreapta
	0-20
	sensibile
	7,5
	5,19
	0
	0
	29,81
	0

	
	20-40
	sensibile
	7,75
	4,87
	0
	0
	36,03
	0

	Dumbrava

Şant anticar capăt
	0-20
	sensibile
	7,5
	7,95
	0
	0
	49,70
	0

	
	20-40
	sensibil
	7,7
	5,31
	0
	0
	62,82
	0

	Timişeşti

Dren nou iarbă
	0-20
	sensibile
	8,1
	9,80
	0
	0
	61,86
	0

	
	20-40
	sensibile
	8,1
	5,70
	0
	0
	52,98
	0

	Timişeşti Dren nou arătură
	0-20
	sensibile
	8,1
	2,92
	0
	0
	64,15
	0

	
	20-40
	sensibile
	7,75
	1,43
	0
	0
	53,23
	0

	Loc recoltare
	Adâncime

(cm)
	Tip sol


	pH
	Carbon organic
	Pb
	Ni
	Cr
	Cd

	
	
	
	unit pH
	%
	ppm
	ppm
	ppm
	ppm

	Timişeşti Dren vechi iarbă
	0-20
	sensibile
	8,6
	0,35
	0
	0
	50,14
	0

	
	20-40
	sensibile
	8,6
	1,13
	0
	0
	51,11
	0

	Timişeşti Dren vechi arătură
	0-20
	sensibile
	8,5
	0,88
	0
	0
	44,52
	0

	
	20-40
	sensibile
	7,25
	1,18
	0
	0
	35,98
	0


Tabel 4.4.1 Monitorizarea calităţii solurilor
4.5 Zone critice sub aspectul degradării solurilor
	Judet

NEAMŢ
	Anul
	Tipuri de alunecari
	Suprafata
	Masuri de consolidare si prevenire

	
	2003
	-
	-
	-

	
	2004
	Toate tipurile
	25117,12
	-

	
	2005
	Toate tipurile
	25202,34
	-

	
	2006
	Toate tipurile
	25455,28
	Perimetre  ameliorative*/



*/ Perimetre ameliorative CES – împăduriri: Icuşeşti - 180 ha, Dulceşti - 46 ha, Răuceşti - 80 ha.
Tabel 4.5.1 Zone critice sub aspectul degradării solurilor

	Judet

NEAMŢ
	Anul
	Numele propriet./detinat. sitului contaminat
	Natura poluantului
	Tipul activ.ce a provocat poluarea
	Suprafata

(ha)
	Localizarea poluantilor

	
	2003
	
	
	
	-
	-

	
	2004
	
	
	
	-
	-

	
	2005
	
	
	
	-
	-

	
	2006
	
	
	
	*
	*


Tabel 4.5.2 Situri contaminate
4.6 Acţiuni înterprinse pentru reconstrucţia ecologică a terenurilor degradate şi pentru ameliorarea stării de calitate a solurilor
	Judet

NEAMŢ
	Anul
	Teren degradat prin
	Suprafata
	Modalitati de investigare si evaluare a puarii sol/subsolului

	
	2003
	Exces de umiditate – com. Girov
	130,39 ha
	Studii pedologice şi organizarea de perimetre de ameliorare

	
	2004
	Exces de umiditate - com. Răuceşti şi Războieni
	274,93 ha
	Studii pedologice şi organizarea de perimetre de ameliorare

	
	2005
	Exces de umiditate - com. Urecheni, Vânători şi Timişeşti
	292,11 ha
	Studii pedologice şi organizarea de perimetre de ameliorare

	
	2006
	Exces de umiditate - com. Urecheni, Vânători şi Timişeşti
	550 ha
	Studii pedologice şi organizarea de perimetre de ameliorare

	
	
	Eroziunea   solului pe păşuni şi fâneţe degradate - com : Bârgăoani, Gârcina, Războieni, Tupilaţi
	487 ha
	Studii pedologice şi organizarea de perimetre de ameliorare


Tabel 4.6.1 Acţiuni întreprinse pentru reconstrucţie ecologică a terenurilor de degradate şi pentru ameliorarea stării de calitate a solurilor
	Judet

NEAMŢ
	Anul
	Zona contaminată
	Suprafaţa
	Program de remediere/reconstrucţie ecologică
	Surse de finanţare

	
	2003
	Exces de umiditate – zona Văleni, com. Girov
	130,39 ha
	Perimetrul de ameliorare Văleni, Girov
	Buget MAPDR

	
	2004
	Exces de umiditate
Zona Borşeni, com.Războieni
	95,84 ha
	Perimetre de ameliorare Borşeni
	Buget MAPDR

	
	
	Zona Sârbi, com. Răuceşti
	84,30 ha
	Sârbi
	

	
	
	Zona Ungheni, com. Răuceşti
	94,79 ha
	Ungheni
	

	
	2005
	Exces de umiditate

Zona Ingăreşti-Rupturi, com. Urecheni
	61,79 ha
	Perimetre de ameliorare Ingăreşti-Rupturi
	Buget MAPDR

	
	
	Zona mânăstirii Neamţului
	77,72 ha
	M-năstirea Neamţ
	

	
	
	Zona Preuţeşti, com. Timişeşti
	152,60 ha
	Preuţeşti
	

	
	2006
	Exces de umiditate

Zona Davideni, com. Ţibucani
	95 ha
	Obiectivele sunt în faza de proiectare
	Buget MAPDR

	
	
	Zona Marian-Porcărie, com. Gârcina
	80 ha
	
	

	
	
	Zona Cioate-Rădăceşti, com. G-rcina
	156 ha
	
	

	
	
	Com. Dochia

Mun. Piatra Neamţ
	80 ha

13 ha
	Se lucrează la fişele de fundamentare
	Buget MAPDR

	
	
	Reabilitarea păşunilor şi fâneţelor degradate din comunele Bârgăoani, Gârcina, Războieni şi Tupilaţi
	487 ha
	Fişele de fundamentare au fost transmise la MAPDR pentru a fi cuprinse în lista de investiţii
	Buget MAPDR


Tabel 4.6.2 Programe întreprinse pentru recostrucţia/remedierea ecologică a terenurilor degradate şi pentru ameliorarea stării de calitate a solurilor

CAPITOLUL 5. Biodiversitate, Biosecuritate, Starea Pădurilor, Mediul Marin şi Costier
5.1 Biodiversitatea
5.1.1 Habitate naturale. Flora şi fauna sălbatică din România.

Identificarea habitatelor la nivelul judeţului Neamţ s-a realizat prin recunoaşterea fitocenozelor ce le caracterizează, prin luarea în considerare a speciilor edificatoare ( în general dominante) şi indicatoare ecologic şi/sau cenologic, precum şi prin recunoaşterea caracteristicilor staţiunii, în primul rând localizare geografică, altitudine, relief, rocă şi sol. Au fost identificate un număr de 28  habitate  conform Ordinului 1198/2005 pentru actualizarea anexelor nr. 2, 3, 4 si 5 la OUG nr. 236/2000 privind regimul ariilor naturale protejate, conservarea habitatelor naturale, a florei şi faunei sălbatice, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 345/ 2006.

Habitate de ape dulci – 6 habitate ;
Habitate de pajişti şi tufărişuri – 10  habitate;

Habitate din turbării şi mlaştini –2 habitate;

Habitate de stâncării şi peşteri –3 habitate;

Habitate de pădure – 7 habitate.

5.1.1.1 Habitate naturale.
Habitatele au fost identificate în următoarele arii naturale protejate:
	Nr. crt.
	Tipul de habitat
	Localizare

	Habitate de ape dulci

	1.
	3130 - Ape stătătoare, oligotrofe până la mezotrofe cu vegetaţie din Littorelletea uniflorae şi/sau din Isoeto-Nanojuncetea
	Lunca Siretului Mijlociu

	2.
	3150 – Lacuri eutrofe naturale cu vegetaţie de tip Magnopotamion sau Hydrocharition
	Parcul Naţional Cheile Bicazului – Hăşmaş

	3.
	3220 – Vegetatie herbacee de pe malurile raurilor montane
	Parcul Naţional Cheile Bicazului – Hăşmaş

	4.
	3230 – Vegetaţie lemnoasă cu Myricaria germanica de-a lungul râurilor montane
	Parcul Naţional Cheile Bicazului – Hăşmaş, Parcul Natural Vanatori

	5.
	3240 – Vegetatie lemnoasa cu Salix eleagnos de-a lungul raurilor montane
	Parcul National Ceahlau, Parcul Natural Vanatori

	6.
	3260 – Cursuri de apă din zonele de câmpie până la cele montane cu vegetaţie din Ranunculion fluitantis si Callitricho - Batrachion
	Parcul Naţional Cheile Bicazului – Hăşmaş

	Habitate de pajişti şi tufărişuri

	1.
	4060 – Tufărişuri scunde alpine şi boreale
	Parcul Naţional Cheile Bicazului – Hăşmaş, Parcul Naţional Ceahlău

	2.
	4070*-Tufărişuri cu Pinus mugo şi Rhododendron myrtifolium
	Parcul Naţional Ceahlău, Parcul Naţional Cheile Bicazului – Hăşmaş

	3.
	4080 – Tufarisuri cu specii subarctice de Salix
	Parcul Naţional Ceahlău

	4.
	6110* - Comunităţi rupicole calcifile sau pajişti bazifile din Alysso – Sedion albi
	Parcul Naţional Ceahlău

	5.
	6170 – Pajişti calcifile alpine şi subalpine
	Parcul Naţional Cheile Bicazului – Hăşmaş, Parcul Naţional Ceahlău

	6.
	6230* - Pajişti montane de Nardus bogate în specii, pe substraturi silicioase
	Parcul Naţional Ceahlău,

Parcul Natural Vanatori

	7.
	6430 – Comunităţi de liziera cu ierburi înalte higrofile de la nivelul câmpiilor până la cel montan şi alpin
	Parcul Naţional Cheile Bicazului – Hăşmaş, 

Parcul Natural Vânători

	8.
	6440 – Pajişti aluviale din Cnidion dubii
	Parcul Naţional Cheile Bicazului – Hăşmaş

	9.
	6510 – Pajişti de altitudine joasă (Alopecurus pratensis, Sanguisorba officinalis)
	Parcul Naţional Cheile Bicazului – Hăşmaş,

Parcul Natural Vânători

	10.
	6520 – Fâneţe montane
	Parcul Naţional Ceahlău, Parcul Naţional Cheile Bicazului – Hăşmaş, 

Parcul Natural Vânători,

Rezervaţia Naturală Cheile Şugăului - Munticelu

	Habitate de turbării şi mlaştini

	1.
	7220* - Izvoare petrifiante cu formare de travertin (Cratoneurion )
	Parcul Naţional Cheile Bicazului – Hăşmaş,

Rezervaţia Naturală Cheile Şugăului - Munticelu

	2.
	7230 – Mlaştini alcaline
	Parcul Naţional Cheile Bicazului – Hăşmaş

	Habitate de stâncării şi peşteri

	1.
	8120 – Grohotisuri calcaroase şi de sisturi calcaroase din etajul montan până în cel alpin ( Thlaspietea rotundifolii )
	Parcul Naţional Cheile Bicazului – Hăşmaş

	2.
	8210 – Versanti stâncoşi cu vegetaţie chasmofitica pe roci calcaroase
	Parcul Naţional Cheile Bicazului – Hăşmaş, Parcul Naţional Ceahlău

Rezervaţia Naturală Cheile Şugăului - Munticelu

	3.
	8310 – Peşteri închise accesului public
	Parcul Naţional Ceahlău



	Habitate de pădure

	1.
	9130 – Păduri de fag de tip Asperulo - Fagetum
	Parcul Natural Vânători



	2.
	91E0* - Păduri aluviale cu Alnus glutinosa şi Fraxinus excelsior ( Alno - Padion, Alnion incanae, Salicion albae )
	Parcul Naţional Cheile Bicazului – Hăşmaş, Parcul Naţional Ceahlău, Parcul Natural Vânători



	3.
	91V0 – Păduri dacice de fag (Symphyto– Fagion)
	Parcul Naţional Cheile Bicazului – Hăşmaş, Parcul Naţional Ceahlău,

Parcul Natural Vânători, Rezervatia Naturala Padurea Gosman

	4.
	91F0 – Paduri ripariene mixte cu Quercus robur, Ulmus laevis, Fraxinus excelsior sau Fraxinus angustifolia, de-a lungul raurilor( Ulmenion minoris)
	Parcul Natural Vanatori

	5.
	91Q0 – Păduri relictare de Pinus sylvestris pe substrat calcaros
	Parcul Naţional Cheile Bicazului – Hăşmaş, Rezervaţia Naturală Cheile Şugăului - Munticelu

	6.
	9410 – Păduri acidofile de Picea abies din regiunea montană (Vaccinio – Piceetea )
	Parcul Naţional Cheile Bicazului – Hăşmaş, Parcul Naţional Ceahlău, Rezervatia Naturala Padurea Gosman

	7.
	9420 – Păduri de Larix decidua şi/sau Pinus cembra din regiunea montană
	Parcul Naţional Ceahlău




Tabel nr. 5.1.1.1. – Habitate naturale de interes naţional şi comunitar
	Nr. crt.
	Denumire categorie de habitat
	Număr tipuri habitate
	Starea de conservare
	Suprafaţa
	Ponderea habitatelor din suprafaţa României( % )

	
	
	
	Favorabilă
	Nefavorabilă
	
	

	1.
	Habitate de ape dulci
	6
	X
	
	505,94 ha
	0.00212231 %

	2.
	Habitate de pajişti si tufărişuri
	10
	X
	
	4717,63 ha
	0.01978946 %

	3.
	Habitate de stâncării si peşteri
	3
	X
	
	133,8 ha
	0.00056126 %

	4.
	Habitate de pădure
	7
	X
	
	19365,2 ha
	0.08123293 %

	5.
	Habitate de turbării si mlaştini
	2
	
	X
	1 ha
	0.00000419 %

	TOTAL
	28
	
	
	24723.57
	0.10371015 %


5.1.1.2 Flora şi fauna sălbatică

Flora judeţului cuprinde un număr de 1693 de specii de plante; dintre care, au fost identificate 131 specii de alge, 32 specii de briofite, 43 specii de pteridofite, 12 specii de gimnosperme şi 1477 de specii de angiosperme. Din cele menţionate, 43 de specii sunt protejate (Arctostaphylos uva ursi, Gentiana lutea, Echium russicum, Tozzia alpina, Adenophora liliifolia, Campanula serrata, Iris aphylla ssp. hungarica, Galanthus nivalis, Cypripedium calceolus, Liparis loeselii, Schoenus ferrugineus, Typha latifolia ssp. Shuttlewarthii etc…).
Fauna judeţului cuprinde un număr de 401 de specii de animale, majoritatea fiind protejate prin diferite acte normative naţionale şi internaţionale. S-au identificat 129 specii de nevertebrate (2 specii protejate), 24 specii de peşti (16 specii protejate), 15 specii de amfibieni (toate fiind protejate), 9 specii de reptile (7 specii protejate), 169 specii de păsări ( 164 specii protejate) şi 55 specii de mamifere (37 de specii protejate).
Tabel nr. 5.1.1.2.1 – Flora sălbatică

	Nr. crt.
	Tip
	Numar specii
	Stare de conservare

	
	
	
	Fav.
	V
	R
	P

	JUDETUL NEAMT

	1. 
	Plante superioare mentionate in anexele 2,3,4  din Ord.1198/2005
	23
	16
	4
	3
	-

	2. 
	Plante superioare - endemite
	16
	-
	11
	5
	-

	3. 
	Monumente ale naturii
	1
	-
	1
	-
	-

	4. 
	Alte categorii de plante ocrotite care nu se regasesc in anexele mentionate si nu sunt endemite sau monumente ale naturii
	3
	1
	2
	-
	-

	5. 
	Plante inferioare
	
	
	
	
	

	TOTAL
	43
	17
	18
	8
	-


Tabel nr. 5.1.1.2.2. – Fauna sălbatică

	Nr. crt.
	Tip (clasa)
	Numar specii
	Stare de conservare

	
	
	
	Fav.
	V
	R
	P

	JUDETUL NEAMT

	1
	Mamifere mentionate in anexele 2, 3, 4 din Ord.1198/2005
	30
	23
	5
	-
	2

	1. 
	Alte mamifere ocrotite
	7
	7
	-
	-
	-

	2
	Pasari mentionate in anexele 2, 3, 4 din Ord.1198/2005
	158
	102
	47
	-
	9

	2. 
	Alte pasari ocrotite
	6
	4
	2
	-
	-

	3
	Reptile mentionate in anexele 2,3, 4 din Ord. 1198/2005
	6
	6
	-
	-
	-

	3. 
	Alte reptile ocrotite
	1
	1
	-
	-
	-

	4
	Amfibieni mentionati in anexele 2, 3, 4 din Ord.1198/2005
	15
	11
	3
	1-E
	-

	4. 
	Alti amfibieni ocrotiti
	-
	-
	-
	-
	-

	5
	Pesti mentionati in anexele 2, 3, 4 din Ord.1198/2005
	9
	8
	1
	-
	-

	5. 
	Alti pesti ocrotiti
	7
	6
	1
	-
	-

	6
	Nevertebrate mentionate in anexele 2, 3, 4  din Ord. 1198/2005
	-
	-
	-
	-
	-

	7
	Insecte mentionate in anexele 2, 3, 4 din Ord.1198/2005
	1
	-
	1
	-
	-

	6. 
	Alte insecte ocrotite
	1
	1
	-
	-
	-

	TOTAL
	241
	169
	60
	1
	11


Tabel nr. 5.1.1.2.3. -  Indicator 27 Specii amenintate cu disparitia

	Specii amenintate disparitie
	Anul 2003
	Anul 2004
	Anul 2005
	Anul 2006
	Unitate de masura : %

	Specii pe cale de disparitie
	
	
	
	
	

	Specii in pericol critic
	
	
	
	
	

	Specii vulnerabile
	
	
	
	
	

	Specii in declin
	
	
	
	
	


Obs : Indicatorul se calculeaza raportand numarul speciilor amenintate cu disparitia la numarul total de specii cunoscute.

5.1.2 Specii din flora şi fauna sălbatică valorificate economic, inclusiv ca resurse genetice

Tabel nr. 5.1.2.1. -  Specii din flora sălbatică valorificate economic
	Nr. Crt.
	Specie 

(denumire populară şi ştiinţifică)
	Cantitatea (kg)

	
	
	Autorizată
	Recoltată

	1. 
	Ghebe (Armillaria mellea)
	120000
	5151

	2. 
	Hribi ( Boletus edulis)
	290000
	40320

	3. 
	Gălbiori (Cantharelus cibarius)
	177000
	37530

	4. 
	Albatrelus pescaprae
	1000
	

	5. 
	Râşcovi (Lactarius deliciosus)
	48000
	10000

	6. 
	Iuţari ( Lactarius piperatus)
	20000
	-

	7. 
	Trompete ( Cantharellus cornucopioides)
	25000
	-

	8. 
	Flocosei ( Hydnum repadnum)
	42000
	25000

	9. 
	Bureti de mai ( Tricholoma gambosum)
	20000
	10000

	10. 
	Zbarciog (Morchella esculenta)
	12000
	500

	11. 
	Bureţi de rouă ( Marasmius oreades)
	15000
	-

	12. 
	Trâmbiţa piticilor ( Craterellus cornucopioides)
	20000
	25000

	13. 
	Bureţi de prun ( Entoloma clzpeatum)
	5000
	-

	14. 
	Oiţe( Russula virescens)
	40000
	-

	15. 
	Trufe ( Tuber mellanosporum)
	1000
	-

	16. 
	Afin negru ( Vaccinium myrtillus)
	166000 
	41100

	17. 
	Mur (Rubus fruticosus)- fructe
	105600 
	2500

	18. 
	Afin roşu ( Vaccinium vitis)
	10000
	5250

	19. 
	Fragi ( Fragaria vesca)
	37000
	-

	20. 
	Măceş (Rosa canina) - fructe
	255000 
	81400

	21. 
	Merişoare (Vaccinium vitis idaea)
	41400 
	-

	22. 
	Zmeur (Rubus idaeus)- fructe
	335800  
	42900

	23. 
	Zmeur (Rubus idaeus)- frunze
	2000
	-

	24. 
	Coacăz negru ( Ribes nigrum)
	5400 
	-

	25. 
	Vişin ( Prunus cerasius)
	100000
	-

	26. 
	Cireş ( Cerasus avium)
	50000
	-

	27. 
	Corn ( Cornus mas)
	50000
	-

	28. 
	Cătina ( Hippophae rhamnoides)
	23000
	200

	29. 
	Porumbar ( Prunus spinosa)
	20000
	-

	30. 
	Păducel ( Crataegus monogina)
	10000
	-

	31. 
	Măr ( Malus sp.)
	100000
	-

	32. 
	Prun ( Prunus sp. )
	50000
	-

	33. 
	Cais ( Prunus sp. )
	50000
	-

	34. 
	Păr ( Pyrus sp. )
	50000
	-

	35. 
	Arnica (Arnica montana)
	6000
	5000

	36. 
	Salcâm ( Robinia pseudaccacia)
	1000 
	-

	37. 
	Podbal (Tusilago farfara)
	600 
	-

	38. 
	Urzica moartă (Lamium album)
	200 
	-

	39. 
	Sulfina ( Melilotus officinalis)
	800 
	-

	40. 
	Ciuboţica cucului ( Primula veris)
	800
	-

	41. 
	Soc ( Sambucus nigra)
	21000 
	8000

	42. 
	Tei argintiu (Tilia tomentosa)
	35000 
	2000

	43. 
	Tei medicinal ( Tilia cordata, T. platyphzllos)
	4000 
	500

	44. 
	Vetrice ( Tanacetum vulgare)
	400 
	-

	45. 
	Vetrice ( Tanacetum balsamita)
	1400 
	-

	46. 
	Păducel ( Crataegus monogina)
	800 
	300

	47. 
	Usturoiţă ( Alliaria officinalis)
	20000 
	-

	48. 
	Vâsc (Viscum album)
	6000 
	-

	49. 
	Pelin ( Artemisia absintium)
	2000 
	-

	50. 
	Vinariţa ( Asperula odorata)
	800 
	-

	51. 
	Rostopasca ( Chelidonium majus)
	2000 
	-

	52. 
	Sunătoare ( Hypericum perforatum)
	6600 
	2200

	53. 
	Trei fraţi pătaţi ( Viola tricolor)
	1200
	-

	54. 
	Pir ( Agropyron repens)
	1200 
	-

	55. 
	Osul iepurelui ( Ononis spinosa)
	800 
	-

	56. 
	Captalan ( Petasites hibridus)
	800 
	-

	57. 
	Ferigă ( Dryopterix filis mas)
	800 
	-

	58. 
	Urzică ( Urtica dioica)
	10000
	-

	59. 
	Hamei ( Humulus lupulus)
	400 
	-

	60. 
	Mesteacăn ( Betula verucosa) - frunze
	2000
	-

	61. 
	Leurda ( Allium ursinum)
	40000
	-

	62. 
	Păpădie ( Taraxacum officinale) - rădăcina
	10000
	-

	63. 
	Alune de pădure ( Coryllus avellana)
	20000
	-


Tabel nr. 5.1.2.2. - Specii din fauna sălbătică valorificate economic

	Nr. Crt.
	Specie 

( denumire populară şi ştiinţifică )
	Cantitatea (număr exemplare)

	
	
	Autorizată
	Capturată

	1. 
	Căprior (Capreolus capreolus)
	74
	49

	2. 
	Cerb comun (Cervus elaphus)
	36
	19

	3. 
	Capra neagra (Rupicapra rupicapra)
	3
	2

	4. 
	Mistreţ (Sus scrofa)
	159
	75

	5. 
	Iepure (Lepus europaeus)
	2135
	857

	6. 
	Fazan ( Phasianus sp.)
	40
	-

	7. 
	Potârniche (Perdix Perdix)
	350
	101

	8. 
	Cocos de munte (Tetrao urogallus)
	24
	3

	9. 
	Rate sălbatice (Anas sp.)
	3540
	392

	10. 
	Gâşte sălbatice ( Anser sp.)
	830
	-

	11. 
	Gârliţa ( Anser albifrons)
	600
	-

	12. 
	Lişiţă (Fulica atra)
	600
	32

	13. 
	Găinuşe de baltă ( Gallinula chloropus)
	1100
	-

	14. 
	Sitari (Scolopax rusticola)
	2000
	3

	15. 
	Becaţina (Gallinago gallinago)
	1420
	6

	16. 
	Nagâţ (Vanellus vanellus)
	1345
	10

	17. 
	Bătăuş ( Philomachus pugnax)
	1350
	-

	18. 
	Ierunca  (Tetrastes bonasia)
	95
	2

	19. 
	Porumbei sălbatici (Columba sp.)
	1570
	131

	20. 
	Turturica (Streptopelia turtur)
	1390
	63

	21. 
	Guguştiuc (Streptopelia decaocto)
	1665
	188

	22. 
	Prepeliţa (Coturnix coturnix)
	1520
	121

	23. 
	Graur (Sturnus sp.)
	3200
	242

	24. 
	Sturzi (Turdus sp.)
	2720
	342

	25. 
	Ciocârlie (Alauda arvensis)
	2800
	640

	26. 
	Viezure  (Meles meles)
	123
	8

	27. 
	Vulpe (Vulpes vulpes)
	485
	132

	28. 
	Jder de copac (Martes martes)
	45
	16

	29. 
	Jder de piatră ( Martes foina)
	2
	-

	30. 
	Dihori (Putorius putorius)
	178
	30

	31. 
	Nevăstuica ( Mustela nivalis)
	159
	8

	32. 
	Hermelina (Mustela erminea)
	99
	18

	33. 
	Bizam (Ondatra zibethica)
	120
	-

	34. 
	Pisica sălbatică (Felis sylvestris)
	13
	2

	35. 
	Ras (Lynx lynx)
	6
	1

	36. 
	Urs brun (Ursus arctos)
	6
	4

	37. 
	Lup (Canis lupus)
	14
	-


5.1.3 Starea ariilor naturale protejate

Pe teritoriul judetului Neamţ exista un numar de 2 parcuri naţionale, 1 parc natural, 20 de rezervaţii naturale, 6 monumente ale naturii şi 2 arii de protecţie specială avifaunistică având o suprafaţă totală de 44196,92 ha, ceea ce reprezintă 7,49 % din suprafaţa judeţului.
Tabel nr. 5.1.3.1.

	Nr. Crt
	Denumire
	Categoria ANP
	Suprafaţă

(ha)
	Ponderea ANP din suprafaţa României

( % )
	Statut legal

	
	
	
	
	
	Nivel national*

(LG5, HG 2151/2000)
	Nivel judetean*

(HCJ/HCL)

	1. 
	Parc National Ceahlau
	Parc naţional
	7742.5
	0.032478
	Legea nr. 5/2000
	HCJ nr.15/1994

	2. 
	Parc National Cheile Bicazului - Hasmas
	Parc naţional
	3315.82 pe teritoriul judetului Neamt
	0.013909
	Legea nr. 5/2000
	HCJ nr.15/1994

	3. 
	Parc Natural Vanatori
	Parc natural
	30818
	0.12975
	HG. 230/2003
	-

	4. 
	Polita cu crini
	Rezervatie naturala
	370 *
	0.001552
	Legea nr. 5/2000
	-

	5. 
	Cascada Duruitoarea
	Monument al naturii
	1 *
	0.00000419
	Legea nr. 5/2000
	HCJ nr.15/1994

	6. 
	Cheile Bicazului
	Monument al naturii
	11600 *
	0.048659
	Legea nr. 5/2000
	-

	7. 
	Stanca Serbesti
	Monument al naturii
	5
	0.00002
	Legea nr. 5/2000
	HCJ nr.15/1994

	8. 
	Rezervatia forestiera Dobreni
	Rezervatie naturala
	37
	0.000155
	Legea nr. 5/2000
	HCJ nr.15/1994

	9. 
	Piatra Teiului
	Monument al naturii
	0.20
	0.00000083
	Legea nr. 5/2000
	HCJ nr.15/1994

	10. 
	Pestera Tosorog
	Monument al naturii
	0.10
	0.00000042
	Legea nr. 5/2000
	HCJ nr.15/1994

	11. 
	Pestera Munticelu
	Monument al naturii
	1
	0.00000419
	Legea nr. 5/2000
	HCJ nr.15/1994

	12. 
	Dealul Vulpii-Botoaia (Ochiul de stepa)
	Rezervatie naturala
	2
	0.00000838
	Legea nr. 5/2000
	HCJ nr.15/1994

	13. 
	Padurea Gosman
	Rezervatie naturala
	175
	0.00073408
	Legea nr. 5/2000
	HCJ nr.15/1994

	14. 
	Cheile Sugaului
	Rezervatie naturala
	90
	0.00037753
	Legea nr. 5/2000
	HCJ nr.15/1994

	15. 
	Locul fosilifer Cozla
	Rezervatie naturala
	10
	0.00004194
	Legea nr. 5/2000
	HCJ nr.15/1994

	16. 
	Locul fosilifer Cernegura
	Rezervatie naturala
	198.2
	0.00083140
	Legea nr. 5/2000
	HCJ nr.15/1994

	17. 
	Locul fosilifer Pietricica
	Rezervatie naturala
	39.5
	0.00016569
	Legea nr. 5/2000
	HCJ nr.15/1994

	18. 
	Locul fosilifer Agircia
	Rezervatie naturala
	1
	0.00000419
	Legea nr. 5/2000
	

	19. 
	Codrii de arama
	Rezervatie naturala
	7 *
	0.00002936
	Legea nr. 5/2000
	HCJ nr.15/1994

	20. 
	Codrii de argint
	Rezervatie naturala
	2 *
	0.00000838
	Legea nr. 5/2000
	HCJ nr.15/1994

	21. 
	Rezervatia de Zimbri Neamt
	Rezervatie naturala
	11500 *
	0.04824007
	Legea nr. 5/2000
	-

	22. 
	Rezervatia forestiera Pangarati
	Rezervatie naturala
	2
	0.00000838
	Legea nr. 5/2000
	HCJ nr.15/1994

	23. 
	Paraul Borcuta
	Rezervatie naturala
	1.2
	0.00000503
	Legea nr. 5/2000
	HCJ nr.15/1994

	24. 
	Lacul Izvorul Muntelui
	Rezervatie naturala
	150
	0.00062921
	Legea nr. 5/2000
	HCJ nr.15/1994

	25. 
	Rezervatia faunistica Brates
	Rezervatie naturala
	30.7
	0.00012878
	Legea nr. 5/2000
	HCJ nr.15/1994

	26. 
	Rezervatia faunistica Borca
	Rezervatie naturala
	357
	0.00149753
	Legea nr. 5/2000
	HCJ nr.15/1994

	27. 
	Lacul Cuejdel
	Rezervatie naturala
	114
	0.00047820
	H.G.2151/2004
	-

	28. 
	Codrul Secular Runc
	Rezervatie naturala
	57.6
	0.00024161
	H.G.2151/2004
	-

	29. 
	Secu
	Rezervatie naturala
	776.7
	0.00325809
	H.G.2151/2004
	-

	30. 
	Lacul Pangarati
	Arie de protectie speciala avifaunistica
	153
	0.00064180
	H.G.2151/2004
	-

	31. 
	Lacul Vaduri


	Arie de protectie speciala avifaunistica
	119
	0.00049917
	H.G.2151/2004
	-


*- incluse in parcuri nationale sau naturale
Tabel nr. 5.1.3.2.

	Nr. crt.
	Denumire
	Convenţie de custodie/contract de administrare
( nr./ data)
	Custode / Administrator
	Plan de management

	1. 
	Parc Naţional Ceahlău
	821/MMGA/31.05.2004
	Consiliul Judeţean Neamţ
	În curs de elaborare

	2. 
	Parc Naţional Cheile Bicazului - Hăşmaş
	736/MMGA/22.05.2004
	Direcţia Silvică Miercurea Ciuc
	Avizat de Academia Română - CMN

	3. 
	Parc Natural Vânători
	743/MMGA/22.05.2004
	Direcţia Silvică Piatra Neamţ
	Avizat de Academia Română - CMN

	4. 
	Rezervaţia forestieră Dobreni
	2526/18.05.2004
	Direcţia Silvică Piatra Neamţ
	Avizat de Academia Română - CMN

	5. 
	Pădurea Goşman
	2526 /18.05.2004
	Direcţia Silvică Piatra Neamţ
	Avizat de Academia Română - CMN

	6. 
	Rezervaţia faunistică Brateş
	2526/18.05.2004
	Direcţia Silvică Piatra Neamţ
	Avizat de Academia Română - CMN

	7. 
	Rezervaţia faunistică Borca
	2526/18.05.2004
	Direcţia Silvică Piatra Neamţ
	Avizat de Academia Română - CMN

	8. 
	Peştera Tosorog
	2526/18.05.2004
	Direcţia Silvică Piatra Neamţ
	Avizat de Academia Română - CMN

	9. 
	Cheile Sugăului
	2441/12.05.2004
	ONG Clubul Montan Român
	Nerealizat

	10. 
	Peştera Munticelu
	2441/12.05.2004
	ONG Clubul Montan Român
	Nerealizat

	11. 
	Lacul Cuejdel
	4054/07.07.2005
	Direcţia Silvică Piatra Neamţ
	În lucru

	12. 
	Secu
	4054/07.07.2005
	Direcţia Silvică Piatra Neamţ
	În lucru

	13. 
	Codrul Secular Runc
	3789/29.06.2005
	Direcţia Silvică Bacău
	Avizat de Academia Română - CMN

	14. 
	Lacul Pângăraţi
	3791/29.06.2005
	ONG EcoMoldavia
	Nerealizat

	15. 
	Lacul Vaduri
	3791/29.06.2005
	ONG EcoMoldavia
	Nerealizat


Tabel nr. 5.1.3.3. -  Indicator 26  Arii protejate pe tipuri

	Tipuri de arii protejate 
	2003-2004
	2005-2006
	Unitate de masura: %

	
	
	
	


Obs: Acest indicator exprima ponderea fiecarui tip de arie protejata in numarul total de arii protejate.
Tabel nr. 5.1.3.4. - Indicator 28: Ponderea ariilor protejate in suprafata totala

	2003-2004
	2005-2006
	Unitatea de masura:%

	
	
	

	
	
	


Obs: Indicatorul se calculeaza ca raport intre suprafata ariilor protejate de un anumit tip si suprafata totala a fondului funciar.

5.1.4 Rezervaţiile Biosferei

- Nu se regăsesc pe teritoriul Reg 1 NE .

5.1.5 Situri Ramsar

· Nu se regăsesc pe teritoriul Reg 1 NE .

5.1.6 Natura 2000
Agenţia pentru Protecţia Mediului Neamţ a propus pentru Reţeaua Natura 2000 un număr de 6 arii naturale protejate: Pădurea Goşman, Rezervaţia Naturală Cheile Şugăului-Munticelu, Lacurile Vaduri, Pângăraţi şi Izvorul Muntelui- Bicaz, Rezervaţia faunistică Borca.

Din partea Institutului Naţional de Cercetare şi Dezvoltare Delta Dunării s-a propus un număr de  2 situri: Ceahlău şi Vânători-Neamţ.

Societatea Ornitologică Română a propus două SPA: Lunca Siretului Mijlociu şi Pădurea Mădârjac.

 Grupul Milvus a propus zonele Piatra Şoimului - Scorţeni- Gârleni, Negriteşti- Goşmani, Cornu Luncii-Drăguşeni şi Tupilaţi- Boteşti, Vânători Neamt, Cheile Bicazului- Munţii Hăşmaş, Munţii Ceahlăului, drept SPA.

 Administraţia Parcului Naţional Cheile Bicazului–Hăşmaş a propus acest parc drept SCI.

Grupul Natura 2000 a propus zona Măeruş drept SCI.
Tabel nr. 5.1.6.1
	Nr. crt
	APM
	Tip arie SPA/SCI
	Denumire SCI/SPA
	SCI/SPA suprapus pe arii protejate(%)
	Suprafata ocupata de SPA si SCI/judet (ha)

	1. 
	Neamţ
	SCI
	Ceahlău
	100 %
	7742,5

	2. 
	Neamţ
	SCI
	Cheile Bicazului - Hăşmaş
	100 %
	7643,2

	3. 
	Neamţ
	SCI
	Vânători - Neamţ
	100 %
	30840,9

	4. 
	Neamţ
	SCI
	Cheile Şugăului - Munticelu
	Include Cheile Şugăului – 90 ha
	336,9

	5. 
	Neamţ
	SCI
	Pădurea Goşman
	100 %
	190,2

	6. 
	Neamţ
	SPA
	Vânători - Neamţ
	Include parcul natural -30818
	47609,5

	7. 
	Neamţ
	SPA
	Lunca Siretului Mijlociu
	-
	19678,2

	8. 
	Neamţ
	SPA
	Piatra Şoimului – Scorţeni - Gârleni
	-
	31180,4

	9. 
	Neamţ
	SPA
	Lacul Vaduri
	100%
	119

	10. 
	Neamţ
	SPA
	Lacul Pângăraţi
	100%
	153

	11. 
	Neamţ
	SCI
	Lacul Izvorul Muntelui - Bicaz
	Include Lacul Izvorul Muntelui – 150 ha
	2858,7

	12. 
	Neamţ
	SCI
	Borca
	100%
	357

	13. 
	Neamţ
	SPA
	Pădurea Mădârjac
	-
	35176,3

	14. 
	Neamţ
	SPA
	Negriteşti - Goşmani
	-
	1319,4

	15. 
	Neamţ
	SPA
	Cornu Luncii - Drăguşeni
	-
	12512,2

	16. 
	Neamţ
	SPA
	Tupilaţi - Boteşti
	-
	4061,6

	17. 
	Neamţ
	SPA
	Cheile Bicazului – Munţii Hăşmaş
	Include parcul naţional – 7643,2.
	6933,2

	18. 
	Neamţ
	SPA
	Munţii Ceahlăului
	Include parcul naţional – 7742,5.
	18534,2

	19. 
	Neamţ
	SCI
	Măeruş
	-
	3981,4


Pentru siturile validate s-au organizat acţiuni de informare/conştientizare a factorilor interesaţi, la care au participat reprezentanţi ai primăriilor care au terenuri în ariile propuse a fi desemnate situri Natura 2000, reprezentanţi ai Agenţiei pentru Plăţi si Intervenţie in Agricultură, Agenţiei pentru Dezvoltare Regională Nord Est, Gărzii Naţionale de Mediu – Comisariatul Judeţean Neamţ,  Consiliului Judeţean Neamţ, Direcţiei Silvice Piatra Neamţ, ai Asociatiei Judeţene a Vânătorilor şi Pescarilor Sportivi Neamţ, administraţiile parcurilor naţionale şi naturale precum şi custozii rezervaţiilor naturale. Aceste întâlniri s-au desfăşurat după următorul program:

	Nr.crt.
	Denumire sit
	Data la care s-a deşfăşurat întâlnirea
	Locaţia

	1. 
	Munţii Ceahlăului - SPA
	21.09.2006
	Hotelul Bradu – Staţiunea Durău

	2. 
	Zona Vânători Neamţ – SPA;Vânători Neamţ - SCI
	26.09.2006
	Centrul de Informare şi Documentare a Parcului Natural Vânători Neamţ

	3. 
	Negriteşti – Goşmani - SPA
	02.10.2006
	Primăria Comunei Români

	4. 
	Tupilaţi – Boteşti - SPA
	03.10.2006
	Căminul Cultural al Comunei Tupilaţi

	5. 
	Lunca Siretului Mijlociu - SPA, Piatra Şoimului – Scorţeni – Gârleni - SPA
	04.10.2006
	Agenţia pentru Protecţia Mediului Neamţ

	6. 
	Cornu Luncii – Drăguşeni - SPA
	10.11.2006
	Primăria Comunei Răuceşti

	7. 
	Pădurea Mădârjac - SPA
	10.11.2006
	Primăria Comunei Stăniţa

	8. 
	Cheile Bicazului – Hăşmaş – SCI; Cheile Bicazului – Munţii Hăşmaş – SPA; Cheile Şugăului – Munticelu - SCI
	15.11.2006
	Primăria Comunei Bicaz -  Chei

	9. 
	Ceahlău - SCI
	16.11.2006
	Primăria Comunei Ceahlău

	10. 
	Pădurea Goşman - SCI
	04.12.2006
	Agenţia pentru Protecţia Mediului Neamţ


5.1.7 Presiuni antropice exercitate asupra biodiversităţii

· Influenţe generate de depozitări necontrolate de deşeuri şi de efluenţi uzaţi asupra stării de saprobitate sau a gradului de trofie a ecosistemelor acvatice;

· Nerespectarea regimului silvic de exploatare şi tăieri ilegale, cu impact asupra ecosistemelor forestiere;

· Braconajul, reprezentat de vânătoare si pescuit  de specii de interes comunitar, vulnerabile sau periclitate sau in perioade prohibite;

· Nerespectarea traseelor turistice şi amenajări improprii de vetre de foc in arii naturale protejate unde se practica  activităţi de turism ;

· Păşunatul intensiv, neţinându-se cont de capacitatea de suportabilitate a habitatelor respective;

· Lucrări neautorizate în perimetrul ariilor naturale protejate şi în vecinătatea acestora.
5.2 Biosecuritatea
5.2.1.  Reglementari în domeniul biosecurităţii

· Legea nr. 214/2002 pentru aprobarea O.G. nr. 49/2000 privind regimul de obţinere, testare, utilizare şi comercializare a O.M.G. prin tehnicile biotehnologiei moderne, precum şi a produselor rezultate din acestea 

· HG nr. 106/2002 privind etichetarea alimentelor ce conţin aditivi şi arome modificate genetic, produse alimentare obţinute din organisme modificate genetic; 

· Legea nr. 266/2002 privind producerea, prelucrarea, controlul şi certificarea calităţii, comercializarea seminţelor şi a materialului săditor precum şi înregistrarea soiurilor de plante); 
· Ordinul M.A.P.M. nr. 684/2002 emis în baza prevederilor Legii nr. 214/2002 privind componenţa Comisiei pentru Securitatea biologică; 

· Ordinul M.A.P.D.R. nr. 237/2006 privind autorizarea cultivatorilor de plante modificate genetic;

· Hotararea de Guvern nr. 28/2006 privind transportul transfrontier al organismelor modificate genetic;

· Hotararea de Guvern nr. 173/2006 privind trasabilitatea si etichetarea organismelor modificate genetic si trasabilitatea alimentelor si hranei pentru animale, obtinute din organisme modificate genetic;

· Legea nr. 58/1994 pentru ratificarea Convenţiei privind diversitatea biologică, semnată la Rio de Janeiro la 5 iunie 1992;

· Legea nr. 59/2003 pentru ratificarea Protocolului de la Cartagena privind biosecuritatea la Convenţia privind diversitatea biologică, adoptată la 29.01.2000 la Montreal.

5.2.2. Sistemul de autorizare în domeniul biosecurităţii 

5.2.2.1. Cadrul instituţional 


Plantele modificate genetic se cultivă numai de către cultivatori autorizaţi de către MAPDR prin DADR judeţene şi a municipiului Bucureşti.

5.2.2.2 Procedura de autorizare

În vederea autorizării cultivatorii trebuie să depună în fiecare an la DADR din judeţul pe raza căruia intenţionează să cultive plante modificate genetic o cerere, insoţită de următoarele documente:

    a) documente de identificare:

    - pentru persoane fizice - copie după buletinul/cartea de identitate;

    - pentru persoane juridice - copii după certificatul de înmatriculare şi certificatul de înregistrare fiscală;

    b) documente care să ateste înregistrarea în Registrul fermelor;

    c) o declaraţie pe propria răspundere a solicitantului.

5.2.2.3. Evaluarea riscurilor

-

5.2.3. Măsuri de monitorizare a riscurilor şi de intervenţie  în caz de accidente

-

5.2.4. Etichetarea şi trasabilitatea OMG


Conform H.G. nr. 173/ 09.02.2006 privind trasabilitatea şi etichetarea organismelor modificate genetic şi trasabilitatea alimentelor şi hranei pentru animale, obtinute din organisme modificate genetic.

5.2.5 Controlul implementarii legislaţiei
În temeiul Legii nr. 214/2002 pentru aprobarea O.G. nr. 49/2000 privind regimul de obţinere, testare, utilizare şi comercializare a O.M.G. prin tehnicile biotehnologiei moderne, precum şi a produselor rezultate din acestea, au fost efectuate controale la societăţi comerciale vizând:

- activităţile de utilizare a OMG;

- condiţiile de introducere deliberată în mediu şi pe piaţă a OMG şi a produselor rezultate din acestea;

- condiţiile de import – export al OMG.

În urma controalelor s-au constatat următoarele:

· În anul 2006, în judeţul Neamţ au funcţionat 13 societăţi comerciale care au cultivat soia modificată genetic din soiul AG 0801 RR. A fost cultivată o suprafaţă de 1209 ha, obţinându-se o producţie de 1717,76 t.

· Nu au fost constatate încălcări ale legislaţiei de protecţie a mediului ( OUG 195/ 2005 modificată şi aprobată prin Legea 265 / 2006 privind protecţia mediului), în sensul cultivării de plante modificate genetic la o distanţă mai mică de 15 km faţă de o arie naturală protejată.

· Controalele nu au vizat evaluări de risc care ar impune limitarea cultivării sau comercializării de OMG ( eventuale efecte toxice sau alergene).

· De asemenea nu s-au avut în vedere aspecte privind stabilitatea genetică a organismelor cultivate sau un eventual transfer al unor gene şi consecinţele probabile ale acestui schimb genetic cu alte organisme.

· În timpul controalelor efectuate s-a constatat că în contractele de vânzare- cumpărare, încheiate între furnizori şi beneficiari, nu erau specificate instrucţiuni sau recomandări privind depozitarea şi manipularea OMG şi nici precizări privind caracteristicile genetice ale produselor supuse comercializării.

5.2.6 Suprafeţe cultivate pe plan mondial cu plante modificate genetic
-

5.2.7 Locaţii şi suprafeţe cultivate cu plante superioare modificate genetic şi operatorii in domeniu
	Locaţie teren
	Denumire agent economic
	Adresa
	Soiul cultivat
	Suprafaţa cultivată
	Provenienţă sămănţă (tone)
	Producţia (tone)
	Destinaţie producţie (tone)

	
	
	
	
	
	Cumpărată
	Producţie proprie


	
	Consum
	Sămânţă

	- Girov

- Dochia
	SC Danice România
	Girov, str. Plopilor, nr.2
	AG 0801 RR
	54
	4,3


	-


	111
	- SC GC Agria SRL Piatra Neamţ – 52 

- SC Marsat SA Roman - 59


	-

	- Dochia 

- Girov

- Ştefan cel Mare
	SC Ferma de vaci SRL
	Girov, str. Plopilor, nr.2
	AG 0801 RR
	210
	16,8
	-
	298
	- SC Marsat SA Roman - 298
	-

	- Dochia
	SC Vasidora SRL
	Dochia, Băluşeşti
	AG 0801 RR
	21
	1,6
	-
	8
	SC GC Agria SRL Piatra Neamţ - 8
	-

	- Moldoveni
	S AGR Moldoveni
	Moldoveni
	AG 0801 RR
	190
	4
	-
	171
	- SC Marsat SA Roman - 91

- SC Agricom Filipeşti, Bacău - 80
	-

	- Boteşti

- Doljeşti
	SC Fana Veneto SRL
	Gherăieşti, Str. Moldoveni
	AG 0801 RR
	100
	10
	-
	25,5
	- SC Sicomra Unic SRL Constanţa – 20

- SC Marsat SA Roman – 5,5
	-

	- Boteşti
	PF Năstase Vasile
	Boteşti
	AG 0801 RR
	15
	1,5
	-
	16
	- SC Marsat SA Roman -16
	-

	- Roman

- Sagna
	SC Beta Agri SRL
	Roman
	AG 0801 RR
	37
	3,3
	-
	37
	- SC Marsat SA Roman - 37
	-

	- Cordun

- Secuieni
	SC Marsat SA Roman 
	Roman, str. Ştefan cel Mare
	AG 0801 RR
	118
	13
	-
	66,6
	- SC Marsat SA Roman – 66,6
	-

	- Icuşeşti
	PF Bocuţa Daniel
	Icuşeşti
	AG 0801 RR
	10
	1
	-
	12,3
	- SC Marsat SA Roman – 12,3
	-

	- Moldoveni
	PF Havrici Adrian
	Moldoveni
	AG 0801 RR
	40
	-
	3,2
	80
	SC Rompan Agro SRL Mărăcineni, Buzău - 80
	-

	- Secuieni

- Dulceşti
	SCDA Secuieni
	Secuieni, Str. Principală
	AG 0801 RR
	311
	29,1
	-
	794
	- AF Gavril, Corbeasca, Bacău – 116

- SC Alcedo SRL Bucureşti – 345

- SC Agroinvest SRL Urecheşti, Vrancea -27

- SC Agrimar Vas SRL Iaşi -212

- SC Agrimais SA Valea Seacă, Bacău – 61

- SC Agricom Service SRL Filipeşti, Bacău - 33
	-

	- Valea Ursului
	S.AGR. Trei Sate
	Loc. Ion Creangă
	AG 0801 RR
	41
	-
	6
	81,36
	- SC Marsat SA Roman – 81,36
	-

	- Sagna
	SC Rovasag Prod SRL
	Loc. Sagna
	AG 0801 RR
	62
	5
	-
	17
	- SC Marsat SA Roman - 17
	-

	TOTAL
	1209
	89,6
	20,2
	1717,76
	1717,76
	-


5.2.8 Perspective
5.3 Starea pădurilor
5.3.1. Fondul forestier

Tabel nr. 5.3.1.1.

	Judeţ
	Suprafaţa totală

( ha )
	Fond forestier de stat( ha )
	Fond forestier privat ( ha)
	% din suprafaţa totală

	Neamţ
	250.792
	215.289
	35.503
	

	Bacău
	1.149
	1.003
	146
	

	Harghita
	1.654
	380
	1.274
	

	Iaşi
	89
	79
	10
	

	Suceava
	87
	87
	0
	

	TOTAL
	253.771
	216.838
	36.933
	


Tabel nr. 5.3.1.2 – Indicele 25- Suprafaţa împădurită

	2003
	2004
	2005
	2006
	Unitate de masura: %

	
	
	
	
	


Obs: Prin acest indice se evalueaza ponderea suprafeţei împădurite în suprafaţa totală a României.
- hectare-

	SPECIFICĂRI:
	Evoluţie suprafeţe împădurite în perioada 1999-2006 în fond forestier proprietate publică a statului în judeţul Neamţ

	ÎMPĂDURIRI
	1999
	2000
	2001
	2002
	2003
	2004
	2005
	2006

	
	225,0
	219,8
	255,0
	344,0
	168,0
	215,0
	208,0
	205,0


	SPECIFICĂRI:
	Evoluţie suprafeţe împădurite în perioada 1999-2006 în fond forestier proprietate privată în administrare pe bază de contracte

	ÎMPĂDURIRI
	1999
	2000
	2001
	2002
	2003
	2004
	2005
	2006

	
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	14,8


5.3.2. Funcţia economică a pădurilor

5.3.3. Masa lemnoasă pusă în circuitul economic din fondul forestier de stat

Tabel nr. 5.3.3.1.
	Judeţ 
	Masa lemnoasă 

( mii. mc ) 

	Neamţ
	1.000,4

	Bacău
	0.5

	Harghita
	3.6

	Iaşi
	0.3

	Suceava
	0

	TOTAL
	1.004,8


5.3.4. Distribuţia pădurilor din fondul forestier de stat după principalele forme de relief 

Tabel nr. 5.3.4.1

	Forme de relief
	Suprafaţa ( ha)
	Pondere %

	Munte
	123.996
	58

	Deal
	70.920
	34

	Câmpie
	17.587
	8

	TOTAL
	212.503
	100


5.3.5 Starea de sănătate a pădurilor
- Suprafaţa fondului forestier afectată de dăunători biotici şi abiotici este de 70.819 ha, din care 65% afectată de dăunători biotici şi 35 % de dăunători abiotici.

- Insectele de scoarţă la răşinoase au fost prezente pe suprafaţa de 24.797 ha, din care 22.924 ha la molid, 1863 ha la brad şi 10 ha la pin.

- În cursul acestui an s-au amplasat un număr de 1750 arbori cursă şi control de răşinoase şi au fost cojiţi la apariţia primelor pupe.

- Pentru combaterea dăunătorului Ips typographus s-au amplasat un număr de 1865 nade feromonale “Atratip” cu următoarele tipuri de curse ( 690 curse tub PVC, 550 curse geam, 625 curse aripi 2002).

- La finele anului a rămas în teren volumul de 7980 mc material lemnos calamitat de răşinoase, din care 1845 mc infestat cu ipide cu intensităţi de la slab la foarte puternic.

- Pentru combaterea trombarului Hylobius abietis pe suprafaţa de 253 ha plantaţii tinere de molid s-au amplasat un număr de 11061 scoarţe toxice, iar pentru combaterea dăunătorului Hylastes sp. s-au amplasat un număr de 2704 pari cursă.

- La finele lunii mai s-au amplasat 207 nade feromonale “Atravir” pe suprafaţa de 6020 ha, pentru combaterea defoliatorului Tortrix viridana.

- La finele lunii iunie s-au amplasat un număr de 3714 nade feromonale “Atralimon” pe suprafaţa de 178.156 ha, pentru combaterea defoliatorului Lymantria monacha, capturându-se un număr de 41646 fluturi masculi, cu un maxim la panou de 86 fluturi în raza ocoalelor silvice Tarcău şi Pipirig.

- Pentru prevenirea rosăturilor cauzate de vânat în plantaţiile tinere, la finele lunii septembrie s-a aplicat repelentul “Cervacol” pe suprafaţa de 449 ha, în cantitate de 4000 kg.

- În concluzie starea de sănătate a pădurilor administrate  de către Direcţia Silvică Piatra Neamţ este bună.

5.3.6 Suprafeţe din fondul forestier parcurse cu tăieri
Tabel nr. 5.3.6.1
	Judeţ
	Tip lucrare
	Suprafaţa

( ha )

	Neamţ
	Tăieri succesive
	159

	
	Tăieri progresive
	2.971

	
	Tăieri grădinărite
	1.249

	
	Tăieri rase
	97

	
	Tăieri în crâng
	14

	
	Tăieri de substituiri – refaceri
	0

	
	Tăieri de conservare
	711

	
	TOTAL TĂIERI DE REGENERARE
	5.201

	
	Tăieri de produse accidentale
	37.533

	
	Operaţiuni de igienă
	18.210

	
	Tăieri de îngrijire în păduri tinere
	8.392

	
	TOTAL ALTE TĂIERI
	64.135


5.3.7 Zone cu deficit de vegetaţie forestieră şi disponibilităţi de împădurire
Tabel nr. 5.3.7.1
	Localitate
	Suprafaţă( ha )

	Judeţul Neamţ – fond forestier proprietate de stat
	205

	Judeţul Neamţ – fond forestier proprietate privată
	14.8


Tabel nr. 5.3.7.2 Indicele 29- Reimpaduriri
	2003
	2004
	2005
	2006
	Unitate de masura: %

	
	
	
	
	


Obs: Acest indicator estimeaza suprafetele reimpadurite in raport cu suprafata totala a padurilor.

5.3.8 Suprafeţe de teren scoase din fondul forestier pentru alte utilizări
Tabel nr. 5.3.8.1

	Judeţ
	Suprafaţa( ha )

	Neamţ
	3.4



Suprafaţa ocupată temporar în anul 2006 pentru alte utilizări este de 3 ha, ocupate de sondele şi LEA aparţinând SC PETROM, în raza Ocolului Silvic Tazlău.


În anul 2006 a fost scoasă definitiv din fondul forestier de stat o suprafaţă de 0.4 ha de către AN Apele Române – Direcţia Apelor Siret, în zona Doljeşti, unde s-a executat un canal de corectare a albiei Siretului.

5.3.9 Suprafeţe de păduri regenerate în anul 2006
Tabel nr. 5.3.9.1

	Judeţ 
	Suprafaţa ( ha )

	Neamţ
	422


5.3.10 Presiuni antropice exercitate asupra pădurilor. Sensibilizarea publicului.
Presiuni antropice

1. Influenţe generate de depozitări necontrolate de deşeuri la marginea fondului forestier.

2. Nerespectarea regimului silvic de exploatare şi tăieri ilegale, cu impact asupra ecosistemelor forestiere.

3. Braconajul.

4. Nerespectarea traseelor turistice şi amenajări improprii de vetre de foc în  fondul forestier unde se practică  activităţi de turism.
Sensibilizarea publicului

Prezentăm cronologic principalele acţiuni desfăşurate în cursul anului 2006 de către Administraţia Parcului Natural Vânători Neamţ:

1. 17 februarie – SAM Vânători Neamţ – susţinerea lucrării metodico – ştiinţifice pentru obţinerea gradului didactic I – „Valorificarea aspectelor educative privind calitatea protecţiei mediului în zona Vânători Neamţ în cadru şcolar şi extraşcolar” – prof. Elena Petrariu.

2. 23 februarie – Şcoala nr.2 Vânători Neamţ - lucrării metodico – ştiinţifice pentru obţinerea gradului didactic I – „Cadrul natural şi potenţialul turistic al PNVNT cu implicaţii didactice” – prof. Pipirigeanu Ioan.

3. Februarie – martie – Promovarea la şcolile din raza parcului a concursului Green week ediţia 2006, organizat anual la Bruxelles de Comisia Europeană, şi înscrierea în competiţie a 30 de desene realizate de copii.

4. 15 martie – Colegiul Naţional Ştefan cel Mare Târgu Neamţ, clasa a II-a A, debutează manifestările dedicate Lunii Pădurii ediţia 2006 cu o prezentare PP şi activitate practică intitulate „ Să învăţăm despre pădure”. 

5. 17 -27 martie – Participare la Conferinţa prilejuită de deschiderea oficială a primului parc naţional din Flandra – Parcul Naţional Hoge Kempen Belgia.

6. martie – au apărut în Republica Moldova 2 publicaţii editate de Administraţia Rezervaţiei Pădurea Domnească din Republica Moldova şi Parcul Natural Vânători Neamţ din România, cu susţinerea financiară a Fondului Ecologic Naţional din Moldova. Revista „Rezervaţia Pădurea Domnească” se adresează copiilor, iar broşura „Zimbrul în Republica Moldova” – prezintă sosirea primilor zimbri în Moldova.

7. 31 martie – Grădiniţa Veronica Filip Piatra Neamţ, grupa pregătitoare - prezentare PP şi activitate practică intitulate „ Să învăţăm despre pădure”. 

8. 6 aprilie – Concurs de integrame cu tema „Luna pădurii …în careuri” la care au participat 14 reprezentanţi din 7 şcoli de pe raza parcului.

9. 7 aprilie – Şcoala nr. 11 Piatra Neamţ - prezentare PP şi activitate practică intitulate „ Să învăţăm despre pădure”. 

10.  11 aprilie – Şcoala Pildeşti (Cordun) clasele a III-a şi a IV-a şi Grădiniţa nr.5 Roman prezentare PP şi activitate practică intitulate „ Să învăţăm despre pădure”. La activitatea de la Roman au participat un reprezentant al Primăriei Municipiului Roman şi corespondentul Monitorului de Roman, care a publicat articolul „Luna pădurii la grupa păpădiilor”.

11.  13 aprilie – la Radio M Plus Târgu Neamţ prof. Pipirigeanu Ioan a prezentat cadrul natural şi ariile protejate din Parcul Natural Vânători Neamţ.

12.  28 aprilie – 3 zimbri din Germania sunt aduşi în Rezervaţia Dragoş Vodă. Descărcarea transportului a fost prezentată de catre mass media ( N24, Naţional TV).

13.  12 mai – 1 zimbru de la Rezervaţia Neagra – Bucşani este adus la Dragoş Vodă.

14.  18 mai – la Şcoala nr. 2 din Vânători Neamţ aplicaţie practică şi prezentare PP intitulate „ Să învăţăm despre pădure”. 

15.  24 mai – la sediul RNP Romsilva s-au organizat o conferinţă de presă şi o expoziţie fotografică cu prilejul Zilei Europene a Parcurilor. La manifestare au participat toate parcurile aflate în administrarea RNP. Vizitatorilor le-au fost oferite materiale promoţionale şi produse alimentare tradiţionale specifice fiecărui parc.

16.  29 mai – vizita grupelor pregătitoare şi mijlocie de la Grădiniţa cu program prelungit nr. 8 din Piatra Neamţ la Punctul de informare turistică Văratic.

17.  30 mai – 2 iunie, Iaşi – participare la workshop-ul „Evaluarea resurselor de mediu în contextul conservării biodiversităţii şi educaţiei ecologice” organizat de către Universitatea Al. I. Cuza Iaşi, Facultatea de Biologie.

18.  1 – 3 iunie, Parcul Naţional Mala Fatra, Slovenia – Participarea la workshopul „Integrated management of protected areas – Alpine Carpathean Cooperation Programme”.

19.  1 iunie - vizita grupei mijlocii de la Grădiniţa cu program prelungit Veronica Filip din Piatra Neamţ la Punctul de informare turistică Văratic.

20.  3 – 9 iulie la Centrul de Agrement Oglinzi s-a desfăşurat tabăra tematică „Ţinutul zimbrului”, organizată de Direcţia Judeţeană pentru Tineret Neamţ în colaborare cu PNVNT, Asociaţia Ecoturistică „Club 20 Ozana” şi Primăria Vânători Neamţ. Au participat 150 de copii din judeţele Arad, Brăila, Constanţa şi Prahova.

21. 6 iulie – Punctul de informare turistică Văratic – vizita participanţilor la Tabăra de ecologie Văratic.

22.  13 -14 iulie – 11 copii de la şcolile Magazia, Vânători şi de la Colegiul Naţional Ştefan cel Mare din Târgul Neamţ au reprezentat PNVNT la etapa a IV-a a concursului internaţional „Împreună pentru natură” la Parcul naţional Călimani. Echipajul „Bison land” a fost coordonat de prof. Pipirigeanu Ioan şi de înv. Savin Dionisie şi a obţinut locul I calificându-se pentru finala naţională.

23. iulie – au apărut: Revista Vânători Park Junior nr. 2  şi pliantul „Drumul unei păduri”, materiale educative pentru preşcolari şi şcolarii claselor I-IV.

24. 8 – 10 august - copii de la şcolile Magazia, Vânători şi de la Colegiul Naţional Ştefan cel Mare din Târgul Neamţ au reprezentat PNVNT la finala naţională a concursului internaţional „Împreună pentru natură” la Parcul naţional Călimani, obţinând locul IV.

25.  23 – 26 august – La Centrul de vizitare al PNVNT a avut loc Conferinţa Internaţională „Zimbrul şi comunităţile locale în munţii Carpaţi”organizată de PNVNT şi Ecosilvex cu participanţi din 5 ţări: Ucraina, Moldova, Polonia, Italia, Germania şi România.

26. august – septembrie – colectarea de fotografii vechi din zona parcului şi amenajarea unei expoziţii la Centrul de vizitare al PNVNT.

27.  2 septembrie – vizita a 40 de membri ai Asociaţiei „Progresul silvic – filiala Alba Iulia” la Rezervaţia de Zimbri şi Faună Carpatină Dragoş Vodă.

28.  8 septembrie – inaugurarea Centrului de vizitare şi a Centrului de management al zimbrului al PNVNT în prezenţa Secretarului de Stat pentru Păduri din cadrul MAPDR, managerului general RNP – Romsilva, Emisarului Băncii Mondiale pentru România, a numeroase oficialităţi centrale şi locale.

29.  20 – 24 septembrie – participare la Conferinţa anuală Europarc – Oxford, England.

30. 23 septembrie – la Seminarul Teologic M-rea Neamţ a avut loc dezbaterea publică cu tema „Dezvoltarea rurală şi agroturistică a satelor româneşti din zona Moldova – Bucovina”, organizată de către Centrul pentru Dezvoltare Rurală şi Agroturistică Vânători Neamţ şi de către Primăria Vânători Neamţ.

31. 29 septembrie – Consiliul Judeţean Neamţ – întâlnire cu Ministrul mediului Sulfina Barbu în cadrul acţiunii „Protejează natura pentru sănătatea copiilor tăi” – campanie de informare iniţiată de MMGA pentru implementarea reţelei Natura 2000.

32. 10 octombrie – vizita a 35 de elevi români şi belgieni participanţi în cadrul proiectului Comenius 1, implementat de Liceul Roman Vodă, la Rezervaţia de Zimbri şi Faună Carpatină Dragoş Vodă.

33.  octombrie – distribuirea a 400 de reviste Vânători Park junior nr.2 la şcolile din zona PNVNT.

34.  23 octombrie – 14 elevi de la Şcoala Vânători au realizat colaje din frunze şi păpuşi din paie şi pănuşi de porumb.

35.  23- 26 octombrie – vizita unei delegaţii din Africa de Sud în zona parcului ( prezentări, vizite în teren, discuţii).

36.  1 noiembrie – vizita a 30 de participanţi implicaţi în proiectul Comenius 1 ”Medii de viaţă europene, diferenţe care ne apropie” la Centrul de vizitare al PNVNT.

37.  4 noiembrie – vizita a 85 de elevi de la Liceul Silvic din Râmnicul Vâlcea şi Colegiul Tehnic Piatra Neamţ la Centrul de vizitare al PNVNT.

38. 10 noiembrie – vizitarea Administraţiei parcului de către membrii Clubului Ecologic „Zimbrişorii” de la Colegiul Naţional Ştefan cel Mare din Târgul Neamţ.

39. noiembrie – amenajarea în sala muzeu a Centrului de vizitare al PNVNT a epoziţiei „Arii naturale protejate din Europa”. Au fost expuse imagini din rezervaţii, parcuri naturale şi naţionale din România, Moldova, Germania, Italia, Spania, Olanda.

40. 2 decembrie – vizita studenţilor la masterul „Certificarea pădurilor şi conservarea biodiversităţii”, an I, Universitatea din Suceava.

41.  Pe parcursul anului 2006 s-au realizat 11 acţiuni de ecologizare cu participarea elevilor din Filioara, Vânători, Crăcăoani, Magazia, colectându-se aproximativ 11000 kg deşeuri de pe valea Ozanei, valea Cracăului, valea Secului, Rezervaţia de stejari Dumbrava, Pădurea de Argint şi de pe traseele turistice Casa Arcaşului – Cetatea Neamţului – Oglinzi.

42.  Servicii de ghid turistic au fost oferite pe tot parcursul anului la Punctul de Informare Turistică din Văratic şi la Rezervaţia de Zimbri şi Faună Carpatină Dragoş Vodă.   

5.3.11 Impactul silviculturii asupra naturii şi mediului
În cursul anului 2006 cu ocazia vizitei anuale de monitorizare FSC s-a reuşit menţinerea certificării managementului forestier în pădurile din raza Ocoalelor Silvice Văratec şi Târgu Neamţ. De asemenea se mentin în rândul produselor certificate, fructele de pădure.

Programele desfăşurate de către Administraţia Parcului Natural Vânători Neamţ cu sprijinul Direcţiei Silvice Piatra Neamţ, în vederea respectării cerinţelor impuse de certificare, au rolul de a completa o serie de activităţi de management, între care amintim:

1. Inventarierea florei şi faunei din raza parcului, pentru crearea bazelor de date şi evaluarea biodiversităţii din raza parcului ( Principiul 7).

2. Colectarea studiilor existente despre zonă şi efectuarea de alte studii specifice prin colaborarea cu diferite instituţii ( Principiul 7).

3. Elaborarea sistemelor de monitorizare specifice ( monitoringul biodiversităţii, al apelor, al turismului, etc..) ( Principiul 8).

4. Elaborarea în cadrul planului de management a evaluărilor referitoare la biodiversitate, situaţia socio –economică, turism, educaţie, management forestier, comunităţi, patrimoniu cultural (Principiul 8).

5. Creşterea potenţialului recreativ / turistic / educaţional prin activităţile desfăşurate de administraţia parcului (Principiul 5).

6. Implementarea programului GIS ( Principiul 7).

7. Consultarea cu factorii interesaţi şi implicarea acestora în procesul decizional prin înfiinţarea Consiliului Consultativ şi a Consiliului Ştiinţific al PNVNT ( Principiile 7, 8).

8. Asigurarea tranparenţei prin publicarea raportului anual al administraţiei parcului şi prin intermediul Centrului de vizitare, dat în funcţiune în toamna anului 2006 ( Principiile 7, 8).

Aşadar, în această situaţie, prin aplicarea planurilor de management specifice unei arii protejate, în completarea amenajamentelor silvice, procesul de management poate suferi o serie de transformări, cu rezultate pozitive asupra gospodăririi durabile a pădurilor, aceasta permiţând simplificarea procesului de acordare a certificării forestiere.


Totodată implementarea standardelor de certificare determină o abordare mai complexă a anumitor aspecte de natură socială şi ecologică care sunt vizate prin activitatea de gospodărire a pădurilor. Asigurarea unei mai bune comunicări, a consultării adecvate cu factorii interesaţi şi a transparenţei, reprezintă o condiţie sine-qua-non a managementului modern şi totodată un principiu esenţial, dacă luăm în calcul intenţia de integrare în structurile europene şi de adoptare a practicilor implementate de Uniunea Europeană.

De asemenea, certificarea pădurilor influenţează în mod pozitiv abordarea altor domenii si activităţi strâns legate de managementul forestier: 

- accentuarea laturii privitoare la conservarea biodiversităţii;

- perfecţionarea sistemului de monitorizare a activităţii, a procedurilor de analiză şi interpretare a rezultatelor monitorizării, precum şi a modului de încorporare a concluziilor rezultate în planurile amenajistice;

- acordarea unei atenţii sporite pentru protejarea ecosistemelor fragile (cum este cazul ecosistemelor acvatice);

- încurajarea achiziţionării materialului lemnos din surse legale;

- valorificarea masei lemnoase la preţuri avantajoase, în situaţia pătrunderii  pe pieţele de lemn certificat;

- posibilitatea valorificării unor specii şi sortimente de lemn mai puţin solicitate actualmente pe piaţă;

- valorificarea produselor nelemnoase ale pădurii (fructe de pădure, plante medicinale, ciuperci comestibile etc.) ;

- cresterea interesului firmelor de exploatare , beneficiare a masei lemnoase certificate , in vederea obtinerii lantului de custodie , cu implicatii benefice şi imediate sub aspectul efectuării unor lucrări de exploatare în strânsă concordanţă cu exigenţele conservării mediului şi biodiversităţii;

- crearea unui cumpărător avizat , educat , conştient de importanţa achiziţionării unor produse obţinute cu respectarea strictă a mediului înconjurător.


Concret, la nivelul anului 2006, prin măsuri specifice în vederea conservării mediului şi a biodiversităţii s-au reuşit următoarele:

- achiziţionarea de echipamente performante, nepoluante în vederea minimizării cantităţii de deşeuri ce se produc în procesul de recoltare şi prelucrare al lemnului;

- s-au pus la dispoziţia ocoalelor rezultatele inventarierii biodiversităţii, în vederea protejării punctuale a zonelor de interes;

- s-au identificat căile de scos – apropiat incompatibile cu standardele de certificare ( pante peste 40%, traversări repetate ale cursurilor de apă) în vederea dezafectării acestora;

- drumurile forestiere au fost întreţinute, urmărindu-se asigurarea integrităţii şanţurilor de scurgere din părţile laterale, precum şi amplasarea de tuburi sau poduri formate din trunchiuri, acolo unde căile de colectare traversează cursuri de apă;

- respectarea cu stricteţe a regulilor silvice de exploatare a masei lemnoase, a termenelor şi epocilor de recoltare a masei lemnoase;

- acţiuni de ecologizare a zonelor cu impact antropic mare. În anul 2006 au intrat în programul de certificare alte 9 ocoale silvice.

CAPITOLUL 6. Deşeuri. Substanţe şi preparate chimice periculoase
6.1 Deşeuri
Gestionarea deşeurilor cuprinde toate activităţile de colectare, transport, tratare, valorificare şi eliminare a deşeurilor.


Gestionarea deşeurilor trebuie să aibă în vedere utilizarea proceselor şi a metodelor care nu pun în pericol sănătatea populaţiei şi a mediului înconjurător.

6.2 Deşeuri municipale şi asimilabile
Gestiunea deşeurilor reprezintă una dintre problemele cele mai acute de protecţie a mediului. Dat fiind creşterea consumului în ultimii ani, precum şi tehnologiile şi instalaţiile încă învechite, cantitatea de deşeuri produsă a crescut.

6.2.1 Generarea deşeurilor
Deşeurile municipale şi asimilabile sunt reprezentate de deşeurile generate în gospodăriile populaţiei (menajere), în instituţii, societăţi comerciale, unităţi prestatoare de servicii, deşeuri stradale, deşeuri din parcuri şi spaţii verzi, deşeuri din construcţii şi demolări. 


În general, managementul deşeurilor municipale nu se realizează la standardele europene.

În mediul rural colectarea deşeurilor nu este generalizată. 

În mediul urban gestionarea deşeurilor municipale – colectare, transport, depozitare - este asigurată de către un număr redus de agenţi de salubritate care deservesc municipiile şii oraşele şi câteva localităţi limitrofe.


În municipiul Piatra Neamţ, la sfârşitul anului 2006, a început implementarea Programului ISPA „Managementul integrat al deşeurilor solide în municipiul Piatra Neamţ, România”.

Tabel 6.2.1.1. Cantităţi colectate şi generate

	
	Tip deşeu
	Cantităţi (tone)

	
	
	1999
	2000
	2001
	2002
	2003
	2004
	2005

	1
	Deşeuri menajere şi asimilabile – Total, din care
	115960
	114732
	123993
	119881
	122847
	147191
	120575

	1.1
	- deşeuri menajare de la populaţie, în amestec
	95225
	92843
	104817
	94030
	91681
	101134
	99154

	1.2
	- deşeuri menajere şi similare de la unităţi economice, unităţi comerciale, birouri, instituţii, etc.
	20735
	21889
	19176
	25850
	26336
	45900
	21179

	1.3
	- deşeuri menajere colectate separat (fără cele din construcţii, demolări)
	0
	0
	0
	1
	4830
	157
	242

	1.4
	- deşeuri voluminoase colectate separat
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2
	Deşeuri din servicii municipale *)
	9048
	10214
	7116
	7717
	12432
	8045
	14941

	3
	Deşeuri din construcţii, demolări
	1740
	1409
	12129
	10816
	6027
	4575
	13456

	I.
	TOTAL DEŞEURI MUNICIPALE COLECTATE
	126748
	126355
	143238
	138414
	141306
	159811
	148972

	II.
	TOTAL DEŞEURI MUNICIPALE GENERATE ŞI NECOLECTATE
	15715
	14267
	12860
	9508
	12580
	14000
	32390


Notă: 
*) – deşeuri stradale, din pieţe, din grădini şi parcuri.


Deşeuri colectate în anul 2006 – 148.231 tone, conform evidenţelor din raportările lunare.
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Tabel 6.2.1.2. Compoziţia deşeurilor

	Compoziţia
	2003
	2004
	2005

	
	Cantitate (mii tone)
	%
	Cantitate (mii tone)
	%
	Cantitate (mii tone)
	%

	hârtie/carton
	14,97
	9,73
	21,03
	12,1
	20,19
	11,13

	sticlǎ
	6,62
	4,3
	10,08
	5,8
	10,7
	5,9

	metal
	2,46
	1,6
	2,61
	1,5
	1,83
	1,01

	plastic
	16,48
	10,71
	6,6
	3,8
	12,37
	6,82

	textile
	6,77
	4,4
	9,73
	5,6
	9,97
	5,5

	deşeuri biodegradabile (vegetale şi animale)
	94,58
	61,46
	105,16
	60,5
	103,14
	56,87

	altele 
	12
	7,8
	18,6
	10,7
	23,16
	12,77

	Total
	153,88
	100
	173,81
	100
	181,36
	100
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Indicatori de generare a deşeurilor
Cantitatea de deşeuri orăşeneşti generată pe cap de locuitor:
„Acest indicator exprimă cantitatea anuală de deşeuri orăşeneşti generate în funcţie de numărul total de locuitori”

Tabel 6.2.1.3. Indicatori de generare
	
	2003
	2004
	2005
	2006

	Indicator de generare a deşeurilor (tone/loc)
	0,268
	0,304
	0,318
	-
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Managementul deşeurilor 
„Acest indicator reflectă modul de colectare al deşeurilor orăşeneşti şi se calculează ca raport între deşeurile orăşeneşti generate şi deşeurile orăşeneşti colectate.”

Tabel 6.2.1.4. Indicatori privind managementul deşeurilor
	
	2003
	2004
	2005
	2006

	Indicator privind managementul deşeurilor (%) 
	1,09
	1,09
	1,22
	-
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6.2.2 Deşeuri biodegradabile
Deşeurile biodegradabile sunt reprezentate, în general, de deşeurile de la populaţie şi din activităţi comerciale care suferă descompunere anaerobă sau aerobă, precum şi deşeurile alimentare şi vegetale, deşeuri de hârtie şi carton de calitate inferioară (care nu mai pot fi reciclate), nămol rezultat de la epurarea apelor uzate menajere. 

În H.G. nr. 349/2005 sunt precizate obiectivele ce trebuie realizate privind reducerea cantităţii de deşeuri biodegradabile municipale depozitate, acestea realizându-se prin colectare selectivă, reciclare, compostare, producere de biogaz şi/sau recuperarea materialelor şi energiei.

6.2.3 Tratarea şi valorificarea deşeurilor municipale
În anul 2006, singurele procese de tratare a deşeurilor municipale înaintea eliminării, au constat în compactarea realizată în mijloacele de transport (autocompactoare) şi cu buldozerele în depozite.

În cadrul Programului ISPA „Managementul integrat al deşeurilor solide în municipiul Piatra Neamţ, România, municipiul Piatra Neamţ dispune de:

· o staţie de sortare plastic/sticle, care în anul 2006 nu a fost operaţională, începând să funcţioneze în anul 2007.  Staţia de sortare a sticlelor de plastic şi sticlă este formată din două linii de sortare, mecanică şi manuală. Capacitatea staţiei este de aproximativ  3,4 tone/oră ceea ce înseamnă în jur de 7000 tone/an.

· o staţie de compostare ce urmează a fi operaţională în anul 2007. Materia primă necesară pentru activitatea staţiei de compostare o reprezintă deşeurile organice şi cele din parcuri şi grădini. Este construită pentru o capacitate de aproximativ 25000 t/an (12000 biodegradabil + 13 0000 componenta de structură). Din cauza condiţiilor climatice operarea staţiei poate fi posibilă numai 10 luni pe an.  

Agenţii economici tip REMAT existenti in judeţ, achizitionează, de la persoane fizice şi juridice autorizate  deşeuri reciclabile (ex. hârtie şi carton, metale, mase plastice) pe care le tratează (sortare, dezmembrare, mărunţire, presare, balotare) în vederea reciclării şi le livrează unităţilor valorificatoare/reciclatoare.


Cantităţile de deşeuri de hârtie şi carton şi tip PET colectate/valorificate de pe raza judeţului:

	Tip deşeu
	Cantitatea colectată

 (tone)
	Cantitatea valorificată

 (tone)

	
	2003
	2004
	2005
	2006
	2003
	2004
	2005
	2006

	Deşeuri de hârtie şi carton
	2.706
	2.910
	2.114
	2.664
	2.706
	2.910
	2.114
	2.664

	Deşeuri din PET
	28
	162
	216
	139
	23
	77
	215
	212


Sursa datelor:  Raportări lunare

În judeţul Neamţ nu se practică incinerarea deşeurilor municipale.

6.2.4 Eliminarea deşeurilor municipale
Eliminarea deşeurilor municipale în judeţul Neamţ, în mediul urban se asigură prin depozitele controlate de care dispun administraţiile locale iar în mediul rural pe anumite locuri, stabilite, de asemenea, de administraţiile publice locale.

În municipiul Piatra Neamţ, urmare implementării colectării selective a deşeurilor municipale se elimină prin depozitare doar deşeurile reziduale, care nu se pot recupera.

În vederea asigurării succesului colectării selective, Primăria Piatra Neamţ, pe parcursul anului 2006, a derulat o campanie susţinută de conştientizare şi încurajare a populaţiei municipiului.

6.2.4.1. Depozite de deşeuri municipale

	Nr. crt.
	Denumire depozit
	Suprafaţa ocupată (ha)
	Anul programat pentru închidere

	1.
	Depozit Ecologic Piatra Neamţ
	Celula 1 – 2,5
	2008

	
	
	Celula 2 – 4,2
	2016

	2.
	Depozit municipal Roman
	5
	2012

	3.
	Depozit orăşenesc Tg. Neamţ
	4
	2012

	4.
	Depozit orăşenesc Bicaz
	2
	2009



Depozite neconforme din mediul rural

	Numărul depozitelor rurale
	Clasa depozit conform HG 349/2005
	Data de închidere

	78
	„b”
	16 iulie 2009



Depozite de deşeuri controlate 


Acest indicator evidenţiază progresul realizat în atingerea obiectivelor privind depozitarea controlată a deşeurilor şi se calculează ca raport între numărul de depozite de deşeuri controlate (pentru deşeuri periculoase şi nepericuloase) şi numărul total de depozite de deşeuri.


Depozitele controlate se referă la acele depozite a căror exploatare face obiectul unui sistem de autorizări şi proceduri tehnice de control, în conformitate cu legislaţia naţională în vigoare.

	Anul 
	2003
	2004
	2005
	2006

	Nr. depozite controlate/nr. total de depozite
	0,09
	0,09
	0,09
	0,09


6.2.4.2. Depozite de deşeuri industriale

	Agent economic
	Clasa depozit conform HG 349/2005
	Suprafaţa ocupată (ha)
	Anul programat pentru închidere sau conformare
	Observaţii

	SC Mittal Stell SA Roman
	„a”
	3,7
	2006
	Activitate sistată

	SC Moldeternit SRL Bicaz
	„a”
	0,2
	2006
	Activitate sistată

	SC Agrana România SA
	„b”
	5,14
	2006
	Activitate sistată


Depozitele pentru deşeuri industriale, în conformitate cu prevederile HG nr. 349/2005, Anexa 5, au sistat depozitarea în anul 2006; deţin avize de închidere după cum urmează:

· SC Mittal Steel SA Roman, respectiv, SC Petrotub SA Roman în tabelul 5.5 din Anexa 5 la HG nr. 349/2005 – Aviz de mediu pentru închidere nr. 5/25.09.2006. Alternativa de gestionare a deşeurilor generate după 01.01.2007 – construirea a două alveole conforme; până la finalizarea construcţiei celor două alveole şi darea în exploatare a noului depozit, deşeurile generate vor fi gestionate astfel:

- deşeurile menajere şi asimilabile şi pământul excavat sunt preluate de către SC Rossal SRL Roman şi depozitate la depozitul de deşeuri municipale Roman;

- deşeurile periculoase sunt preluate, pe bază de contract, de către firma SUINTEST Galaţi;

- zgura şi amestecurile de formare se vor depozita temporar pe platforme betonate în incinta proprie. 

· SC Moldeternit SRL Bicaz – Aviz de mediu pentru închidere nr. 6/25.09.2006. Activitatea de producţie este încetată, nu se mai generează deşeuri cu conţinut de azbest.

· SC Agrana România SA – Sucursala Roman, respectiv, SC Danubiana Roman SA in tabelul 5.6 din Anexa 5 la HG nr. 349/2005 – Aviz de mediu pentru închidere nr. 198/19.12.2006. Alternativa de gestionare a deşeurilor după 01.01.2007 – contract nr. 4/01.06.2006 cu SC Rossal SRL Roman pentru preluarea deşeurilor nepericuloase generate şi transportarea la depozitul de deşeuri municipale Roman.

6.2.4.3. Depozite de deşeuri periculoase

	Nr.
	Deţinătorul depozitului
	Localitatea
	Supravegheat/Nesupravegheat
	Tipul deşeurilor
	Cantitatea (tone)
	Amenajări 

	1.
	SC Mittal Stell SA
	Roman
	Supravegheat
	12 01 14*

19 02 05*

11 01 08*

10 09 08

17 01 07

10 09 03
	3.840
	IM

FM

	2.
	SC Moldeternit SRL
	Bicaz
	Supravegheat
	17 06 05
	61
	I

IM


Alte depozite de deşeuri periculoase

· Halda IPS – Cianuril amplasată în perimetrul S.C. Fibrexnylon S.A. Săvineşti – Divizia Chimică. Compartimentul cianuril cu o suprafaţă de cca.1088 m2 destinat depozitării catalizatorului de cărbune activ şi a şarjelor rebutate provenite de la instalaţia „Clorură de cianuril”, oprită în anul 1991; capacitate ocupată – 1045 m3.

· Spaţiile de stocare, în deplină siguranţă şi protecţie, la deţinători, a condensatoarelor şi bateriilor de condensatoare  cu PCB;

· În cadrul depozitelor de produse de uz fitosanitar ( magazii sau beciuri ) ale unităţilor cu profil agricol de pe raza judeţului se găsesc stocate, în condiţii de securitate, şi deşeurile de pesticide rămase de la fostele structuri organizatorice din agricultură şi care nu au fost cuprinse în Programul de eliminare Phare derulat prin DGADR.

6.2.5 Colectarea şi transportul deşeurilor

Serviciul de salubrizare a localităţilor (precolectare, colectare, transport şi depozitare deşeuri municipale) se desfăşoară sub controlul, conducerea sau coordonarea autorităţilor publice locale.

Activităţile de colectare şi transport a deşeurilor municipale din judeţ sunt organizate diferit funcţie de: mărimea localităţii, numărul persoanelor deservite, dotare, forma de proprietate.



La nivelul anului 2005, populaţia deservită cu servicii de salubritate reprezenta 37,56 % din numărul total de locuitori din judeţ, în mediul urban procentul de acoperire fiind de 78,63 %, iar în mediul rural de 11,77 %. 

Populaţia deservită în mediul urban şi rural, 2005
	Judeţul 
	Populaţia
	Populaţia deservită 
	Populaţia urbană deservită 
	Populaţia rurală deservită 

	
	Total
	Urban
	Rural
	Locuitori
	% total
	Locuitori
	% din total urban
	Locuitori
	% din total rural

	Neamţ
	570.682
	220.149
	350.533
	214.368
	37,56
	173.106
	78,63
	41.262
	11,77


Sursa datelor: Chestionarele statistice GD - MUN 

Operatori de salubritate incluzând zone de acoperire, 2005

	Operator de salubritate
	Zona deservită
	Număr locuitori deserviţi
	% locuitori deserviţi din total populaţie judeţ

	SC Salubritas SA Piatra Neamţ
	Municipiul Piatra Neamţ
	109.820
	19,24

	SC Rossal SRL Roman
	Municipiul Roman
	37.570
	6,58

	SC Acva Serv Roman
	Municipiul Roman
	10.791
	1,89

	SC Acvaterm SA Tg. Neamţ
	Oraşul Tg. Neamţ
	9.300
	1,63

	SC Acva Bicaz SA
	Oraşul Bicaz
	5.625
	0,99

	Zona rurală
	Localităţi limitrofe
	41.262
	7,23

	Total
	
	214.368
	37,56


Sursa: operatori de salubritate
Dotarea agentilor de salubritate

În cele ce urmează se prezintă dotarea agenţilor de salubritate existenţi la nivel de judeţ, atât în ceea ce priveşte colectarea deşeurilor menajere, cât şi în ceea ce priveşte transportul.
Dotarea agenţilor de salubritate pentru colectarea deşeurilor menajere în amestec, 2005

	Operator salubritate
	Tip recipient - număr

	
	Pubele (0,12 mc)
	Pubele (0,24 mc)
	Container (2-4 mc)
	Euro-container (1,1 mc)
	Altele 
	Volum total (mc)

	SC Salubritas SA
	16
	3.466
	300
	-
	-
	1.734

	SC Rossal SRL
	-
	50
	-
	420
	-
	474

	SC Acva Serv SRL
	63
	-
	81
	45
	-
	381

	SC Acvaterm SA
	1.200
	500
	75
	10
	-
	575

	SC Acva Bicaz SA
	-
	-
	38
	-
	-
	114

	Serv. Primăria Roman
	96
	-
	-
	54
	-
	71

	Serv. Primăria Tg. Nt.
	-
	-
	-
	-
	12
	1

	Serv. Primăria Bicaz
	10
	-
	-
	-
	-
	1,2

	TOTAL
	1.385
	4.016
	494
	529
	12
	3.351,2


Sursa: operatori de salubritate
Dotarea agenţilor de salubritate pentru colectarea selectivă a deşeurilor menajere, 2005:

	Operator salubritate
	Nr. recipient
	Capacitate (mc)
	Volum total (mc)

	SC Salubritas SA
	94
	1,67
	157

	SC Rossal SRL
	20
	1,1
	22

	SC Acvaterm SA
	11
	1
	11

	TOTAL
	125
	
	190


Sursa: operatori de salubritate 

În cadrul programului ISPA în Municipiul Piatra Neamţ s-a achizitionat echipamentul necesar pentru dotarea a 943 puncte de colectare, respectiv containere de 660 litri, în culori diferite pentru colectarea deşeurilor sortate în locuinţe, pe patru categorii:

· Culoare verde – 1107 bucăţi – colectare deşeuri organice

· Culoare neagra – 1102 bucăţi – colectare deşeuri reziduale

· Culoare maron – 1102 bucăţi – colecatare hârtie şi carton

· Culoare albastră – 1102 bucăţi – colectare deşeuri de sticlă şi plastic.

S-au achizitionat de asemenea şi containere de 60 litri pentru locuinţe individuale:

· Culoare verde – 4994 – colectare deşeuri organice

· Culoare neagră – 4999 – colectare deşeuri reziduale

Dotarea agenţilor de salubritate pentru transportul deşeuriLor menajere, 2005

	Operator de salubritate 
	Mijloace de transport - număr

	
	Autogunoiera compactoare

(10 – 18 mc)
	Autotransportor container

(10 – 18 mc)
	Tractor cu remorcă

(8 – 10 mc)
	Autocamioane basculante

(8 – 10 mc)

	SC Salubritas SA
	14
	2
	1
	1

	SC Rossal SRL
	4
	-
	1
	2

	SC Acva Serv SRL
	2
	2
	2
	1

	SC Acvaterm SA
	1
	1
	1
	-

	SC Acva Bicaz SA
	-
	2
	-
	1

	Primăria Roman
	2
	-
	2
	1

	Primăria Tg. Neamţ
	-
	-
	2
	1

	Primăria Bicaz
	-
	1
	-
	1

	TOTAL
	23
	8
	9
	8


Sursa datelor: operatori de salubritate
În cadrul programului ISPA  Piatra Neamţ,  s-a achiziţionat un număr de 23 vehicule de colectare, ce au început a fi folosite din luna decembrie.

· 16 camioane de compactare, volum util de aproximativ 14 mc

· 2 autocompactoare speciale pentru locuri înguste, 8 mc

· 1 vehicul pentru ridicat containere din centrele de reciclare utilat cu macara

· 1 dubiţă de serviciu

· 1 camion de curăţare a containerelor

· 2 pick-upuri
6.3 Deşeuri de producţie

Deşeurile de producţie sunt reprezentate de totalitatea deşeurilor generate din activităţile productive, acestea putând fi nepericuloase şi  periculoase.

6.3.1 Deşeuri periculoase

	Cantităţi deşeuri
periculoase
	Judetul Neamţ                                                    - tone -

	
	2000
	2001
	2002
	2003
	2004
	2005*
	2006**

	Generate
	2609,19
	2488,52
	9945,55
	1172,06
	1477,38
	
	2053,014

	Valorificate
	1758,12
	591,35
	7909,14
	575,12
	1493,47
	
	1282,515

	Eliminate
	850,58
	1626,13
	2036,41
	748,84
	115,87
	
	767,61


* prelucrarea datelor din cadrul Anchetei statistice – Gestiunea deşeurilor în anul 2005, nu este finalizată; la nivelul anului 2005 nu s-a ţinut evidenţa lunară a tuturor tipurilor de deşeuri, ci numai a celor care au făcut obiectul raportării lunare;

** date rezultate din raportările lunare, reprezentând toate deşeurile al căror cod este marcat cu *, conform HG nr. 856/2002; sunt incluse uleiurile uzate şi acumulatorii uzaţi şi exceptate deşeurile cu PCB.

6.3.2 Gestionarea deşeurilor de producţie periculoase

	ANUL
	Acumulatori uzaţi

(tone
	Uleiuri uzate

(tone)

	2003
	colectat
	
	

	
	valorificat
	
	

	
	stoc 2003
	35,93
	22,33

	2004
	colectat
	45,39
	171,58

	
	valorificat
	64,26
	174,19

	
	stoc 2004
	17,06
	19,72

	2005
	colectat
	25,56
	292,4

	
	valorificat
	36,6
	282,42

	
	stoc 2005
	6,02
	29,7

	2006
	colectat
	124,48
	244,86

	
	valorificat
	122,18
	250,9

	
	stoc 2006
	8,33
	23,66



Sursa: raportările lunare transmise de către agenţi eonomici.


Cantităţi PCB (litri)

	Anul
	2004
	2005
	2006

	PCB (litri)*
	Eliminat
	Stoc la sfârşitul anului
	Generat
	Eliminat
	Stoc la sfârşitul anului
	Eliminat
	Stoc la sfârşitul anului

	
	
	32.820,5
	2.234**
	0
	35.054,5
	16.559
	18.495,5



* evidenţiază numai mişcările în cadrul categoriei „echipamente scoase din uz”


** actualizare inventar în urma adresei ANPM nr. 2962/27.05.2005

6.3.3 Deşeuri nepericuloase

Agenţii economici generatori de deşeuri au obligaţia de a ţine evidenţa gestiunii deşeurilor conform prevederilor HG nr. 856/2002 privind evidenţa gestiunii deşeurilor şi pentru aprobarea listei cuprinzând deşeurile, inclusiv deşeurile periculoase.

6.3.4 Gestionarea deşeurilor de producţie nepericuloase

	Cantităţi deşeuri
nepericuloase
	Judeţul Neamţ                                                    - tone -

	
	2000
	2001
	2002
	2003
	2004
	2005*
	2006**

	Generate
	172283,94
	603479,119
	613799,72
	115430,1
	113259,9
	
	159459,3

	Valorificate
	144522,69
	284058,57
	306539,29
	96791,7
	122843,7
	
	145520,3

	Eliminate
	27761,74
	287266,29
	307260,44
	86379,1
	9909,512
	
	47189,89


* prelucrarea datelor din cadrul Anchetei statistice – Gestiunea deşeurilor în anul 2005 nu este finalizată; la nivelul anului 2005 nu s-a ţinut evidenţa lunară a tuturor tipurilor de deşeuri, ci numai a celor care au făcut obiectul raportării lunare;

** date rezultate din raportările lunare.

Cantităţile de deşeuri de hârtie şi carton colectate/reciclate de către SC Petrocart SA Piatra Neamţ:

	Unitatea
	2003 (tone)
	2004 (tone)
	2005 (tone)
	2006 (tone)

	S.C. PETROCART S.A. Piatra Neamţ
	12.088
	15.005
	13.092
	12.690


Sursa datelor:  Raportări lunare

6.4 Deşeuri generate de activităţi medicale

În conformitate cu Planul de implementare a Directivei privind incinerarea deşeurilor, în anul 2005 în judeţul Neamţ au fost închise un număr de 6 crematorii spitaliceşti. Pentru eliminarea, în continuare, a deşeurilor medicale periculoase de către unităţile ale căror crematorii s-au închis, acestea au încheiat contracte cu unităţile sanitare ale căror crematorii rămân în funcţiune până la finele anului 2007 sau cu operatori autorizaţi pentru incinerarea deşeurilor periculoase. Pentru transportul deşeurilor de la unităţile generatoare la locurile de eliminare în judeţul Neamţ există un număr de 3 transportatori autorizaţi. 

	Judeţ
	Cantitatea de deşeuri medicale periculoase (tone)

	
	2000
	2001
	2002
	2003
	2004
	2005
	2006

	Neamţ 
	
	
	195,3
	157,9
	299,1
	252
	269,3



Termenele de închidere ale crematoriilor neconforme existente, prevăzute în HG nr. 268/2005:

	Total crematorii 
	2004
	2005
	2006
	2007
	2008

	
	existente / închise până la 31.12.2006

	10
	10/0
	10/6
	4/0
	4/4
	0/10


6.5 Nămoluri

6.5.1 Nămoluri provenite de la epurarea  apelor uzate orăşăneşti
	Judeţ
	Cantitatea de nămol de la SEM (tone s.u./an)

	
	2000
	2001
	2002
	2003
	2004
	2005

	Neamţ
	2900
	3107,5
	2343,5
	713
	2599
	1855*


* nu este inclusă cantitatea de nămol menajer de la SC Mittal Steel SA; aceasta este înregistrată la SEI (după producător)
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Staţii de epurare pentru ape uzate municipale (SEM), la nivelul anului 2006

	Numărul staţiilor
	Denumirea staţiei

	În localităţi urbane – 4
	- Compania Judeţeană Apa Serv SA

	
	- Staţia de epurare Roman

	
	- Staţia de epurare Tg. Neamţ

	
	- Staţia de epurare Bicaz

	În localităţi rurale - 2
	- Staţia de epurare UM 02275

	
	- Staţia de epurare Durău

	Total judeţ - 6
	


6.5.2 Nămoluri provenite de la epurarea apelor uzate industriale

	Judet
	Cantitatea de nămol (tone s.u./an)

	
	2000
	2001
	2002
	2003
	2004
	2005

	Neamţ
	
	2012
	1460
	986
	10119
	23063*


· sunt incluse şi cantităţile de nămoluri din raportările lunare ale SC Agrana România SA, SC Köber SRL şi SC Moldeternit SRL, precum şi cantitatea de nămol municipal de la SC Mittal Steel SA; Moldeternit şi Köber nu sunt înregistrate în baza de date de la Alba Iulia, fiind staţii de preepurare, însă au generat nămol industrial.
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Staţii de epurare pentru ape uzate industriale (SEI)

	Denumirea staţiei

	- Staţia de epurare biologică a SC Fibrexnylon SA

	- Staţia de epurare a SC Agrana România SA Roman

	- Staţia de epurare industrială Mittal Steel - I

	- Staţia de epurare industrială Mittal Steel - II

	- Staţia de epurare ape menajere Mittal Steel

	- Staţia de epurare a SC Suinprod SA Roman

	Total judeţ - 6


În legătură cu utilizarea nămolurilor de la staţiile de epurare în agricultură, operatorii staţiilor de epurare au fost atenţionaţi precum că, aceasta nu se poate realiza decât în baza Permisului de aplicare emis de către APM, în conformitate cu prevederile Ordinului nr. 344/2004 pentru aprobarea „Normelor tehnice privind protecţia mediului şi în special a solurilor când se utilizează nămoluri de epurare în agricultură”.

6.6 Deşeuri din echipamente electrice şi electronice

Conform planului de implementare a Directivei nr. 2002/96/CE privind deşeurile de echipamente electrice şi electronice (DEEE) au fost stabilite amplasamentele puse la dispoziţia producătorilor pentru amenajarea punctelor de colectare selectivă a DEEE.

Puncte de colectare judeţene
	Judeţ
	Amplasament punct de colectare pentru judeţ 
	Amenajare punct de colectare pentru judeţ 

	Neamţ
	Roman, str. Colectorului fn
	10.000 mp teren viran, fără împrejmuire, cu acces prin str. Colectorului

	
	Piatra Neamţ, SC GREEN OFFICE SRL, str. Poiana Teiului nr.6
	Punct privat înfiinţat de această societate ce are ca obiect de activitate colectarea şi tratarea DEEE


 Puncte de colectare – oraşe cu peste 100000 locuitori
	Judeţ
	Amplasament punct de colectare pentru oraşe cu mai mult de 100000 locuitori
	Amenajare punct de colectare pentru oraşe cu mai mult de 100000 locuitori

	Neamţ
	Piatra Neamţ, lângă Depozitul Ecologic, cu acces prin str. Horia 
	Suprafaţă 10.000 mp; neamenajat

	
	Piatra Neamţ, str. Valea Albă fn (în cadrul programului ISPA)
	Suprafaţă de 714 mp, 
Dotări: 5 containere de colectare amplasate pe o suprafaţă betonată, cu pantă de scurgere, împrejmuită şi acoperită cu o copertină nemetalică

	
	Piatra Neamţ, cartier Mărăţei (în cadrul programului ISPA)
	Suprafaţă de 700 mp, 

Dotări: 5 containere de colectare amplasate pe o suprafaţă betonată, cu pantă de scurgere, împrejmuită şi acoperită cu o copertină nemetalică



Puncte de colectare – oraşe cu peste 20000 locuitori
	Judeţ
	Amplasament punct de colectare pentru oraşe cu mai mult de 20000 locuitori
	Amenajare punct de colectare pentru oraşe cu mai mult de 20000 locuitori

	Neamţ
	Tg. Neamţ, bd. 22 Decembrie, bl. M5, parter
	Spaţiu închis, destinaţia iniţială de spaţiu comercial

	
	Roman, str. Ogoarelor nr. 3
	Suprafaţă neprecizată

	
	Roman, str. Colectorului fn
	5.000 mp teren viran, fără împrejmuire, cu acces prin str. Colectorului, lângă amplasamentul destinat punctului de colectare pentru judeţ



În anul 2006 în judeţul Neamţ a fost colectată cantitatea de 1,794 tone DEEE.
6.7 Vehicule scoase din uz
Directiva nr. 2000/53/EC privind vehiculele scoase din uz stabileşte măsurile care au ca scop prevenirea apariţiei deşeurilor provenite de la vehicule precum şi reutilizarea, reciclarea, valorificarea energetică şi alte forme de recuperare ale vehiculelor scoase din uz şi componentelor acestora pentru a reduce cantitatea de deşeuri eliminate, precum şi îmbunătăţirea performanţei de mediu a tuturor operatorilor economici implicaţi în cilul de viaţă al vehiculelor.

Agenţi economici autorizaţi pentru colectarea/tratarea VSU
	Denumire
	Adresa
	Adresa punct de lucru
	Activitatea autorizată

	REMAT SA Neamţ
	Piatra Neamţ str. G-ral N. Dăscălescu, nr. 287
	Piatra Neamţ str. G-ral N. Dăscălescu, nr. 287
	Colectare/tratare

	REMAT SA Botoşani/Punct de lucru P. Neamţ
	Botoşani, str. Manoleşti Deal nr. 3A
	Piatra Neamţ, str. Gara veche nr. 4
	Colectare


Număr vehicule colectate şi dezmembrate
	Agent economic
	Vehicule 
	Număr vehicule

	
	
	2004
	2005
	2006

	SC Remat SA Neamţ
	Colectate
	494
	825
	188

	
	Tratate
	494
	792
	153

	
	Rămase în stoc
	-
	33
	68

	SC Remat SA Botoşani
	Colectate
	-
	-
	-

	
	Tratate 
	-
	-
	-

	
	Rămase în stoc
	-
	-
	-


6.8 Deşeuri provenite din ambalaje

Directiva nr. 94/62/EC privind ambalajele şi deşeurile de ambalaje stabileşte măsuri care au ca scop:

· prevenirea producerii de deşeuri de ambalaje;

· creşterea gradului de reutilizare a ambalajelor;

· creşterea gradului de reciclare a deşeurilor de ambalaje;

· creşterea gradului de valorificare a acestor deşeuri.

Conform prevederilor Ordinului nr. 927/2005 privind procedura de raportare a datelor referitoare la ambalaje şi deşeuri de ambalaje, raportările au fost făcute de către:

· producătorii şi importatorii de ambalaje şi producătorii şi importatorii de produse ambalate – pentru datele privind ambalajele;

· consiliile locale şi unităţile specializate care preiau direct de la generatori deşeurile de ambalaje în vederea valorificării – pentru datele privind deşeurile de ambalaje.
Cantitatea de ambalaje corespunzătoare produselor ambalate introdusă pe piaţă - 2005
	Ambalaje corespunzătoare produselor ambalate introduse pe piaţa internă (tone)
	Deşeuri de ambalaje proprii valorificate prin mijloace proprii sau încredinţate spre valorificare (tone)

	Total 
	Din care:
	Total 
	Reciclate 
	Toxice sau periculoase

	
	Ambalaje primare
	Ambalaje reutilizabile
	
	
	Total 
	Reciclate 

	8.976,31
	7.905,08
	1.424,56
	967,92
	776,26
	85,12
	68,19


Deşeuri preluate de operatori specializaţi - 2005
	Cantitate de deşeuri de ambalaje preluată (tone)
	Cantitate de deşeuri de ambalaje valorificată (tone)

	
	Total 
	Reciclate 
	Toxice sau periculoase

	12.973
	3.078,32
	2.921,46
	0


Deşeuri de ambalaje gestionate de consilii locale – 2005

	Cantitate deşeuri de ambalaje preluată (tone)
	Cantitate deşeuri de ambalaje valorificată (tone)
	Cantitate deşeuri de ambalaje eliminată (tone) prin:

	Total
	Din care toxice sau periculoase
	Total
	Din care
	Incinerare
	Depozitare controlată

	
	
	
	Reciclată
	Valorificare energetică
	Alte forme de reciclare
	
	

	20,19
	0
	7,5
	1
	2
	4,5
	8
	4,69


Pentru anul 2006, statistica privind ambalajele şi deşeurile de ambalaje este în curs de realizare.

6.9 Impactul activităţilor de gestionare a deşeurilor asupra mediului

Depozitele de deşeuri neconforme din punct de vedere al amenajării şi modului de exploatare sunt surse generatoare de impact şi risc pentru sănătatea populaţiei şi mediu, prin:

· poluarea aerului;

· poluarea apelor de suprafaţă şi subterane;

· afectarea calităţii solului;

· proliferarea rozătoarelor, insectelor, etc.;

· modificări de peisaj şi disconfort vizual.

Laboratorul APM Neamţ efectuează periodic determinări fizico-chimce pe probe prelevate din forajele de supraveghere executate în zona depozitului ecologic de deşeuri menajere din municipiul Piatra Neamţ precum şi analize de sol, scurgeri lichide şi analize de deşeuri pentru celelalte depozite.

Dintre depozitele de deşeuri municipale, numai depozitul nou de la Piatra Neamţ este realizat în conformitate cu prevederile legislaţiei în vigoare privind depozitarea deşeurilor, fiind prevăzut cu un sistem de impermeabilizare cu strat de argilă compactată completat cu geomembrană, geotextil şi strat de drenare, cu sistem de colectare a levigatului şi de pompare a acestuia în staţia de epurare orăşenească ; de asemenea este prevăzut cu cântar şi foraje de monitorizare a calităţii apei subterane în perimetrul depozitului. 

Conformarea totală a depozitului s-a realizat în anul 2006 prin realizarea sistemului de colectare a gazului de depozit şi a instalaţiei de tratare a levigatului.

Primăria Piatra Neamţ în cadrul Memorandumului de finanţare convenit între Guvernul României şi Comisia Europeană privind asistenţa financiară nerambursabilă acordată prin Instrumentul pentru Politici Structurale de Preaderare pentru măsura  "Program pentru managementul deşeurilor în Piatra Neamţ", în curs de implementare, are posibilitatea de a rezolva integral colectarea şi depozitarea deşeurilor. Proiectul va asigura respectarea Directivei Cadru în domeniul deşeurilor (Directiva  75/31/CEE amendată prin 91/156/EEC), transpusă prin Legea nr. 426/2001 şi a Directivei referitoare la depozitarea deşeurilor (93/31/EEC).


Exploatarea depozitelor vechi este insuficient organizată. Deşeurile depozitate sunt în cea mai mare parte neselectate (se selectează doar componente din hârtie şi carton, metalice, PET-uri). Se ţine numai o evidenţă a cantităţilor de deşeuri prin cântărirea vehiculelor, controlul deşeurilor acceptate fiind realizat doar vizual. Utilajele utilizate nu asigură o compactare corespunzătoare a deşeurilor, iar acoperirea se realizează parţial. 

În planul de implementare a directivei privind depozitarea deşeurilor au fost stabilite termenele de închidere a depozitelor, după cum urmează:

· Depozit municipal Piatra Neamţ (depozit vechi) – anul 2005, închis;

· Depozit municipal Roman – anul 2012 ;

· Depozit orăşenesc Tg. Neamţ – anul 2012 ;

· Depozit orăşenesc Bicaz – anul 2009.

În urma stabilirii acestor termene de închidere, proprietarii depozitelor au fost atenţionaţi de către APM Neamţ, în scris, asupra următoarelor:

- depozitul existent trebuie să aibă o evaluare a stării mediului pe acel amplasament, respectiv, Bilanţ de nivel II şi Evaluarea riscului, dacă este cazul ;
- închiderea depozitului, conform directivei europene, se poate realiza numai în baza unui proiect de închidere şi monitorizare post-închidere a fostului amplasament de minim 30 de ani ;
- existenţa, deja în operare, a unei alternative de depozitare, conforme cu reglementările UE, în momentul închiderii depozitului existent.


Pentru toate depozitele au fost elaborate şi înaintate, la APM Neamţ, bilanţurile de mediu.
6.10  Iniţiative adoptate pentru reducerea impactului deşeurilor asupra mediului

Programe de investiţii





mii RON

	Nr.

crt.
	Agent economic
	Plan de investiţii 2006
	Realizat 2006

	1.

	SC Agro Fertil SRL Săvineşti

Valorificarea/eliminarea definitivă a deşeurilor de ambalaje existente
	30,1
	43,25

	2.
	SC Kober SRL Turtureşti

Găsirea unei soluţii de eliminare a cenuşii, în conformitate cu cerinţele legale
	-
	5,693

	3.
	SC Mittal Steel SA

Halda de şlam şi reziduuri


	701,86
	154,86

	4.
	SC Rifil S.A.

Gestionarea deşeurilor
	35
	18,93

	5.
	SC Ferominvest SRL Izvoare

Eficientizarea sistemului de ardere a deşeurilor de lemn în centrala termică
	39,85
	3,65

	6.
	SC Fibrexnylon SA Săvineşti

Colectarea deşeurlui de sulf din zona depozitului de sulf Lactama 3
	6,5
	6,5


6.10.1 Iniţiative adoptate de către agenţii economici, instituţii, ONG-uri

· “Program pentru managementul deşeurilor solide în Piatra Neamţ, România” – cu finanţare asigurată din fonduri special destinate acestui tip de proiecte din cadrul Programului ISPA.

Sistemul de management al deşeurilor presupune:

· colectarea selectivă a deşeurilor pe patru tipuri de deşeuri;

· puncte de colectare – 931;

· centre de colectare a deşeurilor voluminoase (mobilier, textile, DEEE, etc.);

· mijloace de transport: 18 autocompactoare (16 buc. a 7 to/buc. şi 2 a 2 to/buc.);

· 1 maşină de spălat containerele de colectare;

· 1 maşină de ridicat şi transportat containere a 30 mc şi iglu-uri a 1.100 litri din centrele de colectare deşeuri voluminoase;

· staţia de compostare a deşeurilor organice;

· staţie de sortare a deşeurilor de sticlă şi plastic; plasticul se balotează şi se valorifică prin agenţi economici specializaţi;

· deşeurile de hârtie şi carton se balotează şi se valorifică prin agenţi economici specializaţi;

· deşeurile reziduale se depozitează în celulele depozitului ecologic;

· deşeurile din construcţii şi demolări se concasează în staţia de concasare şi se folosesc fie pentru acoperirea zilnică a depozitului, fie în alte scopuri în funcţie de natura materialului concasat;

· deşeurile voluminoase – se valorifică prin agenţi economici specializaţi;

· campanii de informare şi conştientizare a populaţiei, articole în presa locală, pliante, dezbateri cu reprezentanţii asociaţiilor de proprietari/locatari spot TV locale;

· reabilitarea depozitului vechi, depozitul vechi a fost închis în anul 2005;

· realizarea unei noi alveole în depozitul ecologic cu suprafaţa de 4,2 ha şi capacitate de 300.000 mc.
Toate componentele investiţiei sunt finalizate, din luna ianuarie 2007 a demarat implementarea.

· În domeniul iniţiativelor pentru valorificarea deşeurilor lemnoase se înscrie şi Programul general de acţiune al S.C. WWE Neamţ S.R.L. (Wood Waste to Energy) pentru perioada 2006 – 2012, aprobat prin Hotărârea Consiliului Judeţean Neamţ nr. 62/15.05.2006.

S.C. WWE Neamţ S.R.L. este o societate comercială înfiinţată de către Consiliul Judeţean Neamţ şi Danice Invest Aps din Danemarca pentru administrarea acestui program.

Planul master WWE are la bază utilizarea deşeurilor de masă lemnoasă provenite din următoarele surse:

· industria de prelucrare a lemnului din judeţul Neamţ;

· gaterele din judeţul Neamţ;

· deşeuri de masă lemnoasă colectate din păduri rezultate ca urmare a activităţilor de întreţinere şi curăţire după exploatare;

· deşeuri de masă lemnoasă rezultate ca urmare a administrării zonelor publice şi a zonelor adiacente drumurilor judeţene.

Programul va avea două direcţii principale:

· recuperarea tuturor deşeurilor de lemn pe întreg teritoriul judeţului şi transformarea lor în bio-combustibili în fabrici de pelete, brichete sau tocătură. În prima etapă va fi construită o fabrică de pelete în comuna Tarcău, utilizând deşeurile de lemn de pe valea muntelui; fabrica a obţinut acord de mediu urmând ca la punerea în funcţiune să solicite emiterea autorizaţiei de mediu.

· Instalarea de centrale termice pentru instituţii publice şi populaţie care să utilizeze aceşti bio-combustibili. Se preconizează instalarea unei puteri de cca. 160 MW, din care se distinge sistemul de încălzire pe bio-combustibili pentru Municipiul Roman de 77 MW, dar şi un număr important de cazane de puteri mici (100 – 400 KW) pentru şcolile din mediul rural. O primă astfel de capacitate s-a pus în funcţiune la şcoala din comuna Tarcău.

Pe termen mediu şi lung se are în vedere şi colectarea, procesarea şi utilizarea deşeurilor din agricultură şi a deşeurilor menajere. Se au în vedere în special deşeurile din cultura păioaselor, dar şi cele provenite din culturile altor plante (porumb, floarea soarelui, soia, etc.). În ceea ce priveşte utilizarea deşeurilor menajere se are în vedere selectarea prealabilă (la sursă), sau o selectare mecanică ulterioară pentru separarea fracţiilor pretabile la neutralizare prin ardere (în special de natură organică). WWE are acces la “know-how” şi se bazează şi pe experienţa directă în Danemarca de mai bine de 10 ani.

Impactul asupra mediului:

Prin implementarea programului se va elimina risipa unei importante resurse locale de energie şi se va înlătura continuarea practicilor de depozitare actuale (abandonarea unei cantităţi importante de deşeuri de masă lemnoasă în păduri şi prin depozitarea în condiţii improprii la gatere şi în industria de profil), ceea ce va conduce la o reducere considerabilă a emisiilor de CH4 (gaz cu efect de seră) în atmosferă. 

Totodată se va reduce şi utilizarea combustibililor fosili (gaz natural şi combustibili lichizi), astfel obţinându-se o reducere estimată a emisiilor de CO2 de 30.000 tone anual (2007).

Programul WWE va sprijini dezvoltarea judeţului Neamţ în general, prin faptul că va contribui la protecţia mediului, va utiliza sursele regenerabile locale, va duce la economii energetice şi va crea noi locuri de muncă.
· În luna noiembrie 2005 a fost lansat Proiectul “Mnagementul integrat al deşeurilor şcolare – implicarea tineretului în promovarea activităţilor de colectare selectivă a deşeurilor de ambalaje” finanţat prin Programul Naţional de grant-uri “Natura României”, în iniţiat de Centrul Regional de Protecţia Mediuluipentru Europa Centrală şi de Est, Biroul Naţional România şi Asociaţia “Salvaţi Dunărea şi Delta – Academia Caţavencu” cu sprijinul financiar al S.C. Ecorom Ambalaje S.A., în valoare de 7.400 €.

În proiect au fost implicate următoarele unităţi de învăţământ din judeţ: Colegiul Naţional de informatică Piatra Neamţ, Liceul de Artă Piatra Neamţ, Colegiul Naţional “Ştefan cel Mare” Tg. Neamţ, Grupul Şcolar “Vasile Sav” Roman, Şcoala nr. 3 Piatra Neamţ, Şcola de Arte şi Meserii Vânători Neamţ şi Clubul Copiilor Zăneşti.

Principalele acţiuni desfăşurate în cadrul proiectului:

· Asociaţia Managerilor de Proiecte, Parcul Naţional Vânători-Neamţ şi Primăria Vânători-Neamţ, au organizat un concurs judeţean de colectare selectivă a deşeurilor de ambalaje, intitulat “Mesaj pentru o Planetă Verde”. Aceasta a fost prima acţiune din cadrul proiectului. Activitatea a constat în colectarea selectivă a deşeurilor de ambalaje în Rezervaţia de Stejari Dumbrava a Academiei Române.
· Organizarea colectării selective şi ecologizarea împrejurimilor şcolilor grupului ţintă şi a unor arii protejate;
· Turneu în grădiniţele romaşcane cu sceneta “Să învăţăm de la Scufiţa Roşie” realizată de membrii clubului “Semaforul Ecologic” de la Grupul Şcolar “Vasile Sav” Roman.
· “Ce legătură au deşeurile noastre cu UE” - prelucrarea legislaţiei româneşti şi comunitare privind protecţia mediului la care au fost invitaţi comisari de la Garda de Mediu;

· “Protejând natura construim viitorul” – simpozion organizat la Colegiul Naţional de Informatică Piatra Neamţ – prezentarea unor aspecte legate de poluarea cu deşeuri din ambalaje în arii protejate (Parcul Naţional Ceahlău, Lacul de acumulare Bicaz, ariile avifaunistice Vaduri şi Pangaraţi şi ariile fosilifere Cozla şi Pietricica); au participat reprezentanţi de la APM Neamţ;

· monitorizarea zonelor ecologizate şi avertizarea celor care nu respectă normele legale de protecţie a mediului;

· organizarea unor expoziţii de afişe intitulate “Deşeurile – obsesia zilelor noastre”;

· activităţi practice în arii protejate dedicate “Zilei Internaţionale a Parcurilor” sub directa îndrumare a APM Neamţ;

· “Deşeurile ne privesc pe toţi” – Simpozion organizat la Centrul Cultural Pastoral “Sf. Daniil Sihastru”
· prezentarea rezultatelor activităţilor în cadrul emisiunii TV pentru tineret “Generaţia XXI”, postul local de televiziune TV-M.
Proiectul s-a derulat până în luna iulie 2006.

· În cadrul Programului Phare 2004 CES – „Schema de Investiţii pentru Proiecte Mici de Gestionare a Deşeurilor”, Primăriei comunei Taşca în asociere cu Primăriile Bicaz, Tarcău, Bicazu Ardelean, Bicaz Chei şi Dămuc li s-a aprobat pentru finanţare Proiectul „Sistem de colectare selectivă şi staţie de transfer pentru deşeurile din arealul turistic Valea Bicazului”.

6.10.2  Iniţiative adoptate de A.P.M.

APM Neamţ are permanent în vedere conştientizarea populaţiei şi a agenţilor economici în legătură cu importanţa gestionării într-un mod corect atât a deşeurilor municipale cât şi a celor de producţie, având în vedere beneficiile din punct de vedere al îmbunătăţirii calităţii mediului  (dispariţia depozitării necontrolate a deşeurilor), economic (obţinerea de venituri din valorificarea deşeurilor), social (crearea de noi locuri de muncă) şi de asemenea, turistic. 

Subiecte legate de managementul deşeurilor au fost abordate în cadrul emisiunilor transmise pe posturile locale de televiziune, în cadrul conferinţelor de presă, prin comunicate de presă, în cadrul întâlnirilor cu reprezentanţii autorităţilor publice locale şi cu agenţii economici.

De asemenea, s-au transmis notificări atât agenţilor economici cât şi autorităţilor administraţiei publice locale în legătură cu obligativitatea realizării măsurilor de implementare a directivelor europene şi a angajamentelor asumate prin Tratatul de Aderare.

6.11 Tendinţe privind generarea deşeurilor

Luând în consideraţie situaţia actuală privind gestionarea deşeurilor municipale şi procesul în derulare de implementare a legislaţiei Uniuni Europene în domeniu, este imperios necesar să se implementeze la nivelul întregului judeţ  un sistem integrat de gestionare a deşeurilor. Planul judeţean de gestionare a deşeurilor, propune dezvoltarea sistemelor integrate pentru gestionarea zonală a deşeurilor municipale care să se focalizeze pe două localităţi urbane, respectiv, Piatra Neamţ şi Roman. Proiectul ISPA din municipiul Piatra Neamţ va avea în acest sens un rol determinant, succesul acestuia constituind exemplificarea conceptului de management integrat al deşeurilor la nivel judeţean.

Atitudinea producătorilor de deşeuri de producţie, societăţi private sau de stat, variază în funcţie de situaţia economică a acestora şi de gradul de conştientizare a necesităţii de introducere a standardelor europene privind gestionarea deşeurilor.

Preocuparea de a răspunde necesităţilor de îmbunătăţire a modului de gestionare a deşeurilor este influenţată şi de Programele de conformare aprobate în cadrul procesului de privatizare care prevăd obiective detaliate privind deşeurile şi planificarea atingerii acestor obiective.

Principalele posibilităţi de implementare a sistemelor de gestionare a deşeurilor de producţie sunt:

 
- realizarea caracterizării deşeurilor industriale prin teste complexe pentru a determina potenţialul de poluare şi încadrarea corectă a acestora în cele trei clase (nepericuloase, periculoase, inerte);

-  tratarea deşeurilor periculoase ce nu mai pot fi reciclate;

- amenajarea corespunzătoare a unor depozite de deşeuri industriale nepericuloase şi periculoase (studierea posibilităţii de realizare la nivel regional);

- utilizarea deşeurilor industriale inerte la acoperirea temporară a depozitelor de deşeuri municipale;

- stocarea controlată, în spaţii corespunzător amenajate, a deşeurilor de pesticide şi a echipamentelor care conţin PCB, până la găsirea posibilităţilor de distrugere/denocivizare în condiţii ecologice;

- co-incinerarea anvelopelor uzate, a uleiurilor uzate şi a rumeguşului în cuptoarele de ciment ale S.C. Carpatcement Holding S.A. Bicaz;

-  folosirea rumeguşului drept combustibil alternativ în centrale termice;

- identificarea tuturor surselor potenţiale de poluare atât cu substanţe chimice cât şi cu materiale de construcţie contaminate ce ar putea deveni deşeuri periculoase în cazul dezafectării/dezmembrării/demolării.

6.11.1 Prognoza privind generarea deşeurilor municipale 

Cantitatea de deşeuri municipale generate, considerată a fi un indicator al consumului populaţiei, va avea în următorii ani o evoluţie crescătoare, dar nu foarte spectaculoasă. Creşterea cantităţilor de deşeuri se va datora atât creşterii consumului de produse, cât mai ales dezvoltării serviciilor de salubritate, prin extindere, în zonele rurale.

Pe termen lung, ca urmare a implementării practicii colectării selective, reciclării şi valorificării, dar şi a descurajării generării deşeurilor, se estimează o plafonare a tendinţei de creştere a cantităţilor de deşeuri eliminate prin depozitare finală. Promovarea compostării deşeurilor va avea ca efecte reducerea cantităţilor depozitate şi a problemelor pe care le presupune depozitarea în depozitele neconforme legate de levigat, gazul de depozit, fenomene de autoaprindere, mirosuri neplăcute, etc.

Parametrii importanţi pentru proiectarea sistemelor de management integrat vor deveni compoziţia deşeurilor şi variaţia sezonieră a cantităţilor generate.

În ceea ce priveşte compoziţia deşeurilor municipale, aceasta se va modifica în sensul creşterii ponderii deşeurilor de ambalaje (plastic, hârtie, carton, sticlă etc.) şi scăderea corespunzătoare a procentului de resturi alimentare şi a altor componente. De asemenea, ca urmare a extinderii zonelor rezidenţiale prin renovarea şi construirea de locuinţe se poate estima o creştere a cantităţilor de deşeuri rezultate din construcţii şi demolări.

6.11.2  Prognoza privind generarea deşeurilor industriale
Se poate prognoza  că generarea anumitor tipuri de deşeuri industriale se va diminua ca urmare a:

· schimbării ponderii diferitelor ramuri industriale în cadrul activităţilor de producţie;

· introducerii progresive a tehnologiilor moderne, cu consumuri mici de materii prime şi energie în toate domeniile de producţie;

· necesităţii respectării noilor cerinţe legislative care impun utilizarea tehnologiilor curate;

· intensificării preocupărilor de prevenire şi minimizare a deşeurilor;

· aplicării unui management mai eficient în cadrul societăţilor, care să pună accentul pe evitarea pierderilor materiale şi pe valorificarea deşeurilor;

Evoluţia diferită a generării deşeurilor de producţie în raport cu producţia de bunuri va fi mai evidentă după anul 2010, când este de aşteptat ca efectele schimbărilor tehnologice şi manageriale, precum şi în controlul deşeurilor să se stabilizeze în majoritatea domeniilor de activitate.

Se estimează că în viitor creşterea cantităţilor de deşeuri de producţie care trebuie eliminate va fi mai mică decât creşterea producţiei industriale, ca rezultat al prevenirii apariţiei deşeurilor şi al aplicării măsurilor de reciclare.

În aceste condiţii se va pune accent mai mare pe gestionarea corectă a deşeurilor periculoase care au cel mai mare impact asupra mediului şi sănătăţii. Generarea deşeurilor periculoase va scădea chiar şi în condiţiile creşterii producţiei de bunuri.

6.11.3  Îmbunătăţirea calităţii managementului deşeurilor

Abordarea integrată reprezintă cea mai eficientă metodă pentru îmbunătăţirea managementului deşeurilor municipale la nivel judeţean.

Conştientizarea tuturor autorităţilor locale cu responsabilităţi directe în gestionarea deşeurilor municipale va avea un rol semnificativ în implementarea sistemului de gestionare integrată a deşeurilor la nivel judeţean.

Primăria Piatra Neamţ în cadrul Memorandumului de finanţare convenit între Guvernul României şi Comisia Europeană privind asistenţa financiară nerambursabilă acordată prin instrumentul pentru Politici Structurale de Preaderare pentru măsura  "Program pentru managementul deşeurilor în Piatra Neamţ", are posibilitatea de a rezolva integral colectarea selectivă, valorificarea şi depozitarea finală a deşeurilor. Proiectul va asigura respectarea Directivei cadru în domeniul deşeurilor (Directiva  75/442/CEE), transpusă prin Legea nr 426/2001.

Principalul obiectiv al măsurii este de a permite municipiului Piatra Neamţ să se alinieze la Reglementările şi Standardele Uniunii Europene în ceea ce priveşte colectarea, sortarea, transportul, tratarea şi depozitarea deşeurilor.

Obiectivele specifice ale noului sistem de gestionare a deşeurilor pentru municipiul Piatra Neamţ constau în:

· contribuirea la o îmbunătăţire generală a calităţii mediului urban şi a igienei publice;

· implementarea colectării selective a deşeurilor solide municipale;

· operarea şi întreţinerea unui sistem durabil şi ecologic de colectare a deşeurilor;

· reutilizarea şi reciclarea deşeurilor reutilizabile şi reciclabile;

· tratarea tuturor deşeurilor tratabile în scopul reducerii capacităţii necesare pentru depozitare;

· operarea şi menţinerea instalaţiilor de tratare şi eliminare a deşeurilor;

· închiderea şi monitorizarea post-închidere a vechiului depozit.

Prin aplicarea măsurii ISPA se preconizează reducerea volumului de deşeuri ce vor fi depozitate în noul depozit ecologic de la Piatra Neamţ cu mai mult de jumătate, reciclarea a circa 90% din deşeurile de hârtie şi carton, 70% din sticlă şi 90 – 95 % din materialul plastic refolosibil.

Implementarea prevederilor PNGD în judeţul Neamţ se va asigura prin realizarea următoarelor măsuri:

· construirea celui de-al doilea depozit de deşeuri municipale în municipiul Roman;

· închiderea/conformarea depozitelor de deşeuri existente conform calendarului prevăzut în anexa 5 la HG nr.349/2005;

· realizarea staţiilor de transfer propuse;

· sistarea depunerii şi ecologizarea spaţiilor de depozitare a deşeurilor din zonele rurale;

· extinderea sistemului de colectare selectivă a deşeurilor şi a zonelor deservite de serviciile de salubritate;

· reducerea cantităţii de deşeuri biodegradabile depozitate conform obiectivelor stabilite în HG nr. 349/2005;

· creşterea gradului de valorificare a deşeurilor;

· realizarea obiectivelor naţionale de valorificare sau incinerare în instalaţii de incinerare cu recuperare de energie şi, respectiv, reciclare prevăzute în anexa 4 la HG nr. 621/2005, pentru deşeurile de ambalaje;

· închiderea crematoriilor pentru incinerarea deşeurilor spitaliceşti conform graficului din anexa 9 din HG nr. 268/2005;

· amenajarea punctelor de colectare pentru deşeurile de echipamente electrice şi electronice;

· asigurarea colectării selective şi îndeplinirea obiectivelor prevăzute de HG nr. 448/2005, de valorificare, reutilizare şi reciclare a DEEE colectate selectiv;

· respectarea prevederilor Ordinului comun nr. 2/211/118 privind transportul deşeurilor;

· urmărirea reutilizării, reciclării şi valorificării componentelor vehiculelor scoase din uz pentru atingerea obiectivului de 85% până la 31.12.2006;

· eliminarea echipamentelor ce conţin compuşi desemnaţi (PCB/PCT), conform planurilor de eliminare aprobate;

· utilizarea nămolurilor de la staţiile de epurare numai în baza Permisului de aplicare emis de APM.

6.12 Substanţe şi preparate chimice periculoase

6.12.1  Importul şi exportul anumitor substanţe şi preparate periculoase

La nivelul anului 2005 pe raza judeţului Neamţ nu au fost identificaţi agenţi economici importatori/exportatori de produse chimice supuse Procedurii PIC.
Substanţe restricţionate  HG nr. 347/2003 

	Judeţul
	Nr. agenţilor economici importatori
	Cantitatea importată în 2005  (tone)
	Destinaţie

Comercializare /
utilizare

	Neamţ
	7
	3414,569
	utilizare


6.12.2  Evaluarea riscului utilizării substanţelor chimice periculoase asupra sănătăţii umane şi mediul
Un număr de 15 agenţi economici solicită evaluarea riscului pentru mediu şi sănătate, ca şi producători sau importatori de substanţe existente, în cantităţi care depăşesc 10 tone/an.

Un număr de 2 agenţi economici solicită evaluarea riscului pentru mediu şi sănătate, ca şi producători sau importatori de substanţe existente, în cantităţi care depăşesc 1000 tone/an.

6.12.3  Prevenirea, reducerea şi controlul poluării mediului cu azbest

	Judeţ
	Utilizare azbest
	Alternative pt. azbest
(material non -azbest)
	Deşeuri
 cu azbest

	
	clădiri publice (suprafaţă) mp
	clădiri industriale (suprafaţă) mp
	tipuri articole cu azbest  Kg
	
	Cantitate generată
(t/2006)
	Mod 
de gestionare

(depozitare…etc.)

	Neamţ 
	152008
	78581
	1151667
	Acoperire cu tablă zincată; ţiglă, etc.
	0,0*
	-



* toate suprafeţele sunt în folosinţă; nu sunt deşeuri.
6.12.4  Substanţe reglementate de Protocolul de la Montreal (ODS) – inventarul cantităţilor de ODS-uri

Agenţi frigorifici 2005
	Judeţ
	Cantitate utilizată / recuperată (kg)

agenţi frigorifici

	
	CFC-12
	CFC-13
	HCFC-22
	HCFC-123
	HCFC-141b
	Alţi HCFC
	Clorura de metil

	Neamţ
	0
	0
	45,5
	0
	0
	15
	0


	Judeţ
	Număr service-uri frigorifice autorizate

	Neamţ
	-


	Judeţ
	Freoni ecologici – cantităţi utilizate (kg) - 2005

	
	R 134a
	R404
	R404a
	R407
	R600

	Neamţ
	35,95
	0
	2
	0
	5,6


Degresanţi şi dezinfectanţi la nivelul anului 2005
	Judeţ
	Cantitate utilizată / recuperată (kg)

	
	CTC (CCL4)
	CH3Br

	Neamţ
	281
	0


6.12.5  Biocide (utilizare, import, export)

Cantităţile de biocide importate în anul 2005 de către diverşi agenţi economici din judeţ sunt prezentate în următorul tabel:

Biocide importate

	Cod tarifar vamal
	Produs
	Cantitate importată

(tone)
	Stoc la 31.12.2005

(tone)

	
	Judeţ Neamţ

	SC ICEFS SA Săvineşti
	Biocid nespecificat
	0,0
	0,2

	3214 90 00
	Wood gard
	6
	0,9

	SC Köber SRL Turtureşti
	Preventol D6
	25,18
	1,29

	SC Köber SRL Turtureşti
	Rocima 243
	4,3
	0,638

	SC Köber SRL Turtureşti
	Rocima 226
	0,92
	0,198


6.12.6  Poluanţi organici persistenţi

În judeţul Neamţ pentru anul 2005 nu sunt informaţii care să precizeze că deşeurile de pesticide neidentificate conţin sau nu deşeuri de pesticide incluse în lista POPs-urilor a Convenţiei de la Stockholm.

Cantităţi de poluanţi organici persistenţi (POP) existente în anul 2005

	Judeţ
	Pesticide
	Noile substanţe incluse pe lista POPs

a Convenţiei de la Stockholm (tone)
	PCB

	
	Deşeuri pesticide neidentificate
	Deşeuri pesticide identificate incluse pe lista POPs
	
	

	Neamţ
	În judeţul Neamţ, pentru anul 2005, nu sunt informaţii care să precizeze că deşeurile de pesticide neidentificate conţin sau nu deşeuri de pesticide incluse în lista poluanţilor organici persistenţi ai Convenţiei de la Stockholm

	-
	Nu au fost identificate


	Total ulei cu PCB : 59316,2 litri


Situaţia echipamentelor cu PCB – 2005

	Judeţ
	Echipamente cu PCB
	Nr. locaţii echipamente

cu PCB
	Cantitate ulei cu PCB

( litri )



	Neamţ
	Condensatori scoşi din uz cu conţinut de PCB
	18
	24614,5

	
	Transformatori scoşi din uz care pot fi transportaţi
	2
	8790

	
	Transformatori scoşi din uz care nu pot fi transportaţi
	1
	1650

	
	TOTAL deşeuri cu conţinut de PCB
	35054,5

	
	Condensatori în funcţiune cu conţinut de PCB
	18
	14181,2

	
	Condensatori de rezervă cu conţinut de PCB
	7
	10080,5

	
	TOTAL ECHIPAMENTE CU PCB
	59316,2


6.12.7  Produse fitosanitare – pesticide

	

Deşeuri de pesticide
	Stoc la

31.12.2005 (kg.)
	Cantităţi eliminate în 2006 (kg.)
	Stoc la

30.06.2006

	- în stare solidă
	13.823
	12.089
	1.734

	- în stare lichidă
	7.774
	5.374
	2.400



În anul 2006, cantităţile de deşeuri de pesticide prezentate în tabel, au fost eliminate în cadrul Programului Phare derulat prin DGADR.

6.12.8  Mercurul

Evidenţa cantităţilor de mercur şi a deşeurilor cu conţinut de mercur (Hg) rulate în diverse activităţi  în intervalul 01.01.2004 - 01.10.2005:
	Judeţ
	Mercur (Hg) pe stoc
	Deşeuri ce conţin mercur
	Observaţii

	
	Metalic (Kg)
	(Hg) în compuşi (Kg)
	(Kg) Hg pe fiecare tip de deşeu
	

	Neamţ
	131,85
	21,883
	9,8
	-


AGENŢI ECONOMICI CARE COLECTEAZĂ, VALORIFICĂ, RECICLEAZĂ DEŞEURI
*) va rugam specificaţi în paranteză dacă este colector, valorificator sau reciclator.
	Judeţ
	Agent economic *)
	Date de identificare

(adresa, telefon, fax, e-mail)
	Autorizaţie de mediu / valabilitate
	Tipuri de deşeuri înscrise în autorizaţie

	Neamţ
	SC Remat SA Neamţ colectare/valorificare)
	Piatra Neamţ, bd. G-ral N. Dăscălescu, nr. 287, tel. /fax 0233 210240/216750 
	148/06.07.2006, valabilitate 3 ani (revizuită, conform HG nr. 2406/2004)
	· deşeuri metalice feroase şi neferoase

· deşeuri de hârtie şi carton

· mase plastice

· VSU

	
	SC Petrocart S.A. Piatra Neamţ

(colectare/reciclare)
	Piatra Neamţ, bd. Decebal, nr. 171, tel./fax 0233 213513/218330
	Autorizaţie integrată nr. 14/27.12.2005, valabilitate 10 ani
	· deşeuri de hârtie şi carton

	
	SC Carpatcement Holding SA – Sucursala Bicaz (colectare/valorificare energetică)
	Bicaz, str. Piatra Corbului, nr. 80, tel./fax 0233 254221/253131
	Autorizaţie integrată nr. 9/20.10.2005, valabilitate 10 ani
	· anvelope uzate

· uleiuri uzate

· deşeuri din plastic

· deşeuri lemnoase

	
	SC Rossal SRL Roman

(colectare/valorificare)
	Roman, str. Bogdan Dragoş, nr.118, tel./fax 0233 740487
	165/07.10.2005, valabilitate 5 ani
	· deşeuri de ambalaje tip PET

· deşeuri PE

· deşeuri de hârtie

	
	SC Gevado Pani SRL Piatra Neamţ

(colectare/valorificare)
	Piatra Neamţ, str. Nordului, nr. 5, tel. 0742937123
	16/01.02.2005, valabilitate 5 ani


	· deşeuri de ambalaje tip PET

	
	SC Constana Com Prod SRL Roman(colectare)
	Roman, str. Renaşterii, nr. 51, tel. 0233 734002
	152/20.07.2006, valabilitate 5 ani
	· deşeuri de hârtie şi carton

	
	SC Green Office SRL Piatra Neamţ

(colectare/valorificare)
	Piatra Neamţ, str. Poiana Teiului, nr. 6, tel. 0233 223630; 0723167762
	94/15.05.2006, valabilitate 5 ani
	· DEEE

	
	SC Api Sorelia SRL Piatra Neamţ

(colectare/transport)
	Piatra Neamţ, str. Ciocârliei, nr. 8B, tel./fax 0233 223093, e-mail: serban7756@yahoo.com. 
	70/25.04.2006, revizuită în 27.10.2006, valabilitate 5 ani


	· deşeuri medicale periculoase

· alte deşeuri periculoase

	
	SC Eurosept SRL Piatra Neamţ

(colectare/transport)
	Piatra Neamţ, str. Plevnei, bl. G10, sc. D, ap. 69, tel./fax 0233236349
	201/22.11.2005 valabilitate 5 ani
	· deşeuri medicale periculoase

	
	SC Aseptica SRL Tg. Neamţ

(colectare/transport)
	Tg. Neamţ, str. Brazilor, bl. A10, ap. 23, tel. 0233 791340
	55/30.03.2006, valabilitate 5 ani
	· deşeuri medicale periculoase

	
	SC Incinamed SRL Roman

(colectare/transport)
	Roman, str. Dimitrie Cantemir, nr. 9, tel. 0233 738168
	63/10.04.2006, valabilitate 5 ani
	· deşeuri medicale periculoase

	
	SC Remat SA Botoşani

(colectare)
	Punct de lucru Piatra Neamţ, str. Gara Veche, nr. 4
	259/23.10.2006, valabilitate 5 ani
	· deşeuri metalice

· VSU

	
	SC Simotab SRL Suceava

(colectare)
	Punct de lucru Piatra Neamţ, tel. 0745521637
	225/18.05.2004, valabilitate 5 ani
	· deşeuri de hârtie şi carton

· deşeuri metalice

	
	SC COSMAT Com SRL Izvoare

(colectare)
	Sat Izvoare, com D-va Roşie
	56/30.03.2006, valabilitate 5 ani
	· deşeuri metalice

	
	SC Adrialum SRL Roman (colectare)
	Roman, str. Ştefan cel Mare, nr. 309
	91/11.05.2006, valabilitate 5 ani
	· deşeuri metalice

	
	SC Natalia Prod SRL Roznov

(colectare)
	Roznov
	172/03.08.2006, valabilitate 5 ani
	· deşeuri metalice

	
	SC Lencop SRL Piatra Neamţ

(colectare)
	Piatra Neamţ, str. Moldovei, nr. 4
	264/03.11.2006, valabilitate 5 ani
	· deşeuri metalice

	
	SC Stanmar SRL Piatra Neamţ

(colectare)
	Piatra Neamţ, str. Izvoare, nr. 65
	265/07.11.2006, valabilitate 5 ani
	· deşeuri metalice

	
	SC Alin For You SRL Piatra Neamţ

(colectare)
	Piatra Neamţ, str. Gara Veche
	270/10.11.2006, valabilitate 5 ani
	· deşeuri metalice


CAPITOLUL 7. Radioactivitatea
7.1 Reţeaua Naţională de Supraveghere a Radioactivităţii Mediului
Reţeaua Naţională de Supraveghere a Radioactivităţii Mediului (RNSRM) este în subordinea Agenţiei Naţionale pentru Protecţia  Mediului şi face parte din sistemul integrat de supraveghere a poluării mediului pe teritoriul României.

La nivelul judeţui Neamţ supravegherea radioactivităţii mediului a continuat şi în anul 2006 prin Staţiile de Radioactivitate Piatra Neamţ şi Ceahlău-Toaca, staţii care fac parte din Reţeaua Naţională de Supraveghere a Radioactivităţii Mediului.


Conform Ordinului MAPM nr. 338/2002, în anul 2006 la S.Ra. Piatra Neamţ s-a executat un program standard de monitorizare a radioactivităţii mediului pentru o staţie cu program de 11 ore/zi, iar la a S.Ra. Ceahlău-Toaca un program standard de monitorizare a radioactivităţii mediului corespunzător unei staţii de munte cu program de 24 ore/zi. Aceste programe au constat în măsuratori beta globale imediate şi întîrziate (la 5 zile de la colectarea probei),  măsurători ale debitului dozei gamma absorbite în aer, iar pentru efectuarea de analize radiochimice şi/sau pentru determinarea concentraţiei de tritiu, la ambele staţii de radioactivitate s-au executat şi programele de recoltare şi pregătire preliminară a probelor de precipitaţii atmosferice, iar la S.Ra. Piatra Neamţ şi a apei de suprafaţă din râul Bistrţa la Piatra Neamţ, aval de acumularea Bâtca Doamnei. 
Lunar unele dintre probele de mediu prelevate în conformitate cu programul standard, împreună cu rezultatele măsurătorilor beta globale, au fost expediate la ANPM - Laboratorul de Radioactivitate Bucureşti (laborator de referinţă), pentru efectuarea unor măsurători gamma  spectrometrice şi/sau radiochimice.

La staţia Piatra Neamţ, prin tehnica măsurării activităţilor specifice beta globale după 5 zile de la colectare, s-a continuat executarea programului de monitorizare a radioactivităţii principalelor cursuri de apă din judeţ şi a apei de adâncime din zona de influenţă a platformei chimice Săvineşti-Roznov (punct de colectare Zăneşti). De asemenea, tot la staţia Piatra Neamţ, s-a executat şi un Program special de monitorizare a radioactivitaţii factorilor de mediu din zonele de explorare a zăcământului de uraniu din judeţul Neamţ, Tulgheş-Grinţieş şi Bicazu Ardelean- Telec, zone cu posibil impact radiologic.

Din motive obiective la S.Ra. Ceahlău-Toaca nu s-au executat alte programe speciale de monitorizare a radioactivităţii factorilor de mediu. 
Coordonarea ştiinţifică şi metodologică a RNSRM s-a realizat de Laboratorul de Radioactivitate al Agenţiei Naţionale pentru Protecţia Mediului, la ambele staţii tipul probelor colectate, frecvenţa de colectare, tehnica de pregătire şi măsurare a probelor, calculul valorilor activităţilor specifice, a limitelor de detecţie şi a impreciziei rezultatelor pentru fiecare tip de probă în parte, precum şi transmiterea rezultatelor obţinute sunt conforme cu Normele Metodologice de lucru şi cu programul de lucru aprobat pentru cele două staţii de radioactivitate.
În 2006 la S.Ra. Piatra Neamţ s-au efectuat pe diverse probe de mediu 2360 analize de radioactivitate, iar la  S.Ra. Ceahlău-Toaca un număr de 2269 analize, statistic,  cumulat pentru ambele staţii,  situaţia este prezentată în tabelul 7.1.1.

	Factor de mediu
	S.Ra. Piatra Neamţ
	S.Ra. Ceahlău Toaca
	Total

	Aerosoli atmosferici
	730
	1460
	2190

	Depuneri atmosferice totale
	365
	365
	730

	Ape
	813
	23
	836

	Sol
	45
	30
	75

	Vegetaţie spontană
	42
	26
	68

	Debit doză gamma
	365
	365
	730

	Total
	2360
	2269
	4629


Tabelul 7.1.1- Situaţia statistică a analizelor de radioactivitate efectuate în 2006

7.2 Situaţia radioactivităţii mediului pe teritoriul judeţului Neamţ, în anul 2006
7.2.1 Programul standard de supraveghere

Din analiza datelor obţinute în urma executării Programelor standard dispuse în 2006 pentru S.Ra Piatra Neamţ şi S.Ra Ceahlău-Toaca se remarcă faptul că pentru toţi factorii de mediu monitorizaţi conform acestui program (aerosoli atmosferici, depuneri atmosferice, sol necultivat, vegetaţie spontană (iarbă), apă de suprafaţă, apă potabilă şi debitul dozei gama absorbite în aer) valorile radioactivităţii nu au depăşit valorile de avertizare stabilite,  încadrându-se în limitele de variaţie ale fondului natural specific zonei şi sunt comparabile cu valorile din anii precedenţi.

De asemenea, valorile obţinute la cele două staţii de radioactivitate din judeţ pentru activităţile specifice beta globale ale aerosolilor atmosferici, depunerilor atmosferice totale, concentraţiilor de radon şi toron în atmosfera liberă, precum şi pentru debitul dozei gamma absorbite în aer, au pus în evidenţă variaţia diurnă şi/sau cu altitudinea a acestora, influenţa fenomenelor meteorologice, o anumită ciclicitate temporală etc., fenomene care pot fi explicate ştiinţific şi sunt cunoscute şi din anii precedenţi.

Valorile activităţilor specifice beta globale obţinute în urma măsurărilor după 5 zile de la recoltarea probelor sunt mult mai mici decît cele obţinute în urma măsurărilor imediate, motiv pentru care în continuare sunt prezentate statistic, defalcat pe factorii de mediu analizaţi, valorile medii anuale din perioada 2001-2006 pentru activităţile specifice corespunzătoare măsurărilor imediate efectuate la S.Ra Piatra Neamţ şi Ceahlău Toaca pentru aerosolii atmosferici, depuneri atmosferice totale şi pentru apa brută (de suprafaţă ),  pentru activitatea specifică a radonului în atmosfera liberă şi pentru debitul dozei gamma absorbite în aer. 

	Staţia RA /anul
	2001
	2002
	2003
	2004
	2005
	2006

	S.Ra Piatra Neamţ  Asp. 02 - 07
	2,78
	2,90
	3.45
	3.58
	3.47
	3.30

	S.Ra Piatra Neamţ Asp. 08 - 13
	4,84
	1,80
	2.52
	2.10
	2.14
	2.22

	S.Ra Toaca- Asp. 02 - 07
	0.46
	0.49
	0.28
	0.55
	0.50
	0.53

	S.Ra Toaca- Asp. 08 - 13
	0.63
	0.64
	0.36
	0.62
	0.64
	0.72

	S.Ra Toaca- Asp. 14 - 19
	0.58
	0.60
	0.35
	0.60
	0.61
	0.71

	S.Ra Toaca- Asp. 20 - 01
	0.50
	0.50
	0.31
	0.52
	0.54
	0.58


Tabelul 7.2.1.1- Aerosoli atmosferici- activităţi specifice β globale, medii anuale (Bq/mc)
- măsurători  imediate 

Din datele prezentete în tabelele 7.2.1.1 şi 7.2.1.2 se remarcă variaţia cu altitudinea a valorilor înregistrate pentru activităţile specifice beta globale ale aerosolilor atmosferici şi a concentraţiei radonului în atmosfera liberă. La S.Ra Piatra Neamţ se remarcă şi variaţia valorilor înregistrate funcţie şi de perioada de aspirare (variaţia diurnă), în timp ce la S.Ra Ceahlău Toaca aceste diferenţe sunt nesemnificative.


Statistic, în 2006, la S.Ra Piatra Neamţ la măsurătorile imediate ale activităţilor specifice  beta  globale  ale  aerosolilor atmosferici s-au  obţinut  valori  cuprinse  între 0,27  şi 9,99 Bq/m.c., iar la S.Ra Ceahlău Toaca acestea au fost cuprinse  între 0.01 şi 3.00 Bq/m.c..

	Staţia RA /anul
	2001
	2002
	2003
	2004
	2005
	2006

	S.Ra Piatra Neamţ - Asp. 02 - 07
	8,4
	8,4
	10,2
	10,9
	10,5
	10,3

	S.Ra Piatra Neamţ Asp. 08 - 13
	5,4
	5,4
	6,3
	6,3
	6,5
	6,9

	S.Ra Toaca- Asp. 02 - 07
	1,7
	2,1
	1,4
	1,8
	1,9
	2,2

	S.Ra Toaca- Asp. 08 - 13
	2,3
	2,5
	1,5
	2,6
	2,4
	3,1

	S.Ra Toaca- Asp. 14 - 19
	2,0
	2,4
	1,2
	2,2
	2,2
	2,5

	S.Ra Toaca- Asp. 20 - 01
	1,9
	2,2
	1,2
	2,1
	2,0
	2,4


Tabelul 7.2.1.2- Activitatea specifică a radonului în atmosfera liberă-medii anuale (Bq/mc)

Valorile calculate pentru activităţile specifice ale radonului în atmosfera liberă au avut aproximativ aceiaşi evoluţie ca şi cele obţinute în urma  măsurătorilor imediate ale activităţilor specifice beta globale ale aerosolilor atmosferici, valorile fiind cuprinse între 0,9 şi 30,5 Bq/m.c. la S.Ra Piatra Neamţ, respectiv între 1.3 şi 9.2 Bq/m.c. la S.Ra Ceahlău Toaca.

Valorile înregistrate pentru debitul dozei gamma absorbite au fost cuprinse între 0,076 şi 0,109 μGy/h la S.Ra Piatra Neamţ, respectiv între 0,079 şi 0,152 μGy/h la S.Ra Ceahlău Toaca, valori mult mai mici decât limita de atenţie ( 0,250 μGy/h).

În tabelul 7.2.1.3 sunt prezentate mediile anuale ale debitului dozei gamma absorbite în aer din perioada 2001 - 2006

	Staţia RA 
	2001
	2002
	2003
	2004
	2005
	2006

	Piatra Neamţ
	0,090
	0,092
	0,083
	0,082
	0,082
	0,082

	Ceahlău Toaca
	0,115
	0,108
	0,102
	0,102
	0,097
	0,095


Tabelul 7.2.1.3 - Debitul dozei gamma absorbite în aer – medii anuale (μGy/h)


Valorile înregistrate în anul 2006 pentru activităţile specifice beta globale ale depunerilor atmosferice totale, măsurări imediate, au fost cuprinse între 0.44 şi 86,71 Bq/(m2*zi) la S.Ra Ceahlău Toaca şi între 0,32 şi 19,83  Bq/(m2*zi) la S.Ra Piatra Neamţ, valori mai mici decât limita de atenţionare (200 Bq/(m2*zi)).

 Valorile medii anuale din perioada 2001 – 2006 sunt prezentate în tabelul 7.2.1.4 .

	Staţia RA 
	2001
	2002
	2003
	2004
	2005
	2006

	Piatra Neamţ
	1,78
	2,51
	2,25
	3,21
	3,11
	1,64

	Ceahlău Toaca
	1,58
	2,04
	3,22
	1,55
	1,54
	2,45


Tabelul 7.2.1.4 - Depuneri atmosferice totale -activităţii specifice beta globale medii anuale- măsurători imediate ( Bq/(mp*zi))
La S.Ra Piatra Neamţ în  anul 2006 s-a continuat monitorizarea apei potabile din reţeaua de alimentare cu apă a municipiului Piatra Neamţ şi a apei de suprafaţă (brute) din rîul Bistriţa la Piatra Neamţ, aval de acumularea Bâtca Doamnei, iar la S.Ra Ceahlău Toaca apa din izvorul ,, Fântâna Rece” - singura sursă de apă din zona de creastă a masivului Ceahlău.
La măsurătorile imediate valorile înregistrate pentru activităţile specifice beta globale ale probelor de apă analizate au fost la peste 70% din probe mai mici decât activitatea minimă detectabilă a aparaturii de măsurare. Valorile maxime obţinute au fost 166.63 Bq/m.c. pentru apa potabilă din reţeaua de alimentare cu apă a municipiului Piatra Neamţ, de 992,05 Bq/m.c. pentru apa de suprafaţă din rîul Bistriţa la Piatra Neamţ şi de 190,6 Bq/m.c. pentru apa din izvorul ,,Fântâna Rece” de pe masivul Ceahlău.

Din analiza datelor, se constată că şi pentru activitatea specifică a apei din rîul Bistriţa la Piatra Neamţ valorile obţinute au fost în general de până la 250 Bq/m.c., valori de 800-1000 Bq/m.c obţinându-se în perioadele în care s-au înregistrat  precipitaţii abundente (august-septembrie 2006), cazuri în care apele au avut o turbiditate ridicată şi debite de 2-3 ori mai mari decât în situaţii normale. 

În tabelul 7.2.1.5 sunt prezentate valorile medii anuale din perioada 2001 – 2006 pentru apa brută din rîul Bistriţa la Piatra Neamţ şi apa din izvorul ,,Fântâna Rece”.
	 Staţia şi locul colectării  /  an
	2001
	2002
	2003
	2004
	2005
	2006

	S.Ra Piatra Neamţ , Rău Bistriţa – la Piatra Neamţ
	220,0
	240,0
	167,7
	183,5
	175,5
	172,8

	S.Ra Toaca - izvor ,,Fântâna Rece”
	140,0
	150,0
	228,1
	215,1
	235,3
	169,1


Tabelul 7.2.1.5 - Apa brută - activităţi specifice beta globale,medii anuale, măsurători imediate (Bq/mc)

7.2.2 Programe de supraveghere a activităţilor cu impact radiologic

La S.Ra. Piatra Neamţ, în afara programului standard, s-a continuat monitorizarea radioactivităţii  principalelor cursuri de apă din judeţ şi a apei subterane din zona de influenţă a platformei chimice Săvineşti-Roznov (punct de colectare Zăneşti), precum şi un program special de monitorizare a radioactivităţii factorilor de mediu din zonele de explorare a minereului uranifer din judeţul Neamţ (zonele Tulgheş-Grinţieş şi Bicazu Ardelean-Telec), zone cu posibil impact radiologic asupra mediului. Aceste programe s-au bazat pe măsurători ale activităţii beta-globale specifice după 5 zile de la recoltarea probelor de mediu investigate.

Referitor la monitorizarea radioactivităţii principalelor cursuri de apă din judeţ (aflate în afara zonelor miniere) şi a apei subterane din zona de influenţă a platformei chimice Săvineşti-Roznov (punct de colectare Zăneşti), pentru efectuarea unor analize comparative, cursurile de apă şi punctele de colectare au fost aceleaşi ca şi în anii precedenţi, iar frecvenţa de recoltare a probelor a fost lunară. Valorile obţinute  pentru activităţile  specifice beta globale după 5 zile de la colectare au fost cuprinse între <70,87 Bq/m3 şi 717,09±47,67 Bq/m3 , valori comparabile cu cele din anii anteriori şi mai mici ca  limita de atenţie care este de 2000 Bq/m3, ceea ce arată că în cursul anului 2006 nu s-au produs modificări semnificative ale radioactivităţii acestora. 

Şi pentru aceste ape majoritatea valorilor obţinute au fost în general de până la 300,0 Bq/m.c., valori mai mari, dar mai mici decât limita de atenţionare, înregistrându-se pentru probele recoltate în lunile august şi septembrie 2006, luni în care s-au înregistrat precipitaţii în cantităţi mari.
În tabelul 7.2.2.1 sunt prezentate valorile medii anuale din perioada 2000 – 2006 ale activităţilor specifice beta globale după 5 zile de la colectare ale apelor monitorizate în anul 2006 prin acest program.

	Denumire probă
	Loc colectare
	U.M.
	Valoarea specifică a activităţii beta globale
	Valoarea de atenţie

	
	
	
	MEDIA

2000
	MEDIA

2001
	MEDIA

2002
	MEDIA

2003
	MEDIA

2004
	MEDIA 2005
	MEDIA 2006
	

	Apa de suprafaţă
	Râu Siret – secţiunea Ion Creangă 
	Bq/mc
	<200,0
	170,0
	240,0
	151,5
	173,3
	162,8
	251,9
	2000

	Apa de suprafaţă
	Râu Cuejdiu – secţiunea Cuejdi
	
	310,0
	320,0
	250,0
	244,5
	282,8
	292,8
	180,4
	2000

	Apa de suprafaţă
	Râu Bistriţa – secţiunea Straja
	
	150,0
	230,0
	140,0
	112,6
	133,0
	141,8
	122,9
	2000

	Apa de suprafaţă
	Râu Bistriţa – secţiunea Piatra Neamţ
	
	140,0
	140,0
	150,0
	117,3
	144,1
	125,7
	116,2
	2000

	Apa de suprafaţă
	Râu Bistriţa – secţiunea Frunzeni
	
	130,0
	160,0
	120,0
	113,8
	130,8
	199,4
	141,0
	2000

	Apa de adâncime 
	Foraj Zăneşti (zona primăriei)
	
	140,0
	140,0
	150,0
	118,3
	100,3
	123,4
	165,2
	2000


Notă: Frecvenţa de recoltare a fost zilnică pentru apa din râul Bistriţa la Piatra Neamţ şi respectiv lunară pentru restul apelor.

Tabelul 7.2.2.1 - Situaţia comparativă a activităţii specifice beta globale a apelor din zonele neminiere ale judeţului Neamţ

monitorizate în anul 2006, medii anuale- măsurători după 5 zile de la colectare
Programul special de monitorizare a radioactivităţii factorilor de mediu din zonele de explorare a minereului de uraniu din judeţul Neamţ (Tulgheş-Grinţieş si Bicazu Ardelean-Telec) s-a executat prin prelevarea, pregătirea şi măsurarea activităţilor specifice beta globale după 5 zile de la colectarea unor probe de apă de suprafaţă, apă subterană, sol şi vegetaţie spontană (iarbă) din aceste zone. De asemenea din aceste zone s-au prelevat şi probe de apă, sol şi vegetaţie spontană (iarba), probe care s-au pregătit la S.Ra. Piatra Neamţ şi s-au trimis pentru efectuarea de măsurări gamma spectrometrice şi/sau radiochimice la ANPM - Laboratorul de Radioactivitate. Nu deţinem rezultatele măsurătorilor spectrometrice şi/sau radiochimice efectuate pe aceste probe.

În aceste zone evoluţia radioactivităţii factorilor de mediu a fost influenţată şi de faptul că lucrările de exploatare forestieră efectuate au afectat stabilitatea unor halde de steril, degradarea  suprafeţei solului şi a vegetaţiei de pe halde favorizând antrenarea sterilului din halde de apele de şiroire. Urmare a acestui lucru s-a produs şi o creştere locală, temporară, a radioactivităţii sedimentelor de râu şi a cursurilor de apă din zonă. Nu s-au înregistrat însă depăşiri ale limitelor de atenţie stabilite pentru activităţile specifice beta globale ale probelor 

Trebuie mentionat şi faptul că mai sunt prezenţi în mediu, în concentratii mai mari  sau mai mici, radionuclizi rezultaţi în urma accidentului de la Cernobâl (în special Cs-137 şi Cs-134), ceea ce îngreunează o evaluare a situaţiei din zonă numai pe baza măsurătorilor beta-globale.

Analizele gamma spectrometrice efectuate în anii precedenţi au relevat faptul că radioavtivitatea gamma naturală a probelor prelevate din aceste zone include radionuclizi din seriile naturale U –Ra şi Th, precum şi din seria K40, evidenţiindu-se şi urme de Be 7,  radionuclid cosmogenic precum şi de Cs 137 şi Cs 134, urmare a depunerilor generate de accidentul de la Cernobâl. La aceşti poluanţii radioactivi se pot adăuga ca impurificatori şi unele metale grele însoţitoare a mineralizaţiilor .
Poluanţii radioactivi menţionaţi pot polua atmosfera sub formă de pulberi purtate de vânt din haldele de steril şi/sau minereu, sau din instalaţiile de ventilare din subteran, rezultând o contaminare a aerului, solului, apei şi vegetaţiei din zonă. De asemenea surse de impurificare a apelor de suprafaţă, solului, apei subterane  şi vegetaţie sunt şi apele de mină şi apele pluviale ce spală haldele.

În tabelele 7.2.2.2 şi 7.2.2.3 sunt prezentate comparativ valorile medii anuale din perioada 2000 – 2006 ale activităţilor specifice beta globale după 5 zile de la colectare ale principalilor factori de mediu din zona Tulgheş – Grinţieş şi respectiv din zona Bicazu Ardelean-Telec, zone a căror radioactivitate a fost monitorizată în 2006 prin acest program special.

În perioada 2001-2004 nu s-au făcut analize pe probe de vegetaţie din aceste zone şi nu se poate face o comparaţie cu valorile obţinute pentru vegetaţia din aceste zone în perioada 1999-2000 deoarece în acea perioadă s-au determinat activităţile specifice pentru vegetaţia uscată, iar din 2005, conform metodologiei aprobate, s-au determinat activităţile specifice pentru vegetaţia verde. De asemenea, fiind în judeţul Harghita, până în acest an nu am monitorizat sistematic radioactivitatea apei de suprafaţă din pr. Barasău şi din râul Bistricioara la Tulgheş

Din analiza datelor prezentate în tabelele 7.2.2.2 şi 7.2.2.3 se remarcă tendinţa de stabilizare a radioactivităţii la majoritatea factorilor de mediu monitorizaţi din aceste zone, situaţie explicabilă prin faptul că în aceste zone nu se mai fac lucrări de explorare ale minereului uranifer. Totodată se constată creşteri semnificative ale radioactivităţii apelor de suprafaţă din aceste zone în perioadele de topire a zăpezii sau în perioadele cu precipitaţii în cantităţi mai mari.

Trebuie avut în vedere însă şi faptul că o mare importanţă o are şi starea în care se află radioelementele poluante, forma solubilă având un efect biologic (toxicologic) mult mai accentuat.

Creşterea radioactivităţii din zona de confluenţă a pr. Prisecani cu Pârâul cu Uluci (Ionut) se datorează fenomenului de antrenare, transport si dispersie la distanţă a sterilului din halda galeriei nr.6 Prisecani, fenomen caracteristic majorităţii haldelor din aceste zone, dar mai vizibil la această galerie unde s-a produs o deplasare a sterilului din haldă, obturîndu-se albia pârâului de la bază ( Pârâul cu Uluci), apele acestuia curgând pe sub haldă. La această galerie, în perioadele de topire a zăpezilor sau cu precipitaţii în cantităţi mai mari, este vizibil şi fenomenul de inundare a bazei haldei de apele de şiroire de pe versanţi sau din Pârâul cu Uluci (Ionut), fenomen care a accentuat antrenarea , transportul şi dispersia la distanţă a sterilului din haldă. 

O situaţie asemănătoare haldei galeriei 6 Prisecani este şi la halda de steril a  galeriei nr.5 Telec, fiind posibil ca acest fenomen să apară şi la alte halde dacă nu se vor lua măsuri de stabilizare a haldelor,.
 

Lipsa aparaturii specifice nu a făcut posibilă efectuarea de măsurători dozimetrice şi monitorizarea radioactvităţii aerului în alte zone ale judeţului Neamţ.

Din analiza datelor înregistrate considerăm că activităţile desfăşurate în aceste zone au dus la creşterea fondului radioactiv al zonei, înregistrîndu-se valori crescute ale radioactivităţii în special în zona unor halde, unde considerăm că iradierea externă depăşeşte dozele admise, dar la distanţe mai mari de 200-300 m de halde (deci şi în zona aşezărilor umane), radioactivitatea factorilor de mediu monitorizaţi este în limitele normale ale fondului natural specific zonei.

7.2.3 Expunerea populaţiei în zonele cu posibil impact radiologic de pe teritoriul României

Nu avem date.

7.3 Concluzii

Rezultatele obţinute privind evoluţia radioactivităţii factorilor de mediu din judeţul Neamţ  arată că în anul 2006 în judeţul Neamţ nu a avut loc o poluare radioactivă, spaţială sau temporală, care să conducă la creşteri semnificative ale nivelului de radiaţii, sau care să pericliteze sănătatea oamenilor, activităţile desfăşurate sau ecosistemele din diverse zone ale judeţului Neamţ.

Considerăm că se impune modernizarea sistemului de supraveghere a radioactivităţii mediului, asfel încît acesta să permită accesarea în timp real a datelor de către factorii de decizie, precum şi extinderea parametrilor măsuraţi, în special în zonele cu posibil impact radiologic, ca zonele miniere Tulgheş – Grinţieş şi Bicazu Ardelean, zone ce se impun a fi monitorizate în continuare din punct de vedere a radioactivităţii factorilor de mediu prin programe speciale  adaptate condiţiilor actuale.

NOTĂ pentru Tabelul 7.2.2.2: - În perioada 2001 – 2004 nu s-au recoltat probe de vegetaţie, iar înainte de 2000 s-a folosit altă metodologie de lucru motiv pentru care datele obţinute nu sunt comparabile. 
	Den. probă
	Loc colectare
	UM
	Valoarea medie specifică a activităţii beta globale

	
	
	
	2000
	2001
	2002
	2003
	2004
	2005
	2006

	Apa de suprafaţă
	Pr. Primatar – aval confluenţă cu pr. Afiniş
	Bq/mc
	160,0
	960,0
	160,0
	113,0
	157,3
	181,2
	426,9

	Apa de suprafaţă
	Pr. Bradu –  amonte confl. cu râul  Bistricioara
	
	360,0
	350,0
	110,0
	129,2
	152,9
	166,2
	774,0

	Apa de suprafaţă
	Pr. Prisecani –aval confl. cu Pârâul cu Uluci
	
	190,0
	180,0
	220,0
	151,7
	151,9
	571,3
	460,3

	Apa de suprafaţă
	Pr. Grinţieşul Mare - amonte de  confl. cu râul. Bistricioara
	
	-
	350,0
	-
	161,8
	225,0
	398,0
	97,6

	Apa de suprafaţă
	Pr. Barasău – cca, 4 Km amonte de  confl. cu râul. Bistricioara
	
	510,0
	-
	-
	-
	-
	-
	84,6

	Apa de suprafaţă
	Râu. Bistricioara – la Tulgheş
	
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	<80,1

	Apa de suprafaţă
	Râu. Bistricioara – la Bistricioara, pod spre Durău
	
	240,0
	80,0
	100,0
	125,2
	158,3
	213,2
	<80,1

	Apa   potabilă
	Fântână – cca. 200m amonte de confl. pr. Primatar cu pr. Grinţieşul Mare
	
	100,0
	400,0
	270,0
	119,4
	177,1
	127,9
	<83,7

	Apa   potabilă
	Fântână – Grinţieş centru, la cca. 100 m de Primărie
	
	320,0
	1550,0
	970,0
	837,6
	223,3
	896,6
	680,2

	Sol necultivat
	Primatar-zona de confluenţă  pr. Afiniş cu pr. Primatar
	Bq/Kg
	5290,0#
	6050,0
	1730,0
	990,4
	2364,5
	1644,7
	2040,5

	Sol necultivat
	Primatar - zona pepinierei silvice
	
	870,0
	810,0
	910,0
	-
	-
	782,69
	1072,6

	Sol necultivat
	Prisecani- zona de confluenţă a pr. Prisecani cu Pârâul cu Uluci
	
	-
	980,0
	-
	-
	1759,2
	1390,8
	1275,7

	Sol necultivat
	Grinţieş – zona Şcolii Generale nr.2 (clasele I-IV) Grinţieş
	
	--
	-
	1030,0
	689,2
	836,8
	778,9
	843,3

	Vegetaţie spontană
	Primatar – zona pepinierei silvice
	
	--
	-
	--
	-
	-
	134,7
	165,2

	Vegetaţie spontană
	Prisecani- zona de confluenţă a pr. Prisecani cu Pârâul cu Uluci
	
	--
	-
	--
	-
	-
	121,6
	201,7

	Vegetaţie spontană
	Grinţieş – zona Şcolii Generale nr.2 (clasele I-IV) Grinţieş
	
	--
	-
	--
	-
	-
	-
	243,2


Tabelul 7.2.2.2 - Situaţia comparativă a activităţii specifice beta globale a pricipalilor factori de mediu din zona Tulgheş- Grinţieş monitorizaţi în anul 2006 - măsurări după 5 zile de la colectare

	Denumire probă
	Loc colectare
	Unitate de măsură
	Valoarea specifică a activităţii beta globale

	
	
	
	MEDIA

2000
	MEDIA

2001
	MEDIA

2002
	MEDIA

2003
	MEDIA

2004
	MEDIA

2005
	MEDIA

2006

	Apa de suprafaţă
	Pr.Telec- aprox.300m aval gal.5 Telec
	Bq/mc
	--
	180,0
	340,0
	<79,1
	135,3
	136,7
	186,2

	Apa de suprafaţă
	Pr.Branii–amonte confl. cu pr. Jidan
	Bq/ mc
	130,0
	160,0
	140,0
	97,6
	102,5
	126,3
	537,8

	Apa de suprafaţă
	Râu Bicaz–la Neagra, pod spreTicoş
	Bq/ mc
	120,0
	<80,0
	150,0
	89,0
	120,6
	172,5
	376,7

	Apa   potabilă
	Fântână – sat Telec (cca. 600 m aval gal. 5 Telec)
	Bq/ mc
	90,0
	140,0
	200,0
	<82,2
	139,4
	355,4
	113,8

	Apa   potabilă
	Fântână – Bicazu Ardelean (zona primăriei )
	Bq/ mc
	300,0
	240,0
	-
	<78,1
	303,3
	487,1
	153,9

	Sol necultivat
	Zona Telec – la aprox. 300 m aval de galeria 5 Telec
	Bq/Kg
	990,0
	1240,0
	930,0
	1037,2
	1257,8
	653,7
	601,3

	Sol necultivat
	Zona de confluenţă a pr.Branii cu pr. Jidan
	Bq/Kg
	1200,0
	1320,0
	1440,0
	1218,3
	1404,6
	1083,9
	1087,9

	Vegetaţie spontană
	Zona Telec – la aprox. 300 m aval de galeria 5 Telec
	Bq/Kg
	-
	-
	-
	-
	-
	120,3
	141,2

	Vegetaţie spontană
	Zona de confluenţă a pr.Branii cu pr. Jidan
	Bq/Kg
	-
	-
	-
	-
	-
	132,4
	194,2


NOTA pentru Tabelul 7.2.2.3: În perioada 2001 – 2004 nu s-au recoltat probe de vegetaţie, iar înainte de 2000 s-a folosit altă metodologie de lucru motiv pentru care datele obţinute nu sunt comparabile.

Tabelul 7.2.2.3 -Situaţia comparativă a activităţii specifice beta globale a globale a  principalilor factori de mediu din

zona Bicazu Ardelean-Telec monitorizaţi în anul 2006 - măsurări după 5 zile de la colectare

CAPITOLUL 8. Mediul urban
8.1. Aşezările urbane
8.1.1. Amenajarea teritorială

Reţeaua de localităţi

	Judeţ
	Suprafaţa totală(km2)
	Nr.oraşe
	Nr.municipii
	Nr.comune
	Nr. sate

	Neamţ
	5896
	2
	3
	78
	344


Urbanizare in Neamţ
	Unitate administrativ teritoriala
	Nr.locuitori mediu urban/Populatia totala  (%)

	
	2003
	2004
	2005
	2006

	Judetul Neamţ
	37,4
	38,7
	38,6
	38,4


8.1.2. Concentrările urbane

Concentrările urbane in Neamţ
	Judeţ
	Zona urbană 

( ha )
	Intravilan

( ha )
	% zona urbană din suprafaţa judeţului
	Densitatea populaţiei în zona urbană*)

	Neamţ
	330
	5 845
	5,6
	660,4


*) Populaţia stabilă la 1 iulie 2006.
8.1.3. Spaţii verzi şi a zone de agrement

	Municipiu / Oraş
	Suprafaţă totală spaţii (ha)
	Suprafaţă spaţiu verde (mp/locuitor)
	Zone de agrement 

	Judeţul Neamţ

	Municipiul Piatra Neamţ
	172
	15,8
	Nu deţinem date.

	Municipiul Roman
	87
	12,4
	

	Oraş Târgu Neamţ
	32
	15,2
	

	Oraş Bicaz
	4
	4,6
	

	Oraş Roznov
	9
	9,8
	

	Judeţ
	Suprafaţă spaţii verzi / Suprafaţa totală a mediului urban (%)

	
	2003
	2004
	2005
	2006

	Neamţ
	0,9
	0,9
	0,9
	0,9


8.2. Surse de apă şi reţele de canalizare

8.2.1. Reţele de alimentare cu apă

	Judeţ
	Reţea apă potabilă
	Reţea apă menajeră *)

	Neamţ
	Lungime (Km)
	Volum distribuit (mii mc)
	Număr localităţi
	Populaţie racordată *) (număr)
	Lungime (Km)
	Volum distribuit (mii mc)
	Număr localităţi
	Populaţie racordată (număr)

	
	1 061,2
	14 270
	114
	
	
	
	
	


*) Nu deţinem date.
8.2.2. Reţele de canalizare

	Judeţ
	Reţele de canalizare

	Neamţ
	Lungime (Km)
	Număr localităţi
	Populaţie racordată*) (număr)

	
	319,6
	14
	


*) Nu deţinem date.
8.3. Calitatea mediului în zonele urbane
8.3.1. Calitatea aerului

Surse de poluare a aerului în jud. Neamţ

In judeţul nostru zonele cu potenţial poluator al atmosferei sunt Platforma chimică Săvineşti, situată în apropierea aşezării urbane Piatra Neamţ, care pot emite in atmosferă poluanţi iritanţi cum sunt bioxidul de sulf, bioxidul de azot, amoniac, şi zona Bicaz, Taşca având ca agent poluant pulberile sedimentabile .


În cursul anului 2006 pe teritoriul jud.Neamţ nu s-au semnalat accidente deosebite care să ducă la poluarea  aerului atmosferic. 

Date de evaluare a expunerii populaţiei

-Descrierea reţelei de monitorizare a calităţii aerului din localitate

-Apartenenţa -MSF

-Număr de puncte de recoltare fixe şi mobile

-Poluanţi monitorizaţi

-Periodicitatea măsurătorilor 

În municipiul Piatra Neamţ s-au recoltat probe de aer atmosferic pentru determinarea următorilor indicatori

( dioxid de azot (15 probe/lună);

( dioxid de sulf (15 probe/lună);

( funingine (15 probe/lună);

( pulberi sedimentabile (3 probe/lună, în trei puncte diferite).

În oraşul Bicaz şi comuna Taşca, situate în zonele limitrofe ale Combinatului de ciment Carpat Cement S.A. s-au recoltat  şi determinat pulberile sedimentabile în 3 puncte de recoltare  în Bicaz, precum şi în 3 puncte în comuna Taşca.

În municipiul Roman s-au recoltat şi determinat pulberi sedimentabile în 3 puncte de recoltare/lunar.

În oraşul Tg. Neamţ s-au recoltat şi determinat pulberi sedimentabile în 3 puncte de recoltare/lunar.

Am urmărit calitatea aerului atmosferic în zonele de locuit ale localităţilor Piatra Neamţ, Roman, Tg. Neamţ, Bicaz, Taşca, Săvineşti. În acest scop s-au recoltat şi analizat probe de aer în conformitate cu metodologia de lucru în vigoare.

În municipiul Piatra Neamţ s-au recoltat probe medii zilnice în punctul fix nr.1 (b-dul Traian nr.1 ) .

În punctul fix nr.1(B-dul Traian nr.1) s-au recoltat probe de aer atmosferic pentru determinarea dioxidului de sulf, dioxidului de azot.

Pentru determinarea pulberilor sedimentabile s-au recoltat probe lunare în 3 puncte de recoltare amplasate pe: str. Ciocîrliei, str. 19 Noiembrie şi str. Solidarităţii, reprezentative pentru principalele zone de locuit din oraş.
În municipiul Roman s-au determinat lunar pulberi totale sedimentabile în 4 puncte de recoltare reprezentative amplasate în: str. Grivitei, str. Republicii, Şcoala nr.8 şi Spitalul Roman. 

În oraşul Tg. Neamţ s-au recoltat lunar pulberile totale sedimentabile în trei puncte reprezentative amplasate pe b-dul Ştefan cel Mare nr. 162, str. Mărăşeşti nr. 110 şi pe str. Cuza Vodă nr.10.

În oraşul Bicaz s-au recoltat lunar concentraţiile pulberilor totale sedimentabile în trei puncte de recoltare amplasate în cartierul Mărceni, cartierul Dodeni şi o locuinţă particulară din apropierea Combinatului de ciment Bicaz.

În comuna Taşca s-au recoltat lunar concentraţiile pulberilor totale sedimentabile în trei puncte de recoltare amplasate la familia Ciubotaru, familia Ailincăi şi familia  Apetrei.

Monitorizarea calităţii aerului

PULBERI  TOTALE  SEDIMENTABILE  g/m2 lună  (c.m.a. = 17g/m2 lună.)

Localitatea : PIATRA - NEAMŢ                                              Anul  2006

	LUNILE  ANULUI
	MEDIA

ANUALĂ

	Nr.
	LOCUL RECOLTĂRII
	I
	II
	III
	IV
	V
	VI
	VII
	VIII
	IX
	X
	XI
	XII
	

	1.
	Str. 19 Noiembrie
	6
	5
	6
	6
	4
	7
	4
	5
	6
	6
	6
	5
	6

	2.
	Str. Solidarităţii
	7
	7
	5
	4
	4
	10
	5
	4
	5
	-
	5
	6
	6

	3.
	Str. Ciocârliei
	-
	8
	7
	6
	6
	8
	7
	6
	10
	5
	5
	7
	7

	VALORI ANUALE

	NUMĂR PROBE
	2
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	2
	3
	3
	34

	SUMA CONC.
	13
	20
	18
	16
	14
	25
	16
	15
	21
	11
	16
	18
	203

	CONC.MINIME.
	6
	5
	5
	4
	4
	7
	4
	4
	5
	5
	5
	5
	4

	CONC. MAXIM
	7
	8
	7
	6
	6
	10
	7
	6
	10
	6
	6
	7
	10

	MEDIA
	7
	7
	6
	5
	5
	8
	5
	5
	7
	4
	5
	6
	6

	> C.M.C. nr.
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	> C.M.C. %
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0


PULBERI  TOTALE  SEDIMENTABILE  g/m2 lună  (c.m.a. = 17g/m2 lună.)

Localitatea :  BICAZ                                            Anul  2006
 

	LUNILE  ANULUI
	MEDIA

ANUALĂ

	Nr.
	LOCUL  RECOLTĂRII
	I
	II
	III
	IV
	V
	VI
	VII
	VIII
	IX
	X
	XI
	XII
	

	1.
	Mărceni
	5
	9
	10
	9
	8
	12
	5
	8
	8
	11
	8
	8
	8

	2.
	Dodeni
	6
	7
	8
	7
	5
	8
	9
	7
	6
	7
	5
	7
	7

	3.
	C.L.A. (casă particulară)
	8
	10
	13
	11
	11
	11
	12
	11
	16
	11
	9
	12
	11

	VALORI ANUALE

	NUMĂR PROBE
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	36

	SUMA CONC.
	19
	26
	31
	27
	24
	31
	26
	26
	30
	29
	22
	27
	318

	CONC.MINIME.
	5
	7
	8
	7
	5
	8
	5
	7
	6
	7
	5
	7
	5

	CONC. MAXIM
	8
	10
	13
	11
	11
	12
	12
	11
	16
	11
	9
	12
	16

	MEDIA
	6
	9
	10
	9
	8
	10
	9
	9
	10
	10
	7
	9
	9

	> C.M.C. nr.
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	> C.M.C. %
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0


PULBERI  TOTALE  SEDIMENTABILE  g/m2 lună  (c.m.a. = 17g/m2 lună.)

Localitatea :  TAŞCA                                          Anul  2006
 

	LUNILE  ANULUI
	MEDIA

ANUALĂ

	Nr.
	LOCUL  RECOLTĂRII
	I
	II
	III
	IV
	V
	VI
	VII
	VIII
	IX
	X
	XI
	XII
	

	1.
	Fam. Ciubotaru 
	10
	6
	8
	8
	7
	6
	6
	8
	7
	7
	7
	9
	7

	2.
	Fam. Ailincai
	13
	12
	21
	12
	10
	12
	6
	6
	14
	10
	10
	13
	12

	3.
	Fam. Apetrei
	16
	13
	18
	11
	10
	14
	10
	11
	16
	13
	9
	18
	13

	VALORI ANUALE

	NUMĂR PROBE
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	36

	SUMA CONC.
	39
	31
	47
	31
	27
	32
	22
	25
	37
	30
	26
	40
	387

	CONC.MINIME.
	10
	6
	8
	8
	7
	6
	6
	6
	7
	7
	7
	9
	6

	CONC. MAXIM
	16
	13
	18
	12
	10
	14
	10
	11
	16
	13
	10
	18
	18

	MEDIA
	13
	10
	16
	10
	9
	11
	7
	8
	12
	10
	9
	13
	11

	> C.M.C. nr.
	0
	0
	2
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	3

	> C.M.C. %                     
	0
	0
	66
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	33
	8


PULBERI  TOTALE  SEDIMENTABILE  g/m2 lună  (c.m.a. = 17g/m2 lună.)

Localitatea: TÂRGU - NEAMŢ                                              Anul  2006 

	LUNILE  ANULUI
	MEDIA 

ANUALĂ

	Nr.
	LOCUL RECOLTĂRII
	I
	II
	III
	IV
	V
	VI
	VII
	VIII
	IX
	X
	XI
	XII
	

	1.
	Str. Mărăşeşti bl. B 5
	7
	9
	7
	9
	7
	9
	7
	9
	11
	-
	-
	-
	8

	2.
	B-dul Mihai Eminescu,BOITEST
	9
	8
	10
	12
	10
	12
	10
	12
	9
	-
	-
	-
	10

	3.
	Aleea Castanilor 4
	10
	12
	14
	13
	14
	15
	12
	16
	14
	-
	-
	-
	13

	VALORIANUALE

	NUMĂR PROBE
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	-
	-
	-
	27

	SUMA CONC.
	26
	29
	31
	34
	31
	36
	29
	37
	34
	-
	-
	-
	287

	CONC.MINIME.
	7
	8
	7
	9
	7
	9
	7
	9
	9
	-
	-
	-
	7

	CONC. MAXIM
	10
	12
	14
	13
	14
	15
	12
	16
	14
	-
	-
	-
	16

	MEDIA
	7
	10
	10
	11
	10
	12
	10
	12
	11
	-
	-
	-
	11

	> C.M.C. nr.
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	-
	-
	-
	0

	> C.M.C. %
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	-
	-
	-
	0


PULBERI  TOTALE  SEDIMENTABILE  g/m2 lună  (c.m.a. = 17g/m2 lună.)

Localitatea : ROMAN                                             Anul  2006 

	Nr.
	LOCUL RECOLTĂRII
	LUNILE  ANULUI
	MEDIA

ANUALĂ

	
	
	I
	II
	III
	IV
	V
	VI
	VII
	VIII
	IX
	X
	XI
	XII
	

	1.
	Spital Roman
	14
	13
	16
	17
	15
	16
	20
	19
	19
	17
	16
	14
	16

	2.
	Dispensar nr.6 (str. Griviţei )
	11
	12
	15
	14
	18
	19
	17
	17
	16
	14
	11
	10
	15

	3.
	B-dul Repulicii
	4
	5
	8
	9
	9
	8
	9
	8
	7
	6
	7
	6
	7

	4.
	Scoala nr.8
	6
	7
	10
	9
	10
	10
	8
	7
	6
	5
	6
	5
	7

	VALORI ANUALE

	NUMĂR PROBE
	4
	4
	4
	4
	4
	4
	4
	4
	4
	4
	4
	4
	48

	SUMA CONC.
	35
	37
	49
	49
	52
	53
	54
	51
	48
	42
	40
	35
	545

	CONC.MINIME.
	4
	5
	8
	9
	9
	8
	8
	7
	6
	5
	6
	5
	4

	CONC. MAXIM
	14
	13
	16
	17
	18
	19
	20
	19
	19
	17
	16
	14
	20

	MEDIA
	9
	9
	12
	12
	13
	13
	14
	13
	12
	11
	10
	9
	11

	> C.M.C. nr.
	0
	0
	0
	0
	1
	1
	1
	1
	1
	0
	0
	0
	5

	> C.M.C. %
	0
	0
	0
	0
	25
	25
	25
	25
	25
	0
	0
	0
	10


Monitorizarea  calităţii aerului  - Piatra Neamţ – 2006 (c.m.a. = 125 µg/m3)

	Judeţul

Neamţ
	Localitatea

Piatra Neamţ
	Locul recoltării

B-dul Traian nr.1
	Poluantul

SO2
	Anul

2006

	Luna
	I
	II
	III
	IV
	V
	VI
	VII
	VIII
	IX
	X
	XI
	XII
	Total an

	Nr.probe
	10
	15
	13
	8
	17
	15
	7
	9
	14
	-
	7
	12
	127

	Conc.min. (µg/mc)
	9
	7
	7
	7
	8
	6
	7
	7
	5
	-
	10
	10
	5

	Conc.max. (µg/mc)
	20
	18
	14
	23
	15
	16
	15
	14
	12
	-
	19
	21
	23

	Suma conc. (µg/mc)
	137
	175
	126
	107
	189
	160
	67
	83
	115
	-
	97
	176
	1432

	Conc.medie. (µg/mc)
	14
	12
	10
	13
	11
	11
	10
	9
	8
	-
	14
	15
	11

	>CMA  nr.
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	-
	0
	0
	0

	>CMA %
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	-
	0
	0
	0


 (c.m.a. = 100 µg/m3)

	Judeţul

Neamţ
	Localitatea

Piatra Neamţ
	Locul recoltării

B-dul Traian nr.1
	Poluantul

NO
	Anul

2006

	Luna
	I
	II
	III
	IV
	V
	VI
	VII
	VIII
	IX
	X
	XI
	XII
	Total an

	Nr.probe
	10
	14
	15
	10
	16
	17
	9
	9
	13
	-
	7
	12
	132

	Conc.min.   (µg/mc)
	6
	8
	9
	11
	9
	7
	11
	10
	8
	-
	13
	13
	6

	Conc.max.  (µg/mc)
	16
	17
	26
	25
	32
	23
	32
	20
	18
	-
	32
	27
	32

	Suma conc  (µg/mc)
	104
	159
	236
	174
	267
	241
	189
	134
	155
	-
	139
	217
	2015

	Conc.medie (µg/mc)
	10
	11
	16
	17
	17
	14
	21
	15
	12
	-
	20
	18
	15

	>CMA  nr.
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	-
	0
	0
	0

	>CMA %
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	-
	0
	0
	0


8.3.2. Calitatea apei

În cadrul proiectului cuprins în Subprogramul 1.4 cu  titlul EVALUAREA STĂRII DE SĂNĂTATE ŞI A FACTORILOR DE RISC în cursul anului 2006 s-a urmărit calitatea apei de băut, atât în mediul urban cât şi în mediul rural,   în relaţie cu starea de sănătate a populaţiei din jud. Neamţ.

Obiectivul acestui program este protejarea populaţiei împotriva poluării apei de băut, iar actiunea din program este identificarea şi comunicarea riscurilor legate de calitatea apei de băut distribuite in sistem centralizat şi in sistem propriu . 

In cadrul acestui proiect s-a monitorizat calitatea apei de băut distribuite in sistem central in oraşele Piatra Neamţ, Roman, Bicaz, Târgu Neamţ cât  şi  calitatea apei de băut din   mediul rural  ( 70 comune ). În acest scop s-au recoltat şi analizat probe de apă în conformitate cu metodologia de lucru în vigoare, Legea 458 din 29.07.2002 şi H.G.R.974.15.06.2004.

Municipiul Piatra Neamţ este alimentat cu apă potabilă din două surse : una de profunzime “Staţia de captare apă potabilă Vaduri” şi o sursă  de suprafaţă “ Staţia de captare apă potabilă – lacul Bâtca Doamnei ”. 

Municipiul Roman este alimentat cu apă potabilă din Captările Simioneşti-Pildeşti, Ştrand şi captarea Timişeşti , surse de profunzime.

 Oraşele Bicaz si Tg. Neamţ sunt aprovizionate din sursă de apă potabilă de profunzime, Captarea Ticoş pentru Bicaz şi Captarea Lunca şi Preoteşti pentru  Tg. Neamţ. 

Sursele autorizate sanitar sunt: Captarea Ticoş aparţinând de SC ACVA Bicaz, Captarea Lunca- Preoteşti a SC ACVATERM SA Tg. Neamţ şi Captarea Timişeşti, celelalte surse deşi au solicitat autorizarea sanitară nu s-au încadrat în normele impuse de Ord.M.S. 536/1997 şi H.G.R. 930/2005. 


Supravegherea calităţii apei s-a făcut  conform programului de monitorizare de audit, prin prelevarea şi analizarea probelor de apă la ieşirea din staţia de tratare şi la consumator urmărind cu atenţie atît indicatorii chimici,  microbiologici (risc crescut în bolile cu transmitere hidrică) cît şi prezenţa clorului rezidual liber şi total, martor al efectuării unei clorinări eficiente la nivelul instalaţiilor centrale ce furnizează apă potabilă în aceste reţele de distribuţie.


Zilnic s-a urmărit modul în care s-a  facut dezinfecţia apei prin clorinare, atenţionînd imediat furnizorul de apă atunci cînd clorinarea era insuficientă sau  în exces.  

S-au efectuat  un număr de 80 controale sondaj cu scopul de a verifica dacă sînt respectate perimetrele de protecţie în captări, depistarea unor posibile surse de poluare a pînzei freatice (gunoaie, deşeuri, reziduuri toxice etc.) şi modul în care personalul angajat în exploatarea sursei respectă Ord. MS 933/25.11.2002 .


Pentru sistemele proprii din mediul rural în cursul anului 2006 s-a efectuat controlul igienico-sanitar al fîntînilor şi s-a monitorizat calitatea apei din microinstalaţii şi fântâni publice din fiecare comună, prin determinări fizico chimice şi bacteriologice. Din analizele de laborator efectuate  s-a constatat că o mare parte din fîntîni prezintă un conţinut ridicat de azotaţi şi azotiţi, în special în zona de şes.Concomitent cu recoltarea probelor de apă din mediul rural s-au cules date privind morbiditatea prin methemoglobinemie care au fost cuprinse în  fişele A, B. Trimestrial fişele au fost trimise la Institutul de Igienă Iaşi şi annual la Institutul de Sănătate Publică Bucureşti

 Cu ocazia acestor controale s-au atenţionat primăriile pentru a se implica în efectuarea lucrărilor de întreţinere şi igienizare a fîntînilor publice, precum şi finanţarea lucrărilor de amenajare a microinstalaţiilor rurale de aprovizionare cu apă potabilă. 

În anul  2006 s-au recoltat şi analizat din instalaţiile centrale şi fântânile de pe  teritoriul judeţului Neamţ 4116 probe de apă, la care s-au analizat un număr de 22306 indicatori fizico-chimici şi 9808 indicatori microbiologici în cadrul laboratoarelor de specialitate din Piatra-Neamţ, Roman şi Târgu Neamţ .

Din reţelele de distribuţie ale instalaţiilor centrale au fost recoltate şi analizate 3541 probe  de apă iar din  fîntîni şi microinstalaţii s-au recoltat 575 probe de apă.

Calitatea apei potabile distribuite in sistem centralizat in judetul Neamt

	Nr.

crt
	Judeţul Neamţ
	Nr. total probe
	Nr determinări fizico-chimice
	Nr. determinări bacteriologice

	1
	inst. centrale
	3.541
	17.435
	7.742

	2
	fîntîni
	  575
	  4.871
	2.066

	3
	Total
	4.116
	22.306
	9.808


Monitorizarea calitătii apei la sursă 

	Judeţul

Neamţ
	Frecvenţa depăşirilor CMA la numar total de probe efectuate (%)

	
	Coliformi totali
	Coliformi fecali

	
	1,8
	0,5


Calitatea chimică a apei distribuite prin sistemul public de aprovizionare în anul 2006 

	Judeţul
	Frecvenţa depăşirilor CMA la nr. total de probe efectuate (%)

	
	Substanţe toxice
	CCO
	Amoniac
	Azotaţi

	Neamţ
	0
	0
	0
	0


Situaţia aprovizionării cu apă

Gradul de asigurare a zonelor de protecţie sanitară a surselor de apă
Staţia de captare I Vaduri  are asigurat perimetrul de protecţie conform H.G.R.930 2005.


Staţia de captare II Vaduri nu  asigură perimetrul de protecţie cu regim sever,  staţia ,deşi împrejmuită,  proprietarii parcelelor din cadrul perimetrului au creat breşe ce permit intrarea animalelor şi oamenilor în zonă.Terenul din perimetrul de protecţie cu regim sever  se află în proprietatea sătenilor din comuna Alexandru cel Bun,  fiind parcelat şi folosit în scop agricol şi la păşunatul animalelor, iar perimetrul de restricţie nu este delimitat cu borne.Din aceste motive această sursă de apă nu a fost autorizată sanitar.


La captarea Bâtca Doamnei –sursă de suprafaţă,  este asigurat perimetrul de protecţie cu regim sever.


La captarea de apă Pildeşti Simioneşti ce alimentează cu apă municipiul Roman perimetrul de protecţie cu regim sever nu este în totalitate şi eficient împrejmuit terenul nu se află în întregime în administraţia S.C GOSCOM S.A Roman.Perimetrul de restricţie nu este marcat cu borne, există depozite neorganizate de  reziduuri solide împrăştiate pe suprafaţa perimetrului.

Captarea Ticoş  a SC ACVA Bicaz  situată în com. Bicazu Ardelean are asigurat perimetrul de protecţie conform H.G.R.930 2005.

Captarea Lunca şi Simioneşti aparţinând de SC ACVATERM Tg.Neamţ are asigurat perimetrul de protecţie.


Captarea Timişeşti are asigurat perimetrul de protecţie cu regim sever.

Situaţia alimentării cu apă potabilă în sistem centralizat 2006

	
	Piatra Neamţ
	Roman
	Târgu Neamţ
	Bicaz
	Total

	Total populaţie


	108940
	70017
	21029
	8726
	208712

	Populaţie conectată la sistem public
	87408
	60700
	18811
	6023
	172942

	Populaţie neconectată
	21532
	9317
	2218
	2703
	35770

	Populaţie aprovizionată cu întrerupere
	0
	0
	0
	0
	0


Municipiul Piatra Neamţ este aprovizionat cu apă potabilă care corespunde Legii apei 458/2002, regimul de distribuţie este continuu, fapt ce elimină anumite riscuri de imbolnăvire a populaţiei de natură hidrică. 

În oraşul Roman  aprovizionarea cu apă potabilă se face in regim continuu, iar calitatea apei furnizată se încadrează în parametrii de potabilitate  impuşi de Legea 458/2002.

Oraşul Tg. Neamţ este aprovizionat din sursă de apă potabilă de profunzime, apa provenită din aceste captări se incadrează in limitele Legii apei 458/2002, având un regim de distribuţie continuu.

În oraşul Bicaz regimul de distribuire a apei este continuu, apa încadrându-se la indicatorii analizaţi în limitele impuse de Legea apei.

În mediul rural procentul de probe necorespunzătoare se menţine ridicat 55% în anul 2005 . Majoritatea fântânilor cu apă nepotabilă sunt amplasate  necorespunzător  şi neigienizate periodic.

8.3.3. Gestionarea deşeurilor

Cantitatea de deşeuri orăşeneşti generată pe cap de locuitor – tone/cap de locuitor

	Judeţul
	2003
	2004
	2005
	2006

	Piatra Neamţ
	0,42
	0,44
	0,45
	0,45


În oraşul Piatra Neamţ  s-a început un program de colectare selectivă a deşeurilor menajere, program iniţiat de Primăria Piatra Neamţ ,cu încercarea conştientizării şi educării populaţiei asupra importanţei reducerii cantittătii de deşeuri, a colectării corecte , cu depozitarea în locurile special amenajate.Acceastă acţiune v-a duce la scăderea riscurilor de îmbolnăvire a populatiei ,prin reducerea pînă la dispariţie a vecorilor ,muşte ,ţînţari, rozătoare.Oraşul dispune şi de o haldă ecologică pentru depozitarea deşeurilor menajere.

8.3.4. Zgomotul

Pentru aprecierea nivelului de zgomot în zonele locuite din judeţ s-a stabilit o reţea de măsurare a nivelului de zgomot generat în special de traficul rutier. Aceasta cuprinde 19 dintre intersecţiile principalelor artere rutiere din cele 4 oraşe din judeţ. Nivelul mediu de zgomot calculat pentru fiecare intersecţie s-a comparat cu nivelul de zgomot echivalent admis conform STAS 10 009-1988 pentru fiecare tip de stradă.
Nivelul de zgomot - s-a expertizat în puncte reprezentative şi s-a determinat în perioada diurnă, în orele cu maxim de trafic şi de activităţi economice. Măsuratorile s-au efecuat pe străzi de diferite categorii, la bordura trotuarului ce margineşte carosabilul, în 19 puncte şi la limita exterioară a zonelor funcţionale reprezentate de pieţe, parcuri, precum şi incinte de şcoli.
	Tip măsurătoare zgomot:
	Număr măsurători:
	Maxima măsurată:
	% Depăşiri:

	Pieţe, spaţii comerciale, restaurante în aer liber
	-la limita cu zonele funcţionale: 5

-interior: 3

Total: 8
	- la limita cu zonele funcţionale: 63,6 dB

-interior: 67,5 dB
	- la limita cu zonele funcţionale: 0 %
- interior: 0 %

	Incinte de şcoli şi creşe, grădiniţe, spaţii de joacă pentru copii
	-la limita cu zonele funcţionale: 6

-interior: 4

Total: 10
	- la limita cu zonele funcţionale: 75,3 dB

-interior: 68,2 dB
	- la limita cu zonele funcţionale: 17 %
- interior: 25 %

	Parcuri, zone de recreere şi odihnă
	- la limita cu zonele funcţionale: 20

-  interior: 8

Total: 28
	- la limita cu zonele funcţionale: 78.8 dB
- interior:  64.4 dB
	- la limita cu zonele funcţionale: 100 %
- interior: 25 %

	Incintă industrială
	-
	-
	-

	Zone feroviare
	18
	79.1 dB
	100 %

	Aeroporturi
	-
	-
	-

	Parcaje auto
	42
	78.3 dB
	0 %

	Stadioane, cinematografe în aer liber
	5
	66.7 dB
	0 %

	Trafic
	109
	1) pt. maxima admisă de 65 dB:   76.6 dB
2) pt. maxima admisă de 70 dB:  77 dB
3) pt. maxima admisă de 85 dB: 79.6 dB
	1.) 65 dB/ 100 %
2.) 70 dB/ 50 %
3.) 85 dB/ 0 %

	Altele


	Limita cu zonele funcţionale:

  *ziua:

*noaptea:
	16

8
	1.) Ziua, maxim admis: 50 dB - 73,4 dB
2.) Noaptea, max. admis: 40 dB - 62,5 dB
	1.) 50 dB/ 100 % 

2.) 40 dB/ 50 %

	
	În interiorul locuinţei=dormitor:

*ziua:

*noaptea:
	4

15
	1.) pt. maxima admisă de 35 dB: 39,9 dB
2.) pt. maxima admisă de 25 dB: 45,2 dB
	1.) 35 dB/ 50%
2.) 25 dB/ 93 %



Tabel 8.3.4.1 Nivelul de zgomot în anul 2006 la nivelul judeţului Neamţ
8.4. Starea de confort şi de sănătate a populaţiei în raport cu starea de calitate a mediului

Mişcarea naturală a populaţiei pe anul 2006

	Judeţul
	Natalitate  ‰
	Mortalitate   ‰
	Spor natural ‰

	Neamţ
	8,8
	10,4
	- 1,5


8.4.1. Efectele poluării aerului asupra stării de sănătate 

Prin poluarea aerului se înţelege prezenţa în atmosferă a unor substanţe care în funcţie de concentraţie  şi/sau timp de acţiune ,produc modificări ale sănătăţii,generează disconfort sau alterează mediul .Aceste substanţe pot fi diferite de cele care se găsesc în compoziţia normală (ideală) a aerului .

Poluanţii atmosferici reprezintă o paletă largă de substanţe şi în funcţie de starea de agregare a lor se clasifică în suspensiile din aer şi gazele şi vaporii poluanţi.

Sursele de poluare ale  aerului sunt multiple,

 atît naturale cît şi artificiale,dintre acestea cele mai importante fiind procesele de combustie,tranporturile şi procesele  industriale diverse.

Din punctul de  vedere al efectului  direct asupra sănătăţii,agenţii poluanţi pot fi clasificaţi în următoarele grupe de poluanţi : iritanţi (SO2,NO2,Cl ,NH3 ), asfixianţi (CO, CO2, H2S, acid cianhidric, cianuri), sistemici  (Pb, F, Hg, Cd), cancerigeni (Hidrocarburi policiclice aromatice,îndeosebi benzo –a-pirenul,considerat a contribui la aparitia cancerului pulmonar), fibrozanţi (SiO2), alergizanţi (praful de casă, fungii,produşii volatili).

Efectele  asupra stării de sănătate pot să fie efectele acute (după expuneri de scurtă durată ),efectele cronice (după expuneri  de lungă duraţă),efecţele tardive  (decenii )

În judeţul Neamţ, sunt amplasate două obiective industriale  mari ,care pot genera poluare, acestea fiind Platforma chimică Săvineşti şi Combinatul de ciment  Taşca. Ambele obictive au suferit modificări majore ale fluxului tehnololgic, modificări care au dus la reducerea eliminării de noxe în atmosferă.  

Poluanţii generaţi sunt reprezentaţi de gaze iritante (SO2, NO2,etc.) şi de pulberi totale sedimentabile. 

ASP Neamţ monitorizează calitatea aerului în zonele urbane ale judeţului Neamţ  la poluanţii SO2,NO2 şi pulberi sedimentabile, (vezi tabelele anexate  la punctul 8.3.1, )din determinările făcute nu s-au înregisrtat depăşiri ale C.M.A.  în anul 2006. Corelarea cu starea de sănătate se poate realiza în urma unui studiu   pe un lot martor de populaţie  care să locuiască întro zonă lipsită total de poluare şi un lot de populaţie dintr-o zonă urbană cu o industrie poluantă, transport urban, studiu care durează ani ,necesită aparatură  performantă ,personal calificat  şi nu poate fi făcut decît la nivel de Institut  de Sănătate Publică. Datele de morbiditate prin boli respiratorii ( aparatul respirator este cel mai expus efectelor poluanţilor atmosferici ),în judeţul Neamţ pe anul 2006 le putem obţine de la Serviciul de Statistică al A.S.P.Neamţ în semestrul  2  al anului 2007,după ce datele culese de la serviciile medicale vor fi prelucrate statistic.Vă transmitem tabelul cu morbiditatea specifică prin boli respiratorii  pe anul 2005.

	MORBIDITATE
	ICD 10
	cifre absolute
	
	
	
	rata calculată/

100000
	
	
	

	SPECIFICĂ
	
	total
	0-14 ani
	15-64 ani
	65 şi peste
	total
	0-14 ani
	15-64 ani
	65 şi peste

	Respiratorie
	J00-J99
	151341
	82934
	54224
	14183
	26519,3
	86218,0
	13962,6
	16464,6

	Cardiacă
	I00-I52
	7354
	6
	4009
	3339
	1288,6
	6,2
	1032,3
	3876,1

	Cancer pulmonar
	C33-C34
	195
	-
	96
	99
	34,1
	-
	24,7
	114,9

	Bronşita ac.
	J20;J21
	24523
	12139
	9053
	3331
	4297,1
	12619,6
	2331,1
	3866,8

	Bronşita cr.
	J40;J41
	3539
	903
	1708
	928
	620,1
	938,7
	439,8
	1077,2

	Astmul bronşic
	J45;J46
	364
	59
	213
	92
	63,7
	61,3
	54,8
	106,8

	Gripa
	J10;J11
	86
	34
	49
	3
	15
	35,3
	12,6
	3,4


8.4.2.Efectele poluării apei asupra stării de sănătate

Indicatorii cu impact asupra sănătăţii

Număr epidemii hidrice-0

În cursul anului 2006 pe teritoriul jud. Neamţ nu s-au semnalat epidemii hidrice iar bolile digestive înregistrate pe prcursul anului nu au fost de natură hidrică.

Număr cazuri de methemoglobinemie infantilă generată de apa de fântână

În anul 2006 au fost înregistrare 16 cazuri de methemoglobinemie acută infantilă,generate de apa de fîntînă.Au fost completate fişele  A şi B  pentru fiecare caz în parte la care au fost anexate buletinele de analiză a apei,fişele au fost trimise la I.S.P. Iaşi şi I.S.P. Bucureşti pentru a fi introduse în raportul anual al stării de sănătate în relaţie cu factorii de mediu. În colaborare cu dispensarele medicale teritoriale 
s-au efectuat ore de educaţie pentru sănătate cu mamele pentru a le conştientiza despe riscul major la care sînt expuşi sugarii alimentaţi artificial prin preparearea hranei cu apă provenită din ,sursele de apă cu un conţinut mare de nitraţi.

Concluzii:

În mediul urban  calitatea apei potabile este monitorizată în mod continuu, indicatorii de potabilitate  încadrându-se   în limitele impuse de  Legea apei 458/2002.

În anul 2006 ,după interpretarea analizelor de laborator a rezultat că, din numărul total al probelor de apă analizate chimic şi bacteriologic , din instalatiile centrale, 2,4  nu se încadrează în Legea apei 458/2002. Majoritatea probelor necorespunzătoare se datorează valorilor clorului rezidual sub limita admisă  la capăt de reţea.  

În mediul rural procentul de probe necorespunzătoare este de 48,5 în anul 2006 Majoritatea fântânilor cu apă nepotabilă sunt amplasate  necorespunzător  şi neigienizate periodic.

Soluţionarea problemei apei potabile din mediul rural este de actualitate Primăriile din comunele cu un procent ridicat de indicatori ce nu se încadrează în limitele impuse de legislaţia în vigoare privind apa de băut, au întocmit proiecte pentru obţinerea de finanţări în vederea realizării de instalaţii de apă de tip central. Aceste proiecte  au fost verificate de către Direcţia de Sănătate Publică şi au primit avizul sanitar  pentru a putea depune documentaţia în vederea obţinerii aprobărilor de demarare a proiectului, termenul de finalizare a lucrărilor fiind anul 2005.

8.5. Obiective şi măsuri
8.5.1 Agenda Locală 21

Parteneriatul pentru Dezvoltare Durabilă al municipiului Piatra Neamţ, care include reprezentanţii administraţiei locale, ai societăţii civile şi ai mediului de afaceri, este angajat de peste un an în elaborarea Agendei Locale 21 a municipiului Piatra Neamţ. O primă variantă a Agendei Locale 21 va fi prezentată în şedinţa din 28.02.2007 a Comitetului Local de Coordonare.

Dacă această variantă va fi considerată suficient de elaborată, ea va fi supusă dezbaterii şi aprobării Consiliului Local în şedinţa de consiliu din luna martie 2007.

În cazul în care Comitetul Local de Coordonare va considera necesară îmbunătăţirea ei în continuare, aceasta va fi retrimisă spre dezbatere în cadrul grupurilor de lucru. Răspunsul oficial din partea Primăriei va ajunge la APM Neamţ în cursul acestei săptămâni.

CAPITOLUL 9. Presiuni asupra mediului
9.1. Agricultura

9.1.1. Interacţiunea agriculturii cu mediul

a) Indicator 33 - consumul de îngrăşaminte chimice;

	Judeţ
	Consumul de ingrasaminte chimice

	
	Tip
	2003
	2004
	2005
	2006
	UM

	NEAMŢ
	Azotoase
	14,93
	15,35
	19,02
	18,98
	(Kg/ha)

	
	Fosfatice
	7,29
	7,54
	9,69
	9,64
	

	
	Potasice
	1,30
	1,52
	0,58
	1,57
	

	TOTAL
	23,52
	24,41
	29,29
	30,19
	


b) Indicator 34 - consumul de pesticide;

Indicatorul prezintă intensitatea utilizării pesticidelor în agricultură. În categoria pesticidelor se includ insecticidele, fungicidele, erbicidele.

Utilizarea pesticidelor în agricultura este măsurată în kg de substanţă activă pe unitatea de suprafaţă agricolă (hectare);
	Judeţ
	Consumul de pesticide

	
	Tip
	2003
	2004
	2005
	2006
	Unitate de măsură: Kg/ha

	NEAMŢ
	Insecticide
	7,5
	1,99
	2,06
	6,63
	0,20

	
	Fungicide
	13,57
	22,34
	17,49
	20,42
	0,90

	
	Erbicide
	27,7
	40,03
	27,23
	47,97
	0,76


9.1.2. Evoluţiile pe ultimii ani (din 1999) din domeniul agriculturii, estimările noilor efective de animale şi perfecţionarea metodelor de reducere a emisiilor din sectorul agricol
	Judeţ
	Evoluţia suprafeţei agricole (ha)

	
	Supraf.(ha) introdusă în circuitul agricol
	Suprafaţa (ha) scoasă din circuitul agricol

	
	2003
	2004
	2005
	2006
	2003
	2004
	2005
	2006

	NEAMŢ
	-
	-
	-
	-
	4,05
	4,81
	18,32
	18,79


Tabel 9.1.2.1 Evoluţia suprafeţei agricole în judeţ în perioada 2003-2006

Motivaţia scoaterii din circuitul agricol:


Construcţii locuinţe


Exploataţii agricole : ferme vaci, ferme suine, iazuri de peşte.


Spaţii comerciale


Biserici


Sonde gaz metan.

	Judeţ NEAMŢ
	Repartiţia terenurilor agricole (ha)
	Perioada

	
	
	2003
	2004
	2005
	2006

	
	Arabil
	170721
	170992
	171061
	170930

	
	Pasuni
	69107
	69228
	69645
	69774

	
	Fanete
	40419
	40341
	40068
	40106

	
	Vii 
	912
	684
	705
	780

	
	Livezi
	2471
	2418
	2572
	2411


Tabel 9.1.2.2 Evoluţia repartiţiei terenurilor agricole pe tipuri de folosinţe, în judeţ în perioada 2003-2006

	Judet
	Suprafata agricola totala (ha)

	
	2003
	2004
	2005
	2006

	NEAMŢ
	283632
	283663
	284051
	284002


Tabel 9.1.2.3 Suprafaţa agricolă totală la nivel de judeţ în perioada 2003-2006

9.1.2.1. Evoluţia utilizării solului în agricultură
Pentru a descrie evoluţia utilizării solului în agricultură se foloseşte următorul indicator:

a) intensitatea agriculturii = are drept scop să evidenţieze schimbările survenite în utilizarea productivă sau neproductivă a terenurilor agricole.

Indicatorul se calculează ca raport între suprafaţa agricolă din anul curent şi suprafaţa agricolă dintr-un an de referinţă.

	Judeţ
	Intensitatea agriculturii

	
	2003
	2004
	2005
	2006
	Unitate de masura:%

	NEAMŢ
	100,13
	100,11
	99,98
	100,0
	x


Tabel 9.1.2.1.1 Evoluţia utilizǎrii solului în agriculturǎ
9.1.2.2. Evoluţia terenurilor arabile retrase din circuitul agricol
	Judeţ
	2003
	2004
	2005
	2006

	
	Suprafata (ha)

	NEAMŢ
	7,30
	8,57
	18,32
	16,04


Tabel 9.1.2.2.1 Evoluţia terenurilor arabile retrase din circuitul agricol
9.1.2.3. Evoluţia suprafeţelor de păduri regenerate
	a. FOND FORESTIER PROPRIETATE PUBLICĂ A STATULUI

	 - hectare - 

	SPECIFICAŢII

 
	Evoluţia suprafeţelor împădurite în perioada 1999 - 2006, în fond forestier proprietate publică a statului în judeţul Neamţ

	
	1999
	2000
	2001
	2002
	2003
	2004
	2005
	2006

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	ÎMPĂDURIRI 
	225.0
	219.8
	255.0
	344.0
	168.0
	215.0
	208.0
	205.0

	b. FOND FORESTIER PROPRIETATE PRIVATA IN ADMINISTRATIE PE BAZA DE CONTRACTE

	 - hectare - 

	 

SPECIFICAŢII

 
	Evoluţia suprafeţelor împădurite în perioada 1999 - 2006, în fond forestier proprietate privată în administrare pe bază de contracte

	
	1999
	2000
	2001
	2002
	2003
	2004
	2005
	2006

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	ÎMPĂDURIRI
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	14.8


Tabel 9.1.2.3.1 Evoluţia suprafeţelor de păduri regenerate
9.1.2.4. Evoluţia şeptelului
	  Nr.crt.
	Categorii de animale
	Efective (nr. de capete)

	
	
	2003
	2004
	2005
	2006

	1.
	Bovine total
	104,7
	104,0
	104,9
	98,1

	2.
	Vaci lapte
	58,9
	57,8
	57,8
	52,4

	3.
	Alte bovine (bubaline)
	45,8
	46,2
	47,1
	45,7

	4.
	Ovine total
	196,8
	188,3
	190,6
	208,5

	5.
	Caprine
	10,0
	9,8
	10,4
	17,7

	6.
	Porcine
	134,0
	128,7
	133,6
	116,9

	7.
	Păsări total
	1383,1
	1310,0
	1374,0
	1142,8

	8.
	Găini ouătoare
	1010,0
	995,3
	1100,0
	1001,9

	9.
	Cabaline
	23,8
	24,3
	20,8
	21,5

	10.
	Animale blanã
	1,1
	1,3
	1,0
	0,8


Tabel 9.1.2.4.1 Evoluţia septelului la nivel de judeţ
9.1.2.5. Agricultura ecologică
Nu am primit date.
9.1.3. Impactul activităţilor din sectorul agricol asupra mediului
Nu am primit date.
9.1.4. Utilizarea durabilă a solului
Nu am primit date.
9.2. Industria

9.2.1. Poluarea din sectorul industrial şi impactul acesteia asupra mediului 
În judeţul Neamţ există 3 zone industriale mari:

1) zona Săvineşti 

2) zona Taşca,

3) zona Roman.


Zona Săvineşti:

Activităţi ale agenţilor economici cu impact asupra mediului în zona Săvineşti:

· producţie de îngrăşăminte chimice pe baza de azot,

· producţie utilaje, piese de schimb,

· fabricarea altor articole din material plastic.
Indicatorii urmăriţi în această zonă sunt:

· NO2: 

· concentraţia maximă înregistrată: 136,52 µg/m3,

· concentraţia minimă înregistrată: 0,00 µg/m3,

· frecvenţă depăşiri: 0,5 %.
· SO2:
· concentraţia maximă înregistrată: 35,42 µg/m3,

· concentraţia minimă înregistrată: 0,00 µg/m3,

· frecvenţă depăşiri: 0 %.
· CH2O:
· concentraţia maximă înregistrată: 25,34 µg/m3,

· concentraţia minimă înregistrată: 0,00 µg/m3,

· frecvenţă depăşiri: 2,46 %.

· NH3 :
· concentraţia maximă înregistrată: 0,19 mg/m3,

· concentraţia minimă înregistrată: 0,003 µg/m3,

· frecvenţă depăşiri: 2,84 %.

· pulberi sedimentabile:

· concentraţia maximă înregistrată: 12,96 g/m2/lună,

· concentraţia minimă înregistrată: 1,05 g/m2/lună,

· frecvenţă depăşiri: 0,00 %.

Zona Taşca
Activităţi ale agenţilor economici cu impact asupra mediului în zona Taşca:

· fabricare ciment,

· producerea şi comercializarea plăcilor din azbociment.
Indicatorii urmăriţi în această zonă sunt:

· TSP:

· concentraţia maximă înregistrată: 381,25 µg/m3,

· concentraţia minimă înregistrată: 4,90 µg/m3,

· frecvenţă depăşiri: 26,14 %.

· pulberi sedimentabile:

· concentraţia maximă înregistrată: 11,70 g/m2/lună,

· concentraţia minimă înregistrată: 0,29 g/m2/lună,

· frecvenţă depăşiri: 0,00 %.

Zona Roman

Activităţi ale agenţilor economici cu impact asupra mediului în zona Roman:

- producerea şi comercializarea ţevilor din oţel carbon prin laminare la cald,
- creştere porcine,
- fabricarea maşinilor unelte.,

- fabricarea produselor zaharoase. 
Indicatorii urmăriţi în această zonă sunt:

- PM 10: 

· concentraţia maximă înregistrată: 281,19 µg/m3,

· concentraţia minimă înregistrată: 16,00 µg/m3,

· frecvenţă depăşiri: 76,77 %.

· pulberi sedimentabile:

· concentraţia maximă înregistrată: 27,57 g/m2/lună,

· concentraţia minimă înregistrată: 0,65 g/m2/lună,

· frecvenţă depăşiri: 10,90 %.

Evoluţia unităţilor industriale în perioada 2003 ( 2006
	Judeţ
	An
	Nr. unităţi industriale cu mai mult de 50 angajati
	Nr. total unităţi industriale

	
	2003
	127
	1726

	
	2004
	134
	1843

	
	2005
	124
	1793

	
	2006
	*)
	*)


*) Notă: 

Nu avem date.

9.2.2. Măsuri şi acţiuni întreprinse în scopul prevenirii, ameliorării şi reducerii poluării industriale
-
9.3. Energia 
9.3.1. Impactul sectorului energetic asupra mediului (prezentare generală)
Resursele hidroenergetice constituie o parte importantă din totalul rezervelor de energie primară de care dispune ţara noastră şi pot avea o contribuţie deosebită la optimizarea exploatării Sistemului Energetic National la protecţia mediului ambiant şi de amenajare complexă a cursurilor de apă din bazinele hidrografice.

Sucursala Hidrocentrale Bistriţa - Piatra Neamţ are ca obiect principal de activitate producerea energiei electrice în hidrocentrale folosind potenţialul hidroenergetic al râurilor Bistriţa, Siret, Prut şi Uz si pe afluenţii acestora pentru microhidrocentrale. Timpul de funcţionare prin specificul activităţii este dispus de coordonatorul sistemului energetic naţional, respectiv, Dispecerul Energetic Naţional – D.E.N.- funcţie de: nevoile de energie electrică a economiei naţionale, debitele afluente , volumele de apă disponibile în acumulări.

9.3.2. Consumul brut de energie
	Judeţ
	Cărbune
	Păcură
	Gaze naturale (Tj)

	Neamţ
	-
	-
	2 796,028

	TOTAL
	-
	-
	2 796,028


Tabel 9.3.2.1 Consumul brut de energie în anul 2006
9.3.3. Generarea de energie şi încălzirea la nivel de unităţi administrative 
Cantitatea de energie produsă în hidrocentrale, în anul 2006, este de 1181742 MWh.

Cantitatea de energie produsă în microhidrocentrale, în anul 2006, este de 1479 MWh.

	Judeţ
	Localităţi în care se distribuie energie termică 

( nr )
	Localităţi în care se distribuie gaze naturale 

( nr )
	Volumul gazelor naturale distribuite 

(mii mc)

	
	
	
	Total
	Din care pentru uz casnic

	Neamţ
	5
	22
	78567,042
	48169,319


9.3.4. Impactul consumului de energie electrică asupra mediului
Din punct de vedere al dezvoltării durabile, amenajările hidroelectrice, pe baza balanţei energetice pe durata de viaţă a CHE (~80 de ani) sunt definite de factorul de recuperare (câştig). Acest factor reprezintă raportul între energia produsă de CHE, energia regenerabilă şi energiile directe sau indirecte consumate de CHE pe durata de viaţă. Energia directă (neregenerabilă) este aceea folosită de CHE în timpul exploatării pe durată de viaţă, iar energia indirectă se referă la energia neregenerabilă (din combustibili fosili) folosită pentru construcţia lor, întreţinere şi reabilitare, pentru extracţia, producţia şi transportul de combustibili, pentru tratamentul sterilului şi depozitare, demolarea  instalaţiilor la sfârşitul vieţii tehnice, etc.


La amenajările  hidroenergetice, aceşti coeficienţi de recuperare a energiei primare variază între 170 (CHE pe firul apei) şi 280 la CHE cu acumulare de mare cădere. Emisiile de CO2 rezultate prin construirea unei CHE, reprezintă sub 10% din acelea produse de o centrală termoelectrică pe carbune, timp de 1 an.

9.3.5. Impactul producerii de ţiţei şi gaze naturale asupra mediului  

Potrivit strategiilor sectoriale pentru cărbune, gaze naturale, petrol, electricitate şi căldură, strategia energetică naţională trebuie să conţină programe şi măsuri pentru restructurarea, modernizarea, creşterea randamentului şi reducerea impactelor de mediu în activităţile din sectorul de furnizare, transformare şi cerere.


Industria de extracţie şi de prelucrare a ţiţeiului afectează mediul prin hidrocarburile gazoase şi lichide „pierdute” în timpul extracţiei, transportului şi depozitării ţiţeiului şi produselor petroliere.


Acţiunile cu impact negativ major asupra mediului sunt induse, de către principalele instalaţii din fluxul de exploatare, respectiv de sondele de ţiţei şi parcurile de separatoare. Factorul de mediu cel mai afectat este solul supus fiind contaminării în special cu apă de zăcământ.


Principalele surse generatoare de poluanţi atmosferici existente în cadrul obiectivelor petroliere sunt:

- cazanele de abur de la parcurile de separatoare,

- rezervoarele de stocare a ţiţeiului.

9.3.6. Energii neconvenţionale
-
9.3.7. Evoluţia energiei în perioada 1995 – 2006 şi tendinţele generale în următorii ani
În conjuctura actuală internaţională de politică energetică, în care la scară mondială se caută economisirea maximă  a rezervelor clasice de combustibil neregenerabil destul de limiate (pe baza dezvoltării durabile), simultan cu găsirea unor noi surse de energie nepoluante şi protejarea mediului ambiant, în mod prioritar, în cadrul cerinţelor mereu crescânde de realizări de lucrări hidrotehnice, atât pentru folosirea apelor cât şi pentru apărarea acţiunii distructive a apei se impune creşterea gradului de utilizare a resurselor hidroenergetice (regenerabile, curate, nepoluante) prin intensificarea amenajării şi utilizării potenţialului economic al ţării noastre, astfel ca în primele  decenii ale acestui secol gradul de utilizare sa crească de la 40% la peste 75% din potenţialul tehnic amenajabil.


În secolul al XXI-lea, ţinându-se seama de considerentele tehnico-economice, în contextul diminuarii gradului de poluare a mediului ambiant, energetica românească va trebui să se bazeze, preponderent, pe dezvoltarea centralelor hidroelectrice din cadrul amenajărilor complexe ale apelor şi pe realizarea la profilul final al CNE Cernavodă.

9.4. Transporturile
9.4.1. Impactul transporturilor asupra mediului. Emisii din transport
Tipurile de transport ce afectează mediul sunt următoarele:

· Rutier,

· Feroviar,

· Aerian,

· Industrial.

Dintre diferitele surse de zgomot, se pare că cel provocat de circulaţia rutieră este cel mai des reclamat.

Traficul rutier reprezintă o sursă de poluare fonică, fapt demonstrat de măsurătorile nivelului de zgomot, prin care s-au constatat depăşiri ale valorilor admise.

	Emisii din Trafic rutier 2006
	CO2 (Gg)
	SO2 (Mg)
	NOX (Mg)
	NMVOC (Mg)
	CH4 (Mg)
	CO (Mg)
	N2O (Mg)
	NH3 (Mg)
	PM10 (Mg)

	
	10.370
	27.174
	103.159
	55.497
	1.063
	418.859
	0.669
	0.002
	10.514

	
	

	
	Pb (kg)
	Se

(kg)
	Zn

(kg)
	Ni

(kg)
	Cd (kg)
	Cu

(kg)
	Cr

(kg)
	TSP

(Mg)

	
	44.558
	0.033
	3.258
	0.228
	0.033
	5.539
	0.163
	0.940


Tabel 9.4.1.1 Poluanţi emişi din transporturi pentru anul 2006

9.4.2. Evoluţia transporturilor şi acţiuni desfăşurate în scopul reducerii emisiilor din transporturi
Transportul rutier este modul de transport (persoane şi mărfuri) cel mai des folosit. Dar chiar dacă prezintă multe avantaje (rapiditate, confort, continuitate în timp), el prezintă şi dezavantaje din punct de vedere al protejării mediului (consum de resurse energetice, ocuparea spaţiului, emisii de poluanţi - mai ales gaze cu efect de seră) şi implicaţii asupra sănătăţii publice (accidente, zgomot). Străzile nu mai corespund din punct de vedere al capacităţii portante şi din punct de vedere al elementelor geometrice în plan şi în profil transversal de a asigura trecerea volumului actual de trafic. Inexistenţa traseelor pentru ciclişti îngreunează circulaţia prin reducerea vitezei de deplasare.

Pentru îmbunătăţirea situaţiei privind zonele poluante de arterele de circulaţie importante au fost propuse schimbarea unor trasee de trafic greu şi măsuri administrative:

· Plantaţii de aliniament;

· Scoaterea traficului greu din oraş (ocolit pe drumuri de centură)

Volumul total al transportului de călători (transport public de persoane în Piatra Neamţ şi zonele adiacente) prestat de SC Troleibuzul SA Piatra Neamţ, în perioada 2003 ( 2006: 
	JUDEŢUL NEAMŢ
	2003

(mil.pasageri-km)
	2004

(mil.pasageri-km)
	2005

(mil.pasageri-km)
	2006

(mil.pasageri-km)

	Transport feroviar
	Nu am primit date de la Staţia CFR Piatra Neamţ

	Transport rutier
	5,1
	4,9
	4,2
	4,2

	Transport căi navigabile interioare
	Nu e cazul

	Transport aerian
	

	JUDEŢUL NEAMŢ
	2003 (km)
	2004 (km)
	2005 (km)
	2006 (km)

	Transport feroviar
	Nu am primit date de la Staţia CFR Piatra Neamţ

	Transport rutier
	1 806 619
	1 935 931
	1 822 449
	1 346 732

	Transport căi navigabile interioare
	Nu e cazul

	Transport aerian
	


9.4.3. Situaţia parcului auto 
	Tip vehicul
	1999
	2000
	2001
	2002
	2003
	2004
	2005
	2006

	Automobile
	Proprietate
 personală
	34586
	36431
	38846
	41186
	44492
	48236
	52071
	56049

	
	Total 
automobile
	57478
	59646
	61042
	63208
	66566
	70621
	73381
	75226


9.5. Turismul 
Piatra-Neamţ, una dintre cele mai pitoreşti aşezări ale ţării, supranumită adesea "Perla Moldovei", este nu numai centrul administrativ al judeţului, ci şi capitala istorică a unui străvechi ţinut românesc, calitate ce i-o conferă vechimea sa bimilenară. Amintită încă de la sfârşitul sec. al XIV-lea printre alte târguri ale Moldovei, este locul unde Ştefan cel Mare îşi va ridica - în a doua jumătate a veacului următor - curte domnească şi biserică, ce constituie şi astăzi nepreţuite podoabe ale oraşului, judicios integrate arhitecturii moderne şi ambianţei noilor construcţii.

Condiţiile naturale deosebite ale judeţului Neamţ, numărul mare de monumente istorice, etnografice, de arhitectură şi ale naturii, reprezintă o zestre turistică valoroasă.

Schituri şi biserici:

· Biserica Domnească,
· Schitul Doamna,
· Mănăstirea Durău,
· Mânăstirea Bistriţa,
· Mânăstirea Agapia,
· Mânăstirea Almaş,
· Mânăstirea Horaiţa,
· Mânăstirea Văratic,
· Schitul Sihla,
· Mânăstirea Sihăstria,
· Mânăstirea Neamţ,
· Mânăstirea Secu.
Case memoriale:

· Casa memorială Veronica Micle
· Casa Nicolae Popa, Târpeşti
· Cetatea Neamţ,
· Casa memorială Calistrat Hogaş,
· Casa memorială Ion Creangă.
Alte obiective:
· Cetatea Bâtca Doamnei
· Curtea Domnească
· Turnul clopotniţă
· Casa Paharnicului
· Sinagoga
· Casa Ivaşcu
· Primul gimnaziu
· Casa Albu
· Casa Hausschild
· Casa Menzilului Poştei,
· Spitalul vechi,
· Casa Cantacuzino,

· Hanul Ancuţei,
· Hanul de la Cârligi,
· Hanul de la Şerbeşti,
· Conacul de la Cârligi,
· Conacul Catargi - Tupilaţi,
· Cetatea Neamţului.

Muzee:

· Muzeul de istorie al judeţului Neamţ (deţine una dintre cele mai valoroase colecţii arheologice din Moldova, o colecţie numismatică, exponate de istorie modernă şi contemporană, etnografie, artă);

· Muzeul de artă (artă românească: pictură, sculptură şi tapiţerie);

· Muzeul de etnografie (costume populare,  vechi unelte meşteşugăreşti şi de artizanat);

· Muzeul de ştiinţe ale  naturii (colecţie de peşti fosili–29 de specii unice în lume, diorame cu flora şi fauna judeţului, colecţii de minerale, botanică şi geologică),

· Muzeul memorial Mihail Sadoveanu,
· Muzeul de istorie şi etnografieTg. Neamţ,

· Colecţia de istorie, etnografie şi artă populară Nicolae Popa,

· Baza de agrement ecvestru „DUMBRAVA”.

Centre etnografice:

· Humuleşti-ţesutul covoarelor,

· Agapia -costume populare şi covoare,

· Văratec-ateliere de covoare,

· Vânători-colecţie muzeală s.ătească

Valea Bistriţei este zona cu cele mai numeroase monumente. La distanţe relativ mici se succed aşezăminte cu un bogat trecut istoric, multe dintre ele ctitorii domneşti, alături de construcţii modeste, rod al unor strădanii de obşte, care nu copleşesc prin monumentalitate dar încântă prin simetrie şi printr-un dezvoltat simţ al proporţiilor.
Cetatea Neamţ 

În partea de nord-est a judeţului, la doar 46 de km de Piatra-Neamţ şi în imediata apropiere a oraşului Tg. Neamţ, Cetatea Neamţ (sau a Neamţului) reprezintă unul dintre principalele obiective turistice din zonă, făcând parte din categoria monumentelor medievale de valoare excepţională din România.

Cetatea Bâtca Doamnei

SchitulLa 4 km de centrul oraşului Piatra-Neamţ, spre apus, dincolo de  şi cartierul Doamna, pe o prelungire nordică a muntelui eponim, se înalţă ca o strajă a lacului de acumulare construit prin amenajarea hidroelectrică a văii Bistriţei, Bâtca Doamnei. Este o înălţime izolată (457 m.), smulsă din lanţul muntos, cu pante prăpăstioase spre apă, accesibilă doar dinspre sud, unde un drum modernizat înaintează până la poalele stâncoase. De aici, un drum improvizat urcă lin până pe creastă, unde s-au descoperit ruinele Cetăţii Dacice de pe Bâtca Doamnei, una dintre cele mai interesante şi mai comentate fortificaţii antice din Moldova. 

Cadre naturale:

· Codrii de aramă;

· Pădurea de argint;

· Lacul de acumulare Izvoru Muntelui;

· Masivul Ceahlău;

· Rezervaţia de zimbri şi faună carpatină Dragoş Vodă;

· Rezervatia naturala Cheile Bicazului- monument al naturii şi rezervaţie pentru viaţa sălbatică, cu o lungime de 10 km, pereţi stâncoşi de 300 – 400 m înălţime, adăpostind peste 600 de specii de plante;

· Cheile Şugăului;

· Peştera Toşorog;
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9.6. Poluări accidentale. Accidente majore de mediu
9.6.1. Poluări accidentale cu impact major asupra mediului
	Nr.

crt.
	Data, ora
	Localizarea

fenomenului
	Agentul poluator;

Cauza poluării
	Factorii de

mediu afectaţi
	Modul de

manif. al

fenomenului
	Măsuri luate
	Sancţiuni

	1.
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-


Tabel 9.6.1.1: Poluări accidentale înregistrate în judeţul Neamţ în anul 2006

9.6.2. Poluări cu efect transfrontier
-
9.7. Concluzii

Capitolul 10: Instrumente ale politicii de mediu în România
10.1. Cheltuieli şi resurse pentru protecţia mediului

EXEMPLE MAI SEMNIFICATIVE:

Anexa 1 a – Programe pentru conformare, planuri de acţiune şi programe etapizate

1. COMPANIA JUDEŢEANĂ APA SERV SA Piatra Neamţ, a executat lucrări de investiţii din programele pentru conformare aferente autorizaţiilor de mediu, respectiv: „Retehnologizare staţie de epurare existentă”, lucrări cuprinse în proiectul ISPA 2002 RO 16 P PE 023, cheltuielile efectuate până la data de 31.12.2006 fiind de 5203,65 mii RON.
2. SC MITTAL STEEL ROMAN S.A Roman, a executat lucrări de investiţii cuprinse în planul de acţiune aferent autorizaţiei integrate de mediu, respectiv: „ Halda de slam şi reziduuri; Modernizarea platformei de tunder uleios; Modernizarea platformei de tunder L20; Reabilitare captare apa; Achiziţionarea unei instalaţii de separare şi reţinere a produselor petroliere şi a suspensiilor pentru epurarea efluientului final; Instalaţie de lăcuire; Sistem de preluare ţevi fără zgomot; Obligaţii de mediu privind închiderea unor instalaţii; Reparaţii ale sistemului de încălzire, mecanizarea închiderii - deschiderii uşilor halelor” valoarea cheltuielilor de mediu realizate până la 31.12.2006 fiind de 1646,32 mii RON.

3. SC SUINPROD SA Roman a executat lucrări de investiţii cuprinse în planul de acţiune aferent autorizaţiei integrate de mediu, respectiv: „Lucrări filtru sanitar - veterinar;  Lucrări fabrica nutreţuri combinate; Modernizări hale producţie; Utilaje;  Modernizare magazii;  Drumuri şi platforme; Plantaţii” valoarea cheltuielilor de mediu realizate până la 31.12.2006 fiind de 1979,859 mii RON.

4. SC AGRO FERTI SRL Săvineşti a executat lucrări de investitii cuprinse în planul de acţiune aferent autorizaţiei integrate de mediu, respectiv: „Refacere sistem canalizare interioară; Dotare cu trei site catalizatoare Pt-Rh a instalaţiei HNO3; Dotarea cu staţie meteo multi parametru pentru monitorizarea: T,U,P, direcţia şi viteza vântului; Valorificarea sau eliminarea definitivă a deşeurilor de ambalaje existente;  Refacerea cucei betonate de la TK 251 pentru evitarea exfiltraţiilor în pânza freatică; Dotarea cu aparat de analiza a gazelor arse evacuate prin coş aferent cazan abur; Dotarea cu echipament pentru monitorizarea indicatorilor de calitate pe apele uzate evacuate la canal colector 170; Reducerea conţinutului de dioxizi de azot din gazele reziduale evacuate la duza de la instalaţia acid azotic; Asigurarea unor concentraţii constante amoniu şi nitriţi în apele uzate la canal colector; Realizare bazin neutralizare”,  valoarea cheltuielilor de mediu realizate până la 31.12.2006 fiind de 731,97 mii RON.

5. SC ACVA SERV SRL Roman a executat lucrări de investitii cuprinse în programul etapizat aferent autorizaţiei de gospodărire a apelor, respectiv: „Branşamente reţele apă potabilă; Branşamente reţea canalizare şi optimizare conductă refulare”,  valoarea cheltuielilor de mediu realizate până la 31.12.2006 fiind de 1305,00 mii RON.


Anexa 1 b – Alte cheltuieli efctuate de agenţii economici care nu sunt cuprinse în programele pentru conformare, planurile de acţiune sau programele etapizate.


1. SC GA-PRO-CO CHEMICALS SRL Săvineşti, a executat lucrări pentru „Modernizarea instalaţiei de amoniac; Modernizarea instalaţiei de uree granulată”, valoarea cheltuielilor de mediu realizate până la 31.12.2006 fiind de 4896,1 mii RON.


2. SISTEMUL DE GOSPODĂRIRE A APELOR NEAMŢ, a executat lucrări pentru „Refacerea amenajării râului Moldovaîn zona sursei de alimentare cu apă a mun. Roman; Regularizarea albiilor pr. Sabasa, Borca, Doamna, Hangu; Refacere regularizare albie râu Cuejdiu; Apărare mal drept râu Siret la Cotu Vameş; Amenajare Pr. Calu la Piatra Şoimului; Amenajare albie râu Cracău la Slobozia-Roznov; Apărare de mal drept râu Ozana la Tg. Neamţ; Refecere Dig râu Siret la Adjudeni-Tămăşeni”, valoarea cheltuielilor de mediu realizate până la 31.12.2006 fiind de 
13617,156 mii RON.

Anexa 3 – Cheltuieli pentru protecţia mediului efectuate de către consiliile locale

1. Municipiul Roman - 679,734 mii RON pentru „Salubritate Îreţinere spaţii verzi Acţiuni sanitar veterinare”.
2. Oraş Bicaz - 309,223 mii RON pentru „Colectarea şi  transportul deşeurilor”.
3. Comuna Taşca - 249,648 mii RON pentru „Regularizare albie pârâu Neagra; Regularizare albie pârâu Secu; Studiu fezabilitate colectare deşeuri din arealul turistic Valea Bicazului”.

10.2. Cheltuieli şi investiţii efectuate de agenţii economici în anul 2006 şi raportate la Garda Naţională de Mediu 
mii lei RON

	Nr.

crt.
	Agenţi economici
	Plan de investiţii de mediu pe anul 2006
	Realizat la 31.12.2006
	Observaţii

explicitarea capitolului alte surse (finanţări externe, granturi, etc.)

	
	
	total
	surse proprii
	buget de stat
	alte surse
	total
	surse proprii
	buget de stat
	alte surse
	

	0
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	       A.     INVESTIŢII  CUPRINSE ÎN PROGRAMELE PENTRU CONFORMARE

	1.
	CJ APA SERV SA NEAMT

- Echipare  puţuri (22 buc)   si chesoane (4 buc)cu pompe noi (Captarea de adâncime Vaduri)

- Montare debitmetre electromagnetice (3 buc)

(Captarea de adâncime Vaduri)

- Implementare Sistem Integrat SCADA

(Captarea de adâncime Vaduri)

- Implementarea „Studiului pentru instituirea zonelor de protecţie sanitară şi a permetrului de protecţie hidrogeologică” (împrejmuire)

(Captarea de adâncime Vaduri)

- Dotare cu instalaţie automată  de dozare  sulfat de amoniu

(Captarea de suprafaţă Bâtca Piatra)

- Reabilitare staţii de pompare Bisericani Florilor R1, R3, R3’

(Înmagazinarea apei)
- Reabilitare rezervoare (6 buc)

(Înmagazinarea apei)
- Montare debitmetre electromagnetice (6 buc)

(Înmagazinarea apei)

- Înlocuire şi extindere reţea de distributie apă potabila  L= 17.280 m

- Montare hidranţi de incendiu

(Distribuţie)

- Realizare reţele de canalizare noi (inclusiv colector general 
D. Leonida)

(Sistemul de canalizare)

- Reabilitare colectoare existente

(Sistemul de canalizare)
	224,00

6,00

57,60

1,08

35,64

262,24

278,54

12,00

584,51

205,63

6207,33

1066,09
	0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0
	0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0
	224,00

6,00

57,60

1,08

35,64

262,24

278,54

12,00

584,51

205,63

6207,33

1066,09
	0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0
	0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0
	0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0
	0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0
	ISPA 77%

BEI 23 % 

ISPA 77%

BEI 23 %

ISPA 77%

BEI 23 %

ISPA 77%

BEI 23 %

ISPA 77%

BEI 23 %

ISPA 77%

BEI 23 %

ISPA 77%

BEI 23 %

ISPA 77%

BEI 23 %

ISPA 77%

BEI 23 %

ISPA 77%

BEI 23 %

ISPA 67,5 %

BEI 32,5 %

ISPA 67,5 %

BEI 32,5 %

	
	- Realizare staţii noi de pompare ape uzate:

· SP2 zona: Izvoare

· SP3 zona: Văleni amonte

· SP4 zona: Văleni aval

· SP6 zona: Dărmăneşti Cozla

· SP7 zona: Aleea Plaiului

· SP8 zona: Florilor

(Sistemul de canalizare)

- Reabilitare staţii de pompare existente:

· SP1 zona: Industrială I.V.V.

· SP5 zona: Vânători

(Sistemul de canalizare)

- Retehnologizare staţi  existentă şi construire spaţii pentru montare instalaţii noi (Staţia de epurare)

- Dezafectare rezervor CLU de la centrala termică (Staţia de epurare)

- Dezafectare rezervor carburanţi

(Staţia de epurare)

- Dezafectare decantoare Imhoff

(Staţia de epurare)
	39,72

39,72

39,72

39,72

39,72

39,72

48,00

4,00

19092,62

0,50

0,50

15,00
	0

0

0

0

0

0

0

0

0

0,50

0

15,00
	0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0
	39,72

39,72

39,72

39,72

39,72

39,72

48,00

4,00

19092,62

0

0

0
	0

0

0

0

0

0

0

0

5188,65

0

0

15
	0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

15
	0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0
	0

0

0

0

0

0

0

0

5188,65

0

0

0
	ISPA 67,5 %

BEI 32,5 %

-//-

-//-

-//-

-//-

-//-

-//-

-//-

-//-

-//-

-//-

	
	Total
	28577,93
	16,00
	0
	28561,93
	5203,65
	15
	0
	5188,65
	

	2.
	SC MITTAL STEEL ROMA N SA ROMAN

- Halda de slam si reziduuri

- Modernizarea platformei de tunder uleios

- Modernizarea platformei de tunder L20

- Reabilitare captare apa.

- Achizitionarea unei instalatii de separare si retinere a produselor petroliere si a suspensiilor pentru epurarea efluientului final

- Modernizarea statiei de tratare ape menajere

- Hala turnatorie - inlocuire instalatiei desprafuire aferenta polizoarelor duble

-Dotarea laboratorului de mediu.

- Instalatie de lacuire

- Sistem de preluare tevi fara zgomot

- Obligatii de mediu privind inchiderea unor instalatii

- Reparatii ale sistemului de incalzire, mecanizarea inchiderii-deschiderii usilor halelor.
	720,00

309,00

100,50

249,00

540,00

180,00

75,00

234,00

720,00

180,00

36,00

0
	720,00

309,00

100,50

249,00

540,00

180,00

75,00

234,00

720,00

180,00

36,00

0
	0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0
	0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0
	155,478

37,888

142,62

23,503

13,05

0

0

61,835

777

20,74

155,786

258,42
	155,478

37,888

142,62

23,503

13,05

0

0

61,835

777

20,74

155,786

258,42
	0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0
	0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0
	

	
	Total
	3343,5
	3343,5
	0
	0
	1646,32
	1646,32
	0
	0
	

	3.
	SC CVS PROD SRL Tirgu Neamt

- Stabilirtea si realizarea monitorizarii emisiilor de compusi organici volatili si a pulberilor

- Optimizarea sistemului de colectare, transport ;i retinere a poluantilor din efluentii gazosi.

- Verificarea stării actuale a reţelei de canalizare a apelor uzate şi pluviale şi întreţinerea acestora.
	4,5

28,01

0
	4,5

28,01

0
	0

0

0
	0

0

0
	4,5

58,168

3,36
	4,5

58,168

3,36
	0

0

0
	0

0

0
	

	
	Total
	32,51
	32,51
	0
	0
	66,028
	66,028
	0
	0
	

	4.
	SC ROMANCERAM Roman

-amenajarea corespunzatoare a haldei ptr. depozitarea deseurilor nevalorificabile. reconstructia ecologica a terenului aferent haldei si carierei de argila

-Evacauarea apelor uzate in canalizarea mun. Roman

-Inlocuirea materialelor ce contin azbest cu alte materiale nepericuloase

- Separarea retelei de aductiune a apei potabile de reteaua de aductiune a apei tehnologice
	10,00

50,00

10,00

300,00
	10,00

50,00

10,00

300,00
	0

0

0

0
	0

0

0

0
	8

0

0

0
	8

0

0

0
	0

0

0

0
	0

0

0

0
	

	
	Total
	370,00
	370,00
	0
	0
	8
	8
	0
	0
	

	5.
	SC KOBER  SRL Sucursala Vaduri
- Analiza apa, aer, sol prin laboratoare specializate. Se vor realiza investigatii analitice privind factorul de mediu apa, aer, sol
	2,183
	2,183
	0
	0
	0,741
	0,741
	0
	0
	

	
	Total
	2,183
	2,183
	0
	0
	0,741
	0,741
	0
	0
	

	6.
	SC SEF PETROFOREST SA SIL Foresta Piatra Neamt
- Montare centrala termica
	100,00
	100,00
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	

	
	Total
	100,00
	100,00
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	

	7.
	SC SEF PETROFOREST SA SIL Bistrita Piatra Neamt
- Realizare uluce pentru colectarea apelor  uzate pluviale
	1,00
	1,00
	0
	0
	2,0
	2,0
	0
	0
	

	
	Total
	1,00
	1,00
	0
	0
	2,0
	2,0
	0
	0
	

	8.
	SC RIFIL SA  Savinesti

- Monitorizare si tratare ape

- Poluarea solului, subsolului si a apelor subterane-Monitorizare panza freatica

- Emisii atmosferice

- Gestiunea deseurilor-Depozitare definitiva deseuri menajere si incinerare deseuri PES.
	200,00

2,00

6,40

35,00


	200,00

2,00

6,40

35,00
	0

0

0

0
	0

0

0

0
	326,705

4,26

12,829

18,93
	326,705

4,26

12,829

18,93
	0

0

0

0
	0

0

0

0
	

	
	Total
	243,40
	243,40
	0
	0
	353,244
	353,244
	0
	0
	

	9.
	SC TRANSURBAN SA   Piatra Neamt

- Dezafectare rezervor CLU
	0,30
	0,30
	0
	0
	0,30
	0,30
	0
	0
	

	
	Total
	0,30
	0,30
	0
	0
	0,30
	0,30
	0
	0
	

	10.
	SC CARPATCEMENT HOLDING SA  - Sucursala Bicaz

- Imprejmuire depozit pirita

- Izolare fonica a peretelui exterior a halei concasaroaler de marna.

- Elaborarea planului de inchidere a amplasamentului
	2450

12250

7
	2450

12250

7
	0

0

0
	0

0

0
	556

0

7
	556

0

7
	0

0

0
	0

0

0
	

	
	Total
	14707
	14707
	0
	0
	563
	563
	0
	0
	

	11.
	SC PERGOPAPER SRL
- Analiza apa freatica
	1
	1
	0
	0
	1,15
	1,15
	0
	0
	

	
	Total
	1
	1
	0
	0
	1,15
	1,15
	0
	0
	

	12.
	SC FEROMINVEST SRL Izvoare
- eficientizarea sistemului de evacuare a apelor uzate

- monitorizarea evacuarii apelor  uzate

- eficientizarea sistemului de captare si evacuare ape pluviale

- eficientizarea sistemului de ardere a deseurilor de lemn in centrale termice

- securizarea si igienizarea zonei mlastinoase din spatele halelor, pentru eliminarea unui potential focar de infectie

- reabilitarea zonei mlastinoase din spatele halelor prin lucrari de asanare si igienizare
	7,6

2,75

16

39,85

3,00

9,8


	7,6

2,75

16

39.85

3,00

9,8


	0

0

0

0

0

0


	0

0

0

0

0

0


	0

0,95

10,00

3,65

3,00

4,35


	0

0,95

10,00

3,65

3,00

4,35


	0

0

0

0

0

0


	0

0

0

0

0

0


	

	
	Total
	79,00
	79,00
	0
	0
	21,95
	21,95
	0
	0
	

	13.
	SC AGRO FERTI SRL Savinesti

 - Refacere sistem canalizare interioara.

- Dotare cu trei site catalizatoare Pt-Rh a instalatiei HNO3.

- Dotarea cu statie meteo multi parametru pentru monitorizarea: T,U,P, directia si viteza vantului.

- Valorificarea sau eliminarea definitiva a deseurilor de ambalaje existente.

- Refacerea cucei betonate de la TK 251 pentru evitarea exfiltraţiilor în pânza freatică.

- Dotarea cu aparat de analiza a gazelor arse evacuate prin cos aferent cazan abur.

- Dotarea cu echipament pentru monitorizarea indicatorilor de calitate pe apele uzate evacuate la canal colector 170.

- Reducerea conţinutului de dioxizi de azot din gazele reziduale evacuate la duza de la instalaţia acid azotic.

-Asigurarea unor concentraţii constante amoniu şi nitriţi în apele uzate la canal colector.

- Realizare bazin neutralizare
	10,5

494

1,12

30,1

150,50 

2,74

59,01

20,00

18,26

64,28
	10,5

494

1,12

30,1

150,50

2,74

59,01

20,00

18,26

64,28
	0

0

0

0

0

0

0

0

0

0
	0

0

0

0

0

0

0

0

0

0
	19,77

494

1,20

43,25

9,46

2,74

59,01

20,00

18,26

64,28
	19,77

494

1,20

43,25

9,46

2,74

59,01

20,00

18,26

64,28
	0

0

0

0

0

0

0

0

0

0
	0

0

0

0

0

0

0

0

0

0
	

	
	Total
	850,51
	850,51
	0
	0
	731,97
	731,97
	0
	0
	

	14.
	SC FIBREXNYLONSA Savinesti

- Verificari si lucrari de intretinere la instalatiile chimice, conform obligatiilor de mediu stabilite prin avizul de mediu.

- Colectarea deşeului de sulf din zona depozitului de sulf Lactama 3.
	7,2

6,5
	7,2

6.5
	0

0
	0

0
	7,2

6,5
	7,2

6,5
	0

0
	0

0
	

	
	Total
	13,7
	13,7
	0
	0
	13,7
	13,7
	0
	0
	

	15.
	SC SUINPROD SA Roman

- Lucrări filtru sanitar-veterinar

- Lucrări fabrica nutreţuri combinate

- Modernizări hale producţie

- Utilaje

- Modernizare magazii  

- Drumuri si platforme

- Plantaţii
	31

400

20

0

0

0

0
	31

400

20

0

0

0

0
	0

0

0

0

0

0

0
	0

0

0

0

0

0

0
	31

437.48

1261,554

25,508

47,105

94,931

89,279
	31

437,48

1261,554

25,508

47,105

94,931

89,279
	0

0

0

0

0

0

0
	0

0

0

0

0

0

0
	

	
	Total
	451,00
	451,00
	0
	0
	1979,859
	1979,859
	0
	0
	

	16.
	SC COMES SA Savinesti

- Realizarea unui foraj hidrogeologic pentru controlul apei subterane

- Monitoriyarea calitatii apei uzate evacuate la canalizare

- Monitorizarea calitatii aerului la emisie
	4,2

15

1,2
	4,2

15

1,2
	0

0

0
	0

0

0
	4,2

11,992

1,100
	4,2

11,992

1,100
	0

0

0
	0

0

0
	

	
	Total
	20,4
	20,4
	0
	0
	17,292
	17,292
	0
	0
	

	17.
	SC KOBER  SRL - P.l Turturesti

- Modernizare stendere.

- Sistem inchis de spalare a stenderelor.

- Verificarea/consolidarea etanseitatii cuvelor de retentie Ob.1, Ob.15 si Ob.9.

- Gasirea unei solutii de eliminare a censii, in conformitate cu cerintele legale.

- Îmbunătăţiri la Ob.-Alimentarea pneumatică a materiilor prime la sectia vopsele în dispersie apoasa.
	45

122,5

1,75

0

7
	45

122,5

1,75

0

7
	0

0

0

0

0
	0

0

0

0

0
	47,218

40,25

1

5,693

5
	47,218

40,25

1

5,693

5
	0

0

0

0

0
	0

0

0

0

0
	

	
	Total
	176,25
	176,25
	0
	0
	99,161
	99,161
	0
	0
	

	TOTAL  A
	48969,683
	20407,753
	0
	28561,93
	10708,365
	5519,715
	0
	5188,65
	

	B.     INVESTIŢII CUPRINSE ÎN PROGRAMELE ETAPIZATE

	1.
	SC GAPROCO CHEMICALS SRL Săvineşti

- Refacerea sistemului de canalizare interioară.

- Dotarea forajelor de observare a pânzei freatice cu sistem de prelevare probe.

- Dotarea cu echipament pentru monitorizarea indicatorilor de calitate a apelor uzate, înainte de evacuare prin canalul colector AZO 1 170.
	10,50

87,5

350,0
	10,50

87,5

350,0
	0

0

0
	0

0

0
	45,70

3,83

98,73
	45,70

3,83

98,73
	0

0

0
	0

0

0
	

	
	Total
	448,00
	448,00
	0
	0
	145,26
	145,26
	0
	0
	

	2.
	SC ACVA SERV SRL Roman

- Branşamente reţele apă potabilă

- Branşamente reţea canalizare şi optimizare conductă refulare.
	782.00

881,00


	0

0


	79,00

88,00
	703,00

793,00
	688,00

617,00
	0

0
	69,00

62,00
	619,00

555,00
	PHARE

	
	Total
	1663,00
	0
	167,00
	1496,00
	1305,00
	0
	131,00
	1174,00
	

	TOTAL  B
	2111,00
	448,00
	167,00
	1496,00
	1454,26
	149,26
	131,00
	1174,00
	

	TOTAL  A + B
	51080,683
	20855,753
	167,00
	30057,93
	12162,625
	5668,975
	131,00
	6362,65
	


ANEXA 1.a SITUAŢIA INVESTIŢIILOR DIN PROGRAMELE PENTRU CONFORMARE ŞI ETAPIZATE REALIZATE DE AGENŢI  ECONOMICI  ÎN  ANUL 2006

(mii lei RON)

	Nr.

crt.
	Agenţi economici
	Plan de investiţii de mediu pe anul 2006
	Realizat la 31.12.2006
	Observaţii

explicitarea capitolului alte surse (finanţări externe, granturi, etc.)

	
	
	total
	surse proprii
	buget de stat
	alte surse
	total
	surse proprii
	buget de stat
	alte surse
	

	0
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1.
	COMPANIA JUDETEANA „APA SERV” SA Neamt
	2504,53
	0
	0
	2504,53
	1142,34
	0
	0
	1142,34
	-

	2.
	SC MITTAL STEEL ROMAN SA
	6456,00
	6456,00
	0
	0
	3215,666
	3215,666
	0
	0
	-

	3.
	SC KOBER SA - SUCURSALA VADURI
	2,183
	2,183
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	-

	4.
	CVS PROD SRL 

Tirgu Neamt
	0,80
	0,80
	0
	0
	3,92
	3,92
	0
	0
	-

	5.
	SC ROMANCERAM SA Roman  
	9,60
	9,60
	0
	0
	3,2
	3,2
	0
	0
	-

	6.


	SC GA-PRO-CO CHEMICALS SRL
	36157,00
	36157,00
	0
	0
	4896,1
	4896,1
	0
	0
	-

	7.
	SC C.C.C.P.P.M PLANTAVOREL SA Piatra Neamt.
	28,00
	28,00
	0
	0
	28,00
	28,00
	0
	0
	-

	8.
	SC KOBER SRL Turturesti
	177,50
	177,50
	0
	0
	16,50
	16,50
	0
	0
	-

	9.
	SC AGRO FERTI SRL Savinesti
	188,263
	188,263
	0
	0
	102,552
	102,552
	0
	0
	-

	10.
	SC SUINPROD SA Roman
	731,903
	731,903
	0
	0
	731,903
	731,903
	0
	0
	-

	11.
	SC COMES SA Săvinesti
	7,00
	7,00
	0
	0
	6,228
	6,228
	0
	0
	

	12.
	SC FIBREXNYLONSA Savinesti
	18,00
	18,00
	0
	0
	18,00
	18,00
	0
	0
	

	13.
	SISTEMUL DE GOSPODĂRIRE A APELOR NEAMŢ
	6399,5
	2300
	4099,50
	0
	13617,156
	8800
	4817,156
	0
	

	
	TOTAL
	52680,279
	46076,249
	4099,5
	2504,53
	23781,565
	17822,069
	4817,156
	1142,34
	-


ANEXA 1.b ALTE CHELTUIELI PENTRU LUCRĂRI DESTINATE PROTECŢIEI MEDIULUI REALIZATE DE AGENŢI ECONOMICI ÎN ANUL 2006 
ANEXA 3

CHELTUIELI PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI 

 ( CONSILII LOCALE )

mii lei RON
	
	Nr.  lucrări
	Plan de investiţii de mediu pe anul 2006
	Realizat la 31.12.2006
	Observa]ii

	
	
	total
	buget local
	buget de stat
	alte surse
	total
	buget local 
	buget de stat
	alte surse
	explicitarea capitolului alte surse (finanţări externe, granturi, etc.)

	1.


	Comuna Alexandru Cel  

Bun

- Colectarea şi  transportul 

deşeurilor.
	40
	40
	0
	0
	16
	16
	0
	0
	-



	
	Total
	40
	40
	0
	0
	16
	16
	0
	0
	-

	2.


	Municipiul Roman

- Salubritate

- Întreţinere spaţii verzi

- Acţiuni sanitar veterinare
	2525,40

226,60

2,00
	2525,40

226,60

2,00
	0

0

0
	0

0

0
	569,181

108,553

2
	569,181

108,553

2
	0

0

0
	0

0

0
	-

-

-

	
	Total
	2754,00
	2754,00
	0
	0
	679,734
	679,734
	0
	0
	-

	3.
	Oras Bicaz

- Colectarea şi  transportul 

deşeurilor. 
	415
	415
	0
	0
	309,223
	309,223
	0
	0
	-

	
	Total
	415
	415
	0
	0
	309,223
	309,223
	0
	0
	-

	4.
	Comuna Bara

- Amenajare şi intretinere rigole drumuri comunale

- Proiectare investitie mediu,conform OG 7/2006 -Sistem centraliyat de colectare selectiva a deseurilor.
	60

175
	60

175
	0

0
	0

0
	60

175
	60

175
	0

0
	0

0
	-

-

	
	Total
	235
	235
	0
	0
	235
	235
	0
	0
	-

	5.
	Comuna Garcina

- Salubritate si gestiunea deseurilor.
	136,00
	136,00
	0
	0
	124,610
	124,610
	0
	0
	-

	
	Total
	136,00
	136,00
	0
	0
	124,610
	124,610
	0
	0
	-

	6.
	Comuna Gheraiesti

- Salubritate si gestiunea deseurilor.

-  Studiu de fezabilitate pentru proiectul ,,Realizarea infrastructurii de colectare a deseurilor,,. 
	4

5
	4

5
	0

0
	0

0
	1,245

4,336
	1,245

4,336
	0

0
	0

0
	-

-

	
	Total
	9
	9
	0
	0
	5,581
	5,581
	0
	0
	-

	7.
	Comuna Taşca

- Regularizare albie pârâu Neagra.

- Regularizare albie pârâu Secu.

- Studiu fezabilitate colectare deşeuri din arealul turistic Valea Bicazului.
	121,175

190,000

87,499


	121,175

190,000

0


	0

0

0
	0

0

87,499
	121,175

50,000

78,473


	121,175

50,000

0


	0

0

0
	0

0

78,473
	Acord, asociaţia comunelor Dămuc, Bicaz Chei, Bicaz Ardelean, Taşca, Tarcău şi oraş Bicaz.

	
	Total
	398,674
	311,175
	0
	87,499
	249,648
	171,175
	0
	78,473
	-

	8.
	Comuna Costişa

- Desfiinţarea depozitelor ocazionale, salubrizarea localităţilor şi întreţinerea spaţiilor verzi.
	5
	5
	0
	0
	3
	3
	0
	0
	-

	
	Total
	5
	5
	0
	0
	3
	3
	0
	0
	-

	9.
	Comuna Războieni

- Salubritate si gestiunea deseurilor.
	1,25
	1,25
	0
	0
	1,25
	1,25
	0
	0
	-

	
	Total
	1,25
	1,12
	0
	0
	1,12
	1,25
	0
	0
	-

	10.
	Comuna Făurei

- Proiect pentru platforme de colectare selectivă a deşeurilor.
	2,60


	2,60
	0
	0
	1,00


	1,00
	0
	0
	-

	
	Total
	2,60
	2,60
	0
	0
	1,00
	1,00
	0
	0
	-

	
	TOTAL
	3996,524
	3909,025
	
	87,499
	1624,916
	1546,443
	
	78,473
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                       mii RON
	Nr.

lucrări
	Plan de investiţii de mediu pe anul 2006
	Realizat la 31.12.2006
	Obs.

	
	Total
	Buget local
	Buget de stat
	Surse proprii
	Alte surse
	Total
	Buget local
	Buget de stat
	Surse proprii
	Alte surse
	

	Total Anexa 1.a
	51080,683
	0
	167,00
	20855,753
	30057,93
	12162,625
	0
	131,00
	5668,975
	6362,65
	-

	Total Anexa 1.b
	52680,279
	0
	4099,50
	46076,249
	2504,53
	23781,565
	0
	4817,156
	17822,069
	1142,34
	-

	Total Anexa 2
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	-

	Total Anexa 3
	3996,524
	3909,025
	0
	0
	87,499
	1624,916
	1546,443
	0
	0
	78,473
	-

	TOTAL
	107757,486
	3909,025
	4266,50
	66932,002
	32649,959
	37569,106
	1546,443
	4948,156
	23491,044
	7583,463
	-


10.3. Fondul pentru mediu
	Categorie
	Judeţ

	
	Bacău
	Botoşani
	Iaşi
	Neamţ
	Suceava
	Vaslui

	Lei RON

	Deşeuri
	
	
	
	119 526,72
	
	

	Emisii poluanţi
	
	
	
	104 905,17
	
	

	Terenuri
	
	
	
	0,00
	
	

	Ambalaje
	
	
	
	58 768,97
	
	

	Subst. Chimice
	
	
	
	
	
	

	Pesticide
	
	
	
	0,00
	
	

	Masă lemnoasă
	
	
	
	11 675,29
	
	

	Nedefalcate
	
	
	
	623 122,13
	
	

	Chimice
	
	
	
	70 473,90
	
	

	Anvelope
	
	
	
	387,43
	
	

	Tutun
	
	
	
	0,00
	
	

	Vânătoare
	
	
	
	0,00
	
	

	TOTAL
	
	
	
	988 859,61
	
	


Tabel 10.3.1 Taxe achitate de către agenţii economici, din judeţul Neamţ, la Fondul pentru Mediu.

Proiecte depuse spre finanţare din Fondul pentru Mediu


În cursul anului 2006 Administraţia Fondului pentru Mediu a derulat două sesiuni de finanţare a proiectelor : în perioada 10 ianuarie – 15 februarie şi 15 iulie – 15 august în care au fost depuse spre evaluare 12 proiecte în prima sesiune, respectiv 6 proiecte în a doua.


Proiecte finanţate

· În cursul anului 2006 au fost finanţate din Fondul pentru mediu lucrarile de inlaturare a efectelor calamitatilor naturale produse de inundatii in luna iulie 2005, proiect aprobat prin HG 828/2005.

	Nr.

crt.
	Denumire obiectiv
	Valoarea totală a finanţării (lei)
	Perioadă de derulare

	1. 
	Amenajare râu Tazlău, Tazlău
	175.000
	2005-2006

	2. 
	Regularizare albie pr. Schit, Ceahlău
	308.000
	2005-2006

	3. 
	Regularizare pr. Doamna, Piatra Neamţ
	105.000
	2005-2006

	4. 
	Apărare mal drept râu Siret, Cotu Vameş
	770.000
	2005-2006

	5. 
	Amenajare pr. Calu şi Iapa, Piatra Şoimului
	952.500
	2005-2006

	6. 
	Regularizare pr. Hangu, Hangu
	700.000
	2005-2006


· In sedinta comitetului de avizare din decembrie 2006 au fost aprobate 4 proiecte din judetul Neamt, depuse in sesiunea iulie –august 2006 :

- „Reproiectarea sistemului de gestiune a dejectiilor in vederea folosirii acestora ca fertilizant pe terenurile agricole si recuperarea energiei biogazului in grup de cogenerare” – beneficiar SC SUINPROD SA Roman; 

- „Retehnologizarea statiei de epurare a apelor uzate a orasului Bicaz” – beneficiar Consiliul Local Bicaz;

- „Campanie de educare si constientizare a comunitatilor rurale privind dezvoltarea durabila a judetului Neamt” – Asociatia Managerilor de Proiecte;

- „Educatie ecologica si strategie – EES” – Scoala cu clase I-VIII com. Dochia;

· În perioada 2006 – 2008 este în derulare proiectul „Retehnologizarea staţiei de epurare a oraşului Târgu Neamţ” al cărui beneficiar este Primăria oraşului Tg. Neamţ , în valoare de 665 mii lei din care AFM cofinanţează 266 mii lei.

10.4. Fondurile Uniunii Europene de preaderare
Phare

· În cadrul Programui Phare 2004 Coeziune Economica si Sociala : „Schema de Investitii pentru Proiecte Mici de Gestionare a Deseurilor”  a fost aprobat în anul 2006 proiectul „Sistem de colectare selectivă si statie de transfer pentru deseurile din arealul turistic Valea Bicazului”. 
Proiectul are ca beneficiari 6 consilii locale : Taşca, Bicaz, Tarcău, Bicaz Chei, Bicazu Ardelean, Dămuc. Proiectul îşi propune crearea unui sistem de colectare selectivă in arealul turistic format din orasul Bicaz si localităţile din împrejurimi şi îmbunătăţirea gestionarii deseurilor prin tehnologii de transfer si sortare. Proiectul este în valoare de 695929 Euro şi se va derula pe parcursul a 24 de luni.

· Primăria mun. Roman a fost beneficiarul proiectului „Apa – infrastructură şi mediu” în cadrul programului Phare CES 2001 – Schema de finanţare nerambursabilă pentru proiecte de infrastructura mică, derulat în perioada iulie – noiembrie 2006.

Proiectul are două componente : „Reabilitarea reţelelor de distribuţie a apei potabile” şi „Reabilitarea reţelelor de canalizare”, fiecare în valoare de 195.000 Euro. Din valoarea cheltuielilor eligibile, grantul Phare reprezintă 90% (342.000 Euro).

Componenta  „Reabilitarea reţelelor de distribuţie a apei potabile” a vizat străzile : Dobrogeanu Gherea (630 m), Vasile Lupu (890 m), Păcii (280 m), Ion Creangă (220 m), Al. Vasile Lupu (504 m).

Componenta „Reabilitarea reţelelor de canalizare” s-a derulat pe străzile : Moldovei (575 m), Vasile Lupu (230 m), Al Vasile Lupu (440 m) şi conducta de refulare SP4 – Matei Millo (630 m).

ISPA
Stadiul derularii Masurii ISPA

 “Imbunatatirea sistemelor de alimentare cu apa potabila, canalizare si a statiei de epurare din Piatra Neamt”

ISPA 2002 RO 16 P PE 023 

	Beneficiar Final 
	Denumire Proiect 
	Surse De Finantare
	Stadiul Realizării 
	Observatii

	
	
	Fonduri Europene
	Imprumut BEI
	Fizic %
	Financiar E
	

	Compania Judeteana APA SERV SA 
	1.a Asistenţă tehnică pentru sprijin in aprovizionarea si administrarea programului  ISPA in Piatra Neamt

ISPA 2002 RO 16 P PE 023-1

Valoare  contractata =1.691.500 Euro
	1.691.500 Euro 
	0
	96 %
	1.623.840 E
	Plăţi efectuate în valoare de : 1.471.605 Euro

	
	1.b Asistenta tehnica pentru supervizarea implementarii contractelor de lucrari in Piatra Neamt 

ISPA 2002 RO 16 P PE 023-2

Valoare  contractata =1.648.635 Euro
	 1.648.635 Euro 
	0
	31,35 %
	602.095 E 
	Au fost efectuate plati in valoare de 694.597,21 Euro.

	
	2.Reabilitarea staţiei de epurare ape uzate Piatra Neamt

ISPA 2002 RO 16 P PE 023-3

Val contractata = 9.672.460 Euro astfel

-Lucrari de baza = 8.622.460 Euro, -  Neprevazute = 1.000.000 Euro, Alocat pentru comitetul de arbitraj 50.000 Euro
	6.577.272,80 E 68% Ispa
	
	
	
	A fost platit un avans de 861.246 Euro si a efectuata prima plata intermediara de 553.932 Euro

	
	3.Reabilitarea şi extinderea canalizării in Piatra Neamt 

ISPA 2002 RO 16 P PE 023-4

Val. contractata  8.004.180,20 Euro astfel

-  Lucrari de baza = 7.149.385,44 Euro, 

-  Neprevazute = 754.794.76 Euro

-  Alocat pentru comitetul de arbitraj 100.000 Euro
	
	
	
	
	In luna decembrie 2006  a fost semnat contractul cu firma STRABAG AG

	
	4. Reabilitarea, extinderea şi modernizarea reţelei de apă potabilă, contorizare si a statiei de tratare 

ISPA 2002 RO 16 P PE 023-5

Val contractata = 6.399.761,47 Euro

astfel

-  Lucrari de baza = 5.675.031,50Euro, 

-  Neprevazute     = 624.729,97 Euro

-  Alocat pentru comitetul de arbitraj 100.000 Euro


	
	
	
	
	In luna decembrie 2006  a fost semnat contractul cu firma STRABAG AG



	
	5.Evaluatori independenti nominalizati de OPCP pentru participarea in calitate de membri votanti pe parcursul licitatiilor

Val. estimata 120.000 Euro
	
	
	
	
	Plăţi efectuate în valoare de : 64,952.00 Euro


10.5. Planul Naţional de Acţiune pentru Protecţia Mediului – PNAPM

Monitorizarea Planului Local de Acţiune pentru Mediu s-a realizat în perioada : iunie – iulie 2006. Au fost utilizate modelele transmise de ANPM pentru matricile de implementare şi, respectiv, de monitorizare şi evaluare a rezultatelor implementării proiectelor. Evaluarea implementării acţiunilor / proiectelor cuprinse în PLAM s-a făcut pe baza datelor colectate de la responsabilii de implementare şi responsabilii de monitorizare. 

Echipa de monitorizare şi evaluare a PLAM a fost formată din  reprezentanţi ai următoarelor instituţii:

1. Agenţia pentru Protecţia Mediului Neamţ

2. Consiliul Judeţean Neamţ 

3. Garda Naţională de Mediu – Comisariatul Judeţean Neamţ

4. Sistemul de Gospodărire a  Apelor Neamţ

5. Direcţia de Sănătate Publică Neamţ

7. Direcţia Silvică Piatra Neamţ

Instituţia coordonatoare a procesului de monitorizare şi de evaluare a rezultatelor implementării este Agenţia pentru Protecţia Mediului Neamţ.

Evaluarea implementării PLAM s-a desfăşurat în perioada august – noiembrie 2006.  În luna noiembrie 2006 a fost elaborat raportul de evaluare ca rezultat al procesului de monitorizare, care va fi supus spre analiză Comitetului de Coordonare.

O concluzie a monitorizării şi evaluării implementării PLAM este că se impune revizuirea acestuia, prin iniţierea unui proces mai larg de consultare ce ar conduce la lărgirea paletei de probleme considerate. 

O concluzie a monitorizării implementării PLAM este că se impune revizuirea acestuia, prin iniţierea unui proces mai larg de consultare ce ar conduce la lărgirea paletei de probleme considerate. 

Revizuirea PLAM constituie o necesitate din următoarele considerente :

·  s-a constatat că o parte din proiectele incluse în PLAM nu mai sunt de actualitate, ca urmare a modificării politicii agenţilor economici sau a stării financiare precare a acestora;

·  este necesar a fi inclus portofoliul de proiecte propuse de administraţiile publice locale, în perspectiva finanţării din fondurile structurale;

·  este necesară corelarea cu noul Plan Judeţean de Gestionare a Deşeurilor;

·  trebuie incluse măsurile cuprinse în Programele de conformare ale agenţilor economici care au obţinut autorizaţie integrată în perioada 2005 – 2006;

·  este necesară includerea acţiunilor  / activităţilor ce decurg din reglementările şi legislaţia de mediu adoptate sau actualizate în perioada 2005 - 2006.


Prima revizuire a PLAM este programată în anul 2007.
	Număr acţiuni
	Realizate
	Realizate în avans
	În curs de realizare
	Nerealizate
	Total

	
	1
	2
	3
	4
	5=1+2+3+4

	Numar acţiuni cu termen de realizare până în 2006
	14
	-
	18
	13
	45

	Număr acţiuni cu termen de realizare mai mare de 2006
	-
	2
	12
	127
	141

	TOTAL: Număr acţiuni PLAM
	14
	2
	30
	140
	186


Menţionăm câteva  proiecte mai importante aflate în curs de derulare sau finalizate :

Apă potabilă 

· Reabilitarea sistemului de alimentare cu apă potabilă în mun. Roman, în valoare de 195.000 Euro, realizat prin fonduri Phare

· Sisteme de alimentare cu apă potabilă realizate prin fonduri guvernamentale (HG 577/1997) - com. Agapia – sat Văratec, com. Pângăraţi – sat Pângăraţi, com. Sagna, com. Vânători – în derulare

- Îmbunătăţirea sistemelor de alimentare cu apă potabilă, canalizare şi a staţiei de epurare în Piatra Neamţ (proiect ISPA)  - în derulare

  Apă de suprafaţă

- Dezvoltarea şi modernizarea staţiei de epurare a oraşului Târgu Neamţ – proiect co-finanţat cu fonduri de la AFM, în derulare

- Reabilitarea de canalizare şi epurare ape uzate în mun. Roman – realizat prin fonduri Phare
- Reabilitarea staţiilor de epurare a aparţinând agenţilor economici (SC Romanceram SA Roman, SC COMES SA Săvineşti, SC Suinprod SA Roman) – în derulare.

Deşeuri

- a fost demarat proiectul „Sistem de colectare selectivă si statie de transfer pentru deseurile din arealul turistic Valea Bicazului”, derulat cu co-finanţare din fonduri Phare de către un grup de consilii locale din zona Bicazului

- „Modernizare halda pentru şlam şi deşeuri chimice Simioneşti – SC “MITTAL STEEL” SA Roman – în derulare 

- “Închidere – ecologizare iaz depozitare nămol la SC Agrana România SA Roman” – în derulare

- “Modernizare instalaţii pentru depozitarea şi reciclarea deşeurilor de animale – SC Protan SA” – în derulare

- „Utilizarea deşeurilor ca material combustibil  alternativ la arderea clinkerului la SC Carpatcement Holding SA – Sucursala Bicaz” – în derulare

- Utilizarea deşeurilor lemnoase pentru generarea de energie termica (Wood waste to energy) în zonele Poiana Teiului, Tarcău, Piatra Şoimului – în derulare

Aer

- “Modernizare instalaţii de desprăfuire a concasorului giratoriu la SC Carpatcement Holding SA - Sucursala Bicaz” – investiţie finalizată

- “Masuri privind reducerea complexă a factorilor poluanti din zona staţiei de preparat mixturi asfaltice – SC Publiserv SA Piatra Neamţ” – în derulare

 Calamităţi naturale

- au fost finalizate lucrări importante de combatere a inundaţiilor : “Amenajarea albiei râului Tazlău la Tazlău “ şi “Regularizarea albiei pr. Schit la Ceahlău”, finanţate cu fonduri de la bugetul de stat şi de la Fondul de Mediu ; «Refacerea  digului pe malul stâng al râului Moldova la Roman », “Refacerea apărării de mal pe râul Bistriţa sat Buşmei,judeţul Neamţ” – finanţate de la bugetul de stat ;

- « Refacere  dig mal stâng râu Moldova la Roman », « Refacere apărare de mal pe râul Bistriţa sat Buşmei,judeţul Neamţ” – lucrări finalizate;

- sunt în curs de derulare o serie de lucrări finanţate prin fondul de intervenţii din bugetul Ministerului Mediului şi Gospodăririi Apelor  la dispoziţia Guvernului ( aprobate prin HG 353 / 2006) : „Regularizarea albiei pr. Hangu la Hangu”, “Regularizarea pr. Calu şi Iapa la Piatra Şoimului”, „Consolidarea malului drept a râului Siret la Cotu Vameş”, „Regularizarea albie pr. Doamna la Piatra Neamţ”.

- sunt în derulare proiecte finanţate de la bugetul de stat : „Regularizare albie pr. Borca şi Sabasa la Borca”, „Amenajare râu Bistriţa şi afluenţi pe sectorul Iacobeni – Sabasa, judeţele Neamţ şi Suceava”, „Refacerea amenajării r. Moldova în zona sursei de alimentare cu apă a oraşului Roman ( frontul Pildeşti- Simioneşti)”.

În vederea diseminării informaţiei privind realizarea PLAM, APM Neamţ a fost parteneră, alături de celelalte 5 APM-uri din regiunea Nord-Est şi de câte 3 ONG-uri din fiecare judeţ, în cadrul proiectului derulat de Fundaţia Corona Iaşi „Implicarea ONG-urilor de mediu în Programe de Acţiune pentru Protecţia Mediului (PAPM)”, finanţat prin Programul Phare - Consolidarea Societăţii Civile în România, Componenta 3: Adoptarea şi implementarea acquis-ului comunitar în domeniul protecţiei mediului, protecţiei consumatorului şi al dezvoltării socio-economice. 

Proiectul a avut ca obiective :

-  întărirea capacităţii de implicare a ONG-urilor în implementarea PLAM la nivel local;

- dezvoltarea la ONG-uri a abilităţilor de mobilizare a publicului în cadrul PLAM;

- dezvoltarea capacităţii ONG-urilor de colaborare cu autorităţile în cadrul PLAM.

Activităţile derulate în cadrul acestui proiect includ şi o campanie de informare pe tema implicării populaţiei în implementarea PLAM. În cadrul proiectului a fost realizat un Ghid pentru public pentru participarea la implementarea PLAM, un Ghid de cooperare ONG – autorităţi – public în implementarea PLAM,  un pliant şi un fluturaş  care a fost distribuite cetăţenilor prin intermediul ONG-urilor. Ataşat vă transmitem modelele de fluturaş şi pliant.
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				1		Deşeuri menajere şi asimilabile – Total, din care		115960		114732		123993		119881		122847		147191		120575

				1-Jan		- deşeuri menajare de la populaţie, în amestec		95225		92843		104817		94030		91681		101134		99154

				1.2		- deşeuri menajere şi similare de la unităţi economice, unităţi comerciale, birouri, instituţii, etc.		20735		21889		19176		25850		26336		45900		21179
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				I.		DEŞEURI MUNICIPALE COLECTATE		126748		126355		143238		138414		141306		159811		148972

				II.		DEŞEURI MUNICIPALE GENERATE ŞI NECOLECTATE		15715		14267		12860		9508		12580		14000		32390





Chart2

		2003		2003		2003		2003		2003		2003		2003

		2004		2004		2004		2004		2004		2004		2004

		2005		2005		2005		2005		2005		2005		2005



hârtie/carton

sticlǎ

metal

plastic

textile

deşeuri biodegradabile (vegetale şi animale)

altele

Anul

Procent

COMPOZIŢIA DEŞEURILOR MENAJERE

14.97

6.62

2.46

16.48

6.77

94.58

12

21.03

10.08

2.61

6.6

9.73

105.16

18.6

20.19

10.7

1.83

12.37

9.97

103.14

23.16



compozitie

		

						Compoziţia		2003				2004				2005

								Cantitate (mii tone)		%		Cantitate (mii tone)		%		Cantitate (mii tone)		%
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						Tip deşeu		Cantităţi (tone)
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				1-Jan		- deşeuri menajare de la populaţie, în amestec		95225		92843		104817		94030		91681		101134		99154

				1.2		- deşeuri menajere şi similare de la unităţi economice, unităţi comerciale, birouri, instituţii, etc.		20735		21889		19176		25850		26336		45900		21179

				1.3		- deşeuri menajere colectate separat (fără cele din construcţii, demolări)		0		0		0		1		4830		157		242

				1.4		- deşeuri voluminoase colectate separat		0		0		0		0		0		0		0

				2		Deşeuri din servicii municipale *)		9048		10214		7116		7717		12432		8045		14941

				3		Deşeuri din construcţii, demolări		1740		1409		12129		10816		6027		4575		13456
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				1		Deşeuri menajere şi asimilabile – Total, din care		115960		114732		123993		119881		122847		147191		120575

				1-Jan		- deşeuri menajare de la populaţie, în amestec		95225		92843		104817		94030		91681		101134		99154

				1.2		- deşeuri menajere şi similare de la unităţi economice, unităţi comerciale, birouri, instituţii, etc.		20735		21889		19176		25850		26336		45900		21179

				1.3		- deşeuri menajere colectate separat (fără cele din construcţii, demolări)		0		0		0		1		4830		157		242

				1.4		- deşeuri voluminoase colectate separat		0		0		0		0		0		0		0

				2		Deşeuri din servicii municipale *)		9048		10214		7116		7717		12432		8045		14941

				3		Deşeuri din construcţii, demolări		1740		1409		12129		10816		6027		4575		13456
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						hârtie/carton		14.97		9.73		21.03		12.1		20.19		11.13
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				1		Deşeuri menajere şi asimilabile – Total, din care		115960		114732		123993		119881		122847		147191		120575

				1-Jan		- deşeuri menajare de la populaţie, în amestec		95225		92843		104817		94030		91681		101134		99154

				1.2		- deşeuri menajere şi similare de la unităţi economice, unităţi comerciale, birouri, instituţii, etc.		20735		21889		19176		25850		26336		45900		21179

				1.3		- deşeuri menajere colectate separat (fără cele din construcţii, demolări)		0		0		0		1		4830		157		242

				1.4		- deşeuri voluminoase colectate separat		0		0		0		0		0		0		0
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						hârtie/carton		14.97		9.73		21.03		12.1		20.19		11.13

						sticlǎ		6.62		4.3		10.08		5.8		10.7		5.9

						metal		2.46		1.6		2.61		1.5		1.83		1.01
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						textile		6.77		4.4		9.73		5.6		9.97		5.5
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						Tip deşeu		Cantităţi (tone)

								1999		2000		2001		2002		2003		2004		2005

				1		Deşeuri menajere şi asimilabile – Total, din care		115960		114732		123993		119881		122847		147191		120575

				1-Jan		- deşeuri menajare de la populaţie, în amestec		95225		92843		104817		94030		91681		101134		99154

				1.2		- deşeuri menajere şi similare de la unităţi economice, unităţi comerciale, birouri, instituţii, etc.		20735		21889		19176		25850		26336		45900		21179

				1.3		- deşeuri menajere colectate separat (fără cele din construcţii, demolări)		0		0		0		1		4830		157		242

				1.4		- deşeuri voluminoase colectate separat		0		0		0		0		0		0		0

				2		Deşeuri din servicii municipale *)		9048		10214		7116		7717		12432		8045		14941

				3		Deşeuri din construcţii, demolări		1740		1409		12129		10816		6027		4575		13456
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						Tip deşeu		Cantităţi (tone)

								1999		2000		2001		2002		2003		2004		2005

				1		Deşeuri menajere şi asimilabile – Total, din care		115960		114732		123993		119881		122847		147191		120575

				1-Jan		- deşeuri menajare de la populaţie, în amestec		95225		92843		104817		94030		91681		101134		99154

				1.2		- deşeuri menajere şi similare de la unităţi economice, unităţi comerciale, birouri, instituţii, etc.		20735		21889		19176		25850		26336		45900		21179

				1.3		- deşeuri menajere colectate separat (fără cele din construcţii, demolări)		0		0		0		1		4830		157		242

				1.4		- deşeuri voluminoase colectate separat		0		0		0		0		0		0		0

				2		Deşeuri din servicii municipale *)		9048		10214		7116		7717		12432		8045		14941

				3		Deşeuri din construcţii, demolări		1740		1409		12129		10816		6027		4575		13456

				I.		DEŞEURI MUNICIPALE COLECTATE		126748		126355		143238		138414		141306		159811		148972

				II.		DEŞEURI MUNICIPALE GENERATE ŞI NECOLECTATE		15715		14267		12860		9508		12580		14000		32390
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hârtie/carton

sticlǎ

metal

plastic

textile

deşeuri biodegradabile (vegetale şi animale)

altele

Anul

Procent

COMPOZIŢIA DEŞEURILOR MENAJERE

14.97

6.62

2.46

16.48

6.77

94.58

12

21.03

10.08

2.61

6.6

9.73

105.16

18.6

20.19

10.7

1.83

12.37

9.97

103.14

23.16



compozitie

		

						Compoziţia		2003				2004				2005

								Cantitate (mii tone)		%		Cantitate (mii tone)		%		Cantitate (mii tone)		%

						hârtie/carton		14.97		9.73		21.03		12.1		20.19		11.13

						sticlǎ		6.62		4.3		10.08		5.8		10.7		5.9

						metal		2.46		1.6		2.61		1.5		1.83		1.01

						plastic		16.48		10.71		6.6		3.8		12.37		6.82

						textile		6.77		4.4		9.73		5.6		9.97		5.5

						deşeuri biodegradabile (vegetale şi animale)		94.58		61.46		105.16		60.5		103.14		56.87

						altele		12		7.8		18.6		10.7		23.16		12.77

						Total		153.88		100		173.81		100		181.36		100

								2003				2004				2005
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Indicator de generare a deşeurilor (tone/loc)

Anul

Indicator de generare a deşeurilor (tone/loc)

0.268

0.304

0.318



indicator

		

						2003		2004		2005		2006

				Indicator de generare a deşeurilor (tone/loc)		0.268		0.304		0.318		-






